
Projeto da Lei i  
Orçamentária Anual

m u

* * *
GOVERNO M UNiC iPAl

t  D E  7 0 0 0 $  N Ó S



GOVERNO MUNKiPÂl

f ^CONDADO
f \ É  DE TODOS NÓS

MENSAGEM ORÇAMENTÁRIA AO PODER LEGISLATIVO

Senhor Presidente, Senhores Vereadores:

Dentro do prazo estabelecido pela Lei, estamos remetendo a proposta orçamentária para o 
exercício de 2023, para apreciação e aprovação legislativa.

Adentrando um novo ano à frente da Prefeitura, recuperamos a credibilidade da população 
quanto à capacidade dos serviços públicos funcionarem para atender suas necessidades, operando 
mudanças que tiveram grandes efeitos. Estas conquistas em particular foram possíveis graças às 
parcerias e apoios desta Egrégia Casa de Leis, de importantes setores da sociedade e da pronta 
contribuição da maioria dos servidores públicos municipais.

Graças a este conjunto de agentes foi possível iniciar à adoção de um modelo de gestão que 
subordina a “máquina” da burocracia àquela que é, afinal de contas, sua função precípua: resolver os 
problemas da cidade com eficácia e eficiência, buscando melhorar a qualidade de vida dos munícipes.

Esta proposta foi elaborada obedecendo a todas as determinações e exigências legais 
aplicáveis à elaboração do orçamento público Entre as principais leis e regulamentos obedecidos na 
elaboração da proposta orçamentária podemos relacionar:

a) os dispositivos da Constituição da República Federativa do Brasil, de 05/10/1988;
b) Lei n° 4.320, de 17/03/1964;
c) Lei Complementar n° 101, de 04/05/2000

Este equilíbrio torna possível não só a preservação do patrimônio do Município, como também 
uma maior capitalização, haja vista que no novo orçamento, as despesas de capital superam a receita 
com alienações.

A política econômico-financeira do Município, expressa na proposta orçamentária, é de 
melhorar a sua infraestrutura básica para viabilizar um bom atendimento às necessidades dos municípios.

Esta infraestrutura implica investimentos e elevados custos de manutenção que, por sua vez, 
ficam condicionados à expectativa de receita. Assim sendo, com recursos escassos, as diretrizes traçadas 
priorizam as funções de Educação, Cultura, Saúde e Saneamento, além da Administração e Planejamento.

Quanto à previsão de receita, a expectativa é composta e com as seguintes justificativas:

a) A Receita Tributária própria, composta de impostos, taxas de contribuição de melhorias, 
representa 4,57% do total estimado, conforme gráfico de Receita Prevista em anexo, procurou-se ficar 
dentro dos limites da capacidade tributária dos munícipes contribuintes. A Receita Patrimonial, que atinge
0,28% do total estimado, é decorrente, quase na sua totalidade, da rentabilidade de valores mobiliários 
(aplicações financeiras) a serem alcançados dentro do próprio exercício.

b) As Transferências Correntes, com o índice de 80,49% do total da proposta orçamentária, 
se constituem na base principal de fontes de receitas do orçamento, refletindo o atual sistema tributário 
nacional. Esse total é representado por dois valores principais: o FPM (Fundo de Participação dos 
Municípios) e o ICMS (Imposto Sobre a Circulação de Mercadorias e Serviços). O primeiro repassado pela 
União, representa 53,87% das Transferências Correntes, enquanto que o segundo repassado cfelo Éstado 
representa 9,73% desse total. Os restantes 16,89% das transferências correntes se co^titue(m de outros 
tributos de menor valor, arrecadados pela União e pelo Estado e repassados ao MunióÍM^vy^ewn corpo a



. :ONDÁD<
É DE TODOS NÓS

GOVERNO MUNICIPAL

expectativa de auxílios e subvenções para manutenção dos serviços de educação e saúde.

Para responder aos grandes desafios que estão postos, vez que a receita prevista inicialmente é 
insuficiente para atendê-los, as medidas de modernização e de busca por parcerias com o Governo 
Federal e Estadual serão para este Governo uma das prioridades.

A evolução das receitas de tributos está amarrada, por um lado, à Legislação Tributária e ao 
Sistema de Tributação da Prefeitura e, por outro lado, a fatores macroeconômicos subordinados às 
decisões do Governo Federal e das grandes corporações internacionais, e às relações econômicas 
internacionais, podendo afetar os investimentos com impacto também sobre o emprego e a renda.

Portanto, a expansão aqui apresentada está supondo a continuidade do crescimento econômico 
e da atual política de descentralização dos recursos federais para os Municípios, que se revertida 
provocará frustração em parte dos projetos ora apresentado, devendo ser revista quando da apresentação 
de projetos da Lei Orçamentária Anual.

No ano de 2023 além do fator de correção considerando a inflação e as projeções de crescimento 
do Produto Interno Bruto - PIB foram incluídos à previsão de crescimento das receitas próprias, de 
transferências e de convênios em processo de negociação com o governo federal e seus órgãos.

A presente propositura foi elaborada desconsiderando importantes avanços da legislação de 
investimentos sociais proposta pelo Governo Federal pendentes de votação no Congresso Nacional, bem 
como o projeto de Lei do Orçamento União que prevê transferências de recursos de diversos convênios 
para o município. O atraso ou a demora na votação causa grandes prejuízos e em especial para a nossa 
população mais necessitada. Não cabe aqui criticar o comportamento daqueles políticos que privilegiando 
a pendenga eleitoral, causam-nos este prejuízo.

A aprovação destas leis, ainda que decorrido o primeiro quartil do ano, implicarão em novos 
recursos para o nosso Município no ano em curso, bem como nos demais anos, caso isto ocorra, a Lei 
Orçamentária para 2023 deverá ser emendada via abertura de créditos especiais, para que haja ajustes 
com a nova realidade.

A fim de garantir o equilíbrio das contas públicas, caso o Município venha a ser condenado 
ao pagamento de indenizações trabalhistas em processos judiciais em andamento, ou mesmo a ocorrência 
de outros riscos fiscais, foi consignada no orçamento previsão de Reserva de Contingência para este fim, 
no valor de R$ 869.000,00 (Oitocentos e sessenta e nove mil reais).

Finalmente, ressalte-se ainda que a prioridade principal estampada no orçamento ora 
encaminhada é dotar o Município da infraestrutura básica para atendimento aos munícipes.

Estes os esclarecimentos que, no entendimenj^-das determinações especiais, entendemos 
por oportuno prestar aos Excelentíssimos Senhores jzâ\s/ n a  expectativa de que o orçamento em 
apreciação venha a corresponder ao desejo de todosv

Gabinete do Prefeito, 05 de out

Antônio
-Pre

Ao Excelentíssimo Senhor
Presidente da Câmara Municipal de Vereadores -  Condado-PE

. . .  ,  .  . . .  . .

Praça 11 de N ovem bro, 8S, Centro Cundsdo / PE " ' - 3 -1 MPJ1 68/800
Fone: (81) 3642 1031 gabinete.pmc.pe@gmail.com comunicacaoiícondadQ.sie.gQV.br

mailto:gabinete.pmc.pe@gmail.com


GOVERNO MUNSCiPAL

CONDADO
É DE TO DO S NÓS

PROJETO DE LEI N° 021, DE 05 DE OUTUBRO DE 2022.

Estima a receita e fixa a despesa do Orçamento do Município para o 
exercício financeiro de 2023.

O Prefeito do Município de Condado, Estado de Pernambuco, no uso de suas atribuições constitucionais 
legais, submete à apreciação da Câmara de Municipal de Vereadores o seguinte Projeto de Lei:

Art. 1o. Fica estimada a receita e fixada a despesa do Município para o exercício financeiro de 2023, na 
importância de R$ 87.750,000,00 (Oitenta e Sete milhões e Setecentos e Cinqüenta mil reais), 
discriminadas pelos anexos integrantes desta Lei.

Art. 2°. A Receita será realizada mediante arrecadação de tributos, rendas e outras fontes de receitas 
correntes e de capital, na forma da legislação em vigor e das especificações constantes do anexo n.° 02 
da Lei n.° 4.320/64, com o seguinte desdobramento:

CODIGO PREVISTO
11 IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA 4.009.000.00
12 CONTRIBUIÇÕES 4.963 000.00
13 RECEITA PATRIMONIAL 247.000,00

Vw 17 TRANSFERENCIAS CORRENTES 70.831.374,20
19 OUTRAS RECEITAS CORRENTES 219,625,80
24, TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL 800.000,00
72 CONTRIBUIÇOES (INTRA) 6,889.000.00
99 RECURSOS ARRECADADOS EM EXERCÍCIOS ANTERIORES

TOTAL / 1 87.750.000.,.00

Art. 3o. A Despesa será realizada segundo Emiscri 
da despesa, integrantes desta Lei, que apres\nta'

(nação dos quadros, programa de trabalho e natureza 
tseguinte desdobramento:

p  j§  ....

Praçât 11 de Novembro, 88; Centro - Condado / PE } CEP 55940-000 \ CNPJ10.150.068/0001-00 
fone: ($1| 3642 1031 gabinete.prnc.pe#grn3t£çom comunica ca .nacondado. pc.gov.br



11.471 001,21 
2 635.000,00 

11.074.000,00 
21.682.177,45 
29.249.332,44 

2.395.315,90 
1.461.167,74 

60 000,00 
55.722,84 

117 000,00 
16.000,00 

1.174.712,72 
86000,00 

619.569,70 
1.194.000,00 

869.000,00

04 AdffiM straçio
08 Assistência 'Social
09 Previdência, .Social.
10 ;Saííde
12 EdilcaçiQ
13 Cultura
15 Urbanismo
17 Saneamento
18 Gestão Ambienta!
20 Agricultura
22 Indústria
25 Energia
2:8 Transporte
27 Desporto e . Lazer
28 Encargos Especiais
99 Reserva de Contingência



4C- ^.CONDADO
f H F " '  / T É  DE TODOS NÓS

<É£Pr  GOVERNO MUNICIPAL,

- RESUMO DO TOTAL ORÇADO POR ORGÃO

01 0! Câmara Municipal 3.590.000,00
02 01 Gabinete do Prefeito 1.140.000,00
02 02 Secretaria Mur».. de Ações de Governo e Gestão Política Inst, 383.805,00
02 §3 Secretaria Mun. de Gestão Financeira 4.838.000,00

v'w 02 04 Secretaria Municipal de Administração e Planejamento 1.025.000,00
02 05 Secretaria Municipal de Educação 1.000,00

—̂■ 02 06 Sec. Municipal de Desenvolvimento Sustentável 1,711.569,70
02 07 Secretaria Municipal de Saúde 1.000,00
02 08 Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social 51.000,00
02 09 Secretaria Municipal de Planej.Urbano, Obras e Serv Púbiicos 8.314.028,62
03 01 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DO CONDADO 21.677.552,46
03 02 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DO CONDADO 2.514.000,00

''«w
03 03 FUNDO MUN. DO DIREITO DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE 10.000,00
03 04 Fundo Municipal de Apoio ao Desenvolvimento Municipal - FEM 22.0.000,00
03 05 FUNPRECON 11.074.000,00

V- 03 06 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 29.582.890,10
03 07 FUNDO MUNICIPAL DE CULTURA 987.000,00
03 00 FUNDO MUNICIPAL DO IDOSO 3.000,00
04 01 COMANAS 26.154,12

TOTAL 
. .......................... .....

87 750 000,00

Art. 4o O Poder Executivo é autorizado, nos termos da Constituição Federal, da Lei Federal n° 4.320/64 e 
da Lei Municipal n°. 1.152/2021, Lei das Diretrizes Orçamentária, a:

I -  Abrir créditos adicionais suplementares, mediante decreto, até o limite correspondente a 40% 
(quarenta por cento) do total da despesa fixada na presente Lei, nos termos dos arts. 7o e 43 da Lei Federal 
n° 4.320 de 17 de março de 1964, com finalidade de atender insuficiência de dotações estabelecidas na 
presente Lei em créditos adicionais e inserir categoria econômica, grupo de natureza de despesa, 
modalidade de aplicação e fonte de recursos na programação de cada ação (projeto, atividade e operação 
especial).

II -  Abrir créditos suplementares até o limite consignado sob a denominação de Reserva de 
Contingência em conformidade com o disposto na Lei de Diretrizes Orçamentária;

III - Realizar operações de crédito até o limite estabelecido pela legislação em vigor.

IV -  Contingenciar parte das dotações, quando a realização da receita demonstrar se aquém da 
prevista, comprometendo assim, os resultados nominal e primário estabelecidos nesta Lei.

Art 5o. Excluem do limite estabelecido no artigo anterior, suplementações de dotações do mesmo grupo, 
para atendimento das despesas conforme o Art. 23°, §2°, da Lei de/Bjretrize^OrçameQtária para 2023.

Art. 6o. Nas autorizações e aberturas de créditos adicionais, além urs$s indicados no § 1o do art.

Praça 11 de Novembro, 88, Centro - Condado /  PE | CEP 5S940-000 j CNPJ 10.150.068/0001-00 
Fone: (81) 3642 1031 gabinete.pmc.pe@gmail.com comunicacao@ condado.pe.gov.br

mailto:gabinete.pmc.pe@gmail.com
mailto:comunicacao@condado.pe.gov.br


r %

GOVERNO MUNICIPAL

^ A à i n á  h a

É DE TODOS NÓS

43 da Lei n° 4.320 de 17 de março de 1964, para cobertura das respectivas despesas, considerar-se-ão 
os resultados de convênios celebrados ou reativados e não computados na receita prevista na Lei 
Orçamentária Anual de 2023.

Art. 7o. Os créditos adicionais suplementares que se destinarem ao reforço das dotações do grupo de 
pessoal e encargos sociais e fontes de recursos dos órgãos e entidades da administração indireta, 
inclusive fundos serão abertos através de decreto do Poder Executivo não tendo vinculação ao percentual 
disposto no art. 4o, inciso I, desta Lei.

Art. 8o. Os créditos adicionais suplementares que apresentarem como fontes de financiamento recursos 
provenientes de convênios a fundo perdido, operações de crédito e transferências voluntárias e recursos 
provenientes de excesso de arrecadação, ou superávit financeiro, até o limite do total apurado, 
individualizado por fontes de recursos, observada a vinculação de que trata o parágrafo único do art. 8o da 
Lei Complementar n° 101, de 04 de maio de 2000, serão abertos através de decreto do Poder Executivo.

Art. 9o. Para efeito da execução orçamentária, o remanejamento e a inclusão dos elementos em cada 
grupo de natureza de despesa de ações constantes da presente Lei e de créditos adicionais, serão 
efetuados mediante registro contábil diretamente no sistema de execução financeira do orçamento, 
independentemente de formalização legal específica.

Art. 10. Os ajustes entre categoria econômica, grupo de natureza de despesa, modalidade de aplicação e 
fonte de recursos de dotações constantes de uma mesma ação, aprovados na Lei Orçamentária e em 
seus créditos adicionais, serão formalizados através de Portaria da Secretaria da Fazenda e/ou da 
Administração, por não constituírem mudança de categoria de programação, na forma do art. 167, inciso 
VI da Constituição Federal de 1988.

Art. 11. O Poder Executivo poderá, mediante decreto, transpor, remanejar, transferir ou utilizar, total ou 
parcialmente, as dotações orçamentárias aprovadas nesta Lei em seus créditos adicionais em decorrência 
da extinção, transformação, transferência, incorporação ou desmembramento de órgãos e entidades, bem 
como de alterações de suas competências ou atribuições, mantida a estrutura programática, expressa por 
categoria de programação.

Art. 12. Para cumprimento do § 2o do art. 167 da Constituição Federal, os créditos especiais e 
extraordinários autorizados nos últimos quatro meses de 2022, reabertos no exercício de 2023, poderão 
ter a classificação orçamentária ajustada para compatibilizar com o orçamento vigente, não sendo 
computados nos limites estabelecidos no inciso I do art. 7o da presente Lei.

Art. 13 - A presente Lei entra em vigor na data de sua publicação, contando-se seus efeitos a partir do dia
02 janeiro de 2023.

f \ Praça 11 , bn <  Centro Con PE j CE S594G-00 | CNPj 10.150.068/0001-00
;Linr. UU) J6<ii lú JI gabinete,j5me<pe#gmaii,com ^onumivicac.iPccud3j 0.pf.R0v.br



P R EFEITU R A  m u n ic ip a l  d e  c o n d a d o
PRAÇA 11 DE NOVEMBRO. 88
10150068/0001-00 Exercício: 2023

JONDAIXJ  RECEITA PREVISTA

L

í . 1 1 ^ % 1  c s
56% |

I 13 0,25%  |  F

11 12 13 17 19 24 72 99

0,00 % 99

m 7,84 % 72

□ 0,91 % 24

■ 0,25 % 19
80,49 % 17

H 0,28 % 13

□ 5,66 % 12
■ 4,57 % 11

CODIGO PREVISTO

11 IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇOES DE MELHORIA 4.009.000,00
12 CONTRIBUIÇÕES 4.963.000,00
13 RECEITA PATRIMONIAL 247.000,00
17 TRANSFERENCIAS CORRENTES 70.631.374,20
19 OUTRAS RECEITAS CORRENTES 219.625,80
24 TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL 800.000,00
72 CONTRIBUIÇOES (INTRA) V 6.880.000,00
99 RECURSOS ARRECADADOS EM EXERCÍCIOS ANTERIORES ^

TOTAL \ \ ^ 87.750.000,00



J O M W X  d e s p e s a  o r ç a d a  p o r  f u n ç ã o

•^ S Ê m  PR EFEITU R A  M UN IC IPAL DE CO NDADO
PRAÇA 11 DE NOVEMBRO, 88
10150068/0001-00 Exercício: 2023

FUNÇÃO DOTAÇÃO

01 Legislativa 3.590.000,00
04 Administração 11.471.001,21
08 Assistência Social 2.635.000,00
09 Previdência Social 11.074.000,00
10 Saúde 21.682.177,45
12 Educação 29.249.332,44
13 Cultura 2.395.315,90
15 Urbanismo 1.461.167,74
17 Saneamento 60.000,00
18 Gestão Ambiental 55.722,84
20 Agricultura 117.000,00
22 Indústria 16.000,00
25 Energia 1.174.712,72
26 Transporte 86.000,00
27 Desporto e Lazer 619.569,70
28 Encargos Especiais 1.194.000,00
99 Reserva de Contingência ^  , A 869.000,00

TOTAL - 87,750.000,00

■ 0,99 % 99
■ 1,36 % 28

■ 0,71 % 27

ED 0,10 % 26

ü 1,34 % 25
Ü1 0,02 % 22

Q 0,13 % 20

ü 0,06 % 18

El 0,07 % 17

□ 1,67 % 15

HR 2,73 % 13
o 33,33 % 12

* 24,71 % 10

ES 12,62 % 09

■ 3,00 % 08
0  13,07 % 04
B 4,09 % 01

12 33,33 %;

132,73%

200,1 3 %
9 8 0 ,® %

170,07%



DESPESA ORÇADA POR GRUPO

% ? S L *  PR EFEITU R A  M U N IC IPAL DE CO NDADO
'y U / r j / r  PRAÇA 11 DE NOVEMBRO. 88

10150068/0001-00 Exercício: 2023

50.000.000

45.000.000

40.000.000

35.000.000

30.000.000

H 0,99 % 9

■ 1,13%  6
B 4,67%  4
n  40,35 % 3
B  0 ,0 2 % 2

52,83%  1

GRUPO | DOTAÇÃO

1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 46.360.544,94

AMORT 995.000,00
869.000,00

2 JUROS E ENCARGOS DA DIVIDA 20 . 000,00

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 35.403.848,07
4 INVESTIMENTOS 4.101.606,99



f  r  (  ( c  (  r { ( ( ( ( ( ( { ( ( ( ( (  c  c (  c  <

PREFEITURA MUNICIPAL DE CONDADO
PRAÇA 11 de NOVEMBRO. 88 CNPJ:10150068/0001-00 

iO N D A C M  Orçamento Programa - Exercício de 2023
f\ Sr VMPvM# «,

LEGISLAÇAO DA RECEITA 
(Inc. III, § 1o, Art.2°)

Codigo

1000.00 .0 .0.00

1100.00 .0 .0.00

1110.00 .0 .0.00

1112.00.0 .0.00

1112.50.0.0.00

1112.50.0.1.00 

1112.50.0 1.01

1112.50.0.1.02

1112.50.0.1.03

1112.50.0.2.00

1112.50.0.2.01

1112.50.0.2.02

1112.50.0.2.03

1112.53.0.0.00

1112.53.0.1.00

1112.53.0.1.01

Discriminação

RECEITAS CORRENTES

IMPOSTOS. TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA 

IMPOSTOS

IMPOSTOS SOBRE O PATRIMÔNIO

IMPOSTO SOBRE A PROPRIEDADE PREDIAL E TERRITORIAL URBANA 

IMPOSTO SOBRE A PROPRIEDADE PREDIAL E TERRITORIAL URBANA - P 

IPTU PRINCIPAL

IPTU PRINCIPAL-(ED)

IPTU PRINCIPAL-(SD)

tMPOSTO SOBRE A PROPRIEDADE PREDIAL E TERRITORIAL URBANA - M 

IPTU - MULTAS E JUROS

IPTU - MULTAS E JUROS (ED)

IPTU - MULTAS E JUROS (SD)

IMPOSTO SOBRE A PROPRIEDADE PREDIAL E TERRITORIAL URBANA - D 

IPTU DIVIDA ATIVA

IPTU DIVIDA ATIVIA - (ED)

IPTU DIVIDA ATIVIA - (SD)

IMPOSTO SOBRE A PROPRIEDADE PREDIAL E TERRITORIAL URBANA - D 

IPTU MULTAS E JUROS DE MORA DA DÍVIDA ATIVA

IPTU MULTAS E JUROS DE MORA DA DÍVIDA ATIVA - (ED)

1112.50.0.4.03 IPTU MULTAS E JUROS DE MORA DA DÍVIDA ATIVA - (SD)

IMPOSTOS SOBRE TRANSMISSÃO "INTER VIVOS" DE BENS IMÓVEIS E D

IMPOSTOS SOBRE TRANSMISSÃO "INTER VIVOS" DE BENS IMÓVEIS E D 

ITBI - PRINCIPAL

1112.53.0.1.02 ITBI - (ED)

1112.53.0.1.03 ITBI - (SD)

IMPOSTOS SOBRE A RENDA E PROVENTOS DE QUALQUER NATUREZA



( ( (  ( ( ( ( ( ( ( ( ( ( (  C (  (  (  (  (

Quadro 11 

Page 1

legislacao

Código Tributário Municipal

Código Tributário Municipal

Código Tributário Municipal

Código Tributário Municipal
■ ■ ■

Código Tributário Municipal

Código Tributário Municipal

Código Tributário Municipal

Código Tributário Municipal

Código Tributário Municipal

Código Tributário Municipal

Código Tributário Municipal

Código Tributário Municipal

Código Tributário Municipal

Código Tributário Municipal

Código Tributário Municipal



( ( ( ( ( ( ( ( (  Ç C ( C C ( c C ( ( ( ( ( ( ( ( ( ( ( ( ( ( ( ( ( ( ( ( (  ( ( ( ( ( ( ( ( <

i .  PREFEITURA MUNICIPAL DE CONDADO
PRAÇA 11 DE NOVEMBRO. 88 - CNPJ: 10150068/0001-00

'O N D A D <  Orçamento Programa - Exercício de 2023 

LEGISLAÇAO DA RECEITA 
(Inc. III. § 1o, Art.2°)

Codigo Discriminação Legisíacao

1113.00.0.0.00 ~..

1113.03.0.0.00

1113.03.1.0.00

1113.03.1.1.00

1113.03.1.1.01

1113.03.1.1.02

1113.03.1.1.03

1114.00.0.0.00

1114.51.0.0.00

1114.51.1.0.00

1114.51.1.1.00

1114.51.1.1.01

1114.51.1.1.02

1114.51.1.1.03

1120 . 00 ,0 .0.00 

,1121 . 00 .0 .0.00 

1121.01.0.0.00 

1121.01 .0 . 1.00 

1121.01.0.1.01

1121 .01 . 0 . 1.02

1121.01.0.1.03

1121.01.0.1.04

1121.04.0.0.00

IMPOSTO SOBRE A RENDA - RETIDO NA FONTE 

IMPOSTO SOBRE A RENDA - RETIDO NA FONTE - TRABALHO 

IMPOSTO SOBRE A RENDA - RETIDO NA FONTE - TRABALHO - PRINCIP 

IR - RETIDO NA FONTE - TRABALHO

IR - RETIDO NA FONTE - TRABALHO - (ED)

IR - RETIDO NA FONTE - TFÍABALHO - (SD)

IMPOSTOS SOBRE A PRODUÇÃO E CIRCULAÇÃO DE MERCADORIAS E SERV 

IMPOSTOS SOBRE SERVIÇOS

IMPOSTO SOBRE SERVIÇOS DE QUALQUER NATUREZA - ISSQN 

IMPOSTO SOBRE SERVIÇOS DE QUALQUER NATUREZA - ISSQN - PRINCI 

IMPOSTO SOBRE SERVIçOS DE QUALQUER NATUREZA - ISSQN

IMPOSTO SOBRE SERVIçOS DE QUALQUER NATUREZA - ISSQN - (ED)

IMPOSTO SOBRE SERVIçOS DE QUALQUER NATUREZA - ISSQN - (SD)

IMPOSTO SOBRE SERVIÇOS DE QUALQUER NATUREZA - ISSQN - DÍVIDA 

IMPOSTO SOBRE SERVIçOS DE QUALQUER NATUREZA - DiVIDA ATIVA

IMPOSTO SOBRE SERVIçOS DE QUALQUER NATUREZA - DÍVIDA (ED)

IMPOSTO SOBRE SERVIçOS DE QUALQUER NATUREZA - DÍVIDA (SD)

TAXAS

TAXAS PELO EXERCÍCIO DO PODER DE POLÍCIA

TAXAS DE INSPEÇÃO, CONTROLE E FISCALIZAÇÃO

TAXAS DE INSPEÇÃO, CONTROLE E FISCALIZAÇÃO - PRINCIPAL

TAXA DE APROVAÇÃO DO PROJETO CONSTRUÇÃO CIVIL

TAXA DE LICENÇA DE LOCAÇÃO

TAXA DE LICENÇA DE CONSTRUÇÃO CIVIL

OUTRAS TAXAS DE INSPEÇÃO,CONTROLE E FISCALIZAÇÃO

TAXA DE CONTROLE E FISCALIZAÇÃO AMBIENTAL

Art. 158 I - Constituição Federal 

Art. 158 I - Constituição Federal 

Art. 158 I - Constituição Federal

Código Tributário Municipal 

Código Tributário Municipal 

Código Tributário Municipal

Código Tributário Municipal 

Código Tributário Municipal 

Código Tributário Municipal

Código Tributário Municipal 

Código Tributário Municipal 

Código Tributário Municipal 

Código Tributário Municipal

Quadro 11 

Page 2



r r r r r r r r r r r r r r r r r r r r r r r r r r r r r r r r r r r r r r r  r r  r r r r r r r

/%
PREFEITURA MUNICIPAL DE CONDADO
PRAÇA 11 DE NOVEMBRO, 88 - CNPJ:10150068/0001-00

>ONDAD< Orçamento Programa
**«*

Exercício de 2023 

LEGISLAÇÃO DA RECEITA 
(Inc. III, § 1o, Art.2°)

Quadro 11 

Page 3

Codigo 1} Discriminação Legislacao

1121.04.0.1.00 TAXA DE CONTROLE E FISCALIZAÇÃO AMBIENTAL - PRINCIPAL Código Tributário Municipal

1121.50.0.0.00 TAXA DE FISCALIZAÇÃO DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA '• ' - - f . ' : '  _

1121.50.0.1.00 TAXA DE FISCALIZAÇÃO DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA - PRINCIPAL Codigo Tributário Municipal

1122.00.0.0.00

1122.01.0 .0.00

1122.01.0.1.00

TAXAS PELA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS

TAXAS PELA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS EM GERAL

TAXAS PELA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS EM GERAL - PRINCIPAL

1122.01.0.1.01 TAXAS DE CEMITERIO Código Tributário Municipal

1122.01.0.1.02 TAXA DE COLETA E REMOÇÃO DE LIXO DOMICILIAR Código Tributário Municipal

1122.01.0.1.03 TAXA DE LIMPEZA PÚBLICA Código Tributário Municipal

1122.01.0.1.04 TAXA DE CONSERVAÇÃO DE VIAS E LOGRADOUROS Código Tributário Municipal

1122.01.0.1.05 TAXA DE MERCADOS, FEIRAS E MATADOUROS Código Tributário Municipal

1122.01.0.1.06 HABITE-SE Código Tributário Municipal

1122.01.0.1.07 OUTF^AS TAXAS PELA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Código Tributário Municipal

1122.01.0.2.00 TAXAS PELA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS EM GERAL - MULTAS E JUROS D Código Tributário Municipal

1122.01.0.3.00 TAXAS PELA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS EM GERAL - DÍVIDA ATIVA Código Tributário Municipal

1122.01.0.4.00 TAXAS PELA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS EM GERAL - DÍVIDA ATIVA - M Código Tributário Municipal

1130.00.0.0.00 CONTRIBUIÇÃO DE MELHORIA

1131.00.0.0.00 CONTRIBUIÇÃO DE MELHORIA

1131.99.0.0.00 OUTRAS CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA

1131.99.0.1.00 OUTRAS CONTRIBUIÇOES DE MELHORIA - PRINCIPAL Código Tributário Municipal

1200.00.0.0.00 CONTRIBUIÇOES

1210.00.0.0.00 CONTRIBUIÇÕES SOCIAIS

1215.00.0.0.00 CONTRIBUIÇÕES PARA REGIMES PRÓPRIOS DE PREVIC

1215.01.0.0.00 CONTRIBUIÇÃO DO SERVIDOR CIVIL

1215.01.1.0.00 CONTRIBUIÇÃO DO SERVIDOR CIVIL ATIVO

' ; ' : ; ■ ?! ' :

ÊNCIA E SISTEM

A i : í '  t  v M : i
1215.01.1.1.00 CONTRIBUIÇÃO DO SERVIDOR CIVIL ATIVO - PRINCIPAL ' Legislação Especifica

1215.01.2.0.00 CONTRIBUIÇÃO DO SERVIDOR CIVIL INATIVO i . 1______ . .ÍS1 ..

^  Í ---------



( (  ( ( ( c c r r ( ( ( ( ( ( ( ( ( ( ( ( ( ( (  c ( (

PREFEITURA MUNICIPAL DE CONDADO
PRAÇA 11 DE NOVEMBRO, 88 - CNPJ:10150068/0001-00 

iONDAD( Orçamento Programa - Exercicío de 2023
ir»e V >C SMtí* «.

LEGISLAÇAO DA RECEITA 
(Inc. III. § 1o, Art.2°)

Codigo Discriminação

1215.01.2.1.00 CONTRIBUIÇÃO DO SERVIDOR CIVIL INATIVO - PRINCIPAL

1215.02.0.0.00

1215.02.1.0.00

CONTRIBUIÇÃO PATRONAL - SERVIDOR CIVIL 

CONTRIBUIÇÃO PATRONAL - SERVIDOR CIVIL ATIVO

1215.02.1.1.00 CONTRIBUIÇÃO PATRONAL - SERVIDOR CIVIL ATIVO - PRINCIPAL

1215.02.1.3.00 CONTRIBUIÇÃO PATRONAL - SERVIDOR CIVIL ATIVO - DÍVIDA ATIVA

1240.00.0.0.00

1241.00.0.0.00

1241.50.0.0.00

CONTRIBUIÇÃO PARA O CUSTEIO DO SERVIÇO DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA 

CONTRIBUIÇÃO PARA O CUSTEIO DO SERVIÇO DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA 

CONTRIBUIÇÃO PARA O CUSTEIO DO SERVIÇO DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA

1241.50.0.1.00 CONTRIBUIÇÃO PARA O CUSTEIO DO SERVIÇO DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA

1300.00.0.0.00

1310.00.0.0.00

1311.00.0.0.00

1311.01.0.0.00

1311.01.1.0.00

RECEITA PATRIMONIAL

EXPLORAÇÃO DO PATRIMÔNIO IMOBILIÁRIO DO ESTADO 

EXPLORAÇÃO DO PATRIMÔNIO IMOBILIÁRIO DO ESTADO 

ALUGUÉIS, ARRENDAMENTOS, FOROS, LAUDÊMIOS, TARIFAS DE OCUPAÇ 

ALUGUÉIS E ARRENDAMENTOS

1311.01.1.1.00 ALUGUEIS E ARRENDAMENTOS - PRINCIPAL

1311.01.2.0.00 FOROS, LAUDÊMIOS E TARIFAS DE OCUPAÇÃO

1311.01.2.1.00 FOROS, LAUDÊMIOS E TARIFAS DE OCUPAÇÃO - PRINCIPAL

1320.00.0.0.00

1321.00.0.0.00

1321.01.0.0.00

VALORES MOBILIÁRIOS

JUROS E CORREÇÕES MONETÁRIAS

REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS

1321.01.0.1 00 REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS - PRINCIPAL

1321.01.0.1.03 REMUNERAçãO DE DEPÓSITOS BANCáRIOS - FEM

1321.01.0.1.05 REMUNERAçãO DE DEPÓSITOS BANCáRIOS - R.P FMAS

1321.01.0.1.06 REMUNERAçãO DE DEPÓSITOS BANCáRIOS - SCFV

1321.01.0.1.07 REMUNERAçãO DE DEPÓSITOS BANCáRIOS - PAIF/FAF

1321.01.0.1.08 REMUNERAçãO DE DEPÓSITOS BANCáRIOS - PISO BÁSICO CF?AS !

1321.01.0.1.09 REMUNERAçãO DE DEPÓSITOS BANCáRIOS - PAEFI CREAS Â

( ( ( ( ( ( ( ( ( ( ( (  ( C  ( ( ( ( ( ( (  (

Quadro 11 

Page 4

iegislacao 

Legislação Específica

Legislação Específica 

Legislação Específica

Legislação Especifica

Código Tributário Municipal

Código Tributário Municipal

Art. 164 § 3o da CF/88 e art. 11 §1° da Lei 4.320/64

Legislação Específica

Legislação Específica

Legislação Específica

Legislação Específica

Legislação Específica

Legislação Específica



r r r ( ( ( ( ( ( ( ( ( ( ( ( (  r r r r r r r r r r r r

S Ê S  PREFEITURA MUNICIPAL DE CONDADO
PRAÇA 11 DE NOVEMBRO, 88 - CNPJ:10150068/0001-00• f c * *

ÍONDACX Orçamento Programa - Exercício de 2023 

LEGISLAÇAO DA RECEITA 
(Inc. III, § 1o, Art.2°)

Discriminação j

1321.01.0.1.10 REMUNERAçãO DE DEPÓSITOS BANCáRIOS - PROGRAMA AUXILIO BRASIL

1321.01.0.1.11 REMUNERAçãO DE DEPÓSITOS BANCáRIOS - IGD SUAS

1321.01.0.1.12 REMUNERAçãO DE DEPÓSITOS BANCáRIOS - CRIANÇA FELIZ

1321.01.0.1.13 REMUNERAçãO DE DEPÓSITOS BANCáRIOS - ATENÇÃO BÁSICA

1321.01.0.1.14 REMUNERAçãO DE DEPÓSITOS BANCáRIOS - MAC

1321.01.0.1.15 REMUNERAçãO DE DEPÓSITOS BANCáRIOS -ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA

1321.01.0.1.16 REMUNERAçãO DE DEPÓSITOS BANCáRIOS - VIGILÂNCIA EM SAÚDE

1321.01.0.1.17 REMUNERAçãO DE DEPÓSITOS BANCáRIOS - COTA QSE

1321.01.0.1.18 REMUNERAçãO DE DEPÓSITOS BANCáRIOS - PNAE

1321.01.0.1.19 REMUNERAçãO DE DEPÓSITOS BANCáRIOS - PNATE

1321.01.0.1.20 REMUNERAçãO DE DEPÓSITOS BANCáRIOS - PETE

1321.01.0.1.21 REMUNERAçãO DE DEPÓSITOS BANCáRIOS - BRASIL CARINHOSO

1321.01.0.1.22 REMUNERAçãO DE DEPÓSITOS BANCáRIOS - CAMINHO A ESCOLA

1321.01.0.1.23 REMUNERAçãO DE DEPÓSITOS BANCáRIOS - CONVÊNIO EDUCAÇÃO

1321.01.0.1.24 REMUNERAçãO DE DEPÓSITOS BANCáRIOS - FUNDEB 70%

1321.01.0.1.25 REMUNEFJAçãO DE DEPÓSITOS BANCáRIOS - FUNDEB 30%

1321.01.0.1.31 REMUNERAçãO DE DEPÓSITOS BANCáRIOS - BPC NA ESCOLA

1321.01.0.1.32 REMUNERAçãO DE DEPÓSITOS BANCáRIOS - PARTICIPAÇÃO DO FDS

1321.01.0.1.34 REMUNERAçãO DE DEPÓSITOS BANCáRIOS - R.P SAÚDE

1321.01.0.1.35 REMUNERAçãO DE D..B.-OUTRAS TRANSF. DE CONVÊNIOS UNIÃO

1321.01.0.1.36 REM. DE DEPÓSITOS BANC. - OUTFÍAS TRANS DE CONVÊNIOS SAÚDE

1321.04.0.0 00 REMUNERAÇÃO DOS RECURSOS DO REGIME PRÓPRIO DE PREVID;

1321.04.0.1.00 REMUNERAÇÃO DOS RECURSOS DO REGIME PRÓPRIO DE PREVID

1700.00.0.0.00 TRANSFERÊNCIAS CORRENTES

r r r r r r r r r r r c r r r r r c r

Quadro 11 

Page 5

Legislacao 

Legislação Especifica 

Legislação Especifica 

Legislação Especifica 

Legislação Específica 

Legislação Específica 

Legislação Específica 

Legislação Específica 

Legislação Específica 

Legislação Específica 

Legislação Específica 

Legislação Específica 

Legislação Específica 

Legislação Específica 

Legislação Específica 

Legislação Especifica 

Legislação Específica 

Legislação Específica 

Legislação Específica 

Legislação Específica 

Legislação Específica 

Legislação Específica

Legislação Específica

a



r r r r  r r r r r r r r r r  C ( ( ( ( ( C ( ( ( C ( C C ( ( ( ( ( ( C ( ( C ( ( ( ( (  ( ( ( ( (

PREFEITURA MUNICIPAL DE CONDADO
PRAÇA 11 DE NOVEMBRO, 88 - CNPJ:10150068/0001-00

S O M W X  Orçamento Programa - Exercício de 2023
*vsr **»* „

LEGISLAÇAO DA RECEITA
(Inc. III, § 1o, Art.20)

Quadro 11 

Page 6

Codigo Discriminação Legislacao

1710.00.0.0.00

1711.00.0.0.00

1711.51.0.0.00

1711.51.1.0.00 

1711,51.1.1.00

TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO E DE SUAS ENTIDADES 

TRANSFERÊNCIAS DECORRENTES DE PARTICIPAÇÃO NA RECEITA DA UN! 

COTA-PARTE DO FUNDO DE PARTICIPAÇÃO DOS MUNICÍPIOS - FPM 

COTA-PARTE DO FUNDO DE PARTICIPAÇÃO DOS MUNICÍPIOS - COTA ME 

COTA-PARTE DO FUNDO DE PARTICIPAÇÃO DOS MUNICÍPIOS - COTA ME

1711.51.1.1.01 COTA-PARTE DO FPM - COTA MENSAL Art. 159,1, b, da Constituição Federal

1711.51.1.1.02 COTA-PARTE DO FPM - (ED) Art. 159,1, b, da Constituição Federal

1711.51.1.1,03 COTA-PARTE DO FPM - (SD) Art. 159, I, b, da Constituição Federal

1711.51.2.0.00

1711.51.2.1.00

COTA-PARTE DO FUNDO DE PARTICIPAÇÃO DO MUNICÍPIOS -  1% COTA 

COTA-PARTE DO FUNDO DE PARTICIPAÇÃO DO MUNICÍPIOS -  1% COTA

1711.51.2.1 01 COTA-PARTE DO FPM -  1% COTA DEZEMBRO Art. 159, I. b, da Constituição Federal

1711.51.2.1.02 COTA-PARTE DO FPM -  1% COTA DEZEMBRO (ED) Art. 159.1, b, da Constituição Federal

1711.51.3.0.00

1711.51.3.1.00

COTA-PARTE DO FUNDO DE PARTICIPAÇÃO DOS MUNICÍPIOS -1%  COTA 

COTA-PARTE DO FUNDO DE PARTICIPAÇÃO DOS MUNICÍPIOS -1%  COTA

1711.51.3.1.01 COTA-PARTE DO FPM - 1% COTA JULHO Art. 159,1, b. da Constituição Federal

1711.51.3.1.02 COTA-PARTE DO FPM -1%  COTA JULHO (ED) Art. 159, I, b, da Constituição Federal

1711.52.0 0.00 

1711.52.0.1.00

COTA-PARTE DO IMPOSTO SOBRE A PROPRIEDADE TERRITORIAL RURAL 

COTA-PARTE DO IMPOSTO SOBRE A PROPRIEDADE TERRITORIAL RURAL

1711.52.0.1.01 COTA-PARTE DO ITR Art. 158, II. da Constituição Federal

1711.52.0.1.02 COTA-PARTE DO ITR - (ED) Art. 158, II, da Constituição Federal

1711.52.0 1.03 COTA-PARTE DO ITR - (SD) Art. 158, II, da Constituição Federal

1712.00.0.0.00

1712.51.0.0.00

TRANSFERÊNCIAS DAS COMPENSAÇÕES FINANCEIRAS PELA EXPLORAÇÃO 

COTA-PARTE DA COMPENSAÇÃO FINANCEIRA PELA EXPLORAÇÃO DE RECU

1712.51.0.1 00 COTA-PARTE DA COMPENSAÇÃO FINANCEIRA PELA EXPLORAÇÃO DE RECU Legislação Especifica

1712.52.0.0.00

1712.52.4.0.00

COTA-PARTE DA COMPENSAÇÃO FINANCEIRA PELA PRODUÇÃO DE PETRÓL 

COTA-PARTE DO FUNDO ESPECIAL DO PETRÓLEO -  FEP i

1712.52.4 1.00 COTA-PARTE DO FUNDO ESPECIAL DO PETRÓLEO -  FEP - PRINCIPAL \ Legislação Especifica

1713.00.0.0.00 TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE — SUS j  /

p / A ______

-  í p
v - i



PREFEITURA MUNICIPAL DE CONDADO
PRAÇA 11 DE NOVEMBRO, 88 - CNPJ 10150068/0001-00

r ( ( ( ( ( ( ( (  c c c ( c ( ( ( ( ( ( c r  r ( ( (  c c ( ( ( ( ( ( ( ( ( ( ( (  ( ( ( ( ( ( í (

;O N D À D <  Orçamento Programa - Exercício de 2023 Quadro 11

LEGISLAÇAO DA RECEITA Page 7
(Inc. III, § 1o, Art.2°)

Codigo Discriminação Legislacao

1713.50.0.0.00

1713.50.1.0.00 

1713 50.1.1 00

TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE -  SUS -  

TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO BLOCO DE MANUTENÇÃO DAS AÇÕES 

TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO BLOCO DE MANUTENÇÃO DAS AÇÕES

1713.50.1.1.01

1713.50.1.1.03
1713.50.1.1.04

1713.50.1.1.05

ATENÇÃO BÁSICA

ENFRENTAMENTO DE EMERGÊNCIA - COVID 19 
INCREMENTO TEMPORÁRIO AO CUSTEIO DA ATENÇÃO BÁSICA

TRANSF. DE RECURSOS DO BLOCO DE MAN. - PACS

Leis Federais 8080/90 e 8142 e Decreto 1232/94

Leis Federais 8080/90 e 8142 e Decreto 1232/94 

Leis Federais 8080/90 e 8142 e Decreto 1232/94

1713.50.2.0.00

1713.50.2.1.00

TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO BLOCO DE MANUTENÇÃO DAS AÇÕES 

TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO BLOCO DE MANUTENÇÃO DAS AÇÕES

1713.50.2.1.01

1713.50.2.1.02

M.A.C

SAMU

Leis Federais 8080/90 e 8142 e Decreto 1232/94 

Leis Federais 8080/90 e 8142 e Decreto 1232/94

1713.50.3.0.00

1713.50.3.1.00

TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO BLOCO DE MANUTENÇÃO DAS AÇÕES 

TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO BLOCO DE MANUTENÇÃO DAS AÇÕES
1 %  : .:ji /  ' ’’ í; ■ ? '  ‘

1713.50.3.1.01

1713.50.3.1.02

VIGILâNCIA EM SAÚDE 

VIGILÂNCIA SANITÁRIA

Leis Federais 8080/90 e 8142 e Decreto 1232/94 

Leis Federais 8080/90 e 8142 e Decreto 1232/94

1713.50.4.0.00

1713.50.4.1.00

TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO BLOCO DE MANUTENÇÃO DAS AÇÕES 

TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO BLOCO DE MANUTENÇÃO DAS AÇÕES

1 SíSjB .5-®'’ fS ú i -‘A .1 ■ y.jS Í é j f i  ■' fVtiL ■ ;

1713.50.4.1.01 ASSISTêNCIA FARMACêUTICA Leis Federais 8080/90 e 8142 e Decreto 1232/94

1714.00.0.0.00

1714.50.0.0.00

1714.50.0.1.00

TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO FUNDO NACIONAL DO DESENVOLVIME 

TRANSFERÊNCIAS DO SALÁRIO-EDUCAÇÃO 

TRANSFERÊNCIAS DO SALÁRIO-EDUCAÇÃO - PRINCIPAL

| * §| • M"’ ' y ÉÍ| !

1714.50.0.1.01 TRANSFERêNCIAS DO SALáRIO-EDUCAÇÃO Leis Federais n°. 9.766/98 e nu. 10.832/03

1714.52.0.0.00

1714.52.0.1.00

TRANSFERÊNCIAS REFERENTES AO PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃ 

TRANSFERÊNCIAS REFERENTES AO PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃ ' ^  ' * '  • V .  /

1714.52.0.1.01 PNAE Leis Federais n°. 9.766/98 e n°. 10.832/03
1

1714.53.0.0.00

1714.53.0.1.00

TRANSFERÊNCIAS REFERENTES AO PROGRAMA NACIONAL DE APOIO AO T 

TRANSFERÊNCIAS REFERENTES AO PROGRAMA NACIONAL DE APOIO AO T /

1714.53.0 1.01 PNATE r ~J~j Lei Federal 9.533/97 e MP 2178-36/01

ííí .. ........................................  ............ ..........Sm—



(  ( (  (  (  C ( (  ( ( ( (  C ( ( ( ( ( ( ( ( ( ( ( ( (  (

PREFEITURA MUNICIPAL DE CONDADO
PRAÇA 11 DE NOVEMBRO, 88 - CNPJ:10150068/0001-00 

Orçamento Programa - Exercício de 2023

LEGISLAÇÃO DA RECEITA
(Inc. III, § 1°, Art.2°)

Codigo Discriminação

1714.99.0.0.00 OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DIRETAS DO FUNDO NACIONAL DO DESENVOLV

1714.99.0,1,00 OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DIRETAS DO FUNDO NACIONAL DO DESENVOLV

1714.99.0.1.01 PROGRAMA BRASIL CARINHOSO

1714.99.0.1.02 PROGRAMA CAMINHO DA ESCOLA

1714.99.0.1.03 PLANO DE AÇÃO ARTICULADA - PAR

1715.00.0.0.00 TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DE COMPLEMENTAÇÃO DA UNIÃO AO FUN

1715.50.0.0.00 TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DE COMPLEMENTAÇÃO DA UNIÃO AO FUN

1715.50.0.1.00 TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DE COMPLEMENTAÇÃO DA UNIÃO AO FUN

1715.50.0.1.01 COMPLEMENTAçãO DA UNIãO AO FUNDEB -  VAAT 70%

1715.50.0.1.02 COMPLEMENTAçãO DA UNIãO AO FUNDEB -  VAAT 30%

1715.51.0.0.00 TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DE COMPLEMENTAÇÃO DA UNIÃO AO FUN

1715.51.0.1.00 TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DE COMPLEMENTAÇÃO DA UNIÃO AO FUN

1715.51.0.1.01 COMPLEMENTAçãO DA UNIãO AO FUNDEB -  VAAF 70%

1715.51.0.1.02 COMPLEMENTAçãO DA UNIãO AO FUNDEB -  VAAF 30%

1716.00,0.0.00 TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO FUNDO NACIONAL DE ASSISTÊNCIA

1716.50.0.0.00 TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO FUNDO NACIONAL DE ASSISTÊNCIA

1716.50.0.1.00 TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO FUNDO NACIONAL DE ASSISTÊNCIA

1716.50.0.1.01 S.C.F.V

1716.50.0.1.02 PISO BÁSICO FIXO - CRAS

1716.50.0.1.03 PAEFI - CREAS

1716.50.0.1.04 BPC NA ESCOLA

1716.50.0.1.05 PAB - Programa Auxílio Brasil

1716.50.0.1.06 IGD SUAS

1716.50.0.1.07 CRIANÇA FELIZ

ONDAD<BS

1719.00.0.0.00 OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DA UNIÃO E DE SUAS ENTIDAD

1719.51.0.0.00 TRANSFERÊNCIAS FINANCEIRAS DO ICMS -  DESONERAÇÃO -  L.C. N° 8

( ( ( ( ( ( ( ( ( ( ( ( ( ( ( ( ( (  (  (  '

Quadro 11 

Page 8

Legislacao

Lei Federal 9.533/97 e MP 2178-36/01 

Lei Federal 9.533/97 e MP 2178-36/01 

Lei Federal 9.533/97 e MP 2178-36/01

Lei Federal n°. 9.424/96 e n°. 11.494/07 

Lei Federal n°. 9.424/96 e n°. 11.494/07

Lei Federal n° 9.424/96 e n°. 11.494/07 

Lei Federal n°. 9.424/96 e n°. 11.494/07

Lei Federal n°. 8742/93 

Lei Federal n°. 8742/93 

Lei Federal n°. 8742/93 

Lei Federal n°. 8742/93 

Lei Federal n°. 8742/93 

Lei Federal n°. 8742/93 

Lei Federal n° 8742/93

I



( ( ( ( ( ( ( ( ( ( ( ( ( ( ( ( ( ( ( ( ( ( ( ( ( (  (

v  PREFEITURA MUNICIPAL DE CONDADO
PRAÇA 11 DE NOVEMBRO, 88 - CNPJ:10150068/0001-00

:ONDAD( Orçamento Programa - Exercício de 2023 

LEGISLAÇAO DA RECEITA
(Inc. III, § 1o, Art.2°)

Codigo Discriminação

1719.51.0.1.00 TRANSFERÊNCIAS FINANCEIRAS DO ICMS -  DESONERAÇÃO -  L.C. N&8

1719.51.0.1.01 TRANSF. FINANCEIRAS DO ICMS -  DESONERAçãO -  L.C. N° 87/96

1719.51.0.1.02 TRANSF. FINANCEIRAS DO ICMS- DESONERAçãO- L.C. N° 87/96 (ED)

1719.51.0.1.03 TRANSF. FINANCEIRAS DO ICMS- DESONERAçãO- L.C. N° 87/96 (SD)

1719.99.0.0.00

1719.99.0.1.00

OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DA UNIÃO E DE SUAS ENTIDAD 

OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DA UNIÃO E DE SUAS ENTIDAD

1719.99.0.1.01 TRANSFERÊNCIAS DAS RECEITAS SNA

1720.00.0.0.00

1721.00.0.0.00

1721.50.0.0.00

1721.50.0.1.00

TRANSFERÊNCIAS DOS ESTADOS E DO DISTRITO FEDERAL E DE SUAS E 

PARTICIPAÇÃO NA RECEITA DOS ESTADOS E DISTRITO FEDERAL 

COTA-PARTE DO ICMS 

COTA-PARTE DO ICMS - PRINCIPAL

1721.50.0.1.01 COTA-PARTE DO ICMS

1721.50.0.1.02 COTA-PARTE DO ICMS - (ED)

1721.50.0.1.03 COTA-PARTE DO ICMS - (SD)

1721.51.0.0.00

1721.51.0.1.00

COTA-PARTE DO IPVA 

COTA-PARTE DO IPVA - PRINCIPAL

1721.51.0.1.01 COTA-PARTE DO IPVA

1721.51.0.1.02 COTA-PARTE DO IPVA - (ED)

1721.51.0.1.03 COTA-PARTE DO IPVA - (SD)

1721.52.0.0.00

1721.52.0.1.00

COTA-PARTE DO IPI - MUNICÍPIOS 

COTA-PARTE DO IPI - MUNICÍPIOS - PRINCIPAL

1721.52.0.1.01 COTA-PARTE DO IPI - MUNICÍPIOS

1721.52.0.1.02 COTA-PARTE DO IPI - MUNICÍPIOS - (ED)

1721.52.0.1.03 COTA-PARTE DO IPI - MUNICÍPIOS - (SD)

1721.53.0.0.00

1721.53.0.1.00

COTA-PARTE DA CONTRIBUIÇÃO DE INTERVENÇÃO NO DOMÍNIO ECONÔMI 

COTA-PARTE DA CONTRIBUIÇÃO DE INTERVENÇÃO NO DOMÍNIO ECONÔMI

1721.53.0 1.01 C.I.DE

( ( ( ( ( (  ( (  ( ( ( ( ( (  ( ( ( ( ( ( (  <

Quadro 11 

Page 9

Legislação I

Legislação Específica 

Legislação Específica 

Legislação Específica

Legislação Específica

Art. 158, IV - Constituição Federal 

Art. 158, IV - Constituição Federal 

Art. 158, IV - Constituição Federal

Art. 158, III - Constituição Federal 

Art. 158, III - Constituição Federal 

Art. 158, III - Constituição Federal

Lei Complementar Federal n°. 61/89, Lei Federal 8.016/90 

Lei Complementar Federal n°. 61/89, Lei Federal 8.016/90 

Lei Complementar Federal n°. 61/89, Lei Federal 8.016/90

;ão Específica



r c ( ( ( ( ( ( ( ( ( r r r r r r r r r r r r r r r r r

PREFEITURA m u n ic ip a l  d e  c o n d a d o
PRAÇA 11 DE NOVEMBRO, 88 - CNPJ:10150068/0001-00

íONDAD< Orçamento Programa - Exercício de 2023 

LEGISLAÇAO DA RECEITA 
(Inc. III, § 1o, Art.2°)

Codigo Discriminação

~Í724.00.0.Õ.ÕÕ TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS DOS ESTADOS Ê ^ F E ^ D ^ U A s W f lD

1724.99.0.0.00 OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS DOS ESTADOS E DF E DE SUA

1724.99.0.1.00 OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS DOS ESTADOS E DF E DE SUA

1724.99.0.1.01 OUTRAS TRANSFERêNCIAS DE CONVêNIOS DOS ESTADOS

1729.00.0.0.00 OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DOS ESTADOS E DISTRITO FEDERAL

1729.51.0.0.00 TRANSFERÊNCIAS DE ESTADOS DESTINADAS À ASSISTÊNCIA SOCIAL

1729.51.0.1.00 TRANSFERÊNCIAS DE ESTADOS DESTINADAS À ASSISTÊNCIA SOCIAL -

1729.51.0.1.01 PAIF/FAF

1729.51.0.1.02 PARTICIPAÇÕES DO ESTADO - FDS

1729.51.0.1.03 COZINHA COMUNITÁIRA - MANUTENÇÃO

1729.99.0.0.00 OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DOS ESTADOS E DF

1729.99.0.1.00 OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DOS ESTADOS E DF - PRINCIPAL

1729.99.0.1.01 PARTICIPAÇÃO DO ESTADO - TRANSPORTE ESCOLAR

1729.99.0.1.02 OUTRAS TRANSFERêNCIAS DOS ESTADOS - EMENDA PARLAMENTAR

1729.99.0.1.03 TRANSFERêNCIAS DOS ESTADOS E DF - PROG SAÚDE - FUNDO A FUNDO

1730.00.0.0.00 TRANSFERÊNCIAS DOS MUNICÍPIOS E DE SUAS ENTIDADES

1739.00.0.0.00 OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DOS MUNICÍPIOS

1739.50.0.0.00 TRANSFERÊNCIAS DE MUNICÍPIOS A CONSÓRCIOS PÚBLICOS

1739.50.0 1.00 TRANSFERÊNCIAS DE MUNICÍPIOS A CONSÓRCIOS PÚBLICOS - PRINCIP

1739.50.0.1.01 TRANSFERêNCIAS DE MUNICÍPIOS A CONSÓRCIOS PÚBLICOS

1750.00.0.0.00 TRANSFERÊNCIAS DE OUTRAS INSTITUIÇÕES PÚBLICAS

1751.00.0.0.00 TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO FUNDO DE MANUTENÇÃO E DESENVOL

1751.50.0.0.00 TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO FUNDO DE MANUTENÇÃO E DESENVOL

1751.50.0.1.00 TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO FUNDO DE MANUTENÇÃO E DESENVOL

1751.50.0.1.01 TRANSFERêNCIAS DE RECURSOS DO FUNDEB 70%

1751.50.0.1.02 TRANSFERêNCIAS DE RECURSOS DO FUNDEB 30%

1790.00.0.0.00 DEMAIS TRANSFERÊNCIAS CORRENTES

1791.00.0.0.00 TRANSFERÊNCIAS DE PESSOAS FÍSICAS

( ( ( ( ( ( ( ( ( ( ( ( ( ( ( ( (  { ( 1

Quadro 11 

Page 10

Legislacao

Legislação Específica

Legislação Específica 

Legislação Específica 

Legslação Especifica

Legislação Específica 

Legislação Específica 

Legislação Específica

Legislação Específica

Lei Federal n°. 9.424/96 e n°. 11.494/07 

Lei Federal n°. 9.424/96 e n°. 11.494/07



(  (  (  (  ( ( ( ( ( ( ( ( ( ( ( { ( ( ( ( ( ( (

StfíSL* PREFEITURA MUNICIPAL DE CONDADO
pRAÇA 11 DE N °V EMBR° .  88 - CNP J: 10150066/0001 -00 

-ONDAD< Orçamento Programa - Exercício de 2023 
•*** «

LEGISLAÇAO DA RECEITA 
(Inc. III. § 1o, Art.2°)

Codigo Discriminação

1791.0111.0.00

1791.01.0.1.00

TRANSFERÊNCIAS DE PESSOASFÍSICAS PARA ÓRGÃOS E ENTIDADES DA 

TRANSFERÊNCIAS DE PESSOAS FÍSICAS PARA ÓRGÃOS É ENTIDADES DA

1791.01.0.1.01 TRANSFERêNCIAS RECEBIDAS POR PESSOAS FÍSICAS
1900.00.0.0.00

1920.00.0.0.00

1921.00.0.0.00

1921.99.0.0.00

1921.99.0.1.00

OUTRAS RECEITAS CORRENTES

INDENIZAÇÕES, RESTITUIÇÕES E RESSARCIMENTOS

INDENIZAÇÕES

OUTRAS INDENIZAÇÕES

OUTRAS INDENIZAÇÕES - PRINCIPAL

1921.99.0.1.01 OUTRAS INDENIZAÇÕES - PRINCIPAL

1921.99.0.1.02 OUTRAS INDENIZAÇÕES - SAÚDE

1921.99.0.1.03 OUTRAS INDENIZAÇÕES - ASSISTÊNCIA SOCIAL

1921.99.0.1.04 OUTRAS INDENIZAÇÕES - EDUCAÇÃO

1922.00.0.0.00

1922.99.0.0.00

1922.99.0.1.00

RESTITUIÇÕES

OUTRAS RESTITUIÇÕES

OUTRAS RESTITUIÇÕES - PRINCIPAL

1922.99.0.1.01 OUTRAS RESTITUIÇÕES - PRINCIPAL

1922.99.0.1.02 OUTRAS RESTITUIÇÕES - SAÚDE

1922.99.0.1.03 OUTRAS RESTITUIÇÕES - ASSISTÊNCIA SOCIAL

1922.99.0.1.04 OUTRAS RESTITUIÇÕES - EDUCAÇÃO

1990.00.0.0.00

1999.00.0.0.00

1999.03.0.0.00

DEMAIS RECEITAS CORRENTES 

OUTRAS RECEITAS CORRENTES

COMPENSAÇÕES FINANCEIRAS ENTRE O REGIME GERAL E OS REGIMES P

1999.03.0.1 00 COMPENSAÇÕES FINANCEIRAS ENTRE O REGIME GERAL E OS REGIMES P

1999.99.0.0.00

1999.99.2.0.00

OUTRAS RECEITAS

OUTRAS RECEITAS NÃO ARRECADADAS E NÃO PROJETADAS PELA RFB -

1999.99.2.3.00 OUTRAS RECEITAS NÃO ARRECADADAS E NÃO PROJETADAS PELA RFB -

2000.00.0.0.00

2400.00.0.0.00

RECEITAS DE CAPITAL 

TFJANSFERÊNCIAS DE CAPITAL

2410.00.0.0.00 TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO E DE SUAS ENTIDADES

C ( ( C ( C C C ( C C C C C C ( C ( ( ( (  (

Quadro 11 

Page 11

Código Tributário Municipal 

Código Tributário Municipal 

Código Tributário Municipal 

Código Tributário Municipal

Código Tributário Municipal 

Código Tributário Municipal 

Código Tributário Municipal 

Código Tributário Municipal

Legislação Especifica

' i->^88Ml



( ( ( ( ( ( ( ( ( ( ( ( ( ( ( ( ( ( ( ( ( ( ( (

W Ê C  PREFEITURA MUNICIPAL DE CONDADO
PRAÇA 11 DE NOVEMBRO, 88 - CNPJ 10150068/0001-00

iONDADl Orçamento Programa - Exercício de 2023 

LEGISLAÇAO DA RECEITA
(Inc. III, § 1o, Art.2°)

Codigo Discriminação

2411.00.0.0.00 TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE - SUS

2411.51.0.0.00 TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE -  SUS -

2411.51.1.0.00 TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO BLOCO DE ESTRUTURAÇÃO DA REDE

2411.51.1.1.00 TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO BLOCO DE ESTRUTURAÇÃO DA REDE

2411.51.1.1.01 TRANSF.DE REC.DO BLOCO DE ESTRUTURAÇÃO-ATENÇÃO PRIMÁRIA

2411.51.2.0.00 TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO BLOCO DE ESTRUTURAÇÃO DA REDE

2411.51.2.1.00 TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO BLOCO DE ESTRUTURAÇÃO DA REDE

2411.51.2.1 01 TRANSF.DE REC.DO BLOCO DE ESTRUTURAÇÃO-ATENÇÃO ESPECIALIZADA

2414.00.0.0.00 TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS DA UNIÃO E DE SUAS ENTIDADES

2414.50.0.0.00 TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS DA UNIÃO PARA O SISTEMA ÚNICO DE

2414.50.0.1.00 TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS DA UNIÃO PARA O SISTEMA ÚNICO DE

2414.50.0.1.01 TRANSF. DE CONVêNIOS DA UNIãO PARA O SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE

2414.51.0.0.00 TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS DA UNIÃO DESTINADAS A PROGRAMAS

2414.51.0.1.00 TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS DA UNIÃO DESTINADAS A PROGRAMAS 

2414 51.0 1 01 TRANSF. DE CONVêNIOS DA UNIãO DESTINADAS A PROG. DE EDUCAÇÃO

2414.99.0.0.00 OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS DA UNIÃO E DE SUAS ENTIDA

2414.99.0.1.00 OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS DA UNIÃO E DE SUAS ENTIDA

2414.99.0.1.01 OUTRAS TRANSF. DE CONVêNIOS DA UNIãO DESTINADOS AO FNAS

2414.99.0.1.02 OUTRAS TRANSFERêNCIAS DE CONVêNIOS DA UNIãO

2420.00.0.0.00 TRANSFERÊNCIAS DOS ESTADOS E DO DISTRITO FEDERAL E DE SUAS E

2422.00.0.0.00 TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS DOS ESTADOS E DF E DE SUAS ENTID

2422.51.0.0.00 TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS DOS ESTADOS DESTINADAS A PROGRAM

2422.51.0.1.00 TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS DOS ESTADOS DESTINADAS A PROGRAM

2422.99.0.0.00 OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS DOS ESTADOS E DF E DE SUA

2422.99.0.1.00 OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS DOS ESTADOS E DF E DE SUA

2422.99.0.1.01 OUTRAS TRANSFERêNCIAS DE CONVêNIOS DOS ESTADOS

2429.00.0.0.00 OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DOS ESTADOS

2429.99.0.0.00 OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DOS ESTADOS

J
( C ( ( ( ( ( ( ( ( (  c ( ( ( ( ( ( (  (

Quadro 11 

Page 12

Legislacao

■  Ã.

Leis Federais 8080/90 e 8142 e Decreto 1232/94

hú \ - Wp ' dí  u   ̂ ^  ■ M ' ' "  :
...|

Leis Federais 8080/90 e 8142 e Decreto 1232/94

Legislação Específica 

Legislação Especifica

's|§ r s ■■.íM'"1' s | p  p s ?  'fí<v; .'3*

Legislação Específica 

Legislação Específica

Legislação Especifica



( ( ( ( ( ( c c c ( ( ( (  c C ( ( ( ( ( (  c ( ( ( (  C c (  (  (  (  (  (  (  (  (  ( (  (  (  (  (  (  (  (  (

PREFEITURA MUNICIPAL DE CONDADO
PRAÇA 11 DE NOVEMBRO, 88 CNPJ :10150068/0001-00

JONDMX Orçamento Programa - Exercício de 2023 

"*  LEGISLAÇÃO DA RECEITA
(Inc. III, § 1o, Art.2°)

Codigo Discriminação

2429.99.0.1.01 COZINHA COMUNITÁIRA - INVESTIMENTO

2430.00.0.0.00 TRANSFERÊNCIAS DOS MUNICÍPIOS E DE SUAS ENTIDADES

2439.00.0.0.00 OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DOS MUNICÍPIOS

2439 50.0.0 00 TRANSFERÊNCIAS DE MUNICÍPIOS A CONSÕRCIOS PÚBLICOS

243í < 50 0 1 00 TRANSFERÊNCIAS DE MUNICÍPIOS A CONSÓRCIOS PÚBLICOS - PRINCIP

2439.50.0.1.01 TRANSFERÊNCIAS DE MUNICÍPIOS A CONSÓRCIOS PÚBLICOS

Quadro 11 

Page 13

Legislacao

Legislação Específica

Legislação Específica

7000.00.0.0.00 RECEITAS CORRENTES (INTRA)

7200.00.0.0.00 CONTRIBUIÇÕES (INTRA)

7210.00.0.0.00 CONTRIBUIÇÕES SOCIAIS (INTRA)

7215.00.0.0.00 CONTRIBUIÇÕES PARA REGIMES PRÓPRIOS DE PREVIDÊNCIA E SISTEM

7215.02.0.0.00 CONTRIBUIÇÃO PATRONAL - SERVIDOR CIVIL (INTRA)

7215.02.1.0.00 CONTRIBUIÇÃO PATRONAL - SERVIDOR CIVIL ATIVO (INTRA)

7215.02 1.1.00 CONTRIBUIÇÃO PATRONAL - SERVIDOR CIVIL ATIVO - PRINCIF^L (IN

9000.00.0.0.00 (R) DEDUCOES DA RECEITA

9500.00.0.0.00 (R) DEDUÇÕES DO FUNDEB

9510.00.0.0.00 (R) DEDUÇÕES DO FUNDEB
9510.00.0.0.01 (R) DEDUÇÕES DO FUNDEB - (SD)
9510.00.0.0.02 (R) DEDUÇÕES DO FUNDEB - (ED)

Legislação Específica



( ( ( ( ( ( ( (  C Ç ( C ( ( (  c ( ( ( ( ( ( (  C ( ( ( ( ( ( ( ( ( ( ( ( ( (  ( ( ( ( ( ( ( ( ( ( (]

PREFEITURA MUNICIPAL DE CONDADO
« f & P ^ P R A Ç A  11 DE NOVEMBRO. 88 - CNPJ:10150068/0001-00

Í O N D A W  Orçamento Programa - Exercício de 2023
r»-r m# _

EVOLUÇÃO DA RECEITA 
(Inc.lil, Art.22°)

Quadro 09 

Page 1

Codigo Discriminação R e c e i t a  A r r e c a d a d a R e c e i t a P r e v i s t a

2019 2020 2021 2022 2023

1000.00.0.0 RECEITAS CORRENTES
1100.00.0.0
1200.00.0.0

1300.00.0.0

1600.00.0.0
1700.00.0.0

1900.00.0.0

IMPOSTOS. TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE Ml 
CONTRIBUIÇÕES 
RECEITA PATRIMONIAL 

RECEITA DE SERVIÇOS 

TRANSFERÊNCIAS CORRENTES 
OUTRAS RECEITAS CORRENTES

3.657.970,00

3.945.000,00

241.000,00

49.776.599,51
536.718.73

4.122.232,52
3.945.000,00

211.000,00

61.527.020,96
536.000.00

3.952.457,01
4.543.810,23

416.080,59

80.260.972,10
485.326,61

2.947.000.00

4.294.000.00 

79.000,00

69.611.118,07

176.999,57

4.009.000.00
4.963.000.00 

247.000,00

79.315.188,87
219.625,80

Sub Total 58.157.288.24 70.341.253,48 89.658.646.54 77.108.117,64 88.753.814,67

2000.00.0.0 RECEITAS DE CAPITAL
2200.00.0.0
2400.00.0.0

ALIENAÇÃO DE BENS 

TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL 8.318.361,09 2.800.000,00 327.178,10 1.450.000,00 800.000,00
Sub Total 8.318.361,09 2.800.000,00 327.178.10 1.450.000.00 800.000.00

7000.00.0.0 RECEITAS CORRENTES (INTRA)
7200.00.0.0

7900.00.0.0
CONTRIBUIÇÕES (INTRA)

OUTRAS RECEITAS CORRENTES (INTRA)

3.227.000,00 3.227.000,00 4 968 472,47 6.234.000,00 6.880.000,00

Sub Total 3.227.000,00 3.227.000,00 4.968.472,47 6.234.000,00 6.880.000,00



r r ( ( (  c ( (  c c c ( ( ( ( ( ( ( ( (  c ( ( ( ( ( ( ( ( ( (  c ( ( ( ( ( (  ( < (

PREFEITURA MUNICIPAL DE CONDADO
PRAÇA 11 DE NOVEMBRO, 88 - CNPJ:10150068/0001-00

üONDÁDt Orçamento Programa - Exercício de 2023 Quadro 09

EVOLUÇÃO DA RECEITA Page 2

(Inc.lll, Art.22°)

Codigo Discriminação R e c e i t a  A r r e c a d a d a R e c e i t a P r e v i s t a

2019 2020 2021 2022 2023

9000.00.0.0 (R) DEDUCOES DA RECEITA
9500.00.0.0

9900.00.0.0
(R)DEDUÇÕES DO FUNDEB 

(R) OUTRAS DEDUÇÕES

-5.503.649,33 -7.045.253,48 -7.089.213,92 -7.474.117,64 -8.683.814,67

Sub Total -5.503.649,33 -7.045.253.48 -7.089.213.92 -7.474.117,64 -8.683.814,67

TOTAL



*•* PREFEITURA MUNICIPAL DE CONDADO
PRAÇA 11 DE NOVEMBRO, 88 - CNPJ:10150068/0001-00

íONOAD* Orçamento Programa - Exercício de 2023 

EVOLUÇÃO DA DESPESA 
(Inc. III, Art. 22)

Quadro 10 

Page 1

Codigo Discriminação

DESPESAS CORRENTES

3 1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

3 2 JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA

3 3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES

Sub Total

Realizada 2021

DESPESA

Fixada 2022 Prevista 2023

47.595.257,30 47.596.344,69 46.360.544,94

2 0 .000,00 2 0 .000,00

25.687.510,22 22.360.609,93 35.403.848,07

73.282.767,52 69.976.954,62 81.784,393,01

DESPESAS DE CAPITAL

4 4 INVESTIMENTOS
4 6 AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA

Sub Total

RESERVA DE CONTINGÊNCIA

9 9 RESERVA DE CONTINGÊNCIA

Sub Total

TOTAL

3.585.389,17

2.006.614,43

5.592.003,60

0,00

78.874.771,12

#. .íBí :
5.196.865.38
1.371.000,00

6.567.865.38

4.101.606.99 
995.000,00

5.096.606.99

773.180.00 869.000,00

773.180.00 869.000,00

77.318.000,00 87.750.000,00



« r

íONQAD* Orçamento Programa

PREFEITURA MUNICIPAL DE CONDADO
PRAÇA 11 DE NOVEMBRO, 88 - CNPJ:10150068/0001-00

Exercício de 2023

TABELA EXPLICATIVA - DEMONSTRAÇÃO DA DESPESA POR PROGRAMA
Page 1

Código Discriminação

___
Valor

0000 PROGRAMA NULO 1.19' ,000.00
0101 PROCESSO LEGISLATIVO 3.59C .006,00
0401 GESTÃO ADMINISTRATIVA DO MUNICÍPIO 12.03
0402 REEQUIPAMENTO DO MUNICÍPIO 601000.0CK
0404 SERVIÇOS PÚBLICOS E JUDICIÁRIOS 357.000,00"'
0405 DIVULGAÇÃO INSTITUCIONAL DA ADMINISTRAÇÃO
0407 APOIO AOS CONSELHOS MUNICIPAIS 20.387,46
0408 MODERNIZAÇÃO DO SISTEMA DE ARRECADAÇÃO 30.0q0,00
0410 PASEP 200.000,00
0411 APOIO À INSTITUIÇÕES SEM FINS LUCRATIVOS 2.000,00
0412 CONSÓRCIOS E COOPERAÇÕES TÉCNICO-FINANCEIRAS COM OUTROS ENTES 38.959,12

FEDERADOS
0802 GESTÃO ADMINISTRATIVA DO FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 1.325.000,00
0804 PROGRAMA DE PROTEÇÃO BÁSICA 423.000,00
0805 PROGRAMA DE PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL 147.000,00
0806 GESTÃO DESCENTRALIZADA DO SISTEMA ÚNICO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 222.000,00
0807 PROGRAMA INCLUSÃO PRODUTIVA 75.000,00
0808 ASSISTÊNCIA AO MENOR 185.000,00
0809 CENTRO DE REFERENCIA PARA MULHERES VÍTIMAS DE VIOLÊNCIA 57.000,00
0810 PROGRAMA COZINHA COMUNITÁRIA 134.000,00
0901 GESTÃO ADMINISTRATIVA DO FUNDO PREVIDENCIÁRIO 1.763.000,00
0902 CUSTEIOS DOS SERVIDORES REFORMADOS E INATIVOS 9.311.000,00
1001 GESTÃO ADMINISTRATIVA DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 3.473.000,00
1002 PROGRAMA SAÚDE DA FAMÍLIA 5.433.195,00
1003 NUCLEO DE APOIO À SAUDE DA FAMÍLIA -  NASF 317.000,00
1004 PROGRAMA DE AGENTES COMUNITÁRIOS DE SAÚDE 6.530.000,00
1005 SAÚDE BUCAL 416.805,00
1006 FARMÁCIA BÁSICA E ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA 435.000,00
1007 CENTRO DE ESPECIALIDADES ODONTOLÓGICAS 444.000,00
1008 SAMU 710.000,00
1009 REDE CEGONHA 3.000,00
1010 SERVIÇOS HOSPITALARES E AMBULATORIAIS 1.904.000,00
1011 TRATAMENTO FORA DO DOMICILIO - TFD 81.000,00
1012 VIGILÂNCIA SANITÁRIA 165.000,00
1013 VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA 1.342.000,00
1014 REDE DE ATENÇÃO PSICOSOCIAL 61.000,00
1015 PROGRAMA DE IMUNIZAÇÃO 42.000,00
1016 PROGRAMA MÃE CORUJA 24.000,00
1017 PROGRAMA SAÚDE NA ESCOLA 42.195,00
1019 REEQUIPAMENTO DAS UNIDADES DE SAÚDE 41.000,00
1020 AMPLIAÇÃO DE UNIDADES DE SAÚDE 31.000,00
1021 PROGRAMA MAIS MÉDICOS 50.000,00
1022 ACADEMIA DA SAÚDE 11.000,00
1201 GESTÃO ADMINISTRATIVA DO FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 2.609.552,63
1202 PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR - PNAE 471.000,00
1203 PROGRAMA NACIONAL DE APOIO AO TRANSPORTE ESCOLAR - PNATE 165.000,00
1204 PROGRAMA CAMINHO DA ESCOLA 91.000,00
1205 EXPANSÃO DA REDE FÍSICA DO ENSINO MUNICIPAL 2.292.733,23
1206 TRANSPORTE UNIVERSITÁRIO 230.000,00
1207 GESTÃO DA EDUCAÇÃO BÁSICA 22.730.604,24
1208 PROGRAMA BRASIL CARINHOSO 81.000,00
1209 PROGRAMA ESTADUAL DO TRANSPORTE ESCOLAR 43.000,00
1210 PROGRAMA EDUCAÇÃO E MUSICA 175.000,00
1211 PROGRAMA DINHEIRO NA ESCOLA E AÇÕES AGREDADAS - PDDE 55.000,00
1212 PROGRAMA BUSCA ATIVA ESCOLAR 30.000,00
1213 PROGRAMA BRASIL NA ESCOLA 30.000,00
1214 APRENDER VALOR 30.000,00
1215 PROGRAMA NACIONAL DE EDUCAÇÃO EMPREENDEDORA 30.000,00
1216 PROGRAMA FORMAÇÃO PELA ESCOLA 30.000,00
1217 PROGRAMA FORMAÇÃO FAMÍLIAS CADÚNICO 10.000,00
1301 GESTÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE CULTURA 49.000,00
1302 ENCONTRO DO CAVALO MARINHO 68.000,00
1303 CONDADO CULTURAL 1.016.315,90
1304 COPA CONDADO 180.569,70
1501 EXPANSÃO FÍSICA DOS PRÉDIOS PÚBLICOS 132.000,00
1503 CEMITÉRIO MUNICIPAL 31.000,00
1504 PAVIMENTAÇÃO: ALFALTO, CALÇAMENTO E MEIO - FIO 257.000,00



p r e f e it u r a  m u n ic ip a l  d e  c o n d a d o
PRA? A 11 DE NOVEMBRO' 88 '  CNPJ 10150068/0001-00 

Orçamento Programa - Exercício de 2023
ftft ■*■«*» <C Mí*

Page 2

TABELA EXPLICATIVA - DEMONSTRAÇÃO DA DESPESA POR PROGRAMA

Código Discriminação Valor
_ _ _ _ _

LIMPEZA PÚBLICA 1.0 10.000,00
1506 REVITALIZANDO PRAÇAS E CANTEIROS 140.000,00
1701 SANEAMENTO E ESGOTAMENTO SANITÁRIO 60.000,00
1801 RECICLA CONDADO 55.000,00
2001 PRODUÇÃO E COMERCIALIZAÇÃO 117.000,00
2201 DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO LOCAL 16.000,00
2501 ILUMINANDO NOSSA CIDADE 1 >«<712,72
2601 OBRAS RODOVIÁRIAS 86.000,00
2702 CONDADO ESPORTIVO 593.000,00
9999 __ RESERVA DE CONTIGÊNCIA___________________________________ ________ 869.000,0P

TOTAL T e m a ™



PREFEITURA MUNICIPAL DE CONDADO
PRAÇA 11 DE NOVEMBRO, 88 - CNPJ:10150068/0001-00 

)ONDAD< Orçamento Programa - Exercício de 2023
<t\«. Y nnnc

Page 1

TABELA EXPLICATIVA - RELAÇÃO DE PROJETOS

Código Discriminação Valor

1001 Reforma e Ampliação do Prédio da Câmara 60.000,00
1002 Reequipamento da Unidade da Câmara 50.000,00
1003 Aquisição de Veículos, Móveis, Máquinas e Equipamentos para o Gabinete 10.000,00
1004 Aquisição de Móveis, Máquinas e Equipamentos da Secretaria de Governo 10.000,00
1005 Aquisição de Móveis, Máquinas e Equipamentos Diversos para Secretaria de Finanças 10.000,00
1006 Aquisição de Móveis, Máquinas e Equipamentos para o Setor Tributário 10.000,00
1007 Aquisição de Equipamentos Diversos destinado a Secretaria de Administração 10.000,00
1008 Aquisição de Móveis, Maquinas e Equipamentos para o PDDE 25.000,00
1009 Implantação de Coletores de Lixo nas Escolas e Ruas da Cidade 10.000,00
1010 Estruturação do Centro de Triagem de Material Reciclável 10.000,00
1012 Aquisição de Equipamentos Diversos destinado a Secretaria de Planej.Urbano, Obras e 

Serviços Públicos
10.000,00

1013 Construção, Ampliação e Restauração do Hospital Municipal 111.000,00
1014 Reforma e/ou Ampliação do Pátio de Eventos 146.315,90
1015 Desapropriações de Imóveis 10.000,00
1016 Construção, Ampliação e Restauração de Prédios Públicos 5.000,00
1017 Reforma, Melhoramentos e/ou Ampliação de Cemitérios Públicos, Necrópoles e Velórios 6.000,00
1018 Construção e/ou Reposição de Calçamento, Meio-fio e Recapeamento Asfáltico 154.000,00
1019 Reequipamento da Limpeza Pública 10.000,00
1020 Construção, Restauração de Praças, Parques e Jardins 37.000,00
1021 Construção, Ampliação e Melhoria de Esgotos, Galerias, Bueiros e Outros 20.000,00
1022 Ampliação e/ou Restauração de Mercados, Matadouros e Açougues Público 10.000,00
1023 Instalação do Distrito Industrial 1.000,00
1024 Expansão do Sistema de Iluminação Pública 50.000,00
1025 Construção e Restauração de Abrigos de Passageiros 21.000,00
1026 Construção. Reforma e/ou Ampliação de Campos de Futebol, Ginásios de Esportes, 

Quadras Poliesportivas entre Outras
10.000,00

1027 Reforma do Estádio Municipal O Abilião 2.000,00
1028 Aquisição de Equipamentos Diversos destinados aos PSF's 21.000,00
1029 Aquisição de Equipamentos Odontológicos para a Saúde Bucal 21.000,00
1030 Aquisição de Equipamentos para Consultório da Saúde Bucal. 40.000,00
1031 Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde 41.000,00
1032 Implantação das Atvidades para Academia da Saúde 11.000,00
1033 Implantação de Laboratório de prótese dentária no CEO 45.000,00
1034 Adequar as Instalações Físicas do SAMU 50.000,00
1035 Aquisição de equipamentos necessários para o Hospital João Pereira de Andrade 110.000,00
1036 Reforma de Unidade de Atenção Especializada em Saúde - HOSPITAL E MATERNIDADE 

JOÃO PEREIRA DE ANDRADE
110.000,00

1037 Aquisição de Ambulâncias para o Hospital João Pereira de Andrade 117.000,00
1038 Aquisição de Equipamentos para Implantação do CAPS 37.000,00
1039 Aquisição de Equipamentos para Vigilância Epidemiológica 20.000,00
1040 Construção, reforma e ampliação de Unidades Básicas de Saúde - UBS 28.000,00
1041 Aquisição de Equipamentos diversos do Programa CRAS 3.000,00
1042 Aquisição de Equipamentos Diversos para o SCFV 2.000,00
1043 Aquisição de Mobiliários para o CRAS 7.000,00
1044 Aquisição de Veículos para o CRAS 7.000,00
1045 Reforma/Ampliação do CRAS 4.000,00
1046 Aquisição de Equipamentos para o PAIF 16.000.00
1047 Aquisição de Equipamentos para o CREAS 4.000,00
1048 Aquisição de Mobiliário para o CREAS 4.000,00
1049 Aquisição de Veículos para o CREAS 4.000,00
1050 Construção de um Centro de Referência Especializado de Assistência Social 1.000,00
1051 Aquisição de Equipamentos Diversos para o PAB- Programa Auxílio Brasil 21.000,00
1052 Aquisição de Equipamentos para a Casa da Juventude 4.000,00
1053 Aquisição de Equipamentos para Coordenadoria da Mulher 10.000,00
1054 Aquisição de Veículos destinado ao Atendimento a Mulher em Situação de Violência 40.000,00
1055 Construção e/ou Reposição de Calçamento, Meio-fio e Recapeamento Asfáltico. 60.000,00
1056 Construção, Restauração de Praças, Parques e Jardins - FEM 68.000,00
1057 Construção e Restauração de Abrigos de Passageiros - FEM 35.000,00
1058 Reforma e/ou Ampliação do Ginásio Esportivo O Paulão 236.000,00
1059 Reequipamento da Unidade 5.0Q0.00
1060 Aquisição de Equipamentos Diveros destinado ao FME 50.000,00
1061 Aquisição de Transporte pelo o Programa Caminho a Escola /  91.000,00
1062 Aquisição de mobiliários diversos para as Escolas 360.733<23
1063 Aquisição de Transporte para a Rede de Ensino
1064 Aquisição de Equipamentos para as Escolas > ^ 4 6 5 / 000,00
1065 Contrução, Ampliação e Reforma de Unidades de Ensino A ^ íà to o o .o o
1066 Aquisição de Instrumentos Musicais para Bandas Marciais das Escolas j ^ ^ X i s . o o o . o o



PREFEITURA MUNICIPAL DE CONDADO
PRAÇA 11 DE NOVEMBRO. 88 - CNPJ:10150068/0001-00 

*>NDAD< Orçamento Programa - Exercício de 2023
Pits. T (**%*"!,/«!« M**

Page 2

TABELA EXPLICATIVA - RELAÇÃO DE PROJETOS

Código Discriminação

1067
1068
1069
1070 
1076 
1080 
1081 
1083

1085
1086
1087
1088
1090
1091
1092
1093
1094
1095
1096
1097 
1164 
1370 
1987 
1990 
1999 
2144

Aquisição de Equipamentos Diversos para o Fundo Municipal de Cultura 
Aquisição de Equipamentos Diversos para a Casa da Cultura 
Reforma e/ou ampliação da Casa da Cultura 
Aquisição de Instrumentos Musicais
Construção, Ampliação e Reforma de Unidades de Ensino Infantil 
Construção, Ampliação, Restauração e/ou Manutenção dos Prédios Públicos 
Construção,Reforma e Ampliação do Programa SCFV
Construção, Reposição de Calçamento e/ou Manutenção de Meio-fio e Recapeamento 
Asfáltico
Expansão e Manutenção do Sistema de Iluminação Pública
Modernização da Estrutura do Comanas
Aquisição de Veículos, Móveis, Maquinas e Equipamentos
Aquisição de Veículos para Atender o TFD -Tratamento Fora de Domicílio.
Aquisição de Equipamentos necessários para o Centro Médico
Construção, Reforma, ampliação e/ou Manutenção de Unidades Básicas de Saúde - UBS 
Construção, Ampliação, Restauração e/ou Manutenção do Hospital Municipal 
Construção, Ampliação, Reforma e/ou Manutenção de Unidades de Ensino 
Reforma, Ampliação e/ou Manutenção do CRAS
Aquisição de Móveis, Máquinas e Equipamentos para Cozinha Comunitária 
Construção, Ampliação e Restruturação da Cozinha Comunitária 
Aquisição de Móveis, Maquinas e Equipamento para o Fundo do Idoso 
Aquisição de Placa Solar para as escolas
Aquisição de Equipamentos Diversos para o Programa IGD-SUAS 
Aquisição de Equipamentos Diversos para o Criança Feliz 
Aquisição de Mobiliários para o Criança Feliz
Aquisição de Equipamentos Diversos para a Secretaria de Desenvolvimento Sustentável 
Manutenção da Copa Condado de Futebol de C a m p o ________ _ __ _____

Valor

10 . 000,00
15.000.00
15.000.00
15.000.00 

150.000,00
3.000.00
5.000.00
3.000.00

3.000.00 
107,89

7.234,20
1.000.00

10 .000.00
3.000.00
3.000.00
3.000.00
3.000.00

31.000.00
11.000.00

1 .000.00 
26.000,00

2 .000,00
10.000,00
5.000,00

W .000,00

Total



PREFEITURA MUNICIPAL DE CONDADO
• " f O l í j S *  PRAÇA 11 DE NOVEMBRO. 88 - CNPJ: 10150068/0001-00 

‘ONDAD( Orçamento Programa - Exercício de 2023

Page 1

TABELA EXPLICATIVA - RELAÇÃO DE ATIVIDADES

Código Discriminação Valor

Too~ ... Manutenção das Atividades Legislativas 1.650.000,00
2002 Manutenção das Atividades Administrativas 1.280.000,00
2003 Manutenção da Verba Indenizatória 110.000,00
2004 Contribuição Previdenciária e FGTS 430.000,00
2005 Manutenção Inativos 10.000,00
2006 Remuneração de Pessoal Ativo do Gabinete 228.000,00
2007 Manutenção das Atividades Gerais do Gabinete 394.000,00
2008 Assistência Jurídica Municipal 357.000,00
2009 Remuneração de Pessoal Ativo do Controle Interno 101.000,00
2010 Manutenção das Atividades dos Conselhos Municipais 7.000,00
2011 Remuneração de Pessoal Ativo da Secretaria de Ações de Governo 453.000,00
2012 Manutenção das Atividades Gerais da Secretaria de Ações de Governo 429.000,00
2013 Cooperação e apoio às instituições sem fins lucrativos e de interesse social. 2.000,00
2014 Rateio para participação em Consórcio Público 12.805,00
2015 Divulgação Institucional, Impressos e Publicações Diversas 70.000,00
2016 Remuneração de Pessoal Ativo da Secretaria de Finanças 1.325.000,00
2017 Manutenção das Atividades Gerais da Secretaria de Finanças 1.075.000,00
2018 Contratação de Consultoria e Assessorias 110.000,00
2019 Contribuição AMUPE e outras entidades 25.000,00
2020 Manutenção das Atividades Gerais do Setor Tributário do Município 20.000,00
2021 Formação do Patrimônio do Servidor Público 200.000,00
2022 Remuneração de Pessoal Ativo da Secretaria de Administração e Planejamento 484.000,00
2023 Manutenção das Atividades da Secretaria de Administração e Planejamento 531.000,00
2024 Remuneração de Pessoal Ativo da Secretaria de Educação 1.000,00
2025 Remuneração de Pessoal Ativo da Secretaria de Desenvolvimento Sustentável 1.169.000,00
2026 Manutenção das Atividades Gerais da Secretaria de Desenvolvimento Sustentável 83.000,00
2027 Apoio as Atividades de Educação Ambiental 35.000,00
2028 Manutenção de Mercado, Matadouros e Feira Livres 80.000,00
2029 Apoio ao Produtor Rural 27.000,00
2030 Ações de Apoio e Incentivo a Industrialização 15.000,00
2031 Apoio ao Desporto Amador 62.000,00
2032 Manutenção das atividades do Ginásio de Esportes o PAULÃO 253.000,00
2033 Manutenção das atividades do Estádio O ABILIÃO 30.000,00
2034 Remuneração de Pessoal Ativo da Secretaria de Saúde 1.000,00
2035 Remuneração de Pessoal Ativo da Secretaria de Desenvolvimento Social 1.000,00
2036 Manutenção das Atividades Gerais da Secretaria de Desenvolvimento Social 50.000,00
2037 Remuneração de Pessoal Ativo da Secretaria de Planejamento Urbano 2.312.000,00
2038 Manutenção das Atividades Gerais da Secretaria de Planejamento Urbano 3.259.000,00
2039 Manutenção de Cemitérios Públicos, Necrópoles e Velórios 25.000,00
2040 Manutenção dos Serviços de Obras e Urbanismo 40.000,00
2041 Manutenção das Atividades da Limpeza Pública 1.000.000,00
2042 Manutenção das Praças, Parques e Jardins 35.000,00
2043 Manutenção do Sistema de Saneamento Básico 40.000,00
2044 Manutenção do Sistema de Iluminação Pública na Sede, Distritos e Povoados 1.121.712,72
2045 Manutenção de Estradas Municipais, Passagens, Molhadas, Pontes e Outros 30.000,00
2046 Manutenção das Atividades dos Conselho Municipal de Saúde 7.357,46
2047 Remuneração de Pessoal Ativo do Fundo Municipal de Saúde 1.381.000,00
2048 Manutenção das Atividades Gerais do Fundo Municipal de Saúde 1.977.000,00
2049 Distribuição Gratuita de Materiais, Bens e Serviços conforme Lei. 65.000,00
2050 Manutenção das Atividades dos PSF’s 3.024.195,00
2051 Remuneração do Pessoal Ativo do Programa Saúde da Família 2.085.000,00
2052 Capacitação dos Servidores da Atenção Básica 303.000,00
2053 Manutenção das Atividades Gerais do NASF 160.000, oa
2054 Remuneração do Pessoal Ativo do NASF 157.000^)0
2055 Manutenção das Atividades Gerais do PACS 2.178.000,00
2056 Remuneração do Pessoal Ativo do PACS 4.352.000,00
2057
2058

Manutenção das Atividades Gerais do SAÚDE BUCAL 196.8te?Q0
Remuneração do Pessoal Ativo do Saúde Bucal 159/000,0^



PREFEITURA MUNICIPAL DE CONDADO
T W j i  I I  , I I I I II i I I II I - CNPJ: 10150068/0001-00

í O N D A W  Orçamento Programa - Exercício de 2023rrn.
Page 2

TABELA EXPLICATIVA - RELAÇÃO DE ATIVIDADES

Código Discriminação Valor

2059 ~ Fornecimento de Medicamentos (Farmácia Básica) 208.000,00
2060 Manutenção Geral da Farmácia Municipal 227.000,00
2061 Manutenção das Ações de Imunização Humana e Animal - Campanha de Vacinação 42.000,00
2062 Manutenção das atividades desenvolvidas pelo o Programa Saúde na Escola 42.195,00
2063 Apoio as Atividades do Projeto Mais Médicos 50.000,00
2064 Manutenção das ações do Centro de Especialidade Odontológicas - CEO 136.000,00
2065 Remuneração do Pessoal Ativo do Centro de Especialidade Odontológicas - CEO 263.000,00
2066 Manutenção das Atividades do SAMU 48.000,00
2067 Remuneração do Pessoal Ativo do SAMU 612.000,00
2068 Implementação das Ações da Rede Cegonha 3.000,00
2069 Manutenção das Atividades do Hospital 1.534.000,00
2070 Remuneração do Pessoal Ativo do Hospital 23.000,00
2071 Manutenção do Centro de atenção Psicosocial - CAPS 24.000,00
2072 Manutenção das Ações do Programa Mãe Coruja 24.000,00
2073 Manutenção das ações do Tratamento Fora do Domicílio - TFD 80.000,00
2074 Manutenção das Atividades vinculado aos serviços de Vigilância Sanitária 46.000,00
2075 Remuneração do Pessoal Ativo da Vigilância Sanitária 119.000,00
2076 Manutenção das Atividades de Vigilância Epidemiológica 397.000,00
2077 Remuneração do Pessoal Ativo da Vigilância Epidemiologia 925.000,00
2078 Apoio das atividades do Conselho Municipal de Assistência Social 5.000,00
2079 Remuneração de Pessoal Ativo do Fundo Municipal de Assistência Social 405.000,00
2080 Manutenção das Atividades Gerais do Fundo Municipal de Assistência Social 657.000,00
2081 Repasse de Subvenções ao Abrigo Vicentino João XXIII 23.000,00
2082 Distribuição Gratuita de Materiais, Bens e Serviços conforme Lei. 116.000,00
2083 Concessão de Subvenção Social à Organização Especial em Defesa da Vida 24.000,00
2084 Manutenção das Atividades BPC na Escola 7.000,00
2085 Manutenção das Atividades do Centro de Referência de Assistência Social - CRAS 109.000,00
2086 Manutenção das Atividades do PAIF 21.000,00
2087 Manutenção das Atividades dos Serviços de Convivência e Fortalecimento de Vínculos - 

SCFV
231.000,00

2088 Manutenção das Atividades do Centro de Referência Especial de Assistência Social - 
CREAS/ PAEFI

133.000,00

2089 Manutenção das Atividades do PAB - Programa Auxílio Brasil 171.000,00
2090 Manutenção das Atividades do Programa IGD-SUAS 28.000,00
2091 Manutenção das Atividades da Coordenadoria da Mulher 35.000,00
2092 Manutenção das Atividades da Casa da Juventude 25.000,00
2093 Remuneração de Pessoal Ativo do Fundo Municipal dos Direitos da Criança e do 

Adolescente
6.000,00

2094 Manutenção das Atividades do Fundo Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente 4.000,00
2095 Implantação e Manutenção das Atividades do Centro de Referência e Atendimento à 

Mulher em Situação de Violência
17.000,00

2096 Manutenção das Atividades do Fundo Previdenciário 1.743.000,00
2097 Capacitação, Treinamento e Qualificação de Agentes Municipais RPPS 15.000,00
2098 Remuneração de Pessoal Ativo dos Inativos e Pensionistas 9.311.000,00
2099 Manutenção das Atividades do Fundo Municipal de Educação 1.593.552,63
2100 Remuneração de Pessoal Ativo do Fundo Municipal de Educação 966.000,00
2101 Manutenção das Atividades do Programa Nacional de Alimentação Escolar - PNAE 471.000,00
2102 Apoio as Atividades ao Programa Nacion. de Transport. Escolar - Pnate 165.000.00
2103 Apoio as Atividades do Programa Estadual de Transporte Escolar - PETE 43.000,00
2104 Apoio as Bandas Marciais das Escolas Municipais 150.000,00
2105 Apoio ao Transporte Universitário 230.000,00
2106 Apoio as Creches destinado ao Brasil Carinhoso 81.000,00
2107 Remuneração de Pessoal Ativo do Fundeb - 70% 14.790.103,94

81.000,00--2108 Remuneração de Pessoal Ativo do Fundeb - 30%
2109 Manutenção das Atividades do Ensino Fundamental 4.970.49^,82
2110 Manutenção, Conserto e Conservação de Unidades Escolares 210.000,00
2111 Capacitação e Treinamento de Professores 200. ( m 00
2112 Aquisição de Material Didático-Escolares 100Í 0C xotr-
2113 Gestão de Pessoal do Ensino Infantil - 70% J82£»3<§<r /



y  PREFEITURA MUNICIPAL DE CONDADO
T l M y l f  I I  , I I I I 11 I I II I ~ ' - CNPJ: 10150068/0001-00

m um; &■»- ■Í0 NDACX Orçamento Programa - Exercício de 2023

Page 3

TABELA EXPLICATIVA - RELAÇÃO DE ATIVIDADES

Código Discriminação Valor

s'~- 2114 ~  .. Manutenção das Ações do Ensino Infantil 496.101,64
2115 Remuneração de Pessoal Ativo do Fundo Municipal de Cultura 4.000,00
2116 Manutenção das Atividades Gerais do Fundo Municipal de Cultura 35.000,00

N— 2117 Apoio as Atividades Festivas e Culturais do Cavalo Marinho 68.000,00
2118 Apoio a Atividades Festivas e Culturais 75.000,00
2119 Apoio a Grupos de Teatro, Bandas Musicais e Marciai e Grupos 51.000,00
2120 Repasse de subvenção à Banda Filarmônica 28 de junho. 24.000,00
2121 Promoção e Execução de Festividades Cívicas, Folclóricas, Artísticas e outros 590.000,00
2122 Manutenção das Atividades Administrativas do Comanas 7.386,86
2123 Manutenção do Núcleo Intermunicipal de Mobilidade 1.467,26
2124 Manutenção da Escola Pinto Ferreira de Adm. Pública 205,00
2125 Manutenção da Escola Técnica Pinto Ferreira 237,34
2126 Implantação e manutenção das atividades do Condado Musical 85.000,00
2127 Benefícios Eventuais 100.000,00
2128 Manutenção das Atividades do Programa Brasil na Escola 30.000,00
2131 Manutenção das Atividades do Programa Aprender Valor 30.000,00
2134 Manutenção das Atividades do Programa Formação pela Escola 30.000,00
2135 Manutenção das Atividades do Programa Nacional de Educação Empreendedora 30.000,00
2137 Manutenção da Junta Médica - Comanas 3.624,99
2138 Implantação e Gerenciamento do Resídio Sólidos 5.167,74
2139 Agência Regional de Licenciamento Ambiental 722,84

v— 2140 Manutenção das Ações Voltadas ao Programa Criança Feliz 168.000,00
2141 Manutenção da Copa Condado de Futsal 105.000,00

—̂- 2142 Conferência Municipal de Saúde 25.000,00
\_ 2143 Manutenção dos Eventos Públicos de Saúde 25.000,00

2148 Manutenção das Atividades Gerais do Fundo do Idoso 1.000.00
v.- 2164 Manutenção do Sistema de Iluminação Pública das Escolas 502.000,00

2165 Manutenção das Atvidades do Programa Busca Ativa Escolar _̂_ 30.000,00
'— 2166 Manutenção do Programa Formação Famílias CADÚNICO 10.000,00

2167 Manutenção das Atividades da Cozinha Comunitária 81.000,00
2168 Gestão de Pessoal da Cozinha Comunitária j 11.000,00

w 2169 Gestão de Pessoal do Fundo do Idoso \ 1.000,00
4402 Manutenção do Programa Dinheiro Direto na Escola - PDDE /  30.000,00

V_ Total /
/

81.498.039,08

'w

'Vw

V_



PREFEITURA MUNICIPAL DE CONDADO
PRAÇA 11 DE NOVEMBRO. 88 - CNPJ:10150068/0001-00

; T rtnn i! m**
Orçamento Programa - Exercício de 2023

Page 1

TABELA EXPLICATIVA - RELAÇÃO DE OPERAÇÕES ESPECIAIS

Código Discriminação

Pagamento de Precatórios e Decisões Judiciais 
Amortização de Dívida Pública - INSS 
Amortização de Dívida Pública com outros Órgãos 
Indenizações e Restituições Diversas



( ( ( ( ( ( ( ( ( ( ( ( ( ( ( ( ( ( ( ( ( ( ( ( ( ( ( ( ( ( ( ( ( ( ( ( ( ( ( ( (  ( ( ( ( ( (  (

X>NDAD<rt4í trtftftsr ****

PREFEITURA MUNICIPAL DE CONDADO
PRAÇA 11 DE NOVEMBRO, 88 - CNPJ: 10150068/0001-00 

Orçamento Programa - Exercício de 2023

ANÁLISE DE APLICAÇÃO NA SAÚDE

Quadro 16 

Page 1

RECEITAS RESULTANTE DE IMPOSTOS (Caput do art 212 da Constituição) , 
1, RECEITAS DE IMPOSTOS 

1.1 - Receita Resultante do Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - IPTU

Previsão
3.481.000,00

785.000.00

Obrig.(15%)
522.150.00
117.750.00

1.1.1 - IPTU
1.1.2 - Multas, Juros de Mora, Dívida Ativa e Outros Encargos do IPTU

255.000.00
530.000.00

38.250.00
79.500.00

1.2 - Receitas Resultante do imposto sobre Transmissão Inter Vivos -ITBI 250.000,00 37.500,00
1.2.1 - ITBI
1.2.2 - Multas, Juros de Mora, Dívida Ativa e Outros Encargos do ITBI

250.000.00
0.00

37.500,00
0,00

1.3 - Rcceitas Resultante do Imposto sobro Serviços de Qualquer Natureza - ISS , s; . s 359.000,00 53.850,00
1.3.1 - ISS
1.3.2 - Multas, Juros de Mora, Dívida Ativa e Outros Encargos do ISS

353.000.00
6.000.00

52.950.00
900.00

1.4 - Receitas Resultante do Imposto de Renda Retido na Fonte - IRRF 
2. RECEITAS DE TRANSFERÊNCIAS CONSTITUCIONAIS E LEGAIS \  "

2.087.000,00
43.419.073,30

313.050,00
6.512.861,00

2.1 - Cota-Parte FPM
2.2 - Cota-Parte ITR
2.3 - Cota-Parte IPVA
2.4 - Cota-Parte ICMS
2.5 - Cota-Parte IPI-Exportação

35.236.491,32
21.250.99 

1.251.280,00 
6.875.000,00

21.250.99

5.285.473.70
3.187.65 

187.692,00
1.031.250,00

3.187.65
2.6 - Compensação Financeiras Provenientes de Impostos e Transf. Constitucionais 13.800,00 2.070,00

2.6.1 - Desoneração ICMS (LC 87/96)
2.6.2 - Outras

13.800 00 
0.00

2.070.00
0,00

3 - TOTAL DAS RECEITAS RESULTANTES DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS CONSTITUCIONAIS E LEGAIS = (1 + 2) 46.900.073,30 7.035.011,00

4. DESPESAS COM AÇOES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAUDE (ASPS) - POR SUBFUNÇÀO E CATEGORIA ECONÔMICA 
4.1 - ATENÇÃO BÁSICA

Fixado
8.231.195,00 L t  - . • ( t i .  . s

4.1.1 - Despesas Correntes 8.212.195.00
4.1.2 - Despesas de Capital 19.000.00

4.2 - ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATOR1AL 1.634.000,00
4.2.1 - Despesas Correntes 1.574.000,00
4.2.2 - Despesas de Capital 60.000.00

4.3 - SUPORTE PROFILÁTICO E TERAPÊUTICO 80.000,00 ■rWM. i l i :  .?
4.3.1 - Despesas Correntes 80.000,00
4.3.2 - Despesas de Capital 0,00

4.4 - VIGI LANCIA SANITARIA 144.000,00
4.4.1 - Despesas Correntes 144.000.00
4.4.2 - Despesas de Capital 0,00

4.5 - VIGILANCIA EPIDEMIOLOGICA 954.000,00 »
li iii

4.5.1 - Despesas Correntes 934.000.00
4.5.2 - Despesas de Capital X~~j 20.000,00

4.6 - ALIMENTAÇÃO E NUTRIÇÃO i § JI ------  000 r  11
4.6.1 - Despesas Correntes
4.6.2 - Despesas de Capital

0,00
0,00



( ( ( ( ( ( ( ( ( (  C C ( ( ( ( ( ( ( ( ( (  C (  C (  C (  C ( ( ( ( ( ( ( ( (  ( ( (  (  ( (  (  (  ( (

PREFEITURA MUNICIPAL DE CONDADO
PRAÇA 11 DE: N°V E M BRO, 88 - CNPJ:10150068/0001-00 

X M > * S X  Orçamento Programa - Exercido de 2023

* .  * « .« «  “  a n á l i s e  d e  a p l i c a ç ã o  n a  s a ú d e

4.7 - OUTRAS SUBFUNÇÔES (X)
4.7.1 - Despesas Correntes
4.7.2 - Despesas de Capital

5 - TOTAL (4.1 + 4.2 + 4.3 + 4.4 + 4.5 + 4.6 + 4.7)

6 - APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE MÍNIMO PARA APLICAÇÃO EM ASPS
6.1 - Diferença entre o Valor Aplicado e a Despesa Mínima a ser Aplicada (5 - 3}
6.2 - PERCENTUAL DA RECEITA DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS CONSTITUCIONAIS E LEGAIS APLICADO EM ASPS(513) * 100 (Mínimo de 15

7 - RECEITAS ADICIONAIS PARA O FINANCIAMENTO DA SAÚDE NÃO COMPUTADAS NO CÁLCULO DO MÍNIMO
7.1 - RECEITAS DE TRANSFERÊNCIAS PARA A SAÚDE

7.1.1 - Proveniente da Ünião - Fundo a Fundo
7.1.2 - Proveniente dos Estados
7.1.3 - Proveniente de outros Municípios

7.2 - RECEITA DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO INTERNAS E EXTERNAS VINCULADAS A SAÚDE
7.3 - OUTRAS RECEITAS

8 -  TOTAL DE RECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO DA SAÚDE (7.1 + 7.2 + 7.3)

9 - DESPESAS COM SAÚDE POR SUBFUNÇÔES E CATEGORIA ECONÔMICA NÃO COMPUTADAS NO CÁLCULO DO MÍNIMO
9.1 - ATENÇÃO BÁSICA

9 11 - Despesas Correntes 
9.1.2 - Despesas de Capital

9.2 - ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL
9.2.1 - Despesas Correntes
9.2.2 - Despesas de Capital

9.3 - SUPORTE PROFILÁTICO E TERAPÊUTICO
9.3.1 - Despesas Correntes
9.3.2 - Despesas de Capital

9.4 - VIGILÂNCIA SANITÁRIA
9.4.1 - Despesas Correntes
9.4.2 - Despesas de Capital

9.5 - VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA
9.5.1 - Despesas Correntes
9.5.2 - Despesas de Capital

9.6 - ALIMENTAÇÃO E NUTRIÇÃO
9.6.1 - Despesas Correntes
9.6.2 - Despesas de Capital

9.7 - OUTRAS SUBFUNÇÔES —
9.7.1 - Despesas Correntes L I
9.7.2 - Despesas de Capital -—  • ‘

10 - TOTAL DAS DESPESAS NÃO COMPUTADAS NO CÁLCULO DO MÍNIMO (9.1 + 9.2 + 9.3 + 9.4 + 9.5 + 9.6 + 9.7)

Quadro 16 

Page 2

3.491.357.46
3.472.357.46 

19.000,00
14.534.552,46

7.499.541,47
30,99

5.287.000.00
5.287'000,00

0,00
0,00
0,00
0,00

5.287.000.00

5 439
5.279.000.00

160.000,00
1.118.000.00

744.000.00
374.000.00 

0,00 
0.00 
0,00

21.000,00
21 . 000.00

0.00
10. 000,00
10.000.00

0.00
0,00
0,00
0,00

135.000.00 
3.000.00

132.000.00
6.723.000,00



( ( ( ( ( ( ( ( ( ( ( ( ( ( ( ( ( ( ( ( ( ( ( ( ( (

PREFEITURA MUNICIPAL DE CONDADO
d d a p a  1 1  n c  M n x / P M R o r »  « o  p m d  i m i R n n f t o / n n rPRAÇA 11 DE NOVEMBRO, 88 - CNPJ:10150068/0001-00

íO N D A C X  Orçamento Programa - Exercício de 2023

ANÁLISE DE APLICAÇÃO NA SAÚDE
19 - DESPESAS TOTAIS COM SAÚDE (Computadas e não computadas no cálculo do limite mínimo)
20 - ATENÇÃO BÁSICA (4 1 + 9.1)
21 - ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL (4.2 + 9.2)
22 - SUPORTE PROFILÁTICO E TERAPÊUTICO (4.3 + 9.3)
23 - VIGILÂNCIA SANITÁRIA (4.4 + 9.4)
24 - VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA (4.5 + 9.5)
25 - ALIMENTAÇÃO E NUTRIÇÃO (4.6 + 9.6)
26 - OUTRAS SUBFUNÇÕES (4.7 + 9.7)
27 - TOTAL DAS DESPESAS COM SAÚDE (20 + 21 + 22 + 23 + 24 + 25 + 2



( ( ( ( ( ( ( ( ( ( ( ( ( ( ( ( ( ( ( ( ( (  l

Quadro 16 

Page 3

13.670.195,00
2.752.000,00

80.000,00
165.000.00
964.000.00 

0,00
3.626.357,46

21.257,552,46



( ( ( ( ( ( ( ( ( ( ( ( ( (  C ( ( ( ( ( ( ( ( ( (  (

PREFEITURA MUNICIPAL DE CONDADO
PRA<?A 11 DE NOVEMBRO, 88 CNPJ: 10150068/0001-00 

Orçamento Programa - Exercício de 2023
ate **,#*

ANÁLISE DE APLICAÇÃO NO ENSINO
RECEITAS RESULTANTE DE IMPOSTOS (Caput do art. 212 da Constituição)
1. RECEITAS DE IMPOSTOS

1.1 - Receitas Resultante do Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - IPTU
1.2 - Receitas Resultante do Imposto sobre Transmissão Inter Vivos - ITBI
1.3 - Receitas Resultante do Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - ISS
1.4 - Receitas Resultante do Imposto de Renda Retido na Fonte - IRRF

2. RECEITAS DE TRANSFERÊNCIAS CONSTITUCIONAIS E LEGAIS
2.1 - Cota-Parte FPM

2.1.1 - Parcela referente à CF, art. 159, I alínea b
2.1.2 - Parcela referente à CF. art. 159, I alínea "d" e "e”

2.2 - Cota-Parte ICMS
2.3 - Cota-Parte IPI-Exportação
2.4 - Cota-Parte ITR
2.5 - Cota-Parte IPVA
2.6 - Cota-Parte lOF-Ouro
2.7 - Compensações Financeiras Provenientes de Impostos e Transferências Constitucionais

3. TOTAL DA RECEITA DE IMPOSTOS <1+2)
RECEITAS DO FUNDEB
4. RECEITAS DESTINADAS AO FUNDEB

4.1 - Cota-Parte FPM Destinada ao FUNDEB - (20% de 2.1.1)
4.2 - Cota-Parte ICMS Destinada ao FUNDEB - (20% de 2.2)
4.3 - Cota-Parte IPI-Exportação Destinada ao FUNDEB - (20% de 2.3)
4.4 - Cota-Parte ITR Destinada ao FUNDEB - (20% de 2.4)
4.5 - Cota-Parte IPVA Destinada ao FUNDEB - (20% de 2.5)

5. RECEITAS RECEBIDAS DO FUNDEB 
5.1 • FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos

5.1.1 - Principal
5.1.2 - Rendimentos de Aplicações Financeiras

5.2 - FUNDEB - Complementação da União - VAAF
5.2.1 - Principal
5.2.2 - Rendimentos de Aplicações Financeiras

5.3 - FUNDEB - Complementação da União - VAAT
5.3.1 - Principal
5.3.2 - Rendimentos de Aplicações Financeiras

6. RESULTADO LÍQUIDO DAS TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB (5.1.1 - 4)
6.1 - ACRÉSCIMO RESULTANTE DAS TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB
6.2 - DECRÉSCIMO RESULTANTE DAS TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB

DESPESAS DO FUNDEB
7. PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO BÁSICA

7.1 - Educação Infantil
7.1.1 - Creche
7.1.2 - Pré-Escola

í



C ( ( ( ( ( ( ( ( ( ( ( ( ( ( (  (

Page 1

Valor Previsto
3.481.000.00

785.000.00
250.000.00
359.000.00

2.087.000.00 
46 216.080,78 
38.047.298.80 
35.236.491,32
2.810.807,48
6.875.000.00

21.250.99
21.250.99

1.251.280,00
0,00
0,00

1.375.000,00
4.250.21
4.250.21 

250.255,99
23.747.153,97
18.651.649,39
18.621.649,39

30.000,00
2.448.499,10
2.448.499.10

0,00
2.647.005,48
2.647.005,48

0,00
9.940.594,71
9.940.594,71

0,00

( ( ( ( ( í

■



( ( ( ( (  C C ( (  Ç C ( (  C C ( ( (  Ç ( ( (  C  ( ( ( ( ( ( ( ( ( ( ( ( ( ( ( ( ( (  ( ( ( ( ( ( 1 **

PREFEITURA MUNICIPAL DE CONDADO
PRAÇA 11 DE NOVEMBRO, 88 - CNPJ:10150068/0001-00

X M  . „rí* <rr%t\j\4Í M é
íONDAJX Orçamento Programa - Exercício de 2023 

ANÁLISE DE APLICAÇÃO NO ENSINO
7.2 - Ensino Fundamental

8. OUTRAS DESPESAS
8.1 - Educação Infantil

8.1.1 - Creche
8.1.2 - Pré-Escola

8.2 - Ensino Fundamental
9. TOTAL DAS DESPESAS DO FUNDEB (7+8)
DESPESAS CUSTEADAS COM RECURSOS DO FUNDEB RECEBIDOS NO EXERCÍCIO
10. Total das Despesas do FUNDEB com Profissionais da Educação Básica
11. Total das Despesas custeadas com FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos
12. Total das Despesas custeadas com FUNDEB - Complementação da União - VAAF
13. Total das Despesas custeadas com FUNDEB - Complementação da União - VAAT
14. Total das Despesas custeadas com FUNDEB - Complementaçãoda União - VAAT aplicadas na Educação Infantil
15. Total das Despesas custeadas com FUNDEB - Complementação da União - VAAT aplicadas em Despesa de Capital

INDICADORES - Art 212-A, inciso XI e § 3° - Constituição Federal
16. Minimo de 70% do FUNDEB na Remuneração dos Profissionais da Educação Básica
17. Percentual de 50% da Complementação da União ao FUNDEB (VAAT) na Educação Infantil
18. Mínimo de 15% da Complementação da União ao FUNDEB (VAAT) em Despesa de Capital

DESPESAS COM MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO - MDE - CUSTEADAS COM RECEITA DE IMPOSTOS (EXCETO FUNC
19. EDUCAÇÃO INFANTIL

19.1 - Creche
19.2 - Pré-escola

20. ENSINO FUNDAMENTAL
21. TOTAL DAS DESPESAS COM AÇÕES TÍPICAS DE MDE (19 + 20)

APURAÇÃO DAS DESPESAS PARA FINS DE LIMITE MÍNIMO CONSTITUCIONAL
22. TOTAL DAS DESPESAS DE MDE CUSTEADAS COM RECURSOS DE IMPOSTOS (FUNDEB E RECEITAS DE IMPOSTOS)
23. RESULTADOS LÍQUIDOS DAS TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB
24. TOTAL DAS DESPESAS PARA FINS DE LIMITE (22 - 23)
25. PERCENTUAL DE APLICAÇÃO EM MDE SOBRE A RECEITA LÍQUIDA DE IMPOSTOS ((30)/(3)x100) - LIMITE CONSTITUCIONAL 25%

14.788.103,94
7.095.146,19

546.101.64
546.101.64 

0,00
6.549.044,55

23.746.153,97

16.651.007,78
18.651.649,39
2.448.499,10
2.647.005.48
2.399.005.48 

398.000,00

70,12
90,63
15,04

230.000.00
130.000.00
100 . 000.00

3.914.736.13
4.144.736.13

22.796.385,52
9.940.594,71

12.855.790,81
25,87

RECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO (Obrigatório 100%)
26. RECEITA DE TRANSFERÊNCIA DO FNDE (INCLUINDO RENDIMENTOS DE APLICAÇÃO FINANCEIRA)

26.1 - Salário-Educação
26.2 - PDDE
26.3 - PNAE
26.4 - PNATE
26.5 - Outras Transferências do FIMDE

27. RECEITA DE TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS
28. RECEITA DE ROYALTIES DESTINADOS À EDUCAÇÃO
29. RECEITA DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO VINCULADAS À EDUCAÇÃO

1.119.000,00
651.000.00 

0,00
371.000.00

65.000.00
32.000.00

100 .000.00 
0,00 
0,00

V

Page 2



( ( ( ( r  c ( ( r ( ( ( ( ( ( ( ( ( ( (  ( ( ( ( ( ( ( ( ( ( ( ( ( ( (  (

m - PREFEITURA MUNICIPAL DE CONDADO
PRAÇA 11 DE NOVEMBRO, 88 - CNPJ:10150068/0001-00

íONDAD< Orçamento Programa - Exercício de 2023 

ANÁLISE DE APLICAÇÃO NO ENSINO
30. OUTRAS RECEITAS PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO
31. TOTAL DAS OUTRAS RECEITAS ADICIONAIS DO ENSINO (26 + 27 + 28 + 29 + 30 )

0,00
1.219.000,00

DESPESAS CUS RA FINANCIAMENTO DO ENSINO
32. EDUCAÇÃO INFANTIL " " " ’ ” ”  '.....‘ * ...................................................

32.1 - Creche
32.2 - Pré-Escola

33. ENSINO FUNDAMENTAL
34. ENSINO MÉDIO
35. ENSINO SUPERIOR
36. ENSINO PROFISSIONAL NÃO INTEGRADO AO ENSINO REGULAR
37. TOTAL DAS DESPESAS CUSTEADAS COM RECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO (32 + 33 + 34 + 35 + 36)

383.000.00 
12.000,00

371.000.00
643.000.00 

0,00 
0,00 
0,00

1.026.000,00

( ( ( ( ( ( (

Page 3



mg X L #  PREFEITURA MUNICIPAL DE CONDADO
PRAÇA 11 DE NOVEMBRO. 88 - CNPJ 10150068/0001-00 

VA:. Quadro 20
:ONDAO( Orçamento Programa - Exercício de 2023 page ^
rttn ’éf%h.né\'*áé ''

RECEITA CORRENTE LIQUIDA - LC 101, ART. 2, Inciso IV

Código Especificação Previsão

1000.00.0.0.0 RECEITAS CORRENTES

1100.00.0.0.0 IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA 4.009.000,00

1200.00.0.0.0 CONTRIBUIÇÕES 4.963.000,00

1300.00.0.0.0 RECEITA PATRIMONIAL 247.000.00

1700.00.0.0.0 TRANSFERÊNCIAS CORRENTES 79.315.188,87

1900.00.0.0.0 OUTRAS RECEITAS CORRENTES 219.625,80

9500.00.0.0.0 (R)DEDUÇÕES DO FUNDEB -8.683.814,67

1215.01.0.0.0 CONTRIBUIÇÃO DO SERVIDOR CIVIL -3.141.000,00

1321.04.0.0.0 GANHOS COM APLICAÇÕES FINANCEIRAS DO RPPS -20.000,00

1999.03.0.0.0 COMPENSAÇÕES FINANCEIRAS ENTRE O REGIME GERAL - 10.000,00

TOTAL ^899 .000 ,00

Percentual de Gastos com Pessoal

Legislativo N .

Despesa com Pessoal 2.045.000,00

Despesa Líquida: 2.045.000,00

Percentual Aplicado: 2,66 %

Executivo
Despesa com Pessoal 

Despesa Líquida: 
Percentual Aplicado:

44.315.544.94
44.315.544.94

57,63 %



« O N C A O í  Orçamento Programa - Exercício de 2023 Ha9e 1
n-é f  ,

RECEITA/DESPESA POR FONTE DE RECURSO LeiData

PREFEITURA MUNICIPAL DE CONDADO
PRAÇA 11 DE N 0 V E M B R 0 ’ 88 - CNPJ: 10150068/0001-00 Quadro 19

Fonte Vínculo
FRG.FRC.DET.STN. VG.VC. Descrição

PREVISÃO
RECEITA DESPESA

00 Recursos Primários de Livre Aplicação
23 Transferência do FUNDEB

15400000 Transferência dos Estados Referente a Royalties do Petróleo
1.54C Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos (Exerc.Correnl 

250 EDUCAÇÃO-FUNDEB
250.004 FUNDEB 70%

250.005 FUNDEB 30%
25 Complementação da União

15410000 Transferências do FUNDEB - Complementação da União - VAAF - FUNDEB 30°/
1.541 Transferências do FUNDEB - Complementação da União - VAAF (Exerc.Corrente) 

250 EDUCAÇÃO-FUNDEB
250.002 COMPLEMENTO DO FUNDEB VAAF 30%

15411070 Transferências do FUNDEB - Complementação da União - VAAF - FUNDEB 70c

1.541 Transferências do FUNDEB - Complementação da União - VAAF (Exerc.Corrente) 
250 EDUCAÇÃO-FUNDEB
250.001 COMPLEMENTO DO FUNDEB VAAF 70%

15420000 Transferências do FUNDEB - Complementação da União - VAAT - FUNDEB 30°/
1.542 Transferências do FUNDEB - Complementação da União - VAAT (Exerc.Corrente) 

250 EDUCAÇÃO-FUNDEB

250.007 COMPLEMENTO DO FUNDEB VAAT 30%

15421070 Transferências do FUNDEB - Complementação da União - VAAT - FUNDEB 70°/
1.542 Transferências do FUNDEB - Complementação da União - VAAT (Exerc.Corrente) 

250 EDUCAÇÃO-FUNDEB

250.006 COMPLEMENTO DO FUNDEB VAAT 70%
27 Recurso do PNAE

15520000 Transferências de Recursos do FNDE Referentes ao Programa Nacional de Alim

1.552 Transferências de Recursos do FNDE referentes ao Programa Nacional de Alimenta 
200 EDUCAÇÃO
200.002 P.N.A.E.

28 Recurso do PNATE

15530000 Transferências de Recursos do FNDE Referentes ao Programa Nacional de Apo;
1.553 Transferências de Recursos do FNDE Referentes ao Programa Nacional de Apoio ai 

200 EDUCAÇÃO
200.004 PNATE

29 Participação do Estado - Transporte Escolar

15990000 Outros Recursos Vinculados à Educação (Recursos do Exercício Corrente)
1.599 Outros Recursos Vinculados à Educação (Exerc.Corrente)

200 EDUCAÇÃO
200.006 P.E.T.E.

30 Recurso do Brasil Carinhoso

15690000 Outras Transferências de Recursos do FNDE (Recursos do Exercício Corrente)
1.569 Outras Transferências de Recursos do FNDE (Exerc.Corrente)

200 EDUCAÇÃO

200.007 Brasil Carinhoso

31 Recurso do Caminho da Escola

15690000 Outras Transferências de Recursos do FNDE (Recursos do Exercício Corrente)
1.569 Outras Transferências de Recursos do FNDE (Exerc.Corrente)

24.180.153,97
18.621.649.39

18.621.649.39
18.621.649.39
18.621.649.39 
13.035.154,57

5.586.494,82
5.095.504,58

734.549.73

734.549.73
734.549.73
734.549.73

1.713.949.37

1.713.949.37

1.713.949.37
1.713.949.37

794.101.64
794.101.64
794.101.64

794.101.64

1.852.903.84
1.852.903.84

1.852.903.84
1.852.903.84

361.000.00
361.000.00
361.000.00

361.000.00
361.000.00 

60.000,00 
60.000,00 
60.000,00 
60.000,00 
60.000,00 
12.000,00 

12.000,00 

12.000,00 

12 .000,00 

12 .000,00 

10 .000,00 

10.000,00 

10.000,00 

10.000,00

10 .000.00 

10 .000,00 

10 .000,00 

10 .000,00

24.180.153,97

18.621.649.39

18.621.649.39
18.621.649.39
18.621.649.39 
13.035.154,57

5.586.494,82

5.095.504,58
734.549.73

734.549.73

734.549.73
734.549.73

1.713.949.37

1.713.949.37
1.713.949.37
1.713.949.37

794.101.64

794.101.64
794.101.64

794.101.64

1.852.903.84
1.852.903.84

1.852.903.84
1.852.903.84

361.000.00
361.000.00

361.000.00

361.000.00

361.000.00 

60.000,00 

60.000,00 
60.000,00 
60.000.00 
60.000,00 
12 .000 ,00  

12 .000,00 

12 .000,00 

12 .000,00 

12 .000,00 

10 .000,00 

10 .000,00 

10 .000,00

10 .0 0 0 ,( 

10.000 

10.00 

10 .'



tmmm nwz

PREFEITURA MUNICIPAL DE CONDADO
PRAÇA 11 DE NOVEMBRO, 88 - CNPJ:10150068/0001-00

iONÜAEX Orçamento Programa - Exercício de 2023

RECEITA/DESPESA POR FONTE DE RECURSO

Quadro 19 

Page 2 

LeiData

v- Fonte Vínculo PREVISÃO

FRG.FRC.DETSTN. VG.VC. Descrição RECEITA DESPESA

00 Recursos Primários de Livre Aplicação 24.180.153.97 24.180.153.97

31 Recurso do Caminho da Escola 10.000.00 10.000.00

15690000 Outras Transferências de Recursos do FNDE (Recursos do Exercicio Corrente) 10.000,00 10.000,00

lsv_. 1.568 Outras Transferências de Recursos do FNDE (Exerc.Corrente) 10.000,00 10.000,00

200 EDUCAÇÃO 10.000,00 10.000,00

200.008 CAMINHO DA ESCOLA 10.000,00 10.000,00

32 Recursos do PAR 10.000.00 10.000,00

15690000 Outras Transferências de Recursos do FNDE (Recursos do Exercício Corrente) 10.000,00 10.000.00

1.569 Outras Transferências de Recursos do FNDE (Exerc.Corrente) 10.000,00 10.000,00

200 EDUCAÇÃO 10.000,00 10.000,00

V
200.009 PLANO DE AÇÃO ARTICULADA 10.000.00 10.000.00

V—-
11 Contribuição de Intervenção no Domínio Econômico - Combustíveis - CIDE 14.000,00 14.000,00

91 Contribuição de Intervenção no Domínio Econômico - CIDE 14.000.00 14.000,00

17500000 Recursos da Contribuição de Intervenção no Domínio Econômico - CIDE (Recurs 14.000,00 14.000,00
1.75C Recursos da Contribuição de Intervenção no Domínio Econômico - CIDE (Exerc.Con 14.000,00 14.000,00

110 GERAL 14.000,00 14.000,00

110.005 CONTRIBUIÇÃO DE INT. DOM. ECÔNOMICO-CIDE 14.000,00 14.000.00

13 Contribuição do Salário Educação 641.000,00 641.000,00

26 Recurso do QSE 641.000,00 641.000,00

15500000 Transferência do Salário-Educação (Recursos do Exercício Corrente) 641.000,00 641.000,00

1.55C Transferência do Salário-Educação (Exerc.Corrente) 641.000,00 641.000,00
'■—-

200 EDUCAÇÃO 641.000,00 641.000,00

200.001 COTA QSE 641.000.00 641.000,00

22 Recursos Destinados ao Enfrentamento da Covid-19 2.000,00 2.000,00
101 COVID-19 2.000.00 2.000,00

16020000 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo F< 2.000,00 2.000,00

1.602 Transf.Fundo a Fundo Recursos SUS provenientes Governo Federal-Bloco Manut.Ai 2.000,00 2.000,00

300 SAÚDE 2.000,00 2.000,00
■ 300.101 COVID-19 2.000.00 2.000,00

50 Recursos Próprios Primários de Livre Aplicação 28.125.293.57 28.125.293,57
01 Recurso Proprio 23.829.759,35 23.826.403.32

15010000 Outros Recursos não Vinculados (Recursos do Exercício Corrente) 23.829.759,35 23.826.403,32
1.501 Outros Recursos não Vinculados (Exerc.Corrente) 23.829.759,35 23.826.403,32

S w '
001 Ordinário 23.829.759,35 23.826.403,32
001.001 Recursos Proprios do Município 23.829.759,35 23.826.403,32

33 Comanas 26.154,12 26.154,12

15010000 Outros Recursos não Vinculados (Recursos do Exercício Corrente) 26.154.12 26.154,12
1.501 Outros Recursos não Vinculados (Exerc.Corrente) 26.154,12 26.154,12

130 CONSÓRCIOS 26.154,12 26.154,12

130.001 COMANAS 26.154,12 26.154,12

V
77 Recursos Destinados a Manutenção do Ensino 4.269.380.10 4.272.736,13

V —
15001001 Recursos de Impostos - Identificação das despesas com manutenção e desenvo 4.269.380,10 4.272.736,13

1.500 Recursos não Vinculados de Impostos (Exerc.Corrente) 4.269.380,10 4.272.736,13

001 Ordinário 4.269.380,10 4.272.736,13

001.001 Recursos Proprios do Município 4.269.380,10 4.272.^6,13

51 Recursos Livres da Seguridade Social 14.517.552,46 14.5/7.552,46

76 Recursos Destinados a Manutenção da Saúde 14.517.552,46 14.317.552,46



PREFEITURA MUNICIPAL DE CONDADO
PRAÇA 11 DE NOVEMBRO, 88 - CNPJ:10150068/0001-00 Quadro 19

8t p. ~
t a m m  Orçamento Programa - Exercício de 2023 Ha9e J

RECEITA/DESPESA POR FONTE DE RECURSO LeiData
nts

Fonte Vínculo PREVISÃO
FRG.FRC.DETSTN. VG.VC. Descrição RECEITA DESPESA

51 Recursos Livres da Seguridade Social
76 Recursos Destinados a Manutenção da Saúde

15001002 Recursos não Vinculados de Impostos - Identificação das despesas com ações í  

1.50C Recursos não Vinculados de Impostos (Exerc.Corrente)

001 Ordinário
001.001 Recursos Proprios do Municipio 

53 Recursos Destinados âs Atividades-Fins da Seguridade Social 

02 Atenção Básica

14.517.552.46
14.517.552.46

14.517.552.46

14.517.552.46
14.517.552.46
14.517.552.46 

18.788.000.00

14.517.552.46
14.517.552.46

14.517.552.46
14.517.552.46
14.517.552.46
14.517.552.46 
18.788.000,00

3.792.000.00 3.792.000.00

16000000 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo F< 3.602.000,00 3.602.000,00

1.60C Transf.Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - Bloc 3.602.000,00 3.602.000,00

300 SAÚDE 3.602.000,00 3.602.000,00

300.001 ATENÇÃO BÁSICA 3.602.000,00 3.602.000,00

16010000 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo F< 190.000,00 190.000,00

1.601 Transf.Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - Bloc 190.000,00 190.000,00
"w

300 SAÚDE 190.000,00 190.000,00

300.001 ATENÇÃO BÁSICA 190.000,00 190.000,00

04 Recursos do PACS 1.390.000,00 1.390.000,00

16000000 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Fi 1.390.000,00 1.390.000,00

1.604 Transferências provenientes do Governo Federal destinadas ao vencimento dos age 1.390.000,00 1.390.000,00

300 SAÚDE 1.390.000,00 1.390.000,00

300.004 AGENTES COMUNITÁRIOS DE SAÚDE - ACS 1.390.000,00 1.390.000,00

08 MAC - Assistência Hospitalar e Ambulatorial 1.108.000,00 1.108.000,00

16000000 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo F< 918.000,00 918.000,00

1.600 Transf.Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - Bloc 918.000,00 918.000,00

300 SAÚDE 918.000,00 918.000,00

300.008 MAC - Atenção Hospitalar e Ambulatorial 760.000,00 760.000,00

300.009 S.A.M.U. 158.000,00 158.000,00

16010000 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo F( 190.000,00 190.000,00

1.601 Transf.Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - Bloc 190.000,00 190.000,00

300 SAÚDE 190.000,00 190.000,00

300.008 MAC - Atenção Hospitalar e Ambulatorial 190,000.00 190.000,00—r
11 Assistência Farmacêutica 204.000,00 204.000,00

V_ 16000000 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo F< 204.000.00 204.000,00

1.60C Transf.Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - Bloc 204.000,00 204.000,00
300 SAÚDE 204.000,00 204.000,00

s- 300.012 ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA 204.000,00 204,000,00

120 INCREMENTO TEMPORÁRIO AO CUSTEIO DA ATENÇÃO BÁSICA 10.000,00 10.000,00

16000000 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo F< 10.000,00 10.000,00

1.600 Transf.Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - Bloc 10.000,00 10.000,00

300 SAÚDE 10.000,00 10.000,00

300.119 INCREMENTO TEMPORÁRIO ATENÇÃO BÁSICA 10.000,00 10.000.00

13 Vigilância em Saúde 441.000,00 441.000,00

16000000 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Fi 441.000,00 441.000,00

V , 1.60C Transf.Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - Bloc 21.000,00 21.000,00

300 SAÚDE 21.000,00 21^ 00,00
V— 300.013 Vigilância Sanitária 21.000,00 2Í.ÕOQ,00

1.604 Transferências provenientes do Governo Federal destinadas ao vencimento dos age 420.000,00 42&Q 00£>



H Ü :  PREFEITURA MUNICIPAL DE CONDADO
PRAÇA 11 DE NOVEMBRO 88 - CNPJ 10150068/0001-00 Quadro 19

Orçamento Programa - Exercício de 2023 Pa9e 4

RECEITA/DESPESA POR FONTE DE RECURSO LeiData
t\c trsrtrtK. kí*

Fonte Vínculo PREVISÃO
FRG.FRC.DET.STN. VG.VC. Descrição RECEITA DESPESA

53 Recursos Destinados às Atívidades-Fins da Seguridade Social 18.788.000,00 18.788.000.00
13 Vigilância em Saúde 441.000.00 441.000.00

16000000 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Fi 441.000,00 441.000,00
1.604 Transferências provenientes do Governo Federal destinadas ao vencimento dos age 420.000,00 420.000,00

300 SAÚDE 420.000,00 420.000,00
300.014 VIGILÂNCIA EM SAUDE 420.000,00 420.000,00

133 Programa Cozinha Comuntária 130.000,00 130.000,00

16600000 Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS (Re 90.000,00 90.000,00
1.660 Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS (Exerc. 90.000.00 90.000,00

500 ASSISTÊNCIA SOCIAL 90.000,00 90.000,00

500.109 COZINHA COMUNITÁRIA 90.000,00 90.000,00

16610000 Transferência de Recursos dos Fundos Estaduais de Assistência Social (RecurS' 40.000,00 40.000,00
1.661 Transferência de Recursos dos Fundos Estaduais de Assistência Social (Exerc.Corri 40.000,00 40.000,00

500 ASSISTÊNCIA SOCIAL 40.000,00 40.000,00
500.109 COZINHA COMUNITÁRIA 40.000,00 40.000,00

15 Outros Recursos do SUS 40.000,00 40.000,00
16590000 Outros Recursos Vinculados à Saúde (Recursos do Exercício Corrente) 40.000,00 40.000,00

1.659 Outros Recursos Vinculados à Saúde (Exerc.Corrente) 40.000,00 40.000,00
300 SAÚDE 40.000,00 40.000,00

300.097 Outros Programas do Estado 40.000,00 40.000,00
16 Recursos do CRAS 55.000,00 55.000,00

16600000 Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS (Re 55.000,00 55.000,00
1.660 Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS (Exerc. 55.000,00 55.000,00

500 ASSISTÊNCIA SOCIAL 55.000,00 55.000,00
500.003 PISO BÁSICO FIXO - CRAS 55.000.00 55.000,00

17 Recurso do CREAS 51.000,00 51.000,00

16600000 Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS (Re 51.000,00 51.000,00
1.660 Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS (Exerc. 51.000,00 51.000,00

500 ASSISTÊNCIA SOCIAL 51.000,00 51.000,00
500.004 PAEFI 51.000,00 51.000,00

18 Recurso do SCFV 130.000,00 130.000,00
16600000 Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS (Re 130.000,00 130.000,00

1.660 Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS (Exerc. 130.000,00 130.000,00
500 ASSISTÊNCIA SOCIAL 130.000,00 130,000,00
500.001 S.C.F.V. 130.000.00 130.000,00

19 Recurso do PAB - Programa Auxílio Brasil 140.000.00 140.000,00
16600000 Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS (Re 140.000,00 140.000,00

1.66C Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS (Exerc. 140.000,00 140.000,00
500 ASSISTÊNCIA SOCIAL 140.000,00 140.000,00
500.006 PAB - PROGRAMA AUXILIO BRASIL 140.000,00 140.000,00

20 Recurso do IGD Suas 20.000,00 20.000,00
16600000 Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS (Re 20.000,00 ^ 20.000,00

1.66C Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS (Exerc. 20.000,00 20.000,0.0
500 ASSISTÊNCIA SOCIAL 20.000,00 20.000/00
500.007 IGD/SUAS 20.000,00 20.000,00

22 Recurso BPC na Escola 5.000,00 5.QO0<<ra

16600000 Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS (Re 5.000,00 síWoo^



Orçamento Programa - Exercício de 2023 Pa9e 5
i r m t i *

RECEITA/DESPESA POR FONTE DE RECURSO LeiData

3Ü fc PREFEITURA MUNICIPAL DE CONDADO
PRAÇA 11 DE NOVEMBRO. 88 - CNPJ:10150068/0001-00 Q̂uadro 19

Fonte Vínculo PREVISÃO
FRG.FRC.DET.STN. VG.VC. Descrição RECEITA DESPESA
53 Recursos Destinados às Atividades-Fins da Seguridade Social 18.788.000.00 18.788.000,00

22 Recurso BPC na Escola 5.000.00 5.000.00
16600000 Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS (Re 5.000.00 5.000,00

1.66C Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS (Exerc. 5.000,00 5.000,00
500 ASSISTÊNCIA SOCIAL 5.000,00 5.000,00
500.005 BPC NA ESCOLA 5.000,00 5.000,00

34 Recursos do RPPS 11.054.000,00 11,054.000,00
18000000 Recursos vinculados ao RPPS - Fundo em Capitalização (Plano Previdenciário) i 11.054.000,00 11.054.000,00

1.80C Recursos Vinculados ao RPPS - Fundo em Capitalização (Plano Previdenciário) (Ex< 11.054.000,00 11.054.000,00
600 REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL 11.054.000,00 11.054.000,00
600.001 FUNPRECON 11.054.000,00 11,054.000,00

35 Participação do Estado - FDS 15.000,00 15.000,00
16610000 Transferência de Recursos dos Fundos Estaduais de Assistência Social (Recurs< 15.000,00 15.000.00

1.66S Outros Recursos Vinculados à Assistência Social (Exerc.Corrente) 15.000,00 15.000,00
500 ASSISTÊNCIA SOCIAL 15.000,00 15.000,00
500.011 Participação do FDS 15.000,00 15.000,00

36 Recurso do PAIF 30.000,00 30.000,00
16610000 Transferência de Recursos dos Fundos Estaduais de Assistência Social (Recursi 30.000,00 30.000,00

1.669 Outros Recursos Vinculados à Assistência Social (Exerc.Corrente) 30.000,00 30.000,00
500 ASSISTÊNCIA SOCIAL 30.000,00 30.000,00
500.002 PAIF/FAF 30.000,00 30.000.00

39 Recursos Criança Feliz 173.000.00 173.000,00
16600000 Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS (Re 173.000,00 173.000,00

1.66C Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS (Exerc. 173.000,00 173.000,00
500 ASSISTÊNCIA SOCIAL 173.000,00 173.000,00
500.013 CRIANÇA FELIZ 173.000.00 173.000.00

66 Recursos Financeiros de Aplicação Vinculada 130.000.00 130.000,00
02 Atenção Básica 21.000.00 21.000.00

16000000 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Fi 21.000,00 21.000,00
1.60G Transf.Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - Bloc 21.000,00 21.000,00

300 SAÚDE 21.000,00 21.000,00
300.001 ATENÇÃO BÁSICA 21.000,00 21.000,00

08 MAC - Assistência Hospitalar e Ambulatorial 10.000,00 10.000,00
16000000 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Fi 10.000,00 10.000,00

1.60C Transf.Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - Bloc 10.000,00 10.000,00
300 SAÚDE 10.000,00 10.000,00
300.008 MAC - Atenção Hospitalar e Ambulatorial 10.000,00 10.000,00

11 Assistência Farmacêutica 10.000,00 10.000,00
16000000 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Fi 10.000,00 10,000,00

1.600 Transf.Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - Bloc 10.000,00 10.000,00
300 SAÚDE 10.000,00 10.000,00
300.012 ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA 10.000,00 10.000,00

13 Vigilância em Saúde 10.000,00 1O.OO0ÍÍ5O
16000000 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Fi 10.000,00 iq j m ó .oo

1.60C Transf.Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - Bloc 10.000.00-
300 SAÚDE 10.000,00 /t%ooo,̂ os
300.014 VIGILÂNCIA EM SAUDE 10.000.00



M k  PREFEITURA MUNICIPAL DE CONDADO
PRAÇA 11 DE NOVEMBRO, 88 - CNPJ;10150068/0001-00 Quadro 19

iONDADí Orçamento Programa - Exercício de 2023 Pa9e 6

RECEITA/DESPESA POR FONTE DE RECURSO LeiData

Fonte Vínculo
FRG.FRC.DET.STN. VG.VC. Descrição RECEITA

PREVISÃO
DESPESA

V - 66 Recursos Financeiros de Aplicação Vinculada 130.000.00 130.000,00
15 Outros Recursos do SUS 1.000,00 1.000,00

s- ' 16590000 Outros Recursos Vinculados à Saúde (Recursos do Exercício Corrente) 1.000,00 1.000,00
1.659 Outros Recursos Vinculados à Saúde (Exerc.Corrente) 1.000,00 1.000,00

300 SAÚDE 1.000,00 1.000,00
300.096 Outros Programas da União 1.000,00 1.000,00

Sw 16 Recursos do CRAS 1.000,00 1.000,00
16600000 Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS (Re 1.000,00 1.000,00

1.66C Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS (Exerc. 1.000,00 1.000,00
500 ASSISTÊNCIA SOCIAL 1.000,00 1,000,00
500.003 PISO BÁSICO FIXO - CRAS 1.000,00 1.000,00

17 Recurso do CREAS 1.000,00 1.000,00
16600000 Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS (Re 1.000,00 1.000,00

Vw- 1.660 Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS (Exerc. 1.000,00 1.000,00
500 ASSISTÊNCIA SOCIAL 1.000,00 1.000,00
500.004 PAEFI 1.000,00 1.000,00

18 Recurso do SCFV 1.000,00 1.000,00
16600000 Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS (Re 1.000,00 1.000,00

1.66C Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS (Exerc. 1.000,00 1.000,00
500 ASSISTÊNCIA SOCIAL 1.000,00 1.000,00

w 500.001 S.C.F.V. 1.000,00 1.000,00
19 Recurso do PAB - Programa Auxílio Brasil 1.000,00 1.000,00

V - 16600000 Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS (Re 1.000,00 1.000,00

V . 1.660 Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS (Exerc. 1.000,00 1.000,00
500 ASSISTÊNCIA SOCIAL 1.000,00 1.000,00

V», 500.006 PAB - PROGRAMA AUXILIO BRASIL 1.000,00 1.000,00

>w 20 Recurso do IGD Suas 1.000,00 1.000,00
16600000 Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS (Re 1.000,00 1.000,00

1.660 Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS (Exerc. 1.000,00 1.000,00
500 ASSISTÊNCIA SOCIAL 1.000,00 1.000,00
500.007 IGD/SUAS 1.000,00 1.000,00

21 Recurso de Convênio 1,000,00 1.000,00
Aw- 16310000 Transferências do Governo Federal referentes a Convênios e Instrumentos Cong 1.000,00 1.000,00

1.631 Transferências do Governo Federal referentes a Convênios e Instrumentos Congêne 1.000,00 1.000,00
300 SAÚDE 1.000,00 1.000,00
300.098 Convênio com Saúde 1.000,00 1.000,00

22 Recurso BPC na Escola 1.000,00 1.000,00
16600000 Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS (Re 1.000,00 1.000,00

1.660 Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS (Exerc. 1.000,00 1.000,00
V - 500 ASSISTÊNCIA SOCIAL 1.000,00 1.000,00

500.005 BPC NA ESCOLA 1.000,00 1.000,00
27 Recurso do PNAE 10.000,00 10.000,00

V- 15520000 Transferências de Recursos do FNDE Referentes ao Programa Nacional de Alim 10.000,00 10.000,0 0 -
1.552 Transferências de Recursos do FNDE referentes ao Programa Nacional de Alimenta 10.000,00 10.000,00

200 EDUCAÇÃO 10.000,00 10.000,00
200.002 P.N.A.E. 10.000,00 v  im m o.oo

28 Recurso do PNATE 5.000,00 \



;ONDAD< Orçamento Programa - Exercício de 2023 Kage '

RECEITA/DESPESA POR FONTE DE RECURSO Le'Data

PREFEITURA MUNICIPAL DE CONDADO
PRAÇA 11 DE N0VEMBR0’ 88 • CNPJ: 10150068/0001-00 Quadro 19

Fonte Vínculo
FRG.FRC.DET.STN. VG.VC. Descrição

PREVISÃO
RECEITA

66 Recursos Financeiros de Aplicação Vinculada 130.000.00
28 Recurso do PNATE 5.000.00 

15530000 Transferências de Recursos do FNDE Referentes ao Programa Nacional de Apo’ 5.000,00
1.553 Transferências de Recursos do FNDE Referentes ao Programa Nacional de Apoio ai 5.000,00

200 EDUCAÇÃO 5.000,00
200.004 PNATE 5.000,00

29 Participação do Estado - Transporte Escolar 1.000,00 

15990000 Outros Recursos Vinculados à Educação (Recursos do Exercício Corrente) 1.000,00
1.59S Outros Recursos Vinculados à Educação (Exerc.Corrente) 1.000,00

200 EDUCAÇÃO 1.000,00

200.006 P.E.T.E. 1.000,00
30 Recurso do Brasil Carinhoso 1.000,00 

15690000 Outras Transferências de Recursos do FNDE (Recursos do Exercício Corrente) 1.000,00

1.568 Outras Transferências de Recursos do FNDE (Exerc.Corrente) 1.000,00
200 EDUCAÇÃO 1.000.00
200.007 Brasil Carinhoso 1.000,00

31 Recurso do Caminho da Escola 1.000,00 
15690000 Outras Transferências de Recursos do FNDE (Recursos do Exercício Corrente) 1.000,00

1.56S Outras Transferências de Recursos do FNDE (Exerc.Corrente) 1.000,00
200 EDUCAÇÃO 1.000,00
200.008 CAMINHO DA ESCOLA 1.000,00

34 Recursos do RPPS 20.000,00 
18000000 Recursos vinculados ao RPPS - Fundo em Capitalização (Plano Previdenciário) l 20.000,00

1.80C Recursos Vinculados ao RPPS - Fundo em Capitalização (Plano Previdenciário) (Ex< 20.000,00

600 REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL 20.000.00
600.001 FUNPRECON 20.000,00

35 Participação do Estado - FDS 1.000,00 
16610000 Transferência de Recursos dos Fundos Estaduais de Assistência Social (Recurs> 1.000,00

1.669 Outros Recursos Vinculados á Assistência Social (Exerc.Corrente) 1.000,00

500 ASSISTÊNCIA SOCIAL 1.000,00

500.011 Participação do FDS 1.000,00
36 Recurso do PAIF 1.000,00 

16610000 Transferência de Recursos dos Fundos Estaduais de Assistência Social (Recurs< 1.000,00
1.66S Outros Recursos Vinculados â Assistência Social (Exerc.Corrente) 1.000,00

500 ASSISTÊNCIA SOCIAL 1.000,00
500.002 PA IF/FAF 1.000,00 

39 Recursos Criança Feliz 1.000,00
16600000 Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS (Re 1.000,00

1.66C Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS (Exerc. 1.000,00
500 ASSISTÊNCIA SOCIAL 1.000,00
500.013 CRIANÇA FELIZ 1.000,00

50 FUNDEB 70% 21.000,00
15400000 Transferência dos Estados Referente a Royalties do Petróleo 21.000,00

1.54C Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos (Exerc.Correni 21.000,00

DESPESA

130.000.00
5.000.00

5.000.00
5.000.00
5.000.00
5.000.00
1.000.00 

1.000,00 

1 .000,00 

1 .000,00 

1.000,00 
1 .000,00 

1 .000,00 

1 .000,00 

1 .000,00 

1.000,00 

1.000,00 
1.000,00 

1 .000,00 

1 . 000,00 

1.000,00

2 0 .000,00

2 0 ,000,00

2 0 .000,00

20.000,00
2 0 .000.00 

1.000,00 
1.000.00 

1.000,00 

1.000,00 

1.000,00 
1.000,00 
1.000,00 
1.000,00 
1.000,00 
1.000,00 

1.000,00 
1.000,00 

1.000,00 
1,000,00 

1.000,00
2 1 .000,00

21.000.0P
2 1 .000.00



PREFEITURA MUNICIPAL DE CONDADO
PRAÇA 11 DE NOVEMBRO. 88 - CNPJ: 10150068/0001-00 Quadro 19

jggi %*Xy.
íONDAO< Orçamento Programa - Exercício de 2023 Pa9e 8

RECEITA/DESPESA POR FONTE DE RECURSO LeiData

Fonte Vínculo PREVISÃO
FRG.FRC.DET.STN. VG.VC. Descrição RECEITA DESPESA

66 Recursos Financeiros de Aplicação Vinculada 130.000,00 130.000,00
51 FUNDEB 30% 9.000,00 9.000,00

15400000 Transferência dos Estados Referente a Royalties do Petróleo 9.000,00 9.000,00
1.54C Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos (Exerc.Correnl 9.000,00 9.000,00

250 EDUCAÇÃO-FUNDEB 9.000,00 9.000,00

250.005 FUNDEB 30% 9.000,00 9.000,00

72 Outras Contribuições Ecônomicas 799.000.00 799.000,00

92 Contribuição para Custeio do Serviço de Iluminação Pública - COSIP 799.000 00 799.000.00

17510000 Recrusos da Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública - CO 799.000.00 799.000,00

1.751 Recursos da Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública - COSIP 799.000,00 799.000,00

110 GERAL 799.000,00 799.000,00

110.006 CONTRIBUIÇÃO P/CUSTEIO ILUM. PUB - COSIP 799.000.00 799.000.00

81 Recursos de Convênios 521.000,00 521.000,00

21 Recurso de Convênio 471.000.00 471.000.00

15700000 Transferências do Governo Federal referentes a Convênios ou de Contratos de F 91.000.00 91.000,00
1.57D Transferências do Governo Federal referentes a Convênios e Instrumentos Congêne 91.000,00 91.000,00

200 EDUCAÇÃO 91.000.00 91.000,00

200.099 Convênio da Educação 91.000,00 91.000,00

15710000 Transferências do Estado referentes a Convênios ou de Contratos de Repasse v 10.000,00 10.000,00

1.571 Transferências do Estado referentes a Convênios e Instrumentos Congêneres vincul 10.000,00 10.000,00

200 EDUCAÇÃO 10.000,00 10.000,00

200.099 Convênio da Educação 10.000,00 10.000,00

16310000 Transferências do Governo Federal referentes a Convênios e Instrumentos Cong 100.000,00 100.000,00
1.631 Transferências do Governo Federal referentes a Convênios e Instrumentos Congêne 100.000,00 100.000,00

300 SAÚDE 100.000,00 100.000,00

300.098 Convênio com Saúde 100.000,00 100.000,00

16650000 Transferências de Convênios - Assistência Social (Recursos do Exercício Corren 20.000,00 20.000,00

1.665 Transferências de Convênios e Instrumentos Congêneres vinculados à Assistência E 20.000,00 20.000,00

500 ASSISTÊNCIA SOCIAL 20.000,00 20.000,00

500.008 Convênio FNAS 20.000,00 20.000,00

17000000 Outras Transferências de Convênios ou Instrumentos Congêneres da União (Rec 100.000,00 100.000,00

1.700 Outras Transferências de Convênios ou Instrumentos Congêneres da União (Exerc.C 100.000,00 100.000,00

110 GERAL 100.000,00 100.000,00

110.001 Convênio Capital União 100.000,00 100.000,00
17010000 Outras Transferências de Convênios ou Instrumentos Congêneres dos Estados ( 150.000.00 150.000,00

1.701 Outras Transferências de Convênios ou Instrumentos Congêneres dos Estados (Exe 150.000,00 150.000,00

110 GERAL 150.000,00 150.000,00

110.002 Convênio Capital Estado 150.000,00 150.000,00

66 Emanda Parlamentar - PM 50.000,00 50.000,00

17490000 Outras vinculações de transferências (Recursos do Exercício Corrente) 50.000,00 50.000,00

1.745 Outras vinculações de transferências (Exerc.Corrente) 50.000,00 50.000,00

110 GERAL 50.000,00 50.000,00

110.007 Emenda Parlamentar - PM 50.000.00 50.000,00

88 Recursos Financeiros de Livre Aplicação 22.000,00 22.000,09

01 Recurso Proprio 2 .000.00 2.00CLOT

15010000 Outros Recursos não Vinculados (Recursos do Exercício Corrente) 2.000,00 X  2.000,tj0

1.501 Outros Recursos não Vinculados (Exerc.Corrente) 2.000,00 2JW0.00*'



PREFEITURA MUNICIPAL DE CONDADO
PRAÇA 11 DE NOVEMBRO, 88 - CNPJ:10150068/0001-00

íONDAD< Orçamento Programa - Exercício de 2023

RECEITA/DESPESA POR FONTE DE RECURSO
n t  m n n e

Quadro 19 

Page 9 

LeiData

Fonte Vínculo
FRG.FRC.DET.STN. VG.VC. Descrição RECEITA

PREVISÃO
DESPESA

88 Recursos Financeiros de Livre Aplicação 22.000,00 22.000,00
01 Recurso Proprio 2.000.00 2.000.00

15010000 Outros Recursos não Vinculados (Recursos do Exercício Corrente) 2.000,00 2.000,00
1.501 Outros Recursos não Vinculados (Exerc.Corrente) 2.000,00 2.000,00

001 Ordinário 2.000,00 2.000,00
001.001 Recursos Proprios do Município 2.000,00 2.000,00

76 Recursos Destinados a Manutenção da Saúde 20.000,00 20.000,00
15001002 Recursos não Vinculados de Impostos - Identificação das despesas com ações e 20.000,00 20.000,00

1.50C Recursos não Vinculados de Impostos (Exerc.Corrente) 20.000,00 20.000,00
001 Ordinário 20.000,00 20.000,00
001.001 Recursos Proprios do Município 20.000,00 20.000,00

93 Produto da Aplicação dos Recursos à Conta Salário-Educação 10.000,00 10.000,00
26 Recurso do QSE 10.000.00 10.000,00

15500000 Transferência do Salário-Educação (Recursos do Exercício Corrente) 10.000,00 10.000,00
1.550 Transferência do Salário-Educação (Exerc.Corrente) 10.000.00 10.000,00

200 EDUCAÇÃO 10.000,00 10.000,00
200.001 COTA QSE 10.000,00 10.000,00

TOTAL 87.750.000,00,/  87,750.000,00

LEGENDA

FRI: Fonte de Recurso Iduso 
FRG: Fonte de Recurso Grupo 
FRC: Fonte de Recurso Código 
DET: Fonte de Recurso Detalhamento 
STN: Fonte de Recurso STN 
VG: Vínculo Grupo 
VC: Vínculo Código



( ( ( ( ( ( ( ( ( ( ( ( ( ( ( ( ( ( ( ( ( ( ( ( ( ( ( ( ( (  c ( (  C C ( ( (  ( ( ( ( ( (  (  (  ( (

m .
PREFEITURA MUNICIPAL DE CONDADO
PRAÇA 11 DE NOVEMBRO, 88 - CNPJ:10150068/0001-00
Orçamento Programa - Exercício de 2023 Anexo 01

DEMONSTRATIVO DA RECEITA E DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONOMICAS
(lnc.ll, §1°, Art.2°) Page 1

R E C E I T A

RECEITAS CORRENTES 
IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA 
CONTRIBUIÇÕES 
RECEITA PATRIMONIAL 
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES 
OUTRAS RECEITAS CORRENTES 
CONTRIBUIÇÕES (INTRA)
(R)DEDUÇÕES DO FUNDEB

SUB TOTAL

TOTAL

SUPERÁVIT DO ORÇAMENTO CORRENTE 
RECEITAS DE CAPITAL 
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL

SUB TOTAL 

TOTAL

RESUMO

RECEITAS CORRENTES 
RECEITAS CORRENTES (INTRA) 
DEDUÇÕES DA RECEITA CORRENTE 
RECEITAS DE CAPITAL 

TOTAL DE RECEITAS

TOTAL

RS

4.009.000.00
4.963.000.00 

247.000,00
79.315.188,87

219.625,80
6.880.000.00 

-8.683.814,67

RS

800.000,00

B8.753.814,67 
6.880.000,00 

-8.683.814,67 
800.000,00

86.950.000,00

86.950.000,00

5.165.606,99

800.000,00

5.965.606,99

D E S P E S A

111111

R$

DESPESAS CORRENTES 
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 
JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA 
OUTRAS DESPESAS CORRENTES

46.360.544,94
20.000,00

35.403.848,07

SUB TOTAL 81.784.393,01

SUPERÁVIT DO ORÇAMENTO CORRENTE 5.165.606,99

TOTAL 86.950.000,00

DESPESAS DE CAPITAL 
INVESTIMENTOS 
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA

4.101.606,99 
995.000,00

SUB TOTAL 5.096.606,99

RESERVA DE CONTINGÊNCIA 869.000,00

TOTAL 5.965.606,99

R E S U M O

DESPESAS CORRENTES 
DESPESAS DE CAPITAL 
RESERVA DE CONTINGÊNCIA

81.784.393,01
5.096.606,99

869.000,00
TOTAL DE DESPESA 87.750.000,00

TOTAL 87.750.000,00

x~



( ( ( ( ( ( ( ( ( ( ( ( (  C C ( ( ( (  c  ( ( ( ( ( ( ( ( ( (  C ( ( ( ( ( ( ( ( (  ( r c r  (  ( ( f

PREFEITURA MUNICIPAL DE CONDADO
PRAÇA 11 DE NOVEMBRO, 88 - CNPJ:10150068/000, 
Orçamento Programa - Exercício de 2023

DEMONSTRATIVO DA RECEITA E DESPES, 
(lnc.ll, §1°, Art.2°)

,S CATEGORIAS ECONOMICAS
Anexo 01 

Page 2



■ 9*»* ***•
« N O M X  Orçamento Programa - Exercício de 2023 
--------------  RECE|TAS SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONOMICAS

w  PREFEITURA MUNICIPAL DE CONDADO
-SÉJÊ£'̂ L PRAÇA 11 DE NOVEMBRO. 88 - CNPJ:10150068/0001-00 Anexo 02

Page 1

Código Especificação F.R.-C.A. Desdobramento
SubCategoria

Fonte
Categoria
Econômica

1000 .00 .0.0
1100 .00 .0.0 
1110 .00 .0.0 
1112.00 .0.0
1112.50.0.0

1112.50.0.1

1112.50.0.1

1112.50.0.1

1112.50.0.2

1112.50.0.2

1112.50.0.2

1112.50.0.3

1112.50.0.3

1112.50.0.3

1112.50.0.4

1112.50.0.4

1112.50.0.4

1112.53.0.0

1112.53.0.1

1112.53.0.1

1112.53.0.1

1113.00.0.0

1113.03.0.0
1113.03.1.0

1113.03.1.1

1113.03.1.1

1113.03.1.1

1114.00.0.0

1114.51.0.0
1114.51.1.0

1114.51.1.1

1114.51.1.1

1114.51.1.1

1114.51.1.3

1114.51.1.3

1114.51.1.3

1 1 2 0 .0 0 .0.0  

1 1 2 1 .0 0 .0.0  

1 1 2 1 .0 1 .0 .0  

11 2 1 .0 1 .0.1

1121.04.0.0
1121.04.0.1

1121.50.0.0
1121.50.0.1

1122.00 .0.0 
1122.01 .0.0 

1122.01.0.1

RECEITAS CORRENTES
IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA 

IMPOSTOS
IMPOSTOS SOBRE O PATRIMÔNIO 
IMPOSTO SOBRE A PROPRIEDADE PREDIAL E 
TERRITORIAL URBANA
IMPOSTO SOBRE A PROPRIEDADE PREDIAL E
TERRITORIAL URBANA - P
IMPOSTO SOBRE A PROPRIEDADE PREDIAL E
TERRITORIAL URBANA - P
IMPOSTO SOBRE A PROPRIEDADE PREDIAL E
TERRITORIAL URBANA - P
IMPOSTO SOBRE A PROPRIEDADE PREDIAL E
TERRITORIAL URBANA - M
IMPOSTO SOBRE A PROPRIEDADE PREDIAL E
TERRITORIAL URBANA - M
IMPOSTO SOBRE A PROPRIEDADE PREDIAL E
TERRITORIAL URBANA - M
IMPOSTO SOBRE A PROPRIEDADE PREDIAL E
TERRITORIAL URBANA - D
IMPOSTO SOBRE A PROPRIEDADE PREDIAL E
TERRITORIAL URBANA-D
IMPOSTO SOBRE A PROPRIEDADE PREDIAL E
TERRITORIAL URBANA - D
IMPOSTO SOBRE A PROPRIEDADE PREDIAL E
TERRITORIAL URBANA - D
IMPOSTO SOBRE A PROPRIEDADE PREDIAL E
TERRITORIAL URBANA-D
IMPOSTO SOBRE A PROPRIEDADE PREDIAL E
TERRITORIAL URBANA - D
IMPOSTOS SOBRE TRANSMISSÃO "INTER VIVOS" DE 
BENS IMÓVEIS E D
IMPOSTOS SOBRE TRANSMISSÃO "INTER VIVOS" DE 
BENS IMÓVEIS E D
IMPOSTOS SOBRE TRANSMISSÃO "INTER VIVOS" DE 
BENS IMÓVEIS E D
IMPOSTOS SOBRE TRANSMISSÃO "INTER VIVOS" DE 
BENS IMÓVEIS E D
IMPOSTOS SOBRE A RENDA E PROVENTOS DE 
QUALQUER NATUREZA
IMPOSTO SOBRE A RENDA - RETIDO NA FONTE 
IMPOSTO SOBRE A RENDA - RETIDO NA FONTE - 
TRABALHO
IMPOSTO SOBRE A RENDA - RETIDO NA FONTE - 
TRABALHO-PRINCIP
IMPOSTO SOBRE A RENDA - RETIDO NA FONTE - 
TRABALHO-PRINCIP
IMPOSTO SOBRE A RENDA - RETIDO NA FONTE - 
TRABALHO-PRINCIP
IMPOSTOS SOBRE A PRODUÇÃO E CIRCULAÇÃO DE 
MERCADORIAS E SERV 
IMPOSTOS SOBRE SERVIÇOS

IMPOSTO SOBRE SERVIÇOS DE QUALQUER NATUREZA
- ISSQN
IMPOSTO SOBRE SERVIÇOS DE QUALQUER NATUREZA
- ISSQN - PRINCI
IMPOSTO SOBRE SERVIÇOS DE QUALQUER NATUREZA
- ISSQN - PRINCI
IMPOSTO SOBRE SERVIÇOS DE QUALQUER NATUREZA
- ISSQN - PRINCI
IMPOSTO SOBRE SERVIÇOS DE QUALQUER NATUREZA
- ISSQN - DÍVIDA
IMPOSTO SOBRE SERVIÇOS DE QUALQUER NATUREZA
- ISSQN - DÍVIDA
IMPOSTO SOBRE SERVIÇOS DE QUALQUER NATUREZA
- ISSQN - DÍVIDA 
TAXAS
TAXAS PELO EXERCÍCIO DO PODER DE POLÍCIA
TAXAS DE INSPEÇÃO. CONTROLE E FISCALIZAÇÃO
TAXAS DE INSPEÇÃO, CONTROLE E FISCALIZAÇÃO- 
PRINCIPAL
TAXA DE CONTROLE E FISCALIZAÇÃO AMBIENTAL
TAXA DE CONTROLE E FISCALIZAÇÃO AMBIENTAL - 
PRINCIPAL
TAXA DE FISCALIZAÇÃO DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA 
TAXA DE FISCALIZAÇÃO DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA- 
PRINCIPAL
TAXAS PELA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 

TAXAS PELA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS EM GERAL 
TAXAS PELA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS EM GERAL - 
PRINCIPAL

í.753.814,67
4.009.000.00
3.481.000.00

1.50.01.001.001

1.50.77.001.001

1.51.76.001.001

1.50.01.001.001

1.50.77.001.001

1.51.76.001.001

1.50.01.001.001

1.50.77.001.001

1.51.76.001.001

1.50.01.001.001

1.50.77.001.001

1.51.76.001.001

1.50.01.001.001

1.50.77.001.001

1.51.76.001.001

1.50.01.001.001

1.50.77.001.001

1.51.76.001.001

1.50.01.001.001

1.50.77.001.001

1.51.76.001.001

1.50.01.001.001

1.50.77.001.001

1.51.76.001.001

1.50.01.001.001

1.50.01.001.001

1.50.01.001.001

1.50.01.001.001

1.035.000.00
785.000.00

110.262,00

65.713.50

79.024.50

4.324.00

2.577.00

3.099.00 

216.200,00

128.850.00

154.950.00

8.648.00

5.154.00

6.198.00

250.000.00

108.100.00

64.425.00

77.475.00

2.087.000.00

2.087.000.00
2.087.000.00

902.418,80

537.819,90

646.761,30

359.000.00

359.000.00
359.000.00

152.637,20

90.968,10

109.394,70

2.594.40 

1.546,20

1.859.40

308.000.00
272.000.00
272.000.00

2 0 .000,00
20 .000,00

210.000,00 
21 0 j 

170.0

518.000,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE CONDADO
PRAÇA 11 DE NOVEMBRO, 88 - CNPJ:10150068/0001-00

íONOACX Orçamento Programa - Exercício de 2023
RECEITAS SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONOMICAS

Anexo 02
Page 2

SubCategoria Categoria

Código Especificação F.R.-C.A. Desdobramento Fonte Econômica

1122.01.0.2 TAXAS PELA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS EM GERAL- 1.50.01.001.001 10.000,00
MULTAS E JUROS D

1122.01.0.3 TAXAS PELA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS EM GERAL- 1.50.01.001.001 15.000,00
DÍVIDA ATIVA

1122.01.0.4 TAXAS PELA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS EM GERAL- 1.50.01.001.001 15.000,00
DÍVIDA ATIVA - M

1130.00.0.0 CONTRIBUIÇÃO DE MELHORIA 10.000,00
1131.00.0.0 CONTRIBUIÇÃO DE MELHORIA 10.000,00
1131.99.0.0 OUTRAS CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA 10.000,00
1131.99.0.1 OUTRAS CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA - PRINCIPAL 1.50.01.001.001 10.000,00
1200.00.0.0 CONTRIBUIÇÕES 4.963.000,00
1210.00.0.0 CONTRIBUIÇÕES SOCIAIS 4.164.000,00
1215.00.0.0 CONTRIBUIÇÕES PARA REGIMES PRÓPRIOS DE 4.164.000,00

PREVIDÊNCIA E SISTEM
1215.01.0.0 CONTRIBUIÇÃO DO SERVIDOR CIVIL 3.141.000,00
1215.01.1.0 CONTRIBUIÇÃO DO SERVIDOR CIVIL ATIVO 2.741.000,00
1215.01.1.1 CONTRIBUIÇÃO DO SERVIDOR CIVIL ATIVO - PRINCIPAL 1.53.34.600.001 2.741.000,00
1215.01.2.0 CONTRIBUIÇÃO DO SERVIDOR CIVIL INATIVO 400.000,00
1215.01.2.1 CONTRIBUIÇÃO DO SERVIDOR CIVIL INATIVO - 1.53.34.600.001 400.000,00

PRINCIPAL
1215.02.0.0 CONTRIBUIÇÃO PATRONAL - SERVIDOR CIVIL 1.023.000,00
1215.02.1.0 CONTRIBUIÇÃO PATRONAL - SERVIDOR CIVIL ATIVO 1.023.000,00
1215.02.1.1 CONTRIBUIÇÃO PATRONAL - SERVIDOR CIVIL ATIVO - 1.53.34.600.001 332.000,00

PRINCIPAL
1215.02.1.3 CONTRIBUIÇÃO PATRONAL - SERVIDOR CIVIL ATIVO - 1.53.34.600.001 691.000,00

DÍVIDA ATIVA
1240.00.0.0 CONTRIBUIÇÃO PARA O CUSTEIO DO SERVIÇO DE 

ILUMINAÇÃO PÜBLICA
799.000,00

1241.00.0.0 CONTRIBUIÇÃO PARA O CUSTEIO DO SERVIÇO DE 799.000,00
ILUMINAÇÃO PÚBLICA

1241.50.0.0 CONTRIBUIÇÃO PARA O CUSTEIO DO SERVIÇO DE 
ILUMINAÇÃO PÚBLICA

799.000,00
1241.50.0.1 CONTRIBUIÇÃO PARA O CUSTEIO DO SERVIÇO DE 1.72.92.110.006 799.000,00

ILUMINAÇÃO PÚBLICA
1300.00.0.0 RECEITA PATRIMONIAL 247.000,00
1310.00.0.0 EXPLORAÇÃO DO PATRIMÔNIO IMOBILIÁRIO DO 

ESTADO
70.000,00

1311.00.0.0 EXPLORAÇÃO DO PATRIMÔNIO IMOBILIÁRIO DO 70.000,00
ESTADO

1311.01.0.0 ALUGUÉIS, ARRENDAMENTOS, FOROS, LAUDÊMIOS, 70.000,00
TARIFAS DE OCUPAÇ

1311.01.1.0 ALUGUÉIS E ARRENDAMENTOS 50.000,00
1311.01.1.1 ALUGUÉIS E ARRENDAMENTOS - PRINCIPAL 1.50.01.001.001 50.000,00
1311.01.2.0 FOROS, LAUDÊMIOS E TARIFAS DE OCUPAÇÃO 20 .000,00
1311.01.2.1 FOROS, LAUDÊMIOS E TARIFAS DE OCUPAÇÃO- 1.50.01.001.001 20 .000,00

PRINCIPAL
1320.00.0.0 VALORES MOBILIÁRIOS 177.000,00
1321.00.0.0 JUROS E CORREÇÕES MONETÁRIAS 177.000,00
1321.01.0.0 REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS 157.000,00
1321.01.0.1 REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS - 1.50.01.001.001 14.000,00

PRINCIPAL
1321.01.0.1 REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS - j 1.66.02.300.001 21 .000,00

PRINCIPAL
1321.01.0.1 REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS - 1.66.08.300.008 10.000,00

PRINCIPAL i
1321.01.0.1 REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS - 1.66.11.300.012 10.000,00

PRINCIPAL
1321.01.0.1 REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS - 

PRINCIPAL
1.66.13.300.014 10.000,00

1321.01.0.1 REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS - 1.66.15.300.096 1.000,00
PRINCIPAL

1321.01.0.1 REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS - 1.66.16.500.003 1.000,00
PRINCIPAL

1321.01.0.1 REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS - 1.66.17.500.004 1.000.00
PRINCIPAL

1321.01.0.1 REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS - 1.66.18.500.001 1.000,00
PRINCIPAL

1321.01.0.1 REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS - , 
PRINCIPAL

1.66.19.500.006 1.000,00

1321.01.0.1 REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS - 1.66.20.500.007 1.000,00
PRINCIPAL

1321.01.0.1 REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS - 1.66.21.300.098 1.000,00
PRINCIPAL

1321.01.0.1 REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS - 1.66.22.500.005 1.000,00
PRINCIPAL

1321.01.0.1 REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS - 1.66.27.200.002 10.000,00
PRINCIPAL

1321.01.0.1 REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS - 1.66.28.200.004 5-SÇQjOO
PRINCIPAL



PREFEITURA MUNICIPAL DE CONDADO
PRAÇA 11 DE NOVEMBRO, 88 - CNPJ:10150068/0001-00

íO N D A C X  Orçamento Programa - Exercício de 2023
w w m s m . r e c e i t a s  SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONOMICAS

Anexo 02
Page 3

Código Especificação F.R.-C.A. Desdobramento

1321.01.0.1 REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS - 
PRINCIPAL

1.66.29.200.006 1 .0 0 0 ,0 0

1321.01.0.1 REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS - 
PRINCIPAL

1.66.30.200.007 1 .0 0 0 ,0 0

1321.01.0.1 REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS - 
PRINCIPAL

1.66.31.200.008 1 .0 0 0 ,0 0

1321.01.0.1 REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS - 
PRINCIPAL

1.66.35.500.011 1 .0 0 0 ,0 0

1321.01.0.1 REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS - 
PRINCIPAL

1.66.36.500.002 1 .0 0 0 ,0 0

1321.01.0.1 REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS - 
PRINCIPAL

1.66.39.500.013 1 .0 0 0 ,0 0

1321.01.0.1 REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS - 
PRINCIPAL

1.66.50.250.004 2 1 .0 0 0 ,0 0

1321.01.0.1 REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS - 
PRINCIPAL

1.66.51.250.005 9 .0 0 0 ,0 0

1321.01.0.1 REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS - 
PRINCIPAL

1.81.21.200.099 1 .0 0 0 ,0 0

1321.01.0.1 REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS - 
PRINCIPAL

1.88.01.001.001 2 .0 0 0 ,0 0

1321.01.0.1 REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS - 
PRINCIPAL

1.88.76.001.001 2 0 .0 0 0 ,0 0

1321.01.0.1 REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS - 
PRINCIPAL

1.93.26.200.001 1 0 .0 0 0 ,0 0

1321.04.0.0 REMUNERAÇÃO DOS RECURSOS DO REGIME PRÓPRIO 
DE PREVIDÊNCIA SO

2 0 .0 0 0 ,0 0

1321.04.0.1

1700.00.0.0
1710.00.0.0

REMUNERAÇÃO DOS RECURSOS DO REGIME PRÓPRIO 
DE PREVIDÊNCIA SO 
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES 
TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO E DE SUAS ENTIDADES

1.66.34.600.001 2 0 .0 0 0 ,0 0

1711.00.0.0 TRANSFERÊNCIAS DECORRENTES DE PARTICIPAÇÃO 
NA RECEITA DA UNI

38.068.549,79
1711.51.0.0 COTA-PARTE DO FUNDO DE PARTICIPAÇÃO DOS 

MUNICÍPIOS - FPM
38.047.298,80

1711.51.1.0 COTA-PARTE DO FUNDO DE PARTICIPAÇÃO DOS 
MUNICÍPIOS - COTA ME

3 5 .2 3 6 .4 9 1 ,3 2

1711.51.1.1 COTA-PARTE DO FUNDO DE PARTICIPAÇÃO DOS 
MUNICÍPIOS - COTA ME

1.50.01.001.001 17.800.096,41
1711.51.1.1 COTA-PARTE DO FUNDO DE PARTICIPAÇÃO DOS 

MUNICÍPIOS - COTA ME
1.50.77.001.001 6.533.386,50

1711.51.1.1 COTA-PARTE DO FUNDO DE PARTICIPAÇÃO DOS 
MUNICÍPIOS - COTA ME

1.51.76.001.001 10.903.008,41
1711.51.2.0 COTA-PARTE DO FUNDO DE PARTICIPAÇÃO DO 

MUNICÍPIOS -1 %  COTA
1.405.403,74

1711.51.2.1 COTA-PARTE DO FUNDO DE PARTICIPAÇÃO DO 
MUNICÍPIOS-1 %  COTA

1.50.01.001.001 1.043.231,20
1711.51.2.1 COTA-PARTE DO FUNDO DE PARTICIPAÇÃO DO 

MUNICÍPIOS - 1  % COTA
1.50.77.001.001 362.172,54

1711.51.3.0 COTA-PARTE DO FUNDO DE PARTICIPAÇÃO DOS 
MUNICÍPIOS -1%  COTA

1.405.403,74
1711.51.3.1 COTA-PARTE DO FUNDO DE PARTICIPAÇÃO DOS 

MUNICÍPIOS - 1% COTA
1.50.01.001.001 1.043.231,20

1711.51.3.1 COTA-PARTE DO FUNDO DE PARTICIPAÇÃO DOS 
MUNICÍPIOS - 1% COTA

1.50.77.001.001 362.172,54
1711.52.0.0 COTA-PARTE DO IMPOSTO SOBRE A PROPRIEDADE 

TERRITORIAL RURAL
21.250,99

1711.52.0.1 COTA-PARTE DO IMPOSTO SOBRE A PROPRIEDADE 
TERRITORIAL RURAL

1.50.01.001.001 9.188,93
1711.52.0.1 COTA-PARTE DO IMPOSTO SOBRE A PROPRIEDADE 

TERRITORIAL RURAL
1.50.77.001.001 5.476,38

1711.52.0.1 COTA-PARTE DO IMPOSTO SOBRE A PROPRIEDADE 
TERRITORIAL RURAL

1.51.76.001.001 6.585,68
1712.00.0.0 TRANSFERÊNCIAS DAS COMPENSAÇÕES FINANCEIRAS 

PELA EXPLORAÇÃO j
610.000,00

1712.51.0.0 COTA-PARTE DA COMPENSAÇÃO FINANCEIRA PELA j 
EXPLORAÇÃO DE RECU

1 0 .0 0 0 ,0 0

1712.51.0.1 COTA-PARTE DA COMPENSAÇÃO FINANCEIRA PELA 
EXPLORAÇÃO DE RECU

1.50.01.001.001 1 0 .0 0 0 ,0 0

1712.52.0.0 COTA-PARTE DA COMPENSAÇÃO FINANCEIRA PELA 
PRODUÇÃO DE PETRÓL

600.000,00
1712.52.4.0 COTA-PARTE DO FUNDO ESPECIAL DO PETRÓLEO-  

FEP
600.000,00

1712.52.4.1 COTA-PARTE DO FUNDO ESPECIAL DO PETRÓLEO -  
FEP - PRINCIPAL

1.50.01.001.001 600.000,00
1713.00.0.0 TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO SISTEMA ÚNICO 

DE SAÚDE -  SUS j
6.565.000,00

1713.50.0.0 TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO SISTEMA ÚNICO 
DE SAÚDE -  SUS -  j

6.565.000,00
1713.50.1.0 TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO BLOCO DE j 

MANUTENÇÃO DAS AÇÕES j
5 .0 0 2 .0 0 0 ,0 0

1713.50.1.1 TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO BLOCO DE 
MANUTENÇÃO DAS AÇÕES

1.22.101.300.101 2 .0 0 0 ,0 0

1713.50.1.1 TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO BLOCO DE 
MANUTENÇÃO DAS AÇÕES

1.53.02.300.001 3.600.000,00
1713.50.1.1 TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO BLOCO DE 

MANUTENÇÃO DAS AÇÕES |
1.53.04.300.004 i.39bíSDam

SubCategoria
Fonte

Categoria
Econômica

79.315.188,87
52.168.854,37



j Ç f  r  PREFEITURA MUNICIPAL DE CONDADO
" *  PRAÇA 11 DE NOVEMBRO, 88 - CNPJ 10150068/0001-00 Anexo 02

Page 4

íOHDACK Orçamento Programa - Exercício de 2023
RECEITAS SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONOMICAS

SubCategoria Categoria

Código Especificação F.R.-C.A. Desdobramento Fonte Econômica

1713.50.1.1 TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO BLOCO DE 1.53.120.300.119 1 0 .0 0 0 ,0 0
MANUTENÇÃO DAS AÇÕES

1713.50.2.0 TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO BLOCO DE 918.000,00
MANUTENÇÃO DAS AÇÕES

1713.50.2.1 TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO BLOCO DE 1.53.08.300.008 760.000,00
MANUTENÇÃO DAS AÇÕES

1713.50.2.1 TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO BLOCO DE 1.53.08.300.009 158.000.00
MANUTENÇÃO DAS AÇÕES

1713.50.3.0 TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO BLOCO DE 441.000,00
MANUTENÇÃO DAS AÇÕES

1713.50.3.1 TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO BLOCO DE 1.53.13.300.013 21 .000,00
MANUTENÇÃO DAS AÇÕES

1713.50.3.1 TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO BLOCO DE 1.53.13.300.014 420.000,00
MANUTENÇÃO DAS AÇÕES

1713.50.4.0 TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO BLOCO DE 204.000,00
MANUTENÇÃO DAS AÇÕES

1713.50.4.1 TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO BLOCO DE 1.53.11.300.012 ! 204.000,00
MANUTENÇÃO DAS AÇÕES

1714.00.0.0 TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO FUNDO 
NACIONAL DO DESENVOLVIME

1.092.000,00
1714.50.0.0 TRANSFERÊNCIAS DO SALÁRIO-EDUCAÇÃO 641.000,00
1714.50.0.1 TRANSFERÊNCIAS DO SALÁRIO-EDUCAÇÃO - 1.13.26.200.001 641.000,00

PRINCIPAL
1714.52.0.0 TRANSFERÊNCIAS REFERENTES AO PROGRAMA 361.000,00

NACIONAL DE ALIMENTAÇÃ
1714.52.0.1 TRANSFERÊNCIAS REFERENTES AO PROGRAMA 1.00.27.200.002 361.000,00

NACIONAL DE ALIMENTAÇÃ
1714.53.0.0 TRANSFERÊNCIAS REFERENTES AO PROGRAMA 60.000,00

NACIONAL DE APOIO AO T
1714.53.0.1 TRANSFERÊNCIAS REFERENTES AO PROGRAMA 

NACIONAL DE APOIO AO T
1.00.28.200.004 60.000,00

1714.99.0.0 OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DIRETAS DO FUNDO 30.000,00
NACIONAL DO DESENVOLV

1714.99.0.1 OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DIRETAS DO FUNDO 
NACIONAL DO DESENVOLV

1.00.30.200.007 10.000,00

1714.99.0.1 OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DIRETAS DO FUNDO 1.00.31.200.008 10.000,00
NACIONAL DO DESENVOLV

1714.99.0.1 OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DIRETAS DO FUNDO 1.00.32.200.009 10.000,00
NACIONAL DO DESENVOLV

1715.00.0.0 TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DE 
COMPLEMENTAÇÃO DA UNIÃO AO FUN

5.095.504,58
1715.50.0.0 TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DE 2.647.005,48

COMPLEMENTAÇÃO DA UNIÃO AO FUN
1715.50.0.1 TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DE 

COMPLEMENTAÇÃO DA UNIÃO AO FUN
1.00.25.250.006 1.852.903,84

1715.50.0.1 TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DE 1.00.25.250.007 794.101,64
COMPLEMENTAÇÃO DA UNIÃO AO FUN

1715.51.0.0 TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DE 2.448.499,10
COMPLEMENTAÇÃO DA UNIÃO AO FUN

1715.51.0.1 TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DE 1.00.25.250.001 1.713.949,37
COMPLEMENTAÇÃO DA UNIÃO AO FUN

1715.51.0.1 TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DE 1.00.25.250.002 734.549,73
COMPLEMENTAÇÃO DA UNIÃO AO FUN

1716.00.0.0 TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO FUNDO 5 7 4 .0 0 0 ,0 0
NACIONAL DE ASSISTÊNCIA

1716.50.0.0 TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO FUNDO 574.000,00
NACIONAL DE ASSISTÊNCIA

1716.50.0.1 TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO FUNDO 1.53.16.500.003 55.000,00
NACIONAL DE ASSISTÊNCIA

1716.50.0.1 TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO FUNDO 1.53.17.500.004 51.000,00
NACIONAL DE ASSISTÊNCIA

1716.50.0.1 TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO FUNDO 1.53.18.500.001 130.000,00
NACIONAL DE ASSISTÊNCIA

1716.50.0.1 TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO FUNDO 1.53.19.500.006 140.000,00
NACIONAL DE ASSISTÊNCIA

1716.50.0.1 TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO FUNDO 1.53.20.500.007 2 0 .0 0 0 ,0 0
NACIONAL DE ASSISTÊNCIA

1716.50.0.1 TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO FUNDO 1.53.22.500.005 5 .0 0 0 ,0 0
NACIONAL DE ASSISTÊNCIA

1716.50.0.1 TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO FUNDO 1.53.39.500.013 173.000,00
NACIONAL DE ASSISTÊNCIA

1719.00.0.0 OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DA UNIÃO E 163.800,00
DE SUAS ENTIDAD

1719.51.0.0 TRANSFERÊNCIAS FINANCEIRAS DO ICMS -  ! 13.800,00
DESONERAÇÃO -  L.C. N° 8

1719.51.0.1 TRANSFERÊNCIAS FINANCEIRAS DO ICMS - 1.50.01.001.001 5.967,12
DESONERAÇÃO -  L.C. N° 8

1719.51.0.1 TRANSFERÊNCIAS FINANCEIRAS DO ICM S- 1.50.77.001.001 3.556,26
DESONERAÇÃO -  L.C. N° 8 j f

1719.51.0.1 TRANSFERÊNCIAS FINANCEIRAS DO ICMS - 1.51.76.001.001 4.276,62
DESONERAÇÃO -  L.C. N° 8

1719.99.0.0 OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DA UNIÃO E 150.000,00
DE SUAS ENTIDAD

1719.99.0.1 OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DA UNIÃO E 
DE SUAS ENTIDAD

1.50.01.001.001 150.000,00
1720.00.0.0 TRANSFERÊNCIAS DOS ESTADOS E DO DISTRITO 8.498.5^99



Orçamento Programa - Exercício de 2023 
RECEITAS SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONOMICAS

jç f l r  PREFEITURA m u n ic ip a l  d e  c o n d a d o
*  PRAÇA 11 DE NOVEMBRO. 88 - CNPJ:10150068/0001-00 Anexo 02

Page 5

wwr

*****

SubCategoria Categoria
Código Especificação F.R.-C.A. Desdobramento Fonte Econômica

FEDERAL E DE SUAS E
1721.00.0.0 PARTICIPAÇÃO n a  r e c e it a  dos  e s t a d o s  e DISTRITO 

f e d e r a l
8.161.530,99

1721.50.0.0 c o t a -p a r t e  d o  ic m s 6.875.000,00
1721.50.0.1 c o t a -p a r t e  d o  ic m s  - p r in c ip a l 1.50.01.001.001 2.972.750,00
1721.50.0.1 COTA-PARTE DO ICMS - PRINCIPAL 1.50.77.001.001 1.771.687,50
1721.50.0.1 COTA-PARTE DO ICMS - PRINCIPAL 1.51.76.001.001 2.130.562,50
1721.51.0.0 COTA-PARTE d o  IPVA 1.251.280,00
1721.51.0.1 COTA-PARTE DO IPVA - PRINCIPAL 1.50.01.001.001 541.053,47
1721.51.0.1 COTA-PARTE DO IPVA - PRINCIPAL 1.50.77.001.001 322.454,86
1721.51.0.1 COTA-PARTE DO IPVA - PRINCIPAL 1.51.76.001.001 387.771,67
1721.52.0.0 COTA-PARTE DO IPI - MUNICÍPIOS 21.250,99
1721.52.0.1 COTA-PARTE DO IPI - MUNICÍPIOS - PRINCIPAL 1.50.01.001.001 9.188.93
1721.52.0.1 COTA-PARTE DO IPI - MUNICÍPIOS - PRINCIPAL 1.50.77.001.001 5.476,38
1721.52.0.1 COTA-PARTE DO IPI - MUNICÍPIOS - PRINCIPAL 1.51.76.001.001 6.585,68
1721.53.0.0 COTA-PARTE DA CONTRIBUIÇÃO DE INTERVENÇÃO NO 14.000,00

DOMÍNIO ECONÔMI
1721.53.0.1 COTA-PARTE DA CONTRIBUIÇÃO DE INTERVENÇÃO NO 1.11.91.110.005 14.000,00

DOMÍNIO ECONÔMI
1724.00.0.0 TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS DOS ESTADOS E DF 100.000,00

E DE SUAS ENTID
1724.99.0.0 OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS DOS 100.000,00

ESTADOS E DF E DE SUA
1724.99.0.1 OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS DOS 1.81.21.110.002 100.000,00

ESTADOS E DF E DE SUA
1729.00.0.0 OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DOS ESTADOS E DISTRITO 237.000,00

FEDERAL
1729.51.0.0 TRANSFERÊNCIAS DE ESTADOS DESTINADAS À 135.000,00

ASSISTÊNCIA SOCIAL
1729.51.0.1 TRANSFERÊNCIAS DE ESTADOS DESTINADAS À 1.53.133.500.109 90.000,00

ASSISTÊNCIA SOCIAL -
1729.51.0.1 TRANSFERÊNCIAS DE ESTADOS DESTINADAS À 1.53.35.500.011 15.000,00

ASSISTÊNCIA SOCIAL -
1729.51.0.1 TRANSFERÊNCIAS DE ESTADOS DESTINADAS À 1.53.36.500.002 30.000,00

ASSISTÊNCIA SOCIAL -
1729.99.0.0 OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DOS ESTADOS E DF 102.000,00
1729.99.0.1 OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DOS ESTADOS E DF - 1.00.29.200.006 12.000,00

PRINCIPAL
1729.99.0.1 OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DOS ESTADOS E DF - 1.53.15.300.097 40.000,00

PRINCIPAL
1729.99.0.1 OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DOS ESTADOS E DF - 1.81.66.110.007 50.000,00

PRINCIPAL
1730.00.0.0 TRANSFERÊNCIAS DOS MUNICÍPIOS E DE SUAS 16.154,12

ENTIDADES
1739.00.0.0 OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DOS MUNICÍPIOS 16.154,12
1739.50.0.0 TRANSFERÊNCIAS DE MUNICÍPIOS A CONSÓRCIOS 16.154,12

PÚBLICOS
1739.50.0.1 TRANSFERÊNCIAS DE MUNICÍPIOS A CONSÓRCIOS 1.50.33.130.001 16.154,12

PÚBLICOS - PRINCIP
1750.00.0.0 TRANSFERÊNCIAS DE OUTRAS INSTITUIÇÕES 

PÚBLICAS
18.621.649,39

1751.00.0.0 TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO FUNDO DE 18.621.649,39
MANUTENÇÃO E DESENVOL

1751.50.0.0 TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO FUNDO DE 18.621.649,39
MANUTENÇÃO E DESENVOL

1751.50.0.1 TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO FUNDO DE 1.00.23.250.004 13.035.154,57
MANUTENÇÃO E DESENVOL

1751.50.0.1 TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO FUNDO DE 1.00.23.250.005 5.586.494,82
MANUTENÇÃO E DESENVOL

1790.00.0.0 DEMAIS TRANSFERÊNCIAS CORRENTES 10.000,00
1791.00.0.0 TRANSFERÊNCIAS DE PESSOAS FÍSICAS 10.000,00
1791.01.0.0 TRANSFERÊNCIAS DE PESSOAS FÍSICAS PARA 10.000,00

ÓRGÃOS E ENTIDADES DA
1791.01.0.1 TRANSFERÊNCIAS DE PESSOAS FÍSICAS PARA 1.50.01.001.001 10.000,00

ÓRGÃOS E ENTIDADES DA
1900.00.0.0 OUTRAS RECEITAS CORRENTES 219.625,80
1920.00.0.0 INDENIZAÇÕES, RESTITUIÇÕES E RESSARCIMENTOS 67.000,00
1921.00.0.0 INDENIZAÇÕES 14.000,00
1921.99.0.0 OUTRAS INDENIZAÇÕES 14.000,00 V
1921.99.0.1 OUTRAS INDENIZAÇÕES - PRINCIPAL 1.50.01.001.001 12.000,00
1921.99.0.1 OUTRAS INDENIZAÇÕES - PRINCIPAL 1.50.77.001.001 1.000,00
1921.99.0.1 OUTRAS INDENIZAÇÕES - PRINCIPAL 1.53.02.300.001 1.000,00
1922.00.0.0 RESTITUIÇÕES \ f i ^ 000,00
1922.99.0.0 OUTRAS RESTITUIÇÕES SragO.OO
1922.99.0.1 OUTRAS RESTITUIÇÕES - PRINCIPAL 1.50.01.001.001
1922.99.0.1 OUTRAS RESTITUIÇÕES - PRINCIPAL 1.50.77.001.001 i . o o c t f j j r



iONDACX Orçamento Programa - Exercício de 2023
RECEITAS SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONOMICAS

PREFEITURA MUNICIPAL DE CONDADO
PRAÇA 11 DE NOVEMBRO, 88 - CNPJ 10150068/0001-00 Anexo 02

f ▼ Page 6

SubCategoria Categoria
Código Especificação F.R.-C.A. Desdobramento Fonte Econômica

1922.99.0.1 OUTRAS RESTITUIÇÕES - PRINCIPAL 1.53.02.300.001 1.000,00
1990.00.0.0 DEMAIS RECEITAS CORRENTES 152.625,80
1999.00.0.0 OUTRAS RECEITAS CORRENTES 152.625,80
1999.03.0.0 COMPENSAÇÕES FINANCEIRAS ENTRE O REGIME 10.000,00

GERAL E OS REGIMES P
1999.03.0.1 COMPENSAÇÕES FINANCEIRAS ENTRE O REGIME 1.53.34.600.001 10.000,00

GERAL E OS REGIMES P
1999.99.0.0 OUTRAS RECEITAS 142.625,80
1999.99.2.0 OUTRAS RECEITAS NÃO ARRECADADAS E NÃO 142.625,80

PROJETADAS PELA RFB -
1999.99.2.3 OUTRAS RECEITAS NÃO ARRECADADAS E NÃO 1.50.01.001.001 142.625,80

PROJETADAS PELA RFB -
2000.00.0.0 RECEITAS DE CAPITAL 800.000,00
2400.00.0.0 TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL 800.000,00
2410.00.0.0 TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO E DE SUAS ENTIDADES 690.000,00
2411.00.0.0 TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO SISTEMA ÚNICO ' 380.000,00

DE SAÚDE-SUS
2411.51.0.0 TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO SISTEMA ÚNICO 380.000,00

DE SAÚDE -  SUS -
2411.51.1.0 TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO BLOCO DE 190.000,00

ESTRUTURAÇÃO DA REDE
2411.51.1.1 TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO BLOCO DE 1.53.02.300.001 190.000,00

ESTRUTURAÇÃO DA REDE
2411.51.2.0 TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO BLOCO DE 190.000,00

ESTRUTURAÇÃO DA REDE
2411.51.2.1 TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO BLOCO DE 1.53.08.300.008 190.000,00

ESTRUTURAÇÃO DA REDE
2414.00.0.0 TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS DA UNIÃO E DE 310.000,00

SUAS ENTIDADES
2414.50.0.0 TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS DA UNIÃO PARA O 100.000,00

SISTEMA ÚNICO DE
2414.50.0.1 TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS DA UNIÃO PARA O 1.81.21.300.098 100.000,00

SISTEMA ÚNICO DE
2414.51.0.0 TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS DA UNIÃO 90.000,00

DESTINADAS A PROGRAMAS
2414.51.0.1 TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS DA UNIÃO 1.81.21.200.099 90.000,00

DESTINADAS A PROGRAMAS
2414.99.0.0 OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS DA UNIÃO E 120.000,00

DE SUAS ENTIDA
2414.99.0.1 OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS DA UNIÃO E 1.81.21.110.001 100.000,00

DE SUAS ENTIDA
2414.99.0.1 OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS DA UNIÃO E 1.81.21.500.008 20 .000,00

DE SUAS ENTIDA
2420.00.0.0 TRANSFERÊNCIAS DOS ESTADOS E DO DISTRITO 100.000,00

FEDERAL E DE SUAS E
2422.00.0.0 TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS DOS ESTADOS E DF 60.000,00

E DE SUAS ENTID
2422.51.0.0 TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS DOS ESTADOS 10.000,00

DESTINADAS A PROGRAM
2422.51.0.1 TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS DOS ESTADOS : 1.81.21.200.099 10.000,00

DESTINADAS A PROGRAM
2422.99.0.0 OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS DOS 50.000,00

ESTADOS E DF E DE SUA
2422.99.0.1 OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS DOS 1.81.21.110.002 50.000,00

ESTADOS E DF E DE SUA
2429.00.0.0 OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DOS 40.000,00

ESTADOS
2429.99.0.0 OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DOS 40.000,00

ESTADOS ;
2429.99.0.1 OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DOS 1.53.133.500.109 40.000,00

ESTADOS-PRINCIPAL
2430.00.0.0 TRANSFERÊNCIAS DOS MUNICÍPIOS E DE SUAS 10.000,00

ENTIDADES ;
2439.00.0.0 OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DOS MUNICÍPIOS 10.000,00
2439.50.0.0 TRANSFERÊNCIAS DE MUNICÍPIOS A CONSÓRCIOS 10.000,00

PÚBLICOS
2439.50.0.1 TRANSFERÊNCIAS DE MUNICÍPIOS A CONSÓRCIOS 1.50.33.130.001 10.000,00

PÚBLICOS-PRINCIP
9000.00.0.0 (R) DEDUCOES DA RECEITA -8.683.814,67
9500.00.0.0 (R) DEDUÇÕES DO FUNDEB -8.683.814^67
9510.00.0.0 (R) DEDUÇÕES DO FUNDEB -8.683.814,67 / l9510.00.0.0 (R) DEDUÇÕES DO FUNDEB -4.416.165,70 v—

9510.00.0.0 (R) DEDUÇÕES DO FUNDEB -8.683.814,67
9510.00.0.0 (R) DEDUÇÕES DO FUNDEB 1.50.01.001.001 -2.687.758,11
9510.00.0.0 (R) DEDUÇÕES DO FUNDEB 1.50.77.001.001 -5.996.056. &T \  -

Total das Receitas (exceto Intra-Orçamentárias) 80.870.000.00



S O N D A D C  Orçamento Programa - Exercício de 2023
RECEITAS SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONOMICAS

SÇT PREFEITURA MUNICIPAL DE CONDADO
PRAÇA 11 DE NOVEMBRO. 88 - CNPJ 10150068/0001-00 Anexo 02

Page 7

SubCategoria Categoria
Código Especificação F.R.-C.A. Desdobramento Fonte Econômica

7000.00.0.0

7200.00.0.0

7210.00.0.0

7215.00.0.0

7215.02.0.0

7215.02.1.0

7215.02.1.1

RECEITAS CO RRENTES (INTRA)

CO NTRIBUIÇÕ ES (INTRA)

CO NTRIBUIÇÕ ES SOCIAIS (INTRA) 

CO NTRIBUIÇÕES PARA REGIMES PRÓPRIOS DE 

CONTRIBUIÇÃO  PATRO NAL -  SERVIDOR CIVIL (IN‘ 

CONTRIBUIÇÃO  PATRO NAL - SERVIDOR CIVIL ATI 

CONTRIBUIÇÃO  PATRO NAL - SERVIDOR CIVIL ATI 1.53.34.600.001

6.880.000,00
6.880.000,00
6.880.000,00
6.880.000,00

6.880.000,00
6.880.000,00

6.880.000,00

" C ,aS) 6.880.000,00

TOTALIZAÇÃO DAS RECEITAS POR CATEGORIA ECONOMICA

RECEITA CORRENTE 86.950.000,00

RECEITA DE CAPITAL 800.000,00



S r  S l t  p r e f e it u r a  m u n ic ip a l  d e  c o n d a d o
J P »  P R A Ç A  11 DE N O V E M B R O . 88 - C N P J:10150068 /0001 -00 Orçamento Programa

Í 0 N O A D *
#%er T n n f ! «  aí*1*

Exercício de 2023
Anexo 02

Page 1

NATUREZA DA DESPESA - CONSOLIDAÇAO GERAL

Código 

30. 00.00

Especificação ... : :• :í .: ■ : f v. : . ■■ ' : ' : : ■ :  

D E S P E S A S  C O R R E N TE S

Eiemenío Grupo Categoria

Econômica

81.784.393,01
31. 00.00 P E S S O A L E E N C A R G O S  S O C IA IS 46.360.544,94
31. 90.00 A  D E FIN IR 36.358.641,10
31.90. 00 A P L IC A Ç Õ E S  D IR ETAS 36.358.641,10
31.91.00 A  D E FIN IR 10.001.903,84
31. 91.00 A P L IC A Ç Õ E S  D IR E TA S - IN TR A -O R Ç A M E N T Â R IA S 10.001.903,84
32. 00.00 JU R O S  E E N C A R G O S  D A  D ÍV ID A 20.000,00
32. 90.00 A  D E FIN IR 20.000,00
32. 90.00 A P L IC A Ç Õ E S  D IR E TA S 20.000,00
33. 00.00 O U TR A S  D E S P E S A S  C O R R E N TE S 35.403.848,07
33. 20.00 A  D E FIN IR 4.000,00
33. 20. 00 TR A N S FE R Ê N C IA S  À  U NIÃO 4.000,00
33. 50.00 A  D E FIN IR 100.000,00
33. 50.00 T R A N S F E R Ê N C IA S  A  IN S T ITU IÇ Õ E S  P R IV A D A S  SEM  FINS LU C R A TIV O S 100.000,00
33. 71.00 A  D E FIN IR 12.805,00
33. 71.00 T R A N S F E R Ê N C IA  A  C O N S Ó R C IO S  P Ú B LIC O S 12.805,00
33. 90.00 A  D E FIN IR 35.287.043,07
33. 90.00 A P L IC A Ç Õ E S  D IR E TA S 35.287.043,07
40. 00.00 D E S P E S A S  DE C A P ITA L 5.096.606,99
44. 00. 00 IN V E S T IM E N T O S 4.101.606,99
44. 20.00 A  D E FIN IR 4.000,00
44. 20.00 T R A N S F E R Ê N C IA S  À  U NIÃO 4.000,00
44. 90.00 A  D E FIN IR 4.097.606,99
44. 90. 00 A P L IC A Ç Õ E S  D IR E TA S 4.097.606,99
46. 00.00 A M O R TIZA Ç Ã O  D A D ÍV ID A 995.000,00
46. 90.00 A  D E FIN IR 995.000,00
46. 90. 00 A P L IC A Ç Õ E S  D IR E TA S 995.000,00
90. 00.00 R E S E R V A  DE C O N TIN G Ê N C IA 869.000,00
99. 00.00 R E S E R V A  DE C O N TIN G Ê N C IA 869.000,00
99. 99.00 A  D E FIN IR 869.000,00
99. 99. 00 A  D EFIN IR 869.000,00



: jg f  PREFEITURA MUNICIPAL DE CONDADO
*  PRAÇA 11 DE NOVEMBRO 88 - CNPJ 10150068/0001-00 Orçamento Programa Exercício de 2023 

Anexo 02

PODEP

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO

01  oo ; f  l e g i s  <vrivo
--------------------------

Page 1

UKL?AU

Código Especificação F.R.-C.A. Elemento Modalidade Grupo Categoria

Econômica

3 .0. 00.00 DESPESAS CORRENTES 3.480.000,00

3. 1. 00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 2.045.000,00

3. 1. 90.00 APLICAÇÕES DIRETAS 1.965.000,00

3 .1 . 90.00 A DEFINIR 1.50.01.001.001 1.965.000,00

3. 1. 91.00 APLICAÇÕES DIRETAS- INTRA-ORÇAMENTÁRIAS 80.000,00

3. 1. 91.00 A DEFINIR 1.50.01.001.001 80.000,00

3.3. 00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.435.000,00

3.3. 90.00 APLICAÇÕES DIRETAS 1.435.000,00

3.3. 90.00 A DEFINIR 1.50.01.001.001 1.435.000,00

4 .0. 00.00 DESPESAS DE CAPITAL 110.000,00

4 .4. 00.00 INVESTIMENTOS 110.000,00

4.4. 90.00 APLICAÇÕES DIRETAS j 110.000,00

4.4. 90.00 A DEFINIR 1.50.01.001.001 110.000,00

/
T O T A L 13.590.000,00



3 PREFEI TURA MUNICIPAL DE CONDADO
PRAÇA 11 DE NOVEMBRO 88 - CNPJ: 10150068/0001-00 Orçamento Programa

íGNDÀDt -
NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO

Exercício de 2023
Anexo 02

Page 2

PODER
ORGÃO

02 PODER EXECUTIVO 
01 Gabinete do Prefeito

- ||l

Código Especificação F.R.-C.A. Elemento Modalidade Grupo Categoria

Econômica

3.0. 00.00 DESPESAS CORRENTES 1.130.000,00

3.1 . 00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 327.000,00

3.1. 90.00 APLICAÇÕES DIRETAS 327.000,00

3.1. 90.00 A DEFINIR 1.50.01.001.001 327.000,00

3.3. 00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 803.000.00

3.3. 90.00 APLICAÇÕES DIRETAS 803.000,00

3.3. 90.00 A DEFINIR 1.50.01.001.001 803.000,00

4 .0 . 00.00 DESPESAS DE CAPITAL 10.000,00

4.4. 00.00 INVESTIMENTOS 10.000,00

4.4. 90.00 APLICAÇÕES DIRETAS 10.000,00

4.4 . 90.00 A DEFINIR 1.50.01.001.001 10.000,00
. y

T O T A L 1.140.000,00



NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO

W  PREFEITURA MUNICIPAL DE CONDADO
PRACA 11 DE NOVEMBRO 88 - CNPJ: 10150068/0001 -00 Orçamento Programa Exercício de 2023

Anexo 02
Page 3

PODER

ORGÃO

02 PODER EXECUTIVO

02 Secretaria Mun. de Ações de Governo e Gestão Política Inst

Código Especificação F.R.-C.A. Elemento Modalidade Grupo Categoria

Econôm ica

3. 0. 00.00 DESPESAS CORRENTES 973.805,00

3. 1. 00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 452.000,00

3. 1. 90.00 APLICAÇÕES DIRETAS 428.000,00

3. 1. 90.00 A DEFINIR 1.50.01.001.001 428.000,00

3 .1 . 91.00 APLICAÇÕES DIRETAS- INTRA-ORÇAMENTÁRIAS 24.000,00

3. 1. 91.00 A DEFINIR 1.50.01.001.001 24.000,00

3. 3. 00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 521.805.00

3.3. 50.00 TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS SEM FINS LUCRATIVOS 2.000,00

3.3. 50.00 A DEFINIR 1.50.01.001.001 2.000,00

3.3 . 71.00 TRANSFERÊNCIA A CONSÓRCIOS PÚBLICOS 12.805,00

3.3. 71.00 A DEFINIR 1.50.01.001.001 12.805,00

3.3. 90.00 APLICAÇÕES DIRETAS 507.000,00

3.3. 90.00 A DEFINIR 1.50.01.001.001 507.000,00

4 .0 . 00.00 DESPESAS DE CAPITAL 10.000,00

4 .4. 00.00 INVESTIMENTOS 10.000,00

4 .4. 90.00 APLICAÇÕES DIRETAS 10.000,00

4.4. 90.00 A DEFINIR 1.50.01.001.001 10.000,00
c/ /

T O T A L 9 8 ^ á Ó 5 ,0 0



PREFEITURA MUNICIPAL DE CONDADO
PRAÇA 11 DE NOVEMBRO, 88 - CNPJ:10150068/0001-00

u ^ j n i n i  .

& fí«>nA* %té NATUREZA DA DESPESA POR ORGAO

Orçamento Programa Exercício de 2023
Anexo 02

Page 4

PODER D2 PODER EXECUTIVO < _  - '  " ^  ‘ ' 

03 Secretaria Mun ae Gestão Financeira

Código Especificação F.R.-C.A. Elemento M odalidade Grupo
Categoria

Econômica

3.0 . 00.00 DESPESAS CORRENTES
2.955.000,00

3. 1. 00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 1.474.000,00

3. 1. 90.00 APLICAÇÕES DIRETAS 1.000.000,00

3.1. 90.00 A DEFINIR 1.50.01.001.001 1.000.000,00

3 .1 . 91.00 APLICAÇÕES DIRETAS- INTRA-ORÇAMENTÁRIAS 474.000,00

3 .1 . 91.00 A DEFINIR 1.50.01.001.001 474.000,00

3 .2 . 00.00 JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA 20.000,00

3 .2. 90.00 APLICAÇÕES DIRETAS 20.000,00

3 .2 . 90.00 A DEFINIR 1.50.01.001.001 20.000,00

3.3. 00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.461.000,00

3 .3. 50.00 TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS SEM FINS LUCRATIVOS 25.000,00

3 .3. 50.00 A DEFINIR 1.50.01.001.001 25.000,00

3 .3. 90.00 APLICAÇÕES DIRETAS 1.436.000,00

3.3. 90.00 A DEFINIR 1.50.01.001.001 1.436.000,00

4.0 . 00.00 DESPESAS DE CAPITAL 1.014.000,00

4.4. 00.00 INVESTIMENTOS 20.000,00

4 .4 . 90.00 APLICAÇÕES DIRETAS 20.000,00

4 .4 . 90.00 A DEFINIR 1.50.01.001.001 20.000,00

4 .6 . 00.00 AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA 994.000,00

4.6. 90.00 APLICAÇÕES DIRETAS 994.000,00

4 .6 . 90.00 A DEFINIR 1.50.01.001.001 994.000,00

9 .0 . 00.00 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 869.000,00

9.9. 00.00 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 869.000,00

9. 9. 99.00 A DEFINIR 869.000,00 \

9 .9 . 99.00 A DEFINIR 1.50.01.001.001 869.000,00

T O T A L 4.838.000,00



3̂  PREFEITURA MUNICIPAL DE CONDADO
' “  PRAÇA 11 DE NOVEMBRO 88 - CNPJ 10150068/0001-00 Orçamento Programa

'z f lz z z r z *  n a tu r e z a  da  d e sp e sa  p o r  o r g ã o

Exercício de 2023
Anexo 02

Page 5

PODER

ORGÃO

":^r;::ppDE.R  E X E C U T IV O '-^

04 Secretaria M ijm ç if j l  de Adm inistração e P ans jsm ento

Código Especificação F.R.-C.A. Elemento Modalidade Grupo Categoria

Econôm ica

3.0. 00.00 DESPESAS CORRENTES 1.014.000,00

3. 1. 00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 483.000,00

3. 1. 90.00 APLICAÇÕES DIRETAS 394.000,00

3.1. 90.00 A DEFINIR 1.50.01.001.001 394.000,00

3 .1 . 91.00 APLICAÇÕES DIRETAS-INTR A-ORÇAMENTÁRIAS 89.000,00

3 .1 . 91.00 A DEFINIR 1.50.01.001.001 89.000,00

3 .3 . 00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 531.000,00

3. 3. 20. 00 TRANSFERÊNCIAS À UNIÃO 1.000,00

3 .3. 20.00 A DEFINIR 1.50.01.001.001 1.000,00

3.3. 90.00 APLICAÇÕES DIRETAS 530.000,00

3.3. 90.00 A DEFINIR 1.50.01.001.001 530.000,00

4 .0 . 00.00 DESPESAS DE CAPITAL 11.000,00

4.4. 00.00 INVESTIMENTOS 11.000,00

4.4. 20.00 TRANSFERÊNCIAS À UNIÃO 1.000,00

4 .4. 20.00 A DEFINIR 1.50.01.001.001 1.000,00

4 .4. 90.00 APLICAÇÕES DIRETAS 10.000,00

4 .4. 90.00 A DEFINIR 1.50.01.001.001 10.000,00

T O T A L 1.025.000,00



y r  PREFEITURA MUNICIPAL DE CONDADO
PRAÇA 11 DE NOVEMBRO. 88 - CNPJ:10150068/0001-00 Orçamento Programa - Exercício de 2023

tnnn*l mí1 NATUREZA DA DESPESA POR ORGAO

Anexo 02 
Page 6

Código Especificação

3. 0. 00. 00 DESPESAS CORRENTES

3 .1. 00. 00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

3. 1. 90. 00 APLICAÇÕES DIRETAS 

3 .1 .9 0 .0 0  A DEFINIR

T O T A L 1 .000,00

1.50.01.001.001 1.000,00

1.000,00

1.000,00

F.R.-C.A. Elemento Grupo Categoria

Econômica



íONDÁDí
NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO

jpp PREFEITURA MUNICIPAL DE CONDADO
PRAÇA 11 DE NOVEMBRO. 88 - CNPJ: 10150068/0001-00 Orçamento Programa Exercício de 2023

Anexo 02
Page 7

PODER

ORÔÃO

Código

02 PODER EXECUTIVO

06 Sec. Municipal de Desenvolvim ento Sustentável

Especificação F.R.-C.A. Elemento Modalidade Grupo Categoria

Econômica

3. 0. 00. 00 DESPESAS CORRENTES

3 .1. 00. 00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

3. 1. 90. 00 APLICAÇÕES DIRETAS

3 .1 .9 0 .0 0  A DEFINIR

3 .1 . 91. 00 APLICAÇÕES DIRETAS- INTRA-ORÇAMENTÁRIAS

3 .1 .9 1 .0 0  A DEFINIR

3. 3. 00. 00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES

3. 3. 50. 00 TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS SEM FINS LUCRATIVOS

3 .3 .5 0 .0 0  A DEFINIR

3. 3. 90. 00 APLICAÇÕES DIRETAS

3 .3 .9 0 .0 0  A DEFINIR

3 .3 .9 0 .0 0  A DEFINIR

4. 0. 00. 00 DESPESAS DE CAPITAL 

4. 4. 00. 00 INVESTIMENTOS

4. 4. 90. 00 APLICAÇÕES DIRETAS

4 .4 .9 0 .0 0  A DEFINIR

1.169.000,00

1.50.01.001.001

1.50.01.001.001

1.50.01.001.001

1.50.01.001.001

1.81.21.110.002

1.50.01.001.001

491.500,00

19.06970

512.569,70

30.000,00

T O T A L 1.711.569,70



,£ £ :»  PREFEITURA MUNICIPAL DE CONDADO
; “  PRAÇA 11 DE NOVEMBRO 88 - CNPJ 10150068/0001-00 Orçamento Programa

JONDAD<
NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO

Exercício de 2023
Anexo 02

Page 8

PODER 02 PODER EXECUTIVO ..........
ORGÃO 07 Secretaria Municipal de Saude ...

Código Especificação F.R.-C.A. Elemento Modalidade Grupo Categoria

Econômica

3. 0. 00. 00 DESPESAS CORRENTES 

3 .1. 00. 00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

3. 1. 90. 00 APLICAÇÕES DIRETAS 

3 .1 .9 0 .0 0  A DEFINIR 1.50.01.001.001 1.000,00

1.000,00

1.000,00

1.000,00

T O T A L  /  1.000,00.................... ......  ......................................................  /  ...............



v_

ig ?  PREFEITURA MUNICIPAL DE CONDADO
“  PRAÇA 11 DE NO VEMBRO 88 - CNPJ 10150068/0001-00 Orçamento Programa

J O N D A D ^
NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO

Exercício de 2023
Anexo 02

Page 9



PREFEITURA MUNICIPAL DE CONDADO
“  PRAÇA 11 DE NOVEMBRO. 88 - CNPJ:10150068/0001-00 Orçamento Programa

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO

Exercício de 2023
Anexo 02

Page 10

PODER

ORGÃO

02 PODER EXECUTIVO

09 Secretaria Municipal de Planej.Urbano, Obras e ServPúblicos ....

Código Especificação F.R.-C.A. Elemento Modalidade Grupo Categoria

Econômica

3.0. 00.00 DESPESAS CORRENTES 7.812.712,72

3.1. 00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 2.311.000,00

3.1 . 90.00 APLICAÇÕES DIRETAS 1.761.000,00

3. 1. 90. 00 A DEFINIR 1.50.01.001.001 1.761.000,00

3. 1. 91.00 APLICAÇÕES DIRETAS- INTRA-ORÇAMENTÁRIAS 550.000,00

3. 1. 91.00 A DEFINIR 1.50.01.001.001 550.000,00 I
3.3. 00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 5.501.712,72 I

3.3. 90.00 APLICAÇÕES DIRETAS 5.501.712,72 I
3.3. 90.00 A DEFINIR 1.50.01.001.001 4.751.712,72 I
3.3. 90.00 A DEFINIR 1.72.92.110.006 750.000,00 I
4 .0 . 00.00 DESPESAS DE CAPITAL 501.315,90

4 .4 . 00.00 INVESTIMENTOS 501.315,90 I

4 .4 . 90.00 APLICAÇÕES DIRETAS 501.315,90 I
4.4. 90.00 A DEFINIR 1.11.91.110.005 14.000,00 I
4.4. 90.00 A DEFINIR 1.50.01.001.001 288.315,90 I
4.4 . 90.00 A DEFINIR 1.72.92.110.006 49.000,00 I
4.4. 90.00 A DEFINIR 1.81.21.110.001 100.000,00 I
4.4. 90.00 A DEFINIR 1.81.66.110.007 50.000,00 «t- ■

T O T A L 8.314í028,62



g r  PREFEITURA MUNICIPAL DE CONDADO
PRAÇA 11 DE NOVEMBRO. 88 - CNPJ:10150068/0001-00

NATUREZA DA DESPESA POR ORGAO

Orçamento Programa Exercício de 2023
Anexo 02

Page 11

n*r TfínA*

PODER
ORGÃO

03 FUNDOS
01 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DO CONDADO

Código Especificação F.R.-C.A. Elemento Modalidade Grupo
Categoria

Econômica

3.0. 00.00 DESPESAS CORRENTES 20.893.552,46

3.1. 00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 10.078.000,00

3 .1 . 90.00 APLICAÇÕES DIRETAS 6.295.000,00

3 .1 . 90.00 A DEFINIR 1.51.76.001.001 2.962.000,00 I

3 .1 . 90.00 A DEFINIR 1.53.02.300.001 1.309.000,00 I

3 .1. 90.00 A DEFINIR 1.53.04.300.004 1.388.000,00 I

3 .1. 90.00 A DEFINIR 1.53.08.300.008 20.000,00 I

3 .1. 90.00 A DEFINIR 1.53.08.300.009 156.000,00 I I
3. 1. 90.00 A DEFINIR 1.53.13.300.013 19.000,00 I I
3. 1. 90.00 A DEFINIR 1.53.13.300.014 420.000,00 I I
3 .1. 90.00 A DEFINIR 1.66.02.300.001 21.000,00 I I
3. 1. 91. 00 APLICAÇÕES DIRETAS- INTRA-ORÇAMENTÁRIAS 3.783.000,00 I
3. 1. 91.00 A DEFINIR 1.51.76.001.001 3.168.000,00 I I
3. 1. 91.00 A DEFINIR 1.53.02.300.001 601.000,00 I I
3.1. 91.00 A DEFINIR 1.53.04.300.004 2.000,00 I I
3. 1. 91.00 A DEFINIR 1.53.08.300.008 10.000,00 I I
3. 1. 91.00 A DEFINIR 1.53.08.300.009 1.000,00 I I
3 .1. 91.00 A DEFINIR 1.53.13.300.013 1.000,00 I I
3.3. 00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES I 10.815.552,46

3.3. 20.00 TRANSFERÊNCIAS À UNIÃO 1.000.00 I
3.3. 20.00 A DEFINIR 1.51.76.001.001 1.000,00 I I
3 .3. 90.00 APLICAÇÕES DIRETAS 10.814.552,46 I
3.3. 90.00 A DEFINIR 1.22.101.300.101 2.000,00 I I
3.3. 90.00 A DEFINIR 1.51.76.001.001 8.267.552,46 | I
3.3. 90.00 A DEFINIR 1.53.02.300.001 1.692.000,00 I I
3.3. 90.00 A DEFINIR 1.53.08.300.008 546.000,00 I I
3.3. 90.00 A DEFINIR 1.53.08.300.009 1.000,00 I I
3.3. 90.00 A DEFINIR 1.53.11.300.012 204.000,00 I I
3.3. 90.00 A DEFINIR 1.53.120.300.119 10.000,00 I I
3. 3. 90.00 A DEFINIR 1.53.13.300.013 1.000,00 I I
3 .3. 90.00 A DEFINIR 1.53.15.300.097 40.000,00 I I
3 .3. 90.00 A DEFINIR 1.66.08.300.008 10.000,00 I I
3 .3. 90.00 A DEFINIR 1.66.11.300.012 10.000,00 I I
3 .3. 90.00 A DEFINIR 1.66.13.300.014 10.000,00 I I
3. 3. 90.00 A DEFINIR 1.66.15.300.096 1.000,00 I I / }
3 .3. 90.00 A DEFINIR 1.88.76.001.001 20.000,00 I i / L
4 .0. 00.00 DESPESAS DE CAPITAL I I i7o4.000,00

4 .4. 00.00 INVESTIMENTOS I 784.000,00

4 .4. 20.00 TRANSFERÊNCIAS À UNIÃO 1.000.0° I



jÇPr PREFEITURA MUNICIPAL DE CONDADO
PRAÇA 11 DE NOVEMBRO 88 • CNPJ 10150068/0001-00 Orçamento Programa - Exercício de 2023 

^  Anexo 02 
Page 12

iO N D A C H
n a t u r e z a  d a  d e s p e s a  p o r  o r g ã o

Í f o d e r  

O R G Ã O .

Código

03 FUNDOS '■ '!i l i l 'K l .■ M M ! .H I I I í j ^ M
01 FUNDO M UNIC IPAL DE SAÚDE DO CONDADO

Especificação F.R.-C.A. Elemento Modalidade Grupo Categoria

Econômica

4.4 . 20.00 A DEFINIR 1.51.76.001.001 1.000,00

4.4. 90.00 APLICAÇÕES DIRETAS 783.000,00

4 .4 . 90.00 A DEFINIR 1.51.76.001.001 118.000,00

4.4. 90.00 A DEFINIR 1.53.02.300.001 190.000,00

4.4. 90.00 A DEFINIR 1.53.08.300.008 184.000,00

4.4. 90.00 A DEFINIR 1.53.08.300.008 190.000,00

4.4. 90.00 A DEFINIR 1.66.21.300.098 1.000,00

4.4. 90.00 A DEFINIR 1.81.21.300.098 100.000,00

/  ,...
T O T A L 21.677.552,46



NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE CONDADO
PRAÇA 11 DE NOVEMBRO. 88 - CNPJ:10150068/0001-00 Orçamento Programa Exercício de 2023

Anexo 02
Page 13

PO DER 03 FUNDOS " - i - r  ......  ' . -
GRG ÃÓ  02 FUNDO fVIUNSClEAl DE A S S IS tB M C iA  SOC í^ L  DO CONDADO

Código Especificação F.R.-C.A. Elemento

3.0. 00.00 DESPESAS CORRENTES

3. 1. 00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

3. 1. 90.00 APLICAÇÕES DIRETAS

3. 1. 90.00 A DEFINIR 1.50.01.001.001 288.000,00

3. 1. 90.00 A DEFINIR 1.53.133.500.109 10.000,00

3 .1 . 90.00 A DEFINIR 1.53.16.500.003 50.000,00

3 .1. 90.00 A DEFINIR 1.53.17.500.004 47.000,00

3 .1. 90.00 A DEFINIR 1.53.18.500.001 128.000,00

3 .1. 90.00 A DEFINIR 1.53.19.500.006 86.000,00

3. 1. 90.00 A DEFINIR 1.53.39.500.013 89.000,00

3. 1. 91.00 APLICAÇÕES DIRETAS- INTRA-ORÇAMENTÁRIAS

3. 1. 91.00 A DEFINIR 1.50.01.001.001 140.000,00

3 .3 . 00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES

3.3 . 20.00 TRANSFERÊNCIAS À UNIÃO

3.3. 20.00 A DEFINIR 1.50.01.001.001 1.000,00

3.3. 50.00 TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS SEM FINS LUCRATIVOS

3 .3 . 50.00 A DEFINIR | 1.50.01.001.001 47.000,00

3.3. 90.00 APLICAÇÕES DIRETAS j

3.3. 90.00 A DEFINIR 1.50.01.001.001 1.222.000,00

3.3. 90.00 A DEFINIR 1.53.133.500.109 80.000,00

3 .3 . 90.00 A DEFINIR 1.53.16.500.003 1.000,00

3 .3 . 90.00 A DEFINIR | 1.53.17.500.004 1.000,00

3.3. 90.00 A DEFINIR 1.53.18.500.001 1.000,00

3.3. 90.00 A DEFINIR 1.53.19.500.006 34.000,00

3.3 . 90.00 A DEFINIR 1.53.20.500.007 19.000,00

3.3. 90.00 A DEFINIR 1.53.22.500.005 5.000,00

3. 3. 90.00 A DEFINIR 1.53.35.500.011 15.000,00

3.3 . 90.00 A DEFINIR 1.53.36.500.002 15.000,00

3.3. 90.00 A DEFINIR 1.53.39.500.013 69.000,00

3.3. 90.00 A DEFINIR 1.66.16.500.003 1.000,00

3 .3 . 90.00 A DEFINIR 1.66.17.500.004 1.000,00

3 .3 . 90.00 A DEFINIR 1.66.18.500.001 1.000,00

3.3. 90.00 A DEFINIR 1.66.19.500.006 1.000,00

3.3. 90.00 A DEFINIR 1.66.20.500.007 1.000,00

3. 3. 90. 00 A DEFINIR 1.66.22.500.005 1.000,00

3.3. 90.00 A DEFINIR 1.66.35.500.011 1.000,00

3.3 . 90.00 A DEFINIR 1.66.36.500.002 j 1.000,00

3.3. 90.00 A DEFINIR 1.66.39.500.013 | 1.000,00

3.3. 90.00 A DEFINIR 1.88.01.001.001 | 2.000,00

Modalidade Grupo
Categoria

Econôm ica

2.359.000,00

1.473.000,00



Sgp PREFEITURA MUNICIPAL DE CONDADO
PRAÇA 11 DE NOVEMBRO. 88 - CNPJ: 10150068/0001-00 Orçamento Programa

mu*..-,?**

lObiÚA CH ~
NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO

Exercício de 2023
Anexo 02

Page 14

PODER

OR0ÃO

Código

m  FUNDOS .. ■ 'Í -S . ' '
02 FUNDO MUNICIPAl DE ASSISTENCIA SOCIAL DO COND

Especificação

A.DO

F.R.-C.A. Elemento Modalidade Grupo Categoria

Econômica

4 .0. 00.00

4 .4 . 00.00

4.4. 20.00

4.4. 20.00

DESPESAS DE CAPITAL 

INVESTIMENTOS 

TRANSFERÊNCIAS À UNIÃO 

A DEFINIR 1.50.01.001.001 1.000,00

1.000,00

155.000,00

155.000,00

4 .4 . 90.00

4 .4 . 90.00

APLICAÇÕES DIRETAS 

A DEFINIR 1.50.01.001.001 35.000,00

154.000,00

4 .4. 90.00 A DEFINIR 1.53.133.500.109 40.000,00

4 .4. 90.00 A DEFINIR 1.53.16.500.003 4.000,00

4 .4. 90.00 A DEFINIR 1.53.17.500.004 3.000,00

4.4 . 90.00 A DEFINIR 1.53.18.500.001 1.000,00

4.4 . 90.00 A DEFINIR 1.53.19.500.006 20.000,00

4 .4 . 90.00 A DEFINIR 1.53.20.500.007 1.000,00

4 .4 . 90.00 A DEFINIR 1.53.36.500.002 15.000,00 1
4 .4 . 90.00 A DEFINIR 1.53.39.500.013 15.000,00

4. 4. 90.00 A DEFINIR 1.81.21.500.008 20.000,00

T O T A L 2 .514.000 ,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE CONDADO
PRACA 11 DE NOVEMBRO. 88 - CNPJ 10150068/0001-00 Orçamento Programa

y c y & M fr -ing: hté NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO

Exercício de 2023
Anexo 02

Page 15



PREFEITURA MUNICIPAL DE CONDADO
PRAÇA 11 DE NOVEMBRO, 88 - CNPJ: 10150068/0001-00 Orçamento Programa

n a t u r e z a  d a  d e s p e s a  p o r  o r g ã o

Exercício de 2023
Anexo 02

Page 16



r \

vntney* mi* NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO

« T  PREFEITURA MUNICIPAL DE CONDADO
PRAÇA 11 DE NOVEMBRO. 88 • CNPJ: 10150068/0001-00 Orçamento Programa Exercício de 2023

Anexo 02
Page 17

PODER 03 FUNDOS 

ORGÃO 05 FUNPRÊCON ...... , . . ->

Código Especificação F.R.-C.A. Elemento Modalidade Grupo ! Categoria 

Econômica

3. 0. 00. 00 DESPESAS CORRENTES 11.069.000,00

3. 1. 00. 00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 9.452.000,00

3. 1. 90. 00 APLICAÇÕES DIRETAS 9.452.000,00

3 .1 .9 0 .0 0  A DEFINIR 1.53.34.600.001 9.452.000,00

3. 3. 00. 00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.617.000,00

3. 3. 90. 00 APLICAÇÕES DIRETAS 1.617.000,00

3 .3 .9 0 .0 0  A DEFINIR 1.53.34.600.001 1.597.000,00

3 .3 .9 0 .0 0  A DEFINIR 1.66.34.600.001 20.000,00

4. 0. 00. 00 DESPESAS DE CAPITAL 5.000,00

4. 4. 00. 00 INVESTIMENTOS 5.000,0C^

4. 4. 90. 00 APLICAÇÕES DIRETAS 5.000,00

4 .4 .9 0 .0 0  A DEFINIR 1.53.34.600.001 5.000,00

T O T A L ' Í 1 .074.000,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE CONDADO
PRAÇA 11 DE NOVEMBRO. 88 - CNPJ:10150068/0001-00

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO

Orçamento Programa Exercício de 2023
Anexo 02

Page 18

>ODER 03 JNDt >
ORGÃO 06 FUNDO MUNICIPAL. DE EDUCAÇÃO

Código Especificação

3. 0. 00.00 DESPESAS CORRENTES

3.1 . 00. 00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

3. 1. 90. 00 APLICAÇÕES DIRETAS

3 .1 .9 0 .0 0  A  DEFINIR

3 .1 .9 0 .0 0  A DEFINIR

3 .1 .9 0 .0 0  A DEFINIR

3 .1 .9 0 .0 0  A DEFINIR

3 .1 .9 0 .0 0  A DEFINIR

3 .1 .9 0 .0 0  A DEFINIR

3 .1 .9 0 .0 0  A DEFINIR

3 .1 .9 0 .0 0  A DEFINIR

3. 1. 91. 00 APLICAÇÕES DIRETAS- INTRA-ORÇAMENTÁRIAS

3 .1 .9 1 .0 0  A DEFINIR

3 .1 .9 1 .0 0  A DEFINIR

3 .1 .9 1 .0 0  A DEFINIR

3 .1 .9 1 .0 0  A DEFINIR

3 .1 .9 1 .0 0  A DEFINIR

3 .1 .9 1 .0 0  A DEFINIR

3. 3. 00. 00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES

3 .3 .2 0 .0 0  TRANSFERÊNCIAS À UNIÃO

3 .3 .2 0 .0 0  A DEFINIR

3. 3. 90. 00 APLICAÇÕES DIRETAS

3 .3 .9 0 .0 0  A DEFINIR

3 .3 .9 0 .0 0  A DEFINIR

3 .3 .9 0 .0 0  A DEFINIR

3 .3 .9 0 .0 0  A DEFINIR

3 .3 .9 0 .0 0  A DEFINIR

3 .3 .9 0 .0 0  A DEFINIR

3 .3 .9 0 .0 0  A DEFINIR

3 .3 .9 0 .0 0  A DEFINIR

3 .3 .9 0 .0 0  A DEFINIR

3 .3 .9 0 .0 0  A DEFINIR

3 .3 .9 0 .0 0  A DEFINIR

3 .3 .9 0 .0 0  A DEFINIR

3 .3 .9 0 .0 0  A DEFINIR

3 .3 .9 0 .0 0  A DEFINIR

3 .3 .9 0 .0 0  A DEFINIR

3 .3 .9 0 .0 0  A DEFINIR

4. 0. 00. 00 DESPESAS DE CAPITAL

F.R.-C.A.

1.00.23.250.004

1.00.23.250.005

1.00.25.250.001

1.00.25.250.002

1.00.25.250.006

1.50.77.001.001

1.66.50.250.004

1.66.51.250.005

1.00.23.250.004

1.00.23.250.005

1.00.25.250.001

1.00.25.250.002

1.00.25.250.006

1.50.77.001.001

1.50.77.001.001

1.00.23.250.005

1.00.25.250.002

1.00.25.250.007

1.00.27.200.002

1.00.28.200.004

1.00.29.200.006

1.00.30.200.007

1.13.26.200.001

1.50.01.001.001

1.50.77.001.001

1.66.27.200.002 

1.66.28.200.004

1.66.29.200.006

1.66.30.200.007 

1.81.21.200.099 

1.93.26.200.001

Elemento Modalidade Grupo
Categoria

Econômica

27.384.156,87



Orçamento Programa - Exercício de 2023
Anexo 02

Page 19

PODER 03 FUNDOS

QftGÃO : 06 FUNDd MUNICIPAL DE; EDUCAÇÃO

Código Especificação F.R.-C.A. Elemento Modalidade Grupo
Categoria

Econômica

4 .4 . 00.00 INVESTIMENTOS 2.198.733,23

4 .4 . 20.00 TRANSFERÊNCIAS À UNIÃO 1.000,00 I
4.4. 20.00 A DEFINIR 1.50.77.001.001 1.000,00 I I
4 .4 . 90.00 APLICAÇÕES DIRETAS 2.197.733,23 I
4 .4 . 90.00 A DEFINIR 1.00.23.250.005 501.000,00 I I
4.4. 90.00 A DEFINIR 1.00.25.250.002 614.549,73 I I
4.4. 90.00 A DEFINIR 1.00.25.250.007 398.000,00 I I
4 .4 . 90.00 A DEFINIR 1.00.31.200.008 10.000,00 I I
4.4. 90.00 A DEFINIR 1.00.32.200.009 10.000,00 I I
4.4. 90.00 A DEFINIR 1.13.26.200.001 180.000,00 I I
4.4 . 90.00 A DEFINIR 1.50.77.001.001 402.183,50 I I
4.4. 90.00 A DEFINIR 1.66.31.200.008 1.000,00 I I
4.4. 90.00 A DEFINIR 1.81.21.200.099 10.000,00 j I I
4.4. 90.00 A DEFINIR 1.81.21.200.099 71.000.00 j I I

J Ç J V  PREFEITURA MUNICIPAL DE CONDADO
"  PRAÇA 11 DE NOVEMBRO. 88 - CNPJ:10150068/0001-004 ÍM %

iO W O A .U í
NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO

T O T A L 29.582.890,10



PREFEITURA MUNICIPAL DE CONDADO
*  “  PRAÇA 11 DE NOVEMBRO. 88 - CNPJ 10150068/0001-00 Orçamento Programa

'ONDAD*
nt: Trvrvrv* NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO

Exercício de 2023
Anexo 02

Page 20

PODER 03 FUNDOS

ORGÃO 07 FUNDO MUNICIPAL DE CULTURA
i i i l l l l l l l i i

Código Especificação ! F.R.-C.A. Elemento Modalidade Grupo Categoria

Econômica

3 .0. 00.00 DESPESAS CORRENTES 932.000,00

3 .1. 00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 4.000,00

3 .1 . 90.00 APLICAÇÕES DIRETAS 3.000,00

3 .1 . 90.00 A DEFINIR 1.50.01.001.001 3.000,00

3 .1. 91.00 APLICAÇÕES DIRETAS- INTRA-ORÇAMENTÁRIAS 1.000,00

3.1. 91.00 A DEFINIR 1.50.01.001.001 1.000,00

3.3. 00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 928.000.00

3.3. 50.00 TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS SEM FINS LUCRATIVOS 24.000,00

3.3. 50.00 A DEFINIR 1.50.01.001.001 24.000,00

3.3. 90.00 APLICAÇÕES DIRETAS 904.000,00

3.3. 90.00 A DEFINIR 1.50.01.001.001 904.000,00

4 .0 . 00.00 DESPESAS DE CAPITAL 55.000,00

4 .4. 00.00 INVESTIMENTOS 55.000,00

4 .4. 90.00

4 .4 . 90.00

APLICAÇÕES DIRETAS 

A DEFINIR 1.50.01.001.001
\

55.000,00

55.000,00

T0TAL \  / \ \ ^ ^ -  987 .000,00



ÍO N D A D * NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE CONDADO
PRAÇA 11 DE NOVEMBRO. 88 - CNPJ:10150068/0001-00 Orçamento Programa Exercício de 2023

Anexo 02
Page 21

PODER

ORGÃO

03 FU NDOS . '

Código Especificação F.R.-C.A. E lemento Modalidade Grupo
Categoria

Econôm ica

3.0. 00.00 DESPESAS CORRENTES 2.000,00

3. 1. 00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 1.000,00

3. 1. 90.00 APLICAÇÕES DIRETAS 1.000,00

3.1. 90.00 A DEFINIR 1.50.01.001.001 1.000,00

3.3. 00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.000,00

3. 3. 90.00 APLICAÇÕES DIRETAS 1.000,00

3.3 . 90.00 A DEFINIR 1.50.01.001.001 1.000,00

4.0 . 00.00 DESPESAS DE CAPITAL 1.000,00

4.4 . 00.00 INVESTIMENTOS 1.000,00

4.4. 90.00 APLICAÇÕES DIRETAS 1 1.000,00

4.4 . 90.00 A DEFINIR 1.50.01.001.001 1.000,00

T O T A L 3.000,00



jp r  PREFEITURA MUNICIPAL DE CONDADO
PRAÇA 1 1  d e  NOVEMBRO. 88 - CNPJ:10150068/0001-00 Orçamento Programa - Exercício de 2023

Anexo 02

B o nda i]h  Pa9e 22
NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO

PODER

ORGÃO

04 CONSÓRCIOS 

01 COMANAS

Código Especificação F.R.-C.A. Elemento Modalidade Grupo Categoria

Econômica

3.0. 00.00 DESPESAS CORRENTES 17.596,26

3. 1. 00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 9.537,16

3. 1. 90.00 APLICAÇÕES DIRETAS 9.537,16

3. 1. 90.00 A DEFINIR 1.50.33.130.001 9.537,16

3.3. 00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 8.059,10

3.3. 90.00 APLICAÇÕES DIRETAS 8.059,10

3 .3. 90.00 A DEFINIR 1.50.33.130.001 8.059,10

4.0. 00.00 DESPESAS DE CAPITAL 8.557,86

4.4. 00.00 INVESTIMENTOS 7.557,86

4.4. 90.00 APLICAÇÕES DIRETAS 7.557,86

4 .4 . 90.00 A DEFINIR 1.50.33.130.001 7.557,86

4.6. 00.00 AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA 1.000.00

4 .6 . 90.00 APLICAÇÕES DIRETAS 1.000,00

4 .6 . 90.00 A DEFINIR 1.50.33.130.001 1.000,00

T O T A L 26.154,12

T O T A L  G E R A L 87.750.000,00



g r  PREFEITURA MUNICIPAL DE CONDADO
“  PRAÇA 11 DE NOVEMBRO. 88 - CNPJ 10150068/0001-00

a O rçam ento Programa - Exercício de 2023

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE

Anexo 02
Page 1

PODER 01 PODER LEGISLATIVO

ORGÃO 01 Câmara M unicipal

UNIDADE 00 Câmara Municipal

Código Especificação F.R.-C.A. Elemento Modalidade Grupo
Categoria

Econômica

3.0. 00.00 DESPESAS CORRENTES 3.480.000,00

3. 1. 00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 2.045.000,00

3 .1. 90.00 APLICAÇÕES DIRETAS 1.965.000,00

3 .1. 90. 00 A DEFINIR 1.50.01.001.001 1.965.000,00

3. 1. 91.00 APLICAÇÕES DIRETAS-1NTRA-ORÇAMENTÁRIAS 80.000,00

3. 1. 91.00 A DEFINIR 1.50.01.001.001 80.000,00

3.3. 00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.435.000,00

3 .3 . 90.00 APLICAÇÕES DIRETAS 1.435.000,00

3.3. 90.00 A DEFINIR 1.50.01.001.001 1.435.000,00

4.0. 00.00 DESPESAS DE CAPITAL 110.000,00

4.4 . 00.00 INVESTIMENTOS 110.000,00

4.4 . 90.00 APLICAÇÕES DIRETAS 110.000.00

4.4 . 90.00 A DEFINIR 1.50.01.001.001 110.000,00 , (  ..
T O T A L 3.590.000 ,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE CONDADO
PRAÇA 11 DE NOVEMBRO. 88 - CNPJ:10150068/0001-00

g i Ç r j f â T S Z .  O rçam ento Program a - Exercício de 2023

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE

Anexo 02
Page 2

PODER 02 PODER EXECUTIVO

ORGÂO 01 Gabinete do Prefeito

UNIDADE 00 Gabinete do Prefeito

Código Especificação F.R.-C.A. Elemento Modalidade Grupo Categoria

Econômica

3.0. 00.00 DESPESAS CORRENTES 1.130.000,00

3.1. 00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 327.000,00

3. 1. 90.00 APLICAÇÕES DIRETAS 327.000,00

3. 1. 90.00 A DEFINIR 1.50.01.001.001 327.000,00

3.3. 00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 803.000,00

3.3. 90.00 APLICAÇÕES DIRETAS 803.000,00

3.3. 90.00 A DEFINIR 1.50.01.001.001 803.000,00

4.0. 00.00 DESPESAS DE CAPITAL 10.000,00

4.4. 00.00 INVESTIMENTOS 10.000,00

4.4. 90.00 APLICAÇÕES DIRETAS 10.000,00

4.4. 90.00 A DEFINIR 1.50.01.001.001 10.000,00
(

T O T A L



PREFEITURA MUNICIPAL DE CONDADO
PRAÇA 11 DE NOVEMBRO. 88 - CNPJ 10150068/0001-00

r f t l j  O rçam ento Programa - Exercício de 2023

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE

Anexo 02
Page 3

PODER

ORGÃO

UNIDADE

02..PODER EXECUTIVO......
02 Secretaria Mun, de Ações de Governo e Gestão Política Ins 

00 Secretaria Mun. de Ações de Governo e Gestão f
m m

i Inst.

Código Especificação F.R.-C.A. Elemento Modalidade Grupo
Categoria

Econômica

3. 0. 00. 00 DESPESAS CORRENTES

3. 1. 00. 00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

3 .1. 90.00 APLICAÇÕES DIRETAS

3 .1 .9 0 .0 0  A DEFINIR

3. 1. 91. 00 APLICAÇÕES DIRETAS- INTRA-ORÇAMENTÁRIAS

3 .1 .9 1 .0 0  A DEFINIR

3. 3. 00. 00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES

3. 3. 50. 00 TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS SEM FINS LUCRATIVOS

3 .3 .5 0 .0 0  A DEFINIR

3. 3. 71. 00 TRANSFERÊNCIA A CONSÓRCIOS PÚBLICOS

3 .3 .7 1 .0 0  A DEFINIR

3. 3. 90. 00 APLICAÇÕES DIRETAS

3 .3 .9 0 .0 0  A DEFINIR

4. 0. 00. 00 DESPESAS DE CAPITAL 

4. 4. 00. 00 INVESTIMENTOS 

4. 4. 90. 00 APLICAÇÕES DIRETAS

4 .4 .9 0 .0 0  A DEFINIR

452.000,00

1.50.01.001.001

1.50.01.001.001

1.50.01.001.001

1.50.01.001.001

1.50.01.001.001

1.50.01.001.001

428.000.00

24.000.00

2 .000,00

12.805,00

507.000.00

10 .000.00

428.000.00 

24.000,00

2 .000,00

12.805,00

507.000.00

10 .000,00

521.805,00

10 .000,00

973.805,00

10 .000,00

T O T A L 983.805,00



V -

t/fr ,, PREFEITURA MUNICIPAL DE CONDADO
PRAÇA 11 DE NOVEMBRO. 88 - CNPJ:10150068/0001-00

rs
w S jS T fii k a  r s j  O rçam ento Programa - Exercício de 2023

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE

Anexo 02
Page 4

PODER 02 PODER EXECUTIVO

ORGÁO 03 Secretaria Mun. de G estão Financeira :......

UNIDADE .......... 00 Secretaria Mun. de G estão Financeira

Código Especificação F.R.-C.A. Elemento Modalidade Grupo
Categoria

Econômica

3.0. 00.00 DESPESAS CORRENTES 2.955.000,00

3. 1. 00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 1.474.000,00

3.1. 90.00 APLICAÇÕES DIRETAS 1.000.000,00

3. 1. 90.00 A DEFINIR 1.50.01.001.001 1.000.000,00

3.1. 91.00 APLICAÇÕES DIRETAS- INTRA-ORÇAMENTÁRIAS 474.000,00

3 .1. 91.00 A DEFINIR 1.50.01.001.001 474.000,00

3.2. 00.00 JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA 20.000,00

3.2. 90.00 APLICAÇÕES DIRETAS 20.000,00

3.2. 90.00 A DEFINIR 1.50.01.001.001 20.000,00

3.3. 00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.461.000,00

3.3. 50.00 TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS SEM FINS LUCRATIVOS 25.000,00

3.3. 50.00 A DEFINIR 1.50.01.001.001 25.000,00

3.3. 90.00 APLICAÇÕES DIRETAS 1.436.000,00

3.3. 90.00 A DEFINIR 1.50.01.001.001 1.436.000,00

4.0. 00.00 DESPESAS DE CAPITAL 1.014.000,00

4 .4 . 00.00 INVESTIMENTOS 20.000,00

4.4. 90.00 APLICAÇÕES DIRETAS 20.000,00

4.4. 90.00 A DEFINIR 1.50.01.001.001 20.000,00

4.6. 00.00 AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA 994.000,00

4 .6. 90.00 APLICAÇÕES DIRETAS 994.000,00

4 .6 . 90.00 A DEFINIR 1.50.01.001.001 994.000,00

9.0. 00.00 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 869.000,00

9.9. 00.00 RESERVA DE CONTINGÊNCIA ^ 8 6 9 .0 0 0 ,0 0

"  V
9.9. 99.00 A DEFINIR \  8 6 9 .0 0 0 ^

9.9. 99.00 A DEFINIR 1.50.01.001.001 869.000,00

T O T A L 4.838.000,00

V -

V .



3Çr PREFEITURA MUNICIPAL DE CONDADO
PRAÇA 11 DE NOVEMBRO. 88 - CNPJ 10150068/0001-00 A nexo  02

/ \  Page 5
Orçam ento Programa - Exercício de 2023

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE

PODER 02 PODER EXECUTIVO

ORGÃO 04 Secretaria Municipal de Administração e Planejamento
..........

UNIDADE 00 Secretaria M unicipal de Adm inistração e  P lanejam ento
................

Código Especificação F.R.-C.A. Elemento Modalidade Grupo Categoria

Econômica

3.0. 00.00 DESPESAS CORRENTES 1.014.000,00

3. 1. 00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 483.000,00

3. 1. 90.00 APLICAÇÕES DIRETAS 394.000,00

3.1. 90.00 A DEFINIR 1.50.01.001.001 394.000,00

3. 1. 91.00 APLICAÇÕES DIRETAS- INTRA-ORÇAMENTÁRIAS 89.000,00

3. 1. 91.00 A DEFINIR 1.50.01.001.001 89.000,00

3.3. 00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 531.000,00

3 .3. 20.00 TRANSFERÊNCIAS A UNIÃO 1.000,00

3.3. 20.00 A DEFINIR 1.50.01.001.001 1.000,00

3 .3. 90.00 APLICAÇÕES DIRETAS 530.000,00

3. 3. 90.00 A DEFINIR 1.50.01.001.001 530.000,00

4.0. 00.00 DESPESAS DE CAPITAL 11.000,00

4 .4. 00.00 INVESTIMENTOS 11.000,00

4 .4. 20.00 TRANSFERÊNCIAS À UNIÃO 1.000,00

4.4. 20.00 A DEFINIR 1.50.01.001.001 1.000,00
4.4. 90.00 APLICAÇÕES DIRETAS V 10.000,00 X
4.4. 90.00 A DEFINIR 1.50.01.001.001 10.000,00

T O T A L 1 .0 2 5 .0 0 0 ,0 0



« j j r  PREFEITURA MUNICIPAL DE CONDADO
*  P R A Ç A  11  DE NOVEMBRO. 88 - C N PJ:10150068/0001-00 Anexo 0 ^

^ Page o

O rçam ento Program a - Exercício de 2023

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE

02 PODER EXECUTIVO

05 Secretana Municipal de EducaçãoORGÃO

UNIOADE

Categoria

Econôm ica
GrupoModalidadeElemento

Código

DESPESAS CORRENTES 

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

APLICAÇÕES DIRETAS 

A DEFINIR



r ? * 7 \  Page7
orçam ento  Programa - Exercício de 2023

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE

Jg r\  PREFEITURA MUNICIPAL DE CONDADO
'iáitSA  PRAÇA 11 DE NOVEMBRO. 88 • CNPJ:10150068/0001-00 Anexo 02

PODER

ORGÃO

02 PODER EXECUTIVO

08 Sec Municipal de  Desenvolvim ento Sustentável

UNIDADE

Código

00 Sec. Municipal de Desenvolvim ento Sustentável 

Especificação F.R.-C.A. Elemento Modalidade Grupo Categoria

Econômica

3.0. 00.00 DESPESAS CORRENTES 19.069,70

3.0. 00.00 DESPESAS CORRENTES 1.662.500,00

3. 1. 00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 1.169.000,00

3. 1. 90.00 APLICAÇÕES DIRETAS 1.106.000,00

3.1. 90.00 A DEFINIR 1.50.01.001.001 1.106.000,00

3.1. 91.00 APLICAÇÕES DIRETAS- INTRA-ORÇAMENTÁRIAS 63.000,00

3.1 . 91. 00 A DEFINIR 1.50.01.001.001 63.000,00

3.3. 00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 512.569,70

3.3. 50.00 TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS SEM FINS LUCRATIVOS 2.000,00

3 .3. 50.00 A DEFINIR 1.50.01.001.001 2.000,00

3 .3. 90.00 APLICAÇÕES DIRETAS 510.569,70

3 .3. 90.00 A DEFINIR 1.50.01.001.001 491.500,00“

3.3. 90.00 A DEFINIR 1.81.21.110.002 19.069,70

4.0. 00.00 DESPESAS DE CAPITAL 30.000,00

4 .4 . 00.00 INVESTIMENTOS 30.000,00

4.4. 90.00 APLICAÇÕES DIRETAS K  30.000,00

4.4. 90.00 A DEFINIR 1.50.01.001.001 30.000,00

T O T A L Y  ^ > 7 1 - 1 .5 6 9 ,7 0



Orçam ento Programa -  Exercício de 2023

j Ç f -  PREFEITURA MUNICIPAL DE CONDADO
PRAÇA 11 DE NOVEMBRO. 88 - CNPJ: 10150068/0001-00 Anexo 02

p a 9 e  8

NATUREZA DA DESPESA POR ORGAO E UNIDADE

Código Especificação

3. 0. 00. 00 DESPESAS CORRENTES 

3.1 . 00. 00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

3. 1. 90. 00 APLICAÇÕES DIRETAS 

3 .1 .9 0 .0 0  A DEFINIR

F.R.-C.A.

1.50.01.001.001

Elemento

1.000,00

1.000,00

Categoria

Econômica

1.000,00

1.000,00

T O T A L



PREFEITURA MUNICIPAL DE CONDADO
PRAÇA 11 DE NOVEMBRO 88 - CNPJ: 10150068/0001-00 

Orçam ento Program a - Exercício de 2023

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE

Anexo 02
Page 9



* T V  PREFEITURA MUNICIPAL DE CONDADO
‘ .. ....*  PRAÇA 11 DE NOVEMBRO, 88 - CNPJ:10150068/0001-00

Orçam ento Programa Exercício de 2023

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE

Anexo 02
Page 10

PODER 02 PODER EXECUTIVO . ..... ‘ ■ - ■ '
ORGÃO 09 Secretaria Municipal de Ptanej.Urbano, Obras e Serv.Públícos

UNDADE 00 Secretaria Municipal de Planej.Urbano, Obras e Serv.Públicos

Código Especificação F.R.-C.A. Elemento M odalidade Grupo
Categoria

Econômica

3 .0. 00.00 DESPESAS CORRENTES 750.000,00

3.0. 00.00 DESPESAS CORRENTES 7.062.712,72

3. 1. 00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 2.311.000,00

3. 1. 90.00 APLICAÇÕES DIRETAS 1.761.000,00

3. 1. 9 0 .00 A DEFINIR 1.50.01.001.001 1.761.000,00

3. 1. 91.00 APLICAÇÕES DIRETAS- INTRA-ORÇAMENTÁRIAS 550.000,00

3. 1. 91.00 A DEFINIR 1.50.01.001.001 550.000,00

3.3. 00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 5.501.712,72

3.3. 90.00 APLICAÇÕES DIRETAS 5.501.712,72

3.3. 90.00 A DEFINIR 1.50.01.001.001 4.751.712,72

3.3. 90.00 A DEFINIR 1.72.92.110.006 750.000,00

4.0. 00.00 DESPESAS DE CAPITAL 288.315,90

4.0. 00.00 DESPESAS DE CAPITAL 14.000,00

4.0. 00.00 DESPESAS DE CAPITAL 50.000,00

4.0. 00.00 DESPESAS DE CAPITAL 49.000,00

4.0. 00.00 DESPESAS DE CAPITAL 100.000,00

4 .4. 00.00 INVESTIMENTOS 501.315,90

4 .4. 90.00 APLICAÇÕES DIRETAS 501.315,90

4.4. 90.00 A DEFINIR 1.11.91.110.005 14.000,00

4.4. 90.00 A DEFINIR 1.50.01.001.001 288.315,90

4.4. 90.00 A DEFINIR 1.72.92.110.006 49.000,00

4.4. 90.00 A DEFINIR 1.81.21.110.001 100.000,00

4.4. 90.00 A DEFINIR 1.81.66.110.007 50.000,00
/

T T A 1 '8.314.028,621 U  1 A L



PREFEITURA MUNICIPAL DE CONDADO
“  PRAÇA 11 DE NOVEMBRO. 88 - CNPJ 10150068/0001-00 A nexo 02

Page 11
Orçamento Programa - Exercício de 2023

rte mnrt& NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE

PODER ......03 FUNDOS

ORGÃO 01 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DO CONDADO

UNIDADE ... 00 Fundo Municipal de Saúde

Código Especificação F.R.-C.A. Elemento Modalidade Grupo Categoria

Econômica

3.0. 00.00 DESPESAS CORRENTES 14.418.552,46

3.0. 00.00 DESPESAS CORRENTES 41.000,00

3.0. 00.00 DESPESAS CORRENTES 2.000,00

3.0. 00.00 DESPESAS CORRENTES 1.810.000,00

3.0. 00.00 DESPESAS CORRENTES 4.622.000,00

3.1. 00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 10.078.000,00

3.1. 90.00 APLICAÇÕES DIRETAS 6.295.000,00

3.1. 90.00 A DEFINIR 1.51.76.001.001 2.962.000,00

3. 1. 90.00 A DEFINIR 1.53.02.300.001 1.309.000,00

3.1. 90.00 A DEFINIR 1.53.04.300.004 1.388.000,00

3 .1. 90.00 A DEFINIR 1.53.08.300.008 20.000,00

3.1. 90.00 A DEFINIR 1.53.08.300.009 156.000,00

3. 1. 90. 00 A DEFINIR 1.53.13.300.014 420.000,00

3.1. 90.00 A DEFINIR 1.53.13.300.013 19.000,00

3. 1. 90.00 A DEFINIR 1.66.02.300.001 21.000,00

3. 1. 91.00 APLICAÇÕES DIRETAS- INTRA-ORÇAMENTÁRIAS 3.783.000,00

3 .1. 91.00 A DEFINIR 1.51.76.001.001 3.168.000,00

3.1. 91.00 A DEFINIR 1.53.02.300.001 601.000,00

3. 1. 91.00 A DEFINIR 1.53.04.300.004 2.000,00
3.1. 91.00 A DEFINIR 1.53.08.300.008 10.000,00

3.1. 91.00 A DEFINIR 1.53.08.300.009 1.000,00

3. 1. 91.00 A DEFINIR 1.53.13.300.013 1.000,00

3.3. 00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 10.815.552,46

3.3. 20.00 TRANSFERÊNCIAS À UNIÃO 1.000,00

3.3. 20.00 A DEFINIR 1.51.76.001.001 1.000,00

3.3. 90.00 APLICAÇÕES DIRETAS 10.814.552,46

3.3. 90.00 A DEFINIR 1.22.101.300.101 2.000,00
3.3. 90.00 A DEFINIR 1.51.76.001.001 8.267.552,46
3.3. 90.00 A DEFINIR 1.53.02.300.001 1.692.000,00
3.3. 90.00 A DEFINIR 1.53.08.300.009 1.000,00
3.3. 90.00 A DEFINIR 1.53.08.300.008 546.000,00
3.3. 90.00 A DEFINIR 1.53.11.300.012 204.000,00

3.3. 90.00 A DEFINIR 1.53.120.300.119 10.000,00
3. 3. 90. 00 A DEFINIR 1.53.13.300.013 1.000,00
3.3. 90.00 A DEFINIR 1.53.15.300.097 40.000,00
3.3. 90.00 A DEFINIR 1.66.08.300.008 10.000,00
3.3. 90.00 A DEFINIR 1.66.11.300.012 10.000,00
3.3. 90.00 A DEFINIR 1.66.13.300.014 10.000,00
3.3. 90.00 A DEFINIR 1.66.15.300.096 1.000,00

3.3. 90.00 A DEFINIR 1.88.76.001.001 20.000,00
4.0. 00.00

4.0. 00.00

DESPESAS DE CAPITAL 

DESPESAS DE CAPITAL I
184.000.00

380.000.00

4.0. 00.00 DESPESAS DE CAPITAL A 101.000,00

4.0. 00.00 DESPESAS DE CAPITAL / \ 119.000,00

4.4. 00.00 INVESTIMENTOS 784.000,00

4.4. 20.00 TRANSFERÊNCIAS A UNIÃO 1.000,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE CONDADO
*  PRAÇA 11 DE NOVEMBRO 88 - CNPJ 10150068/0001-00 Anexo 02

Page 12r \
í \ l  O rÇam ento Pr09ram a • Exercício de 2023

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE

P O D E R " " 03 FUNDOS

ORGÃO , 01 FUNDO M UNICIPAL DE SAÚDE DO CO NDADO

UNIDADE 00 Fundo M unicipal de Saúde

Código Especificação F.R.-C.A. Elemento Modalidade Grupo
Categoria

Econômica

4.4. 20.00 A DEFINIR 1.51.76.001.001 1.000,00

4 .4. 90.00 APLICAÇÕES DIRETAS 783.000,00

4 .4. 90.00 A DEFINIR 1.51.76.001.001 118.000,00

4 .4. 90.00 A DEFINIR 1.53.02.300.001 190.000,00

4 .4. 90.00 A DEFINIR 1.53.08.300.008 184.000,00

4 .4. 90.00 A DEFINIR 1.53.08.300.008 190.000,00

4 .4. 90.00 A DEFINIR 1.66.21.300.098 1.000,00

4.4. 90.00 A DEFINIR 1.81.21.300.098 HDQ.000,00

T O T A L 21.677.552,46



PREFEITURA MUNICIPAL DE CONDADO
“  p r a ç a  11 DE NOVEMBRO. 88 - CNPJ. 10150068/0001-00 Anexo 02

Page 13

t S u k S f f S iW L i  Orçam ento Program a - Exercício de 2023

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE

1

—

.

30 D E R

ORGÃO

UNIDADE

03 FUNDOS

02 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DO CONCEDO 

00 , .. © O í  JNICi Kl DE ■ ■ SIST *NC , v > :  1/

Elemento Modalidade Grupo
Categoria

Código Especificação F.R.-C.A. Econôm ica

1.700.000,00
3. 0. 00. 00 DESPESAS CORRENTES

32.000,00
3 .0. 00.00 DESPESAS CORRENTES

627.000,00
3. 0. 00. 00 DESPESAS CORRENTES

838.000,00
3.1. 00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

698.000,00
3.1. 90.00 APLICAÇÕES DIRETAS

3.1. 90.00 A DEFINIR 1.50.01.001.001 288.000,00

3 .1. 90.00 A DEFINIR 1.53.133.500.109 10.000,00

3 .1. 90.00 A DEFINIR 1.53.16.500.003 50.000,00

3.1. 90.00 A DEFINIR 1.53.17.500.004 47.000,00

3. 1. 90.00 A DEFINIR 1.53.18.500.001 128.000,00

3 .1. 90.00 A DEFINIR 1.53.19.500.006 86.000,00

3 .1. 90.00 A DEFINIR 1.53.39.500.013 89.000,00

3.1. 91.00 APLICAÇÕES DIRETAS- INTRA-ORÇAMENTÁRIAS 140.000,00

3.1. 91.00 A DEFINIR 1.50.01.001.001 140.000,00

1.521.000,00s__ 3.3. 00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES
1.000,00

3.3. 20.00 TRANSFERÊNCIAS À UNIÃO

3.3. 20.00 A DEFINIR 1.50.01.001.001 1.000,00

^w- 3.3. 50.00 TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS SEM FINS LUCRATIVOS 47.000,00

3.3 . 50.00 A DEFINIR 1.50.01.001.001 47.000,00

v^
3.3. 90.00 APLICAÇÕES DIRETAS

1.473.000.00

3 .3 . 90.00 A DEFINIR 1.50.01.001.001 1.222.000,00

3.3. 90. 00 A DEFINIR 1.53.133.500.109 80.000,00

3. 3. 90.00 A DEFINIR 1.53.16.500.003 1.000,00

3.3. 90.00 A DEFINIR 1.53.17.500.004 1.000,00

3.3. 90.00 A DEFINIR 1.53.18.500.001 1.000,00

'w 3.3. 90.00 A DEFINIR 1.53.19.500.006 34.000,00

3.3. 90.00 A DEFINIR 1.53.20.500.007 19.000,00

3.3. 90.00 A DEFINIR 1.53.22.500.005 5.000,00

3.3. 90.00 A DEFINIR 1.53.35.500.011 15.000,00

3. 3. 90. 00 A DEFINIR 1.53.36.500.002 15.000,00

3.3 . 90.00 A DEFINIR 1.53.39.500.013 69.000,00

3 .3 . 90.00 A DEFINIR 1.66.16.500.003 1.000,00

3 .3 . 90.00 A DEFINIR 1.66.17.500.004 1.000,00

3.3. 90.00 A DEFINIR 1.66.18.500.001 1.000,00

V— 3.3. 90.00 A DEFINIR 1.66.19.500.006 1.000,00

3. 3. 90. 00 A DEFINIR 1.66.20.500.007 1.000,00

3.3. 90.00 A DEFINIR 1.66.22.500.005 1.000,00

3 .3 . 90.00 A DEFINIR 1.66.35.500.011 1.000,00

3. 3. 90. 00 A DEFINIR 1.66.36.500.002 1.000,00

3.3. 90.00 A DEFINIR 1.66.39.500.013 1.000,00

3.3. 90. 00 A DEFINIR 1.88.01.001.001 2.000,00
40.000,00

4. 0. 00.00 DESPESAS DE CAPITAL
20.000,00

4 .0 . 00.00 DESPESAS DE CAPITAL
/ 15.000,00

4. 0. 00.00 DESPESAS DE CAPITAL
44.000,00

4. 0. 00. 00 DESPESAS DE CAPITAL
V - 36.000,00

4.0 . 00.00 DESPESAS DE CAPITAL



<SSi A S t £ íÍ% t O rçam ento Program a -  Exercício de 2023

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE

, J B T  PREFEITURA MUNICIPAL DE CONDADO
~ PRAÇA 11 DE NOVEMBRO. 88 - CNPJ:10150068/0001-00 A nexo 02

Page 14

PODER 03 FUNDOS

ORGÃO 0 2 ....PJNDO M UNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DO CONDADO

UNIDADE 00 FUNDO  M UNIC IPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

Código Especificação F.R.-C.A. Elemento Modalidade Grupo
Categoria

Econômica

4 .4. 00.00 INVESTIMENTOS 155.000,00

4.4. 20.00 TRANSFERÊNCIAS À UNIÃO 1.000,00

4.4. 20.00 A DEFINIR 1.50.01.001.001 1.000,00

4.4. 90.00 APLICAÇÕES DIRETAS 154.000,00

4.4. 90.00 A DEFINIR 1.50.01.001.001 35.000,00

4.4. 90.00 A DEFINIR 1.53.133.500.109 40.000,00

4.4 . 90.00 A DEFINIR 1.53.16.500.003 4.000,00

4.4. 90.00 A DEFINIR 1.53.17.500.004 3.000,00

4.4. 90.00 A DEFINIR 1.53.18.500.001 1.000,00

4 .4 . 90.00 A DEFINIR 1.53.19.500.006 20.000,00

4 .4. 90.00 A DEFINIR 1.53.20.500.007 1.000,00

4.4. 90.00 A DEFINIR 1.53.36.500.002 15.000,00

4.4 . 90.00 A DEFINIR 1.53.39.500.013 15.000,00

4.4 . 90.00 A DEFINIR 1.81.21.500.008 20.000,00

T O T A L
2.514.000,00



J g g r  PREFEITURA MUNICIPAL DE CONDADO
PRAÇA 11 DE NOVEMBRO. 88 - CNPJ: 10150068/0001-00

Orçam ento Programa Exercício de 2023

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÀO E UNIDADE

Anexo 02
Page 15



S P  PREFEITURA MUNICIPAL DE CONDADO
‘  PRAÇA 11 DE NOVEMBRO 88 - CNPJ:10150068/0001-00

Orçam ento Program a - Exercício de 2023

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE

Anexo 02
Page 16

PODER

ORGÃO

UNIDADE

03 FUNDOS

04 Fundo Municipal de Apoio ao Dessmolvimento Municipal 

00 ' funda Municipal de Apoio ao De$envetvím«to Municipal - F E M

Código Especificação F.R.-C.A. Elemento Modalidade Grupo
Categoria

Econômica

3.0 . 00.00 DESPESAS CORRENTES 17.000,00

3.3 . 00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 17.000,00

3. 3. 90.00 APLICAÇÕES DIRETAS 17.000,00

3.3. 90.00 A DEFINIR 1.81.21.110.002 17.000,00

4.0 . 00.00 DESPESAS DE CAPITAL 89.069,70

4.0 . 00.00 DESPESAS DE CAPITAL 113.930,30

4.4 . 00.00 INVESTIMENTOS 203.000,00

4.4 . 90.00 APLICAÇÕES DIRETAS 203.000,00

4.4. 90.00 A DEFINIR 1.50.01.001.001 89.069,70

4.4 . 90.00 A DEFINIR 1.81.21.110.002 113.930^0

T O T A L 2 2 0 .000,00



g g r  »
tA ,V >

PREFEITURA MUNICIPAL DE CONDADO
PRAÇA 11 DE NOVEMBRO, 88 - CNPJ:10150068/0001-00

u S S S y 4 » ^ j  Orçamento Programa - Exercício de 2023

tte rfinr%K NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE

Anexo 02
Page 17

ORGÃO

03 FUNDOS ---------------  

05 FUNPRECON 

00 FUNPRECON

Código Especificação F.R.-C.A. Elemento Modalidade Grupo Categoria

Econômica

3.0. 00.00 DESPESAS CORRENTES 11.069.000,00

3 .1. 00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 9.452.000,00

3.1. 90.00 APLICAÇÕES DIRETAS 9.452.000,00

3. 1. 90.00 A DEFINIR 1.53.34.600.001 9.452.000,00

3.3. 00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.617.000.00

3.3. 90. 00 APLICAÇÕES DIRETAS 1.617.000,00

3.3. 90.00 A DEFINIR 1.53.34.600.001 1.597.000,00

3.3. 90.00 A DEFINIR 1.66.34.600.001 20.000,00
4.0. 00.00 DESPESAS DE CAPITAL 5.000,00

4.4. 00.00 INVESTIMENTOS 5.000,00

4.4. 90.00 APLICAÇÕES DIRETAS 5.000^0

4.4. 90.00 A DEFINIR 1.53.34.600.001 5.000,ob^

T O T A L 11.074.000,00



wÃ J lIP Í A  Í"W  Orçamento Programa - Exercício de 2023

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE

PREFEITURA MUNICIPAL DE CONDADO
“  PRAÇA 11 DE NOVEMBRO. 88 - CNPJ 10150068/0001-00 A nexo 02

Page 18

na-

PODER

ORGÃO

UNIDADE

03 FUNDOS

06 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

00 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

Código Especificação F.R.-C.A. Elemento Modalidade Grupo
Categoria

Econômica

3.0. 00.00 DESPESAS CORRENTES 100.000,00

3.0. 00.00 DESPESAS CORRENTES 50.000,00

3.3. 00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 150.000,00

3.3. 90.00 APLICAÇÕES DIRETAS 150.000,00

3.3. 90.00 A DEFINIR 1.13.26.200.001 50.000,00

3.3. 90.00 A DEFINIR 1.50.77.001.001 100.000,00

4. 0. 00.00 DESPESAS DE CAPITAL 25.000,00

4.0. 00.00 DESPESAS DE CAPITAL 160.000,00

4.4. 00.00 INVESTIMENTOS 185.000,00

4.4. 90.00 APLICAÇÕES DIRETAS 185.000,00

4. 4. 90. 00 A DEFINIR 1.13.26.200.001 160.000,00

4.4. 90.00 A DEFINIR 1.50.77.001.001 25.000,00

T O T A L 335.000,00



O rçam ento Programa - Exercício rie 2023

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE

j g j j j jg r  PREFEITURA MUNICIPAL DE CONDADO
' “  PRAÇA 11 DE NOVEMBRO 88 - CNPJ 10150068/0001-00 A nexo 02

Page 19

PODER

ORGÃO

UNIDADÊ

03 FUNDOS

06 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

01 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
....■ ■.....■ ............ ■ ,

■ :■

Código Especificação F.R.-C.A. Elemento Modalidade Grupo Categoria

Econômica

3.0. 00.00 DESPESAS CORRENTES 11.000,00

3.0. 00.00 DESPESAS CORRENTES 13.000,00

3.0. 00.00 DESPESAS CORRENTES 20.000,00

3.0. 00.00 DESPESAS CORRENTES 3.388.552,63

3.0. 00.00 DESPESAS CORRENTES 330.000,00

3.0. 00.00 DESPESAS CORRENTES 21.000,00

3 .0. 00.00 DESPESAS CORRENTES 371.000,00

3 .0. 00.00 DESPESAS CORRENTES 65.000,00

3 .1 . 00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 965.000,00

3. 1. 90.00 APLICAÇÕES DIRETAS 800.000,00

3. 1. 90.00 A DEFINIR 1.50.77.001.001 800.000,00

3. 1. 91.00 APLICAÇÕES DIRETAS- INTRA-ORÇAMENTÁRIAS 165.000,00

3. 1. 91.00 A DEFINIR 1.50.77.001.001 165.000,00

3.3. 00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 3.254.552,63

3.3. 20.00 TRANSFERÊNCIAS À UNIÃO 1.000,00

3.3. 20.00 A DEFINIR 1.50.77.001.001 1.000,00

3.3. 90.00 APLICAÇÕES DIRETAS 3.253.552,63

3.3. 90.00 A DEFINIR 1.00.27.200.002 361.000,00

3.3. 90.00 A DEFINIR 1.00.28.200.004 60.000,00

3.3. 90.00 A DEFINIR 1.00.29.200.006 12.000,00

3.3. 90.00 A DEFINIR 1.00.30.200.007 10.000,00

3 .3 . 90.00 A DEFINIR 1.13.26.200.001 11.000,00

3.3. 90.00 A DEFINIR 1.50.01.001.001 330.000,00

3.3. 90.00 A DEFINIR 1.50.77.001.001 2.422.552,63

3.3. 90.00 A DEFINIR 1.66.27.200.002 10.000,00

3.3. 90.00 A DEFINIR 1.66.28.200.004 5.000,00

3.3. 90.00 A DEFINIR 1.66.29.200.006 1.000,00

3.3. 90.00 A DEFINIR 1.66.30.200.007 1.000,00

3.3. 90.00 A DEFINIR 1.81.21.200.099 20.000,00

3.3. 90.00 A DEFINIR 1.93.26.200.001 10.000,00

4.0 . 00. 00 DESPESAS DE CAPITAL 21.000,00

4.0. 00.00 DESPESAS DE CAPITAL 10.000,00

4.0. 00.00 DESPESAS DE CAPITAL 71.000,00

4.0. 00.00 DESPESAS DE CAPITAL 20.000,00

4.0. 00.00 DESPESAS DE CAPITAL 378.183,50

4.4. 00.00 INVESTIMENTOS 500.183,50

4.4. 20.00 TRANSFERÊNCIAS À UNIÃO 1.000,00

4.4. 20.00 A DEFINIR 1.50.77.001.001 1.000,00

4.4. 90.00 APLICAÇÕES DIRETAS 499.183,50

4.4. 90.00 A DEFINIR 1.00.31.200.008 10.000,00

4.4. 90.00 A DEFINIR 1.00.32.200.009 10.000,00 <
4.4. 90.00 A DEFINIR 1.13.26.200.001 20.000,00

4.4. 90.00 A DEFINIR 1.50.77.001.001 377.183,50

4.4. 90.00 A DEFINIR 1.66.31.200.008 1.000,00

4.4. 90.00 A DEFINIR 1.81.21.200,099 71.000.Ô&

4.4. 90.00 A DEFINIR 1.81.21.200.099 10.000,0$.



JONOAEXn«r tn n f t í  w*4

PREFEITURA MUNICIPAL DE CONDADO
PRAÇA 11 DE NOVEMBRO, 88 -  CNPJ:10150068/0001-00 

Orçam ento Programa - Exercício de 2023

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE

Anexo 02
Page 20



jÇf*: PREFEITURA MUNICIPAL DE CONDADO
*  PRAÇA 11 DE NOVEMBRO. 88 - CNPJ 10150058/0001-00 A nexo 02

Page 21
Orçam ento Programa - Exercício de 2023

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE

PODER 03 FUNDOS

ORGÃO 06: : FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃQ ....  7

UNIDADE . 02 FUNDEB : r ... ..

Código Especificação F.R.-C.A. Elemento Modalidade Grupo
Categoria

Econômica

3.0. 00.00 DESPESAS CORRENTES 381.000,00

3.0. 00.00 DESPESAS CORRENTES 400.000,00

3.0. 00.00 DESPESAS CORRENTES 2.249.005,48

3.0. 00.00 DESPESAS CORRENTES 1.833.949,37

3.0. 00.00 DESPESAS CORRENTES 18.150.649,39

3. 1. 00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 16.743.007,78

3. 1. 90.00 APLICAÇÕES DIRETAS 12.110.103,94

3.1. 90.00 A DEFINIR 1.00.23.250.005 10.000,00

3.1. 90.00 A DEFINIR 1.00.23.250.004 9.265.154,57

3.1. 90.00 A DEFINIR 1.00.25.250.002 10.000,00

3.1. 90.00 A DEFINIR 1.00.25.250.001 1.382.949,37

3 .1. 90.00 A DEFINIR 1.00.25.250.006 1.361.000,00

3 .1. 90.00 A DEFINIR 1.50.77.001.001 51.000,00

3. 1. 90.00 A DEFINIR 1.66.50.250.004 21.000,00

3. 1. 90.00 A DEFINIR 1.66.51.250.005 9.000,00

3.1. 91.00 APLICAÇÕES DIRETAS- INTRA-ORÇAMENTÁRIAS 4.632.903,84

3.1. 91.00 A DEFINIR 1.00.23.250.004 3.770.000,00

3.1. 91.00 A DEFINIR 1.00.23.250.005 10.000,00

3.1. 91.00 A DEFINIR 1.00.25.250.002 10.000,00

3.1. 91.00 A DEFINIR 1.00.25.250.001 331.000,00

3.1. 91.00 A DEFINIR 1.00.25.250.006 491.903,84

3. 1. 91.00 A DEFINIR 1.50.77.001.001 20.000,00

3 .3. 00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 6.271.596,46

3. 3. 90. 00 APLICAÇÕES DIRETAS 6.271.596,46

3.3. 90.00 A DEFINIR 1.00.23.250.005 5.065.494,82

3. 3. 90.00 A DEFINIR 1.00.25.250.002 100.000,00

3.3. 90.00 A DEFINIR 1.00.25.250.007 396.101,64

3.3. 90.00 A DEFINIR 1.13.26.200.001 400.000,00

3.3. 90.00 A DEFINIR 1.50.77.001.001 310.000,00

4.0. 00.00 DESPESAS DE CAPITAL 398.000,00

4.0. 00.00 DESPESAS DE CAPITAL 501.000,00

4.0. 00.00 DESPESAS DE CAPITAL 614.549,73

4.4. 00.00

4.4. 90.00

INVESTIMENTOS 

APLICAÇÕES DIRETAS 1.513.549,7?

1.513.549,73
/  _

4.4. 90.00 A DEFINIR 1.00.23.250.005 501.000,00

4.4. 90.00 A DEFINIR 1.00.25.250.002 614.549,73

4.4. 90.00 A DEFINIR 1.00.25.250.007 398.000,0G^

T O T A L ^  24.528.153,97



;* § |? PREFEITURA MUNICIPAL DE CONDADO
“  PRAÇA 11 DE NOVEMBRO. 88 - CNPJ:10150068/0001-00 Anexo 02

Page 22
% S S £ S \£ & L g  Orçamento Programa - Exercício de 2023

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE

PODER 03 FUNDOS 
ORGÃO 07 FUNDO municipal oe g u ltu ra  
l iNinADF 00 FUNDO MUNICIPAL DE CULTURA

Código Especificação F.R.-C.A. Elemento Modalidade Grupo Categoria

Econômica

3 .0. 00.00 DESPESAS CORRENTES 932.000,00

3. 1. 00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 4.000,00

3 .1. 90.00 APLICAÇÕES DIRETAS 3.000,00

3.1. 90.00 A DEFINIR 1.50.01.001.001 3.000,00

3. 1. 91.00 APLICAÇÕES DIRETAS- INTRA-ORÇAMENTÁRIAS 1.000,00

3. 1. 91.00 A DEFINIR 1.50.01.001.001 1.000,00

3.3. 00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 928.000,00

3.3. 50.00 TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS SEM FINS LUCRATIVOS 24.000,00

3.3. 50.00 A DEFINIR 1.50.01.001.001 24.000,00

3.3. 90.00 APLICAÇÕES DIRETAS 904.000,00

3.3. 90.00 A DEFINIR 1.50.01.001.001 904.000,00

4.0. 00.00 DESPESAS DE CAPITAL "■«sr 55.000,00

4.4. 00.00 INVESTIMENTOS 55.000,00

4.4. 90.00 APLICAÇÕES DIRETAS

4.4. 90.00 A DEFINIR 1.50.01.001.001 55.000,00

^ 5 ^ 0 ^ 0 0

V
T O T A L n V 987.000,00



Jfsp » PREFEITURA MUNICIPAL DE CONDADO
*  PRAÇA 11 DE NO VEMBRO 88 - CNPJ 10150068/0001-00 A n e x o  02

Page 23
Orçam ento Programa - Exercício de 2023

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE

03 FUNDOS

08 FUNDO MUNICIPAL DO ÜDOSO |

00 FUNDO MUNICIPAL DO IDOSO

ModalidadeElemento

3.0. 00.00 

3. 1. 00.00 

3. 1. 90.00 

3. 1. 90.00

3.3. 00.00

3.3. 90.00

3.3. 90.00

4.0. 00.00

4.4. 00.00

4.4. 90.00

4.4. 90.00

T O T A L 3.000,00

Código Especificação F.R.-C.A.
Categoria

Econômica

DESPESAS CORRENTES 

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

APLICAÇÕES DIRETAS 

A DEFINIR 

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

APLICAÇÕES DIRETAS 

A DEFINIR 

DESPESAS DE CAPITAL 

INVESTIMENTOS 

APLICAÇÕES DIRETAS 

A DEFINIR

1.50.01.001.001 1

1.50.01.001.001 1

1.50.01.001.001 1

1.000,00

2 .000,00

1.000,00



| j jg r  PREFEITURA MUNICIPAL DE CONDADO
■■■■■“  PRAÇA 11 DE NOVEMBRO. 88 - CNPJ:10160068/0001-00 Anexo 02

Page 24
w S fiE Ô s ÍA fV  Orçamento Programa - Exercício de 2023

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE

PODER

ORGÃO

UNIDADE

04 CONSÓRCIOS

■ 01 COMANAS ...
01 se ; r :  ia  e i  n v A

Código Especificação F.R.-C.A. Elemento Modalidade Grupo Categoria

Econômica

3.0. 00.00 DESPESAS CORRENTES 17.207,86

3. 1. 00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 9.537,16

3.1. 90.00 APLICAÇÕES DIRETAS 9.537.16

3. 1. 90.00 A DEFINIR 1.50.33.130.001 9.537,16

3.3. 00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 7.670,70

3.3. 90.00 APLICAÇÕES DIRETAS 7.670,70

3.3. 90.00 A DEFINIR 1.50.33.130.001 7.670,70

4.0. 00.00 DESPESAS DE CAPITAL 8.557,86

4.4. 00.00 INVESTIMENTOS 7.557,86

4.4. 90.00 APLICAÇÕES DIRETAS 7.557,86

4.4. 90.00 A DEFINIR 1.50.33.130.001 7.557,86

4.6. 00.00 AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA 1.000,00

4.6. 90.00 APLICAÇÕES DIRETAS 1.000,00

4.6. 90.00 A DEFINIR 1.50.33.130.001 1.000,00
/ ^

T  °  T A  L \  /
25.765,72



jÇ P r PREFEITURA MUNICIPAL DE CONDADO
JífjÊiSL, PRAÇA 11 DE NOVEMBRO. 88 - CNPJ:10150068/0001-00 Anexo 02 

Page 25
Exercício de 2023

*uST Ãftní * * £  NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE
Orçamento Programa

PODER 04 CONSÓRCIOS

V . ORGÃO ‘ 01 COMANAS ‘ ' 1

’ h iOADE 02 ES ■ >INTO FERREIRA t ’ DM PUBLICA- ESAP/COMANAS

Código Especificação F.R.-C.A. Elemento Modalidade Grupo
Categoria

Econômica

3.0. 00.00 DESPESAS CORRENTES 151,06

3.3. 00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 151,06

V _ 3.3. 90.00 APLICAÇÕES DIRETAS /Í51 .06

3.3. 90.00 A DEFINIR 1.50.33.130.001 451,06 X  '

T O T A L Â V 151,06

v v A  J r



n T itffril Orçamento Programa - Exercício de 2023

S f l f & z r z l  NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE

gggr PREFEITURA MUNICIPAL DE CONDADO
“  PRAÇA 11 DE NOVEMBRO. 88 - CNPJ:10150068/0001-00 Anexo 02

Page 26



«JÇ-í»*

r  w  r s  

iQHDÁÜt

PREFEITURA MUNICIPAL DE CONDADO
P R A Ç A  11 D E  N O V E M B R O , 88  - C N P J :1 0 1 5 0 0 6 8 /0 0 0 1 -0 0 Orçamento Programa Exercício de 2023

Anexo 06
Page 1

«r »«»«« PROGRAMA DE TRABALHO
(lnc.ll, § 2o, Art.2o)

01 P oder Legislativo

Código Especificação Operação Especial Projetos Atividades T o t a l

01 Legislativa 110.000,00 3.480.000,00 3.590.000,00

01 031 Açáo Legislativa 110.000,00 3.470.000,00 3.580.000,00

01 031 0101 PROCESSO LEGISLATIVO 110.000,00 3.470.000.00 3.580.000,00

01.031.0101.1001.0000 Reforma e Ampliação do Prédio da Câmara 60.000,00 60.000,00

01.031.0101.1002.0000 Reequipamento da Unidade da Câmara 50.000,00 50.000,00

01.031.0101.2001.0000 Manutenção das Atividades Legislativas 1.650.000.00 1.650.000,00

01.031.0101.2002.0000 Manutenção das Atividades Administrativas 1.280.000,00 1.280.000,00

01.031.0101.2003.0000 Manutenção da Verba Indenizatória 110.000,00 110.000,00

01.031.0101.2004.0000 Contribuição Previdenciária e FGTS 430.000,00 430.000,00

01 271 Previdência Básica 10.000,00 10.000,00

01 271 0101 PROCESSO LEGISLATIVO 10.000,00 10.000,00

01.271.0101.2005.0000 Manutenção Inativos 10.000,00 / 10.000,00

TOTAL 0,00 110.000,00 ^4 8 0 .0 pd T 0 0 \ 3.590.000,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE CONDADO
PRAÇA 11 DE NOVEMBRO, 88 - CNPJ:10150068/0001-00 Orçamento Programa - Exercício de 2023

Anexo 06 
Page 2

PROGRAMA DE TRABALHO
(lnc.ll, § 2o, Art.2°)

02 Poder Executivo  

01 G abinete do Prefeito

Código Especificação Operação Especial Projetos Atividades T o t a l

04 Administração 10.000,00 1.080.000,00 1.090.000,00

04 122 Administração Geral 10.000,00 979.000,00 989.000,00

04 122 0401 GESTÃO ADMINISTRATIVA DO MUNICÍPIO 622.000,00 622.000,00

04.122.0401.2006.0000 Remuneração de Pessoal Ativo do Gabinete 228.000,00 228.000,00

04.122.0401.2007.0000 Manutenção das Atividades Gerais do Gabinete 394.000,00 394.000,00

04 122 0402 REEQUIPAMENTO DO MUNICÍPIO 10.000,00 10.000,00
04.122.0402.1003.0000 Aquisição de Veículos, Móveis, Máquinas e Equipamentos 10.000,00 10.000,00

para o Gabinete

04 122 0404 SERVIÇOS PÚBLICOS E JUDICIÁRIOS 357.000,00 357.000,00
04.122.0404.2008.0000 Assistência Jurídica Municipal 357.000.00 357.000,00

04 124 Controle Interno 101.000,00 101.000,00

04 124 0401 GESTÃO ADMINISTRATIVA DO MUNICÍPIO 101.000,00 101.000,00

04.124.0401.2009.0000 Remuneração de Pessoal Ativo do Controle Interno 101.000,00 101.000,00

25 Energia 50.000,00 50.000,00

25 752 Energia Elétrica 50.000,00 50.000,00

25 752 2501 ILUMINANDO NOSSA CIDADE 50.000,00 50.000.00

25.752.2501.2044.0000 Manutenção do Sistema de Iluminação Pública na Sede, 50.000,00 50.000.00
Distritos e Povoados

............. .......... -..... ......................................... .......... ............. *  ...» / ........  .........

TOTAL 0,00 10.000, obk i . iá n m o o 1.140.000,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE CONDADO
PRAÇA 11 DE NOVEMBRO. 88 - CNPJ:10150068/0001-00 Orçamento Programa

■ r a j r y á fS J
nv v*\r\e\e; mi1

Exercício de 2023
Anexo 06

Page 3
PROGRAMA DE TRABALHO
(lnc.ll, § 2 o, Art.2o)

02 Poder E xecutivo
02 Secretaria M u n . de A ções de G overno  e G estão Politica Inst.

Código Especificação Operação Especial Projetos Atividades T o t a l

- 04 Administração 10.000,00 973.805,00 983.805,00

04 032 Controle Externo 7.000,00 7.000,00

04 032 0407 APOIO AOS CONSELHOS MUNICIPAIS 7.000,00 7.000,00

04.032.0407.2010.0000 Manutenção das Atividades dos Conselhos Municipais 7.000,00 7.000,00

04 122 Administração Geral 10.000,00 896.805,00 906.805.00

04 122 0401 GESTÃO ADMINISTRATIVA DO MUNICÍPIO 882.000,00 882.000,00

04.122.0401.2011.0000 Remuneração de Pessoal Ativo da Secretaria de Ações de 
Governo

453.000,00 453.000,00

04.122.0401.2012.0000 Manutenção das Atividades Gerais da Secretaria de Ações 
de Governo

429.000,00 429.000,00

04 122 0402 REEQUIPAMENTO DO MUNICÍPIO 10.000,00 10.000,00

04.122.0402.1004.0000 Aquisição de Móveis, Máquinas e Equipamentos da 
Secretaria de Governo

10.000,00 10.000,00

04 122 0411 APOIO À INSTITUIÇÕES SEM FINS LUCRATIVOS 2.000,00 2.000,00

04.122.0411.2013.0000 Cooperação e apoio às instituições sem fins lucrativos e de 
interesse social.

2 .000,00 2.000,00

04 122 0412 CONSÓRCIOS E COOPERAÇÕES
TÉCNICO-FINANCEIRAS COM OUTROS ENTES 
FEDERADOS

12.805,00 12.805,00

04.122.0412.2014.0000 Rateio para participação em Consórcio Público 12.805,00 12.805,00

04 131 Comunicação Social 70.000,00 70.000,00

04 131 0405 DIVULGAÇÃO INSTITUCIONAL DA ADMINISTRAÇÃO 70.000,00 w 70.000.00

04.131.0405.2015.0000 Divulgação Institucional, Impressos e Publicações Diversas 70.000,00 70.000,00
\ y  .....

TO TA L 0,00 10.000,00 ^^983 .805 ,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE CONDADO
p r a ç a  11 DE n o v e m b r o ,  88 - cnp j:1 0 1 5 0 0 6 8 /0 0 0 1 -0 0  Orçamento Programa - Exercício de 2023

Anexo 06 
Page 4

PROGRAMA DE TRABALHO
(lnc.il, § 2 o, Art.2 °)

02 Poder Executivo
03 Secretaria Mun. de Gestão Financeira

Código Especificação Operação Especial Projetos Atividades T o t a l

04 Administração 20.000,00 2.755.000,00 2.775.000,00

04 122 Administração Geral 10.000,00 2.535.000,00 2.545.000,00

04 122 0401 GESTÃO ADMINISTRATIVA DO MUNICÍPIO 2.535.000.00 2.535.000,00

04 122 0401 2016 0000 Remuneração de Pessoal Ativo da Secretaria de Finanças 1.325.000,00 1.325.000,00

04.122.0401.2017.0000 Manutenção das Atividades Gerais da Secretaria de 1.075.000,00 1.075.000,00

04 122 0401 2018.0000 Contratação de Consultoria e Assessorias 110.000,00 110.000,00

04 122 0401.2019.0000 Contribuição AMUPE e outras entidades 25.000,00 25.000,00

04 122 0402 REEQUIPAMENTO DO MUNICÍPIO 10.000,00 10.000,00

04.122.0402.1005.0000 Aquisição de Móveis, Máquinas e Equipamentos Diversos 
para Secretaria de Finanças

10.000,00 10.000,00

04 123 Administração Financeira 10.000,00 220.000,00 230.000,00

04 123 0408 MODERNIZAÇÃO DO SISTEMA DE ARRECADAÇÃO 10.000,00 20.000,00 30.000.00

04.123.0408.1006.0000 Aquisição de Móveis, Máquinas e Equipamentos para o 
Setor T ributário

10.000,00 10.000,00

04.123.0408.2020.0000 Manutenção das Atividades Gerais do Setor Tributário do 
Município

20.000,00 20.000,00

04 123 0410 PASEP 200.000,00 200.000,00

04 123 0410 2021 0000 Formação do Patrimônio do Servidor Público 200.000,00 200.000,00

28 Encargos Especiais 1.194.000,00 1.194.000,00

28 843 Serviço da Dívida Interna 1.184.000,00 1.184.000,00

28 843 0000 PROGRAMA NULO 1.184.000,00 1.184.000,00

28.843.0000.0005.0000 Pagamento de Precatórios e Decisões Judiciais 170.000,00 170.000,00

28.843.0000.0006.0000 Amortização de Dívida Pública - INSS 514.000,00 514.000,00

28.843.0000.0007.0000 Amortização de Dívida Pública com outros Órgãos 500.000,00 500.000,00

28 846 Outros Encargos Especiais 10.000,00 10.000,00

28 846 0000 PROGRAMA NULO 10.000,00 10.000,00

28.846.0000.0008.0000 Indenizações e Restituições Diversas 10.000,00 10.000,00

99 Reserva de Contingência 869.000,00 \ 869.000,00

99 999 Reserva de Contingência 869.000,00 869.000,00

99 999 9999 RESERVA DE CONTIGÊNCIA 869.000,00 869.000,00

99.999.9999.9001.0000 Reserva de Contigência 869.000,00 V A  v V k 869.000,00

TOTAL 2.063.000,00 20.000,00
v  - \  W  \ 
N^mopojoo /Í8 3 8 .0 0 0 ,0 0



Ü E  PREFEITURA MUNICIPAL DE CONDADO
PRAÇA 11 DE NOVEMBRO, 88 - CNPJ: 10150068/0001-00 Orçamento Programa

fÒ N O W Xms? Tt̂ r\r\<e. m«*

Exercício de 2023
Anexo 06

Page 5

PROGRAMA DE TRABALHO
(lnc.ll, §2°, Art.2o)

0 S Potífer Executiva .

04 reta ia Murlicipal de Adiniríístração e Planejamento

Código Especificação Operação Especial Projetos Atividades T o t a l

04 Administração 10.000,00 1.015.000,00 1.025.000,00

04 122 Administração Geral 10.000,00 1.015.000,00 1.025.000,00

04 122 0401 GESTÃO ADMINISTRATIVA DO MUNICÍPIO 1.015.000,00 1.015.000,00

04.122.0401.2022.0000 Remuneração de Pessoal Ativo da Secretaria de 
Administração e Planejamento

484.000,00 484.000,00

04.122.0401.2023.0000 Manutenção das Atividades da Secretaria de 
Administração e Planejamento

531.000,00 531.000,00

04 122 0402 REEQUIPAMENTO DO MUNICÍPIO 10.000,00 10.000,00

04.122.0402.1007.0000 Aquisição de Equipamentos Diversos destinado a 
Secretaria de Administração

10.000,00
/

10.000,00

/ . ................ . ---------

TOTAL 0,00 000,00 / V i  .015.000,00
\V ........  / ..

1.025.000,00



íONOAEX
#>}■* i « b  at «m l  .‘ONDAD*

" *  PROGRAMA DE TRABALHO
(lnc.ll, § 2 ° Art.2 °)

PREFEITURA MUNICIPAL DE CONDADO
P R A Ç A  11 D E  N O V E M B R O . 88  - C N P J  1 01 5 0 0 6 8 /0 0 0 1 -0 0 Orçamento Programa Exercício de 2023

Anexo 06
Page 6

02 Poder Executivo
05 S ecretaria M unicipal de Educação

Código Especificação Operação Especial Projetos Atividades T o t a l

12 Educação 1.000,00 1.000,00

12 122 Administração Geral 1.000,00 1.000,00

12 122 0401 GESTÃO ADMINISTRATIVA DO MUNICÍPIO 1.000,00 1.000,00
12.122.0401.2024.0000 Remuneração de Pessoal Ativo da Secretaria de Educação 1.000,00 1.000,00

TOTAL 0,00 1.000,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE CONDADO

PROGRAMA DE TRABALHO
(lnc.ll, § 2 ° Art.2 o)

P R A Ç A  11 D E  N O V E M B R O , 88  -  C N P J :1 0 1 5 0 0 6 8 /0 0 0 1 -0 0  Orçamento Programa - Exercício de 2023
Anexo 06

Page 7

| | :v - ;.;/P©gf@f Exeeutivo : -  _  '

06 Sec, Municipal de Desenvolvimento Sustentável

Código Especificação Operação Especial Projetos Atividades T o t a l

13 Cultura 10.000,00 1.252.000.00 1.262.000,00

13 122 Administração Geral 10.000,00 1.252.000,00 1.262.000,00

13 122 0401 GESTÃO ADMINISTRATIVA DO MUNICÍPIO 1.252.000,00 1.252.000,00
13.122.0401.2025.0000 Remuneração de Pessoal Ativo da Secretaria de 

Desenvolvimento Sustentável
1.169.000,00 1.169.000,00

13.122.0401.2026.0000 Manutenção das Atividades Gerais da Secretaria de 
Desenvolvimento Sustentável

83.000,00 83.000,00

13 122 0402 REEQUIPAMENTO DO MUNICÍPIO 10.000,00 10.000,00
13.122.0402.1999.0000 Aquisição de Equipamentos Diversos para a Secretaria de 

Desenvolvimento Sustentável
10.000,00 10.000,00

18 Gestão Ambiental 20 .000,00 35.000,00 55.000,00

18 541 Preservação e Conservação Ambiental 20.000,00 35.000,00 55.000,00

18 541 1801 RECICLA CONDADO 20.000,00 35.000,00 55.000,00
18.541.1801.1009.0000 Implantação de Coletores de Lixo nas Escolas e Ruas da 

Cidade
10.000,00 10.000,00

18.541.1801.1010.0000 Estruturação do Centro de Triagem de Material Reciclável 10.000,00 10.000,00
18.541.1801.2027.0000 Apoio as Atividades de Educação Ambiental 35.000,00 35.000,00

20 Agricultura 107.000,00 107.000,00

20 605 Abastecimento 80.000,00 80.000,00

20 605 2001 PRODUÇÃO E COMERCIALIZAÇÃO 80.000,00 80.000,00
20.605.2001.2028.0000 Manutenção de Mercado, Matadouros e Feira Livres 80.000,00 80.000,00

20 608 Promoção da Produção Agropecuária 27.000,00 27.000,00

20 608 2001 PRODUÇÃO E COMERCIALIZAÇÃO 27.000,00 27.000,00
20.608.2001.2029.0000 Apoio ao Produtor Rural 27.000,00 27.000,00

22 Indústria 15.000,00 15.000,00

22 661 Promoção Industrial 15.000,00 15.000,00

22 661 2201 DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO LOCAL 15.000,00 15.000,00
22.661.2201.2030.0000 Ações de Apoio e Incentivo a Industrialização 15.000,00 15.000,00
27 Desporto e Lazer 75.569,70 197.000,00 272.569,70

27 812 Desporto Comunitário 75.569,70 197.000,00 272.569,70

27 812 1304 COPA CONDADO 75.569,70 105.000,00 180.569,70
27.812.1304.2141.0000 Manutenção da Copa Condado de Futsal 105.000,00 105.000,00
27.812.1304.2144.0000 Manutenção da Copa Condado de Futebol de Campo 75.569,70 75.569,70
27 812 2702 CONDADO ESPORTIVO 92.000,00 92.000,00
27.812.2702.2031.0000 Apoio ao Desporto Amador 62.000.QQ/ 62.000,00
27.812.2702.2033.0000 Manutenção das atividades do Estádio O ABILIÃO 30.0GÓW' 30.000.00

« p r

TOTAL



Orçamento Programa - Exercício de 2023
Anexo 06

Page 8

02 Poder Executivo  

07 Secretaria M unicipal de Saúde

Código Especificação Operação Especial Projetos Atividades T o t a l

10 Saúde 1.000,00 1.000,00

10 122 Administração Geral 1.000,00 1.000,00

10 122 0401 GESTÃO ADMINISTRATIVA DO MUNICÍPIO 1.000,00 1.000.00
10.122.0401.2034.0000 Remuneração de Pessoal Ativo da Secretaria de Saúde *0 .000,00 1.000,00

/

TOTAL 0,00 N /  V0-00 1.000,00 1.000,00

'A

PREFEITURA MUNICIPAL DE CONDADO
P R A Ç A  11 D E  N O V E M B R O , 8 8  -  C N P J : 1 01 5 0 0 6 8 /0 0 0 1 -0 0

JONOAEK
n e  m n m s PROGRAMA DE TRABALHO

(Inc.II, § 2o, Art.2°)



Zé PREFEITURA MUNICIPAL DE CONDADO
yü Ê F m  P R A Ç A  11 D E  N O V E M B R O , 8 8  - C N P J  1 0 1 5 0 0 6 8 /0 0 0 1 -0 0

íO N O M Xn r  trr*r%r>< PROGRAMA DE TRABALHO
(lnc.ll, § 2o, Art.2°)

Orçamento Programa Exercício de 2023
Anexo 06

Page 9

02 Poder Executivo

08 Secretaria  M unicipal de D esenvo lv im ento  Social

Código Especificação Operação Especial Projetos Atividades T o t a l

08 Assistência Social 51.000,00 51.000,00

08 122 Adm inistração Geral 51.000,00 51.000,00

08 122 0401 GESTÃO AD M INISTRATIVA DO MUNICÍPIO 51.000,00 51.000,00

08.122.0401.2035.0000 Remuneração de Pessoal A tivo da Secretaria de 
Desenvolvim ento Social

1.000,00 1.000,00

08.122.0401.2036.0000 Manutenção das A tividades G erais da Secretaria de 
Desenvolvim ento Social

50.000,00 50.000,00

TOTAL 0,00 M00_______ S^OOO.OQ________ 51.000,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE CONDADO
P R A Ç A  11 DE  N O V E M B R O . 88  - C N P J 1 0 1 5 0 C 6 8 /0 0 0 1 -0 0 Orçamento Programa

*>NOAD<ne vnn rtt

Exercício de 2023
Anexo 06

Page 10

PROGRAMA DE TRABALHO
(lnc.ll, §2°, Art.2°)

02 Poder Executivo  

09 S ecretaria  M u n ic ipal de P lanej.U rbano, O bras e S erv .Públicos

- Código Especificação Operação Especial Projetos Atividades T o t a l

04 Administração 10.000,00 5.571.000,00 5.581.000,00

'v_. 04 122 Administração Geral 10.000,00 5.571.000,00 5.581.000,00

04 122 0401 GESTÃO ADMINISTRATIVA DO MUNICÍPIO 5.571.000.00 5.571.000,00

04.122.0401.2037.0000 Remuneração de Pessoal Ativo da Secretaria de 
Planejamento Urbano

2.312.000,00 2.312.000,00

04.122.0401.2038.0000 Manutenção das Atividades Gerais da Secretaria de 
Planejamento Urbano

3.259.000,00 3.259.000,00

04 122 0402 REEQUIPAMENTO DO MUNICÍPIO 10.000,00 10.000,00

04.122.0402.1012.0000 Aquisição de Equipamentos Diversos destinado a
Secretaria de Planej.Urbano, Obras e Serviços Públicos

10.000,00 10.000,00

■ 13 Cultura 146.315,90 146.315,90

13 392 Difusão Cultural 146.315,90 146.315,90

13 392 1303 CONDADO CULTURAL 146.315,90 146.315,90

13.392.1303.1014.0000 Reforma e/ou Ampliação do Pátio de Eventos 146.315,90 146.315,90

15 Urbanismo 228.000,00 1.100.000,00 1.328.000,00

15 122 Administração Geral 10.000,00 10.000,00

15 122 1501 EXPANSÃO FÍSICA DOS PRÉDIOS PÚBLICOS 10.000,00 10.000,00

15.122.1501.1015.0000 Desapropriações de Imóveis 10.000,00 10.000,00

15 451 Infra-Estrutura Urbana 181.000,00 1.065.000,00 1.246.000,00

15 451 1501 EXPANSÃO FÍSICA DOS PRÉDIOS PÚBLICOS 8.000,00 8.000,00

15.451.1501.1016.0000 Construção, Ampliação e Restauração de Prédios Públicos 5.000,00 5.000,00

15.451.1501.1080.0000 Construção, Ampliação, Restauração e/ou Manutenção 
dos Prédios Públicos

3.000,00 3.000,00

15 451 1503 CEMITÉRIO MUNICIPAL 6.000,00 25.000,00 31.000,00

15.451.1503.1017.0000 Reforma, Melhoramentos e/ou Ampliação de Cemitérios 
Públicos, Necrópoles e Velórios

6.000,00 6.000,00

15.451.1503.2039.0000 Manutenção de Cemitérios Públicos, Necrópoles e Velórios 25.000,00 25.000,00

'w
15 451 1504 PAVIMENTAÇÃO: ALFALTO, CALÇAMENTO E MEIO - 

FIO
157.000,00 40.000.00 197.000,00

15.451.1504.1018.0000 Construção e/ou Reposição de Calçamento, Meio-fio e 
Recapeamento Asfáltico

154.000,00 154.000,00

15.451.1504.1083.0000 Construção, Reposição de Calçamento e/ou Manutenção 
de Meio-fio e Recapeamento Asfáltico

3.000,00 3.000,00

15.451.1504.2040.0000 Manutenção dos Serviços de Obras e Urbanismo 40.000,00 40.000,00

15 451 1505 LIMPEZA PÚBLICA 10.000,00 1.000.000,00 1.010.000,00

15.451.1505.1019.0000 Reequipamento da Limpeza Pública 10.000,00 10.000,00

15.451.1505.2041.0000 Manutenção das Atividades da Limpeza Pública 1.000.000,00 1.000.000,00

15 813 Lazer 37.000,00 35.000,00 72.000,00

15 813 1506 REVITALIZANDO PRAÇAS E CANTEIROS 37.000,00 35.000,00 72.000,00

15.813.1506.1020.0000 Construção, Restauração de Praças, Parques e Jardins 37.000,00 j f 37.000,00

15.813.1506.2042.0000 Manutenção das Praças, Parques e Jardins 35.000,00 35.000,00

17 Saneamento

o

M
C\J \  40.000,00 ^ ^ 6 0 . 0 0 0 , 0 0

17 512 Saneamento Básico Urbano 20.000,00



W ;:  PREFEITURA MUNICIPAL DE CONDADO
P R A Ç A  11 D E  N O V E M B R O , 8 8  -  C N P J :1 0 1 5 0 0 6 8 /0 0 0 1 -0 0

íONDADí

Orçamento Programa

PROGRAMA DE TRABALHO
(lnc.ll, § 2o, Art.2o)

Exercício de 2023
Anexo 06

Page 11

02 Poder E xecutivo
09 Secretaria M unicipal de P lanej.U rbano, O bras e S erv .Públicos

Código Especificação Operação Especial Projetos Atividades T o t a l

17 512 1701 SANEAMENTO E ESGOTAMENTO SANITARIO

17.512.1701.1021.0000 Construção, Ampliação e Melhoria de Esgotos, Galerias, 
Bueiros e Outros

17 544 Recursos Hídricos

17 544 1701 SANEAMENTO E ESGOTAMENTO SANITÁRIO ___

17.544.1701.2043.0000 Manutenção do Sistema de Saneamento Básico ____

20 Agricultura

20 605 Abastecimento

20 605 2001 PRODUÇÃO E COMERCIALIZAÇÃO ____

20.605.2001.1022.0000 Ampliação e/ou Restauração de Mercados, Matadouros e 
Açougues Público ____

22 Indústria 

22 661 Promoção Industrial

22 661 2201 DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO LOCAL _____

22.661.2201.1023.0000 Instalação do Distrito Industrial _____

25 Energia

25 752 Energia Elétrica

25 752 2501 ILUMINANDO NOSSA CIDADE _____

25.752.2501.1024.0000 Expansão do Sistema de Iluminação Pública _____

25.752.2501.1085.0000 Expansão e Manutenção do Sistema de Iluminação Pública

25.752.2501.2044.0000 Manutenção do Sistema de Iluminação Pública na Sede, 
Distritos e Povoados

26 Transporte

26 782 Transporte Rodoviário 

26 782 2601 OBRAS RODOVIÁRIAS

26.782.2601.1025.0000 Construção e Restauração de Abrigos de Passageiros_

26.782.2601.2045.0000 Manutenção de Estradas Municipais, Passagens, 
Molhadas, Pontes e Outros

27 Desporto e Lazer

27 812 Desporto Comunitário

27 812 2702 CONDADO ESPORTIVO

27.812.2702.1026.0000 Construção, Reforma e/ou Ampliação de Campos de 
Futebol, Ginásios de Esportes, Quadras Poliesportivas 
entre Outras

27.812.2702.1027.0000 Reforma do Estádio Municipal O Abilião

20 .000,00

40.000,00

40.000,00

10.000,00

10.000,00

10.000,00

1.000,00

1.000,00

1.000,00
1.000,00

53.000,00 1.071.712,72

53.000,00 1.071.712,72

53.000,00 1.071.712,72

50.000,00

3.000,00

1.071.712,72

21.000,00 30.000,00

21.000,00 30.000,00

30.000,00

21.000,00
30.000,00

12.000,00

10.000,00

2 .000,00

20.000,00
20.000,00

40.000,00

40.000,00

40.000,00

10.000,00

10.000,00

10.000,00
10.000,00

1.000,00

1.000,00

1.000,00
1.000,00

1.124.712,72

1.124.712,72

1.124.712,72

50.000,00

3.000,00

1.071.712,72

51.000,00

51.000.00

51.000,00

30.000,00

12.000,00

12.000,00

12.000,00
10.000,00

2 .000,00



Orçamento Programa - Exercício de 2023
Anexo 06

Page 12

03 FUNDO S

01 FU N DO  M U N IC IPA L DE SA ÚDE DO C O NDADO

Código Especificação Operação Especial Projetos Atividades T o t a l

10 Saúde 779.000,00 20.898.552,46 21.677.552,46

10 122 Administração Geral 1.000,00 3.480.357,46 3.481.357,46

10 122 0407 APOIO AOS CONSELHOS MUNICIPAIS 7.357,46 7.357,46

10.122.0407.2046.0000 Manutenção das Atividades dos Conselho Municipal de 
Saúde

7.357,46 7.357,46

10 122 1001 GESTÃO ADMINISTRATIVA DO FUNDO MUNICIPAL DE 
SAÚDE

3.473.000,00 3.473.000,00

10.122.1001.2047.0000 Remuneração de Pessoal Ativo do Fundo Municipal de 
Saúde

1.381.000,00 1.381.000,00

10.122.1001.2048.0000 Manutenção das Atividades Gerais do Fundo Municipal de 
Saúde

1.977.000,00 1.977.000,00

10.122.1001.2049.0000 Distribuição Gratuita de Materiais, Bens e Serviços 
conforme Lei.

65.000,00 65.000,00

10.122.1001.2142.0000 Conferência Municipal de Saúde 25.000,00 25.000,00

10.122.1001.2143.0000 Manutenção dos Eventos Públicos de Saúde 25.000,00 25.000,00

10 122 1011 TRATAMENTO FORA DO DOMICILIO - TFD 1.000,00 1.000,00

10.122.1011.1088.0000 Aquisição de Veículos para Atender o TFD -Tratamento 
Fora de Domicílio.

1.000,00 1.000,00

10 301 Atenção Básica 179.000,00 13.491.195,00 13.670.195,00

10 301 1002 PROGRAMA SAÚDE DA FAMÍLIA 21.000,00 5.412.195,00 5.433.195,00

10.301.1002.1028.0000 Aquisição de Equipamentos Diversos destinados aos 
PSFs

21.000,00 21.000,00

10.301.1002.2050.0000 Manutenção das Atividades dos PSF’s 3.024.195,00 3.024.195,00

10.301.1002.2051.0000 Remuneração do Pessoal Ativo do Programa Saúde da 
Família

2.085.000,00 2.085.000,00

10.301.1002.2052.0000 Capacitação dos Servidores da Atenção Básica 303.000,00 303.000,00

10 301 1003 NUCLEO DE APOIO À SAUDE DA FAMÍLIA -  NASF 317.000,00 317.000,00

10.301.1003.2053.0000 Manutenção das Atividades Gerais do NASF 160.000,00 160.000,00

10.301.1003.2054.0000 Remuneração do Pessoal Ativo do NASF 157.000,00 157.000,00

10 301 1004 PROGRAMA DE AGENTES COMUNITÁRIOS DE SAÚDE 6.530.000,00 6.530.000,00

10.301.1004.2055.0000 Manutenção das Atividades Gerais do PACS 2.178.000,00 2.178.000,00

10.301.1004.2056.0000 Remuneração do Pessoal Ativo do PACS 4.352.000,00 4.352.000,00

10 301 1005 SAÚDE BUCAL 61.000,00 355.805,00 416.805,00

10.301.1005.1029.0000 Aquisição de Equipamentos Odontológicos para a Saúde 
Bucal

21.000,00 21.000,00

10.301.1005.1030.0000 Aquisição de Equipamentos para Consultório da Saúde 
Bucal.

40.000,00 40.000,00

10.301.1005.2057.0000 Manutenção das Atividades Gerais do SAÚDE BUCAL 196.805,00 196.805,00

10.301.1005.2058.0000 Remuneração do Pessoal Ativo do Saúde Bucal 159.000,00 159.000,00

10 301 1006 FARMÁCIA BÁSICA E ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA 435.000,00 435.000,00

10.301.1006.2059.0000 Fornecimento de Medicamentos (Farmácia Básica) 208.000,00 208.000,00

10.301.1006.2060.0000 Manutenção Geral da Farmácia Municipal 227.000,00 227.000,00

10 301 1007 CENTRO DE ESPECIALIDADES ODONTOLÓGICAS 45.000,00 399.000.00 444.000,00

10.301.1007.1033.0000 Implantação de Laboratório de prótese dentária no CEO 45.000,00 45.000,00

10.301.1007.2064.0000 Manutenção das ações do Centro de Especialidade 
Odontológicas - CEO

136.000,00 136.000,00

10.301.1007.2065.0000 Remuneração do Pessoal Ativo do Centro de 
Especialidade Odontológicas - CEO

2 6 ^ 0 0 ,0 0 263.000,00

n*? tr*r\n<s. PROGRAMA DE TRABALHO
(lnc.ll, § 2 o, Art.2 °)

PREFEITURA MUNICIPAL DE CONDADO
P R A Ç A  11 D E  N O V E M B R O , 88  -  C N P J :1 0 1 5 0 0 6 8 /0 0 0 1 -0 0



X)NDAD<n«- * ***» PROGRAMA DE TRABALHO
(lnc.ll, § 2o, Art.2°)

PREFEITURA MUNICIPAL DE CONDADO
P R A Ç A  11 D E  N O V E M B R O , 8 8  -  C N P J :1 0 1 5 0 Q 6 8 /0 0 0 1 -0 0 Orçamento Programa Exercício de 2023

Anexo 06
Page 13

03 FUNDO S  

01 FU N DO  M U N IC IPA L DE SAÚDE DO C O NDADO

Código Especificação Operação Especial Projetos Atividades T o t a l

10 301 1017 PROGRAMA SAÚDE NA ESCOLA 42.195,00 42.195.00

10.301.1017.2062.0000 Manutenção das atividades desenvolvidas pelo o 
Programa Saúde na Escola

42.195,00 42.195,00

10 301 1019 REEQUIPAMENTO DAS UNIDADES DE SAÚDE 41.000,00 41.000,00

10.301.1019.1031.0000 Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de 
Saúde

41.000,00 41.000,00

10 301 1022 ACADEMIA DA SAÚDE 11.000,00 11.000,00

10.301 . 1022.1032.0000 Implantação das Atvidades para Academia da Saúde 11.000,00 11.000,00

10 302 Assistência Hospitalar e Ambulatorial 434.000,00 2.318.000.00 2.752.000,00

10 302 1008 SAMU 50.000,00 660.000,00 710.000,00

10.302.1008.1034.0000 Adequar as Instalações Físicas do SAMU 50.000,00 50.000,00

10.302.1008.2066.0000 Manutenção das Atividades do SAMU 48.000,00 48.000,00

10.302.1008.2067.0000 Remuneração do Pessoal Ativo do SAMU 612.000,00 612.000,00

10 302 1009 REDE CEGONHA 3.000,00 3.000.00

10.302.1009.2068.0000 Implementação das Ações da Rede Cegonha 3.000,00 3.000,00

10 302 1010 SERVIÇOS HOSPITALARES E AMBULATORIAIS 347.000,00 1.557.000,00 1.904.000,00

10.302.1010.1035.0000 Aquisição de equipamentos necessários para o Hospital 
João Pereira de Andrade

110.000,00 110.000,00

10.302.1010.1036.0000 Reforma de Unidade de Atenção Especializada em Saúde 
- HOSPITAL E MATERNIDADE JOAO PEREIRA DE 
ANDRADE

110.000,00 110.000,00

10.302.1010.1037.0000 Aquisição de Ambulâncias para o Hospital João Pereira de 
Andrade

117.000,00 117.000,00

10.302.1010.1090.0000 Aquisição de Equipamentos necessários para o Centro 
Médico

10.000,00 10.000,00

10.302.1010.2069.0000 Manutenção das Atividades do Hospital 1.534.000,00 1.534.000,00

10.302.1010.2070.0000 Remuneração do Pessoal Ativo do Hospital 23.000,00 23.000,00

10 302 1014 REDE DE ATENÇÃO PSICOSOCIAL 37.000,00 24.000,00 61.000,00

10.302.1014.1038.0000 Aquisição de Equipamentos para Implantação do CAPS 37.000,00 37.000,00

10.302.1014.2071.0000 Manutenção do Centro de atenção Psicosocial - CAPS 24.000,00 24.000,00

10 302 1016 PROGRAMA MÃE CORUJA 24.000,00 24.000,00

10.302.1016.2072.0000 Manutenção das Ações do Programa Mãe Coruja 24.000,00 24.000,00

10 302 1021 PROGRAMA MAIS MÉDICOS 50.000,00 50.000,00

10.302.1021.2063.0000 Apoio as Atividades do Projeto Mais Médicos 50.000,00 50.000,00

10 303 Suporte Profilático e Terapêutico 80.000,00 80.000,00

10 303 1011 TRATAMENTO FORA DO DOMICILIO - TFD 80.000,00 80.000,00

10.303.1011.2073.0000 Manutenção das ações do Tratamento Fora do Domicílio - 
TFD

80.000,00 80.000,00

10 304 Vigilância Sanitária 165.000,00 165.000,00

10 304 1012 VIGILÂNCIA SANITÁRIA 165.000,00 165.000,00

10.304.1012.2074.0000 Manutenção das Atividades vinculado aos serviços de 
Vigilância Sanitária

46.000,00 46.000,00

10.304.1012.2075.0000 Remuneração do Pessoal Ativo da Vigilância Sanitária / \  9.000,00 119.000,00

10 305 Vigilância Epidemiológica 2 0 « U ) 0  V/ \364 .000 ,00 1.384.000,00

\  ys\ —



- f c » *
w jm tmíí

«ONQAJDín.r ««• PROGRAMA DE TRABALHO
(lnc.ll, §2°, Art.2o)

PREFEITURA MUNICIPAL DE CONDADO
P R A Ç A  11 D E  N O V E M B R O , 88  - C N P J :1 0 1 5 0 0 6 8 /0 0 0 1 -0 0 Orçamento Programa Exercício de 2023

Anexo 06
Page 14

03 FUNDO S
01 FU N DO  M U NIC IPA L DE SAÚDE DO C O NDADO

Código Especificação Operação Especial Projetos Atividades T o t a l

10 305 1013 VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA 20.000,00 1.322.000,00 1.342.000,00

10.305.1013.1039.0000 Aquisição de Equipamentos para Vigilância Epidemiológica 20.000,00 20.000,00

10.305.1013.2076.0000 Manutenção das Atividades de Vigilância Epidemiológica 397.000,00 397.000,00

10.305.1013.2077.0000 Remuneração do Pessoal Ativo da Vigilância 
Epidemioloqia

925.000,00 925.000,00

10 305 1015 PROGRAMA DE IMUNIZAÇÃO 42.000,00 42.000,00

10.305.1015.2061.0000 Manutenção das Ações de Imunização Humana e Animal - 
Campanha de Vacinação

42.000,00 42.000,00

10 451 Infra-Estrutura Urbana 145.000,00 145.000,00

10 451 1020 AMPLIAÇÃO DE UNIDADES DE SAÚDE 31.000,00 31.000,00

10.451.1020.1040.0000 Construção, reforma e ampliação de Unidades Básicas de 
Saúde - UBS

28.000,00 28.000,00

10.451.1020.1091.0000 Construção, Reforma, ampliação e/ou Manutenção de 
Unidades Básicas de Saúde - UBS

3.000,00 3.000,00

10 451 1501 EXPANSÃO FÍSICA DOS PRÉDIOS PÚBLICOS 114.000,00 114.000,00

10.451.1501.1013.0000 Construção, Ampliação e Restauração do Hospital 
Municipal

111.000,00 111.000,00

10.451.1501.1092.0000 Construção, Ampliação, Restauração e/ou Manutenção do 
Hospital Municipal

3.000,00 3.000,00

TOTAL 0,00 719.000,00 20^98.552,46 21.677.552,46



« 4  W Z  PREFEITURA MUNICIPAL DE CONDADO
$ W *  PRAÇA 11 DE NOVEMBRO, 88 - CNPJ: 10150068/0001 -00

fi WMísOW-
JONDACX
" *  ’ rtr“ ' *  *"* PROGRAMA DE TRABALHO

Orçamento Programa - Exercício de 2023 
Anexo 06 

Page 15

(Inc.II, § 2o, Art.2°)

'v- 03 FUNDOS .................. ............

02 FU N DO  M U NIC IPA L DE A S SISTÊN C IA  SO CIAL DO CONDADO

V Código Especificação Operação Especial Projetos Atividades T o t a l

08 Assistência Social 154.000,00 2.360.000,00 2.514.000,00

08 122 Administração Geral 1.330.000,00 1.330.000,00

08 122 0407 APOIO AOS CONSELHOS MUNICIPAIS 5.000,00 5.000.00

08.122.0407.2078.0000 Apoio das atividades do Conselho Municipal de Assistência 
Social

5.000,00 5.000,00

08 122 0802 GESTÃO ADMINISTRATIVA DO FUNDO MUNICIPAL DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL

1.325.000,00 1.325.000,00

08.122.0802.2079.0000 Remuneração de Pessoal Ativo do Fundo Municipal de 
Assistência Social

405.000,00 405.000,00

08.122.0802.2080.0000 Manutenção das Atividades Gerais do Fundo Municipal de 
Assistência Social

657.000,00 657.000,00

08.122.0802.2081.0000 Repasse de Subvenções ao Abrigo Vicentino João XXIII 23.000,00 23.000,00

08.122.0802.2082.0000 Distribuição Gratuita de Materiais, Bens e Serviços 
conforme Lei.

116.000,00 116.000,00

08.122.0802.2083.0000 Concessão de Subvenção Social à Organização Especial 
em Defesa da Vida

24.000,00 24.000,00

08.122.0802.2127.0000 Benefícios Eventuais 100.000,00 100.000,00

08 242 Assistência ao Portador de Deficiência 7.000,00 7.000,00

' W 08 242 0808 ASSISTÊNCIA AO MENOR 7.000,00 7.000,00

08.242.0808.2084.0000 Manutenção das Atividades BPC na Escola 7.000,00 7.000,00

08 244 Assistência Comunitária 154.000,00 1.023.000,00 1.177.000,00

08 244 0804 PROGRAMA DE PROTEÇÃO BÁSICA 62.000,00 361.000,00 423.000,00

08.244.0804.1041.0000 Aquisição de Equipamentos diversos do Programa CRAS 3.000,00 3.000,00

08.244.0804.1042.0000 Aquisição de Equipamentos Diversos para o SCFV 2.000,00 2.000,00

08.244.0804.1043.0000 Aquisição de Mobiliários para o CRAS 7.000,00 7.000,00

08.244.0804.1044.0000 Aquisição de Veículos para o CRAS 7.000,00 7.000,00

08.244.0804.1045.0000 Reforma/Ampliação do CRAS 4.000,00 4.000,00

08.244.0804.1046.0000 Aquisição de Equipamentos para o PAIF 16.000,00 16.000,00

08.244.0804.1081.0000 Construção,Reforma e Ampliação do Programa SCFV 5.000,00 5.000,00

08.244.0804.1094.0000 Reforma, Ampliação e/ou Manutenção do CRAS 3.000,00 3.000,00

08.244.0804.1987.0000 Aquisição de Equipamentos Diversos para o Criança Feliz 10.000,00 10.000,00

08.244.0804.1990.0000 Aquisição de Mobiliários para o Criança Feliz 5.000,00 5.000,00

08.244.0804.2085.0000 Manutenção das Atividades do Centro de Referência de 
Assistência Social - CRAS

109.000,00 109.000,00

08.244.0804.2086.0000 Manutenção das Atividades do PAIF 21.000,00 21.000,00

08.244.0804.2087.0000 Manutenção das Atividades dos Serviços de Convivência e 
Fortalecimento de Vinculos - SCFV

231.000,00 231.000,00

08 244 0805 PROGRAMA DE PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL 13.000,00 133.000,00 146.000,00

08.244.0805.1047.0000 Aquisição de Equipamentos para o CREAS 4.000,00 4.000,00

08.244.0805.1048.0000 Aquisição de Mobiliário para o CREAS 4.000,00 4.000,00

08.244.0805.1049.0000 Aquisição de Veículos para o CREAS 4.000,00 4.000,00

^w- 08.244.0805.1050.0000 Construção de um Centro de Referência Especializado de 
Assistência Social

1.000,00 1.000,00

08.244.0805.2088.0000 Manutenção das Atividades do Centro de Referência 
Especial de Assistência Social - CREAS/ PAEFI

7l33.0CKVp0 ^133.000,00



jONDÀD<
* *  *«* PROGRAMA DE TRABALHO

(lnc.ll, § 2o, Art.2°)

PREFEITURA MUNICIPAL DE CONDADO
P R A Ç A  11 D E  N O V E M B R O , 8 8  -  C N P J :1 0 1 5 0 0 6 8 /0 0 0 1 -0 0

03......FUNDO S

02 FU N DO  M UN IC IPAL DE A S S IS TÊ N C IA  SO C IAL DO CO NDADO

Código Especificação Operação Especial Projetos Atividades T o t a l

08 244 0806 GESTÃO DESCENTRALIZADA DO SISTEMA ÚNICO DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL

23.000,00 199.000,00 222.000,00

08.244.0806.1051.0000 Aquisição de Equipamentos Diversos para o PAB- 
Programa Auxílio Brasil

21.000,00 21.000,00

08.244.0806.1370.0000 Aquisição de Equipamentos Diversos para o Programa 
IGD-SUAS

2.000,00 2.000,00

08.244.0806.2089.0000 Manutenção das Atividades do PAB - Programa Auxílio 
Brasil

171.000,00 171.000,00

08.244.0806.2090.0000 Manutenção das Atividades do Programa IGD-SUAS 28.000,00 28.000,00

08 244 0807 PROGRAMA INCLUSÃO PRODUTIVA 14.000.00 60.000,00 74.000,00

08.244.0807.1052.0000 Aquisição de Equipamentos para a Casa da Juventude 4.000,00 4.000,00

08.244.0807.1053.0000 Aquisição de Equipamentos para Coordenadoria da Mulher 10.000,00 10.000,00

08.244.0807.2091.0000 Manutenção das Atividades da Coordenadoria da Mulher 35.000,00 35.000,00

08.244.0807.2092.0000 Manutenção das Atividades da Casa da Juventude 25.000,00 25.000,00

08 244 0808 ASSISTÊNCIA AO MENOR 168.000,00 168.000,00

08.244.0808.2140.0000 Manutenção das Ações Voltadas ao Programa Criança 
Feliz

168.000,00 168.000,00

08 244 0810 PROGRAMA COZINHA COMUNITÁRIA 42.000,00 92.000,00 134.000,00

08.244.0810.1095.0000 Aquisição de Móveis, Máquinas e Equipamentos para 
Cozinha Comunitária

31.000,00 31.000,00

08.244.0810.1096.0000 Construção, Ampliação e Restruturação da Cozinha 
Comunitária

11.000,00 11.000,00

08.244.0810.2167.0000 Manutenção das Atividades da Cozinha Comunitária 81.000,00 81.000,00

08.244.0810.2168.0000 Gestão de Pessoal da Cozinha Comunitária 11.000,00 11.000,00

08 244 1217 PROGRAMA FORMAÇÃO FAMÍLIAS CADÚNICO 10.000,00 10.000,00

08.244.1217.2166.0000 Manutenção do Programa Formação Famílias CADÚNICO 10.000,00 10.000,00
V

TOTAL 0,00 15#.000.00 2.360.000,00 2.514.000,00

Orçamento Programa - Exercício de 2023
Anexo 06

Page 16



W  -  PREFEITURA MUNICIPAL DE CONDADO
PRAÇA 11 DE NOVEMBRO, 88 - CNPJ: 10150068/0001-00

PROGRAMA DE TRABALHO
(Inc.II, § 2o, Art.2o)

03 FUNDO S

03 FU N DO  M U N, DO  D IR EITO  DA C R IA NÇ A  E DO A D O LESC EN TE

Orçamento Programa

Código Especificação Operação Especial Projetos

Exercício de 2023
Anexo 06

Page 17

Atividades T o t a l

08 Assistência Social

08 243 Assistência à Criança e ao Adolescente

10.000.00

10.000,00

08 243 0808 ASSISTÊNCIA AO  MENOR 10.000,00
08.243.0808.2093.0000 Remuneração de Pessoal Ativo do Fundo Municipal dos 

Direitos da Criança e do Adolescente ___
6 .000,00

10.000,00

10.000.00

10.000,00
6 .000.00

V ,



«Tfe PREFEITURA MUNICIPAL DE CONDADO
1 r ) r

n r  »*#*

PRAÇA 11 DE NOVEMBRO, 88 - CNPJ: 10150068/0001-00

PROGRAMA DE TRABALHO
(lnc.ll, § 2° Art.2o)

Orçamento Programa - Exercício de 2023
Anexo 06

Page 18

03 FUNDO S
04 Fundo M u nic ipal de A poio  ao D esenvolv im ento  M unicipal - FEM

Código E spec ificação Operação Especial Projetos Atividades T o t a l

08 Assistência Social 40.000,00 17.000,00 57.000,00

08 244 Assistência Comunitária 40.000,00 17.000,00 57.000,00

08 244 0809 CENTRO DE REFERENCIA PARA MULHERES VÍTIMAS 
DE VIOLÊNCIA

40.000,00 17.000,00 57.000,00

08.244.0809.1054.0000 Aquisição de Veículos destinado ao Atendimento a Mulher 
em Situação de Violência

40.000,00 40.000,00

08.244.0809.2095.0000 Implantação e Manutenção das Atividades do Centro de 
Referência e Atendimento ã Mulher em Situação de

17.000,00 17.000,00

15 Urbanismo 128.000,00 128.000,00

15 451 Infra-Estrutura Urbana 60.000,00 60.000,00

15 451 1504 PAVIMENTAÇÃO: ALFALTO, CALÇAMENTO E MEIO- 
FIO

60.000,00 60.000,00

15.451.1504.1055.0000 Construção e/ou Reposição de Calçamento, Meio-fio e 60.000.00 60.000,00

15 813 Lazer 68.000,00 68.000,00

15 813 1506 REVITALIZANDO PRAÇAS E CANTEIROS 68.000,00 68.000,00

15.813.1506.1056.0000 Construção, Restauração de Praças, Parques e Jardins - 
FEM

68.000,00 68.000,00

26 Transporte 35.000,00 35.000,00

26 782 Transporte Rodoviário 35.000,00 35.000,00

26 782 2601 OBRAS RODOVIÁRIAS 35.000,00 35.000,00

26.782.2601.1057.0000 Construção e Restauração de Abrigos de Passageiros - 
FFM

35.000,00
c

35.000,00

TOTAL 0,00 203.000^)0 /Í7V)0,OTL 220.000,00

V -

V -

v*_-

V .



PREFEITURA MUNICIPAL DE CONDADO
PRAÇA 11 DE NOVEMBRO, 88 - CNPJ:10150068/0001-00 Orçamento Programa - Exercício de 2023

Anexo 06 
Page 19

PROGRAMA DE TRABALHO
(lnc.ll, §2°, Art.2°)

03 FUNDOS

05 FUNPRECON

Código Especificação Operação Especial Projetos Atividades T o t a l

09 Previdência Social 5.000,00 11.069.000,00 11.074.000,00

09 122 Administração Geral 5.000,00 11.069.000,00 11.074.000,00

09 122 0901 GESTÃO ADMINISTRATIVA DO FUNDO 
PREVIDENCIÁRIO

5.000,00 1.758.000.00 1.763.000,00

09.122.0901.1059.0000 Reequipamento da Unidade 5.000,00 5.000,00

09.122.0901.2096.0000 Manutenção das Atividades do Fundo Previdenciário 1.743.000,00 1.743.000,00

09.122.0901.2097.0000 Capacitação, Treinamento e Qualificação de Agentes 
Municipais RPPS

15.000,00 15.000,00

09 122 0902 CUSTEIOS DOS SERVIDORES REFORMADOS E 
INATIVOS

9.311.000,00 9.311.000,00

09.122.0902.2098.0000 Remuneração de Pessoal Ativo dos Inativos e Pensionistas 9.311.000,00 9.311.000,00

/  .......
TOTAL âtôo /£ooo,oo 11.06 9 W Ç k0 0 11.074.000,00



Orçamento Programa - Exercício de 2023
Anexo 06

Page 20

03 FUNDOS

06 FUNDO  M U NIC IPA L DE EDUCAÇÃO

Código Especificação Operação Especial Projetos Atividades T o t a l

12 Educação 20.000,00 2.012.733,23 27.215.156,87 29.247.890,10

12 122 Administração Geral 50.000,00 2.559.552,63 2.609.552,63

12 122 1201 GESTÃO ADMINISTRATIVA DO FUNDO MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO

50.000.00 2.559.552,63 2.609.552,63

12.122.1201.1060.0000 Aquisição de Equipamentos Diveros destinado ao FME 50.000,00 50.000,00

12.122.1201.2099.0000 Manutenção das Atividades do Fundo Municipal de 
Educação

1.593.552,63 1.593.552,63

12.122.1201.2100.0000 Remuneração de Pessoal Ativo do Fundo Municipal de 
Educação

966.000,00 966.000,00

12 306 Alimentação e Nutrição 471.000,00 471.000,00

12 306 1202 PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR- 
PNAE

471.000,00 471.000,00

12.306.1202.2101.0000 Manutenção das Atividades do Programa Nacional de 
Alimentação Escolar - PNAE

471.000,00 471.000,00

12 361 Ensino Fundamental 20.000,00 1.812.733,23 21.504.598,76 23.337.331,99

12 361 1203 PROGRAMA NACIONAL DE APOIO AO TRANSPORTE 
ESCOLAR - PNATE

165.000,00 165.000,00

12.361.1203.2102.0000 Apoio as Atividades ao Programa Nacion. de Transport. 
Escolar - Pnate

165.000,00 165.000,00

12 361 1204 PROGRAMA CAMINHO DA ESCOLA 91.000,00 91.000,00

12.361.1204.1061.0000 Aquisição de Transporte pelo o Programa Caminho a 
Escola

91.000,00 91.000,00

12 361 1205 EXPANSÃO DA REDE FÍSICA DO ENSINO MUNICIPAL 20.000,00 1.620.733.23 502.000,00 2.142.733,23

12.361.1205.0008.0000 Indenizações e Restituições Diversas 20.000,00 20.000,00

12.361.1205.1062.0000 Aquisição de mobiliários diversos para as Escolas 360.733,23 360.733,23

12.361.1205.1063.0000 Aquisição de Transporte para a Rede de Ensino 330.000,00 330.000,00

12.361.1205.1064.0000 Aquisição de Equipamentos para as Escolas 465.000,00 465.000,00

12.361.1205.1065.0000 Contrução, Ampliação e Reforma de Unidades de Ensino 436.000,00 436.000,00

12.361.1205.1093.0000 Construção, Ampliação, Reforma e/ou Manutenção de 
Unidades de Ensino

3.000,00 3.000,00

12.361.1205.1164.0000 Aquisição de Placa Solar para as escolas 26.000,00 26.000,00

12.361.1205.2164.0000 Manutenção do Sistema de Iluminação Pública das 
Escolas

502.000,00 502.000,00

12 361 1207 GESTÃO DA EDUCAÇÃO BÁSICA 20.361.598,76 20.361.598,76

12.361.1207.2107.0000 Remuneração de Pessoal Ativo do Fundeb - 70% 14.790.103,94 14.790.103,94

12.361.1207.2108.0000 Remuneração de Pessoal Ativo do Fundeb - 30% 81.000,00 81.000,00

12.361.1207.2109.0000 Manutenção das Atividades do Ensino Fundamental 4.970.494,82 4.970.494,82

12.361.1207.2110.0000 Manutenção, Conserto e Conservação de Unidades 
Escolares

210.000,00 210.000,00

12.361.1207.2111.0000 Capacitação e Treinamento de Professores 200.000,00 200.000,00

12.361.1207.2112.0000 Aquisição de Material Didático-Escolares 100.000,00 100.000,00

12.361.1207.2113.0000 Gestão de Pessoal do Ensino Infantil - 70% 10.000,00 10.000,00

12 361 1209 PROGRAMA ESTADUAL DO TRANSPORTE ESCOLAR 43.000,00 43.000,00

12.361.1209.2103.0000 Apoio as Atividades do Programa Estadual de Transporte 
Escolar - PETE

43.000,00
«i

43.000,00

12 361 1210 PROGRAMA EDUCAÇÃO E MUSICA 25.000.00 150.000,00 175.000,00

12.361.1210.1066.0000 Aquisição de Instrumentos Musicais para Bandas Marciais 
das Escolas

25.000,00 \ 25.000,00

12.361.1210.2104.0000 Apoio as Bandas Marciais das Escolas Municipais \ \  150.000,00 150.000,00

íONOACX
^  *"* PROGRAMA DE TRABALHO

(lnc.il, § 2o, Art.2°)

PREFEITURA MUNICIPAL DE CONDADO
P R A Ç A  11 D E  N O V E M B R O . 88  - C N P J :1 0 1 5 0 0 6 8 /0 0 0 1 -0 0



r  ▼ ... r \
mmm» mmgmu
;ONDAD<r**r *x&

PREFEITURA MUNICIPAL DE CONDADO
PRAÇA 11 DE NOVEMBRO, 88 - CNPJ:10150068/0001-00

PROGRAMA DE TRABALHO
(lnc.ll, §2°, Art.2°)

Orçamento Programa Exercício de 2023
Anexo 06

Page 21

03 F U N D O S ..

06 FUN DO  M UN IC IPAL DE EDUCAÇÃO

Código Especificação Operação Especial Projetos Atividades T o t a l

12 361 1211 PROGRAMA DINHEIRO NA ESCOLA E AÇÕES 
AGREDADAS- PDDE

12.361.1211.1008.0000 Aquisição de Móveis, Maquinas e Equipamentos para o 
PDDE _

12.361.1211.4402.0000 Manutenção do Programa Dinheiro Direto na Escola - 
PDDE

361 1212 PROGRAMA BUSCA ATIVA ESCOLAR

12.361.1212.2165.0000 Manutenção das Atvidades do Programa Busca Ativa 
Escolar

12 361 1213 PROGRAMA BRASIL NA ESCOLA ____

12.361.1213.2128.0000 Manutenção das Atividades do Programa Brasil na Escola 

12 361 1214 APRENDER VALOR

12.361.1214.2131.0000 Manutenção das Atividades do Programa Aprender Valor 

12 361 1215 PROGRAMA NACIONAL DE EDUCAÇAO 
EMPREENDEDORA

12.361.1215.2135.0000 Manutenção das Atividades do Programa Nacional de 
Educação Empreendedora ___

12 361 1216 PROGRAMA FORMAÇÃO PELA ESCOLA ___

12.361.1216.2134.0000 Manutenção das Atividades do Programa Formação pela 
Escola ___

12 361 2702 CONDADO ESPORTIVO ___

12.361.2702.1058.0000 Reforma e/ou Ampliação do Ginásio Esportivo O Paulão

12.361.2702.2032.0000 Manutenção das atividades do Ginásio de Esportes o 
PAULÃO

12 364 Ensino Superior

12 364 1206 TRANSPORTE UNIVERSITÁRIO ____

12.364.1206.2105.0000 Apoio ao Transporte Universitário ____

12 365 Educação Infantil

12 365 1205 EXPANSÃO DA REDE FÍSICA DO ENSINO MUNICIPAL___

12.365.1205.1076.0000 Construção, Ampliação e Reforma de Unidades de Ensino 
Infantil _____

12 365 1207 GESTÃO DA EDUCAÇÃO BÁSICA _____

12.365.1207.2113.0000 Gestão de Pessoal do Ensino Infantil - 70% ____

12.365.1207.2114.0000 Manutenção das Ações do Ensino Infantil _____

12 365 1208 PROGRAMA BRASIL CARINHOSO _____

12.365.1208.2106.0000 Apoio as Creches destinado ao Brasil Carinhoso 

27 Desporto e Lazer

27 812 Desporto Comunitário

27 812 2702 CONDADO ESPORTIVO .....

27.812.2702.1058.0000 Reforma e/ou Ampliação do Ginásio Esportivo O Paulão

25.000,00 30.000,00

25.000,00

30.000,00

30.000,00

30.000,00

30.000,00

30.000,00

30.000,00

30.000,00

30.000,00

30.000,00

30.000,00

30.000,00

51.000,00 103.000,00

51.000,00

103.000,00

230.000,00

230.000,00

150.000,00 2.450.005,48

150.000,00

150.000,00

2.369.005,48

1.872.903,84

496.101,64

81.000,00

81.000,00

185.000,00 150.000,00

185.000,00 150.000,00

185.000,00 150.000,00

185.000,00

25.000,00

30.000,00

30.000,00

30.000,00

30.000,00

30.000,00

30.000,00

30.000,00

30.000,00

30.000,00

30.000,00

30.000.00

154.000,00

51.000,00

103.000,00

230.000,00

230.000,00

230.000,00

2.600.005,48

150.000,00

2.369.005,48

1.872.903,84

496.101,64

81.000,00

81.000,00

335.000,00

335.000,00

335.000,00

185.000,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE CONDADO
PRAÇA 11 DE NOVEMBRO, 88 - CNPJ:10150068/0001-00 Orçamento Programa - Exercício de 2023

Anexo 06 
Page 22

PROGRAMA DE TRABALHO
(Inc.II, § 2° Art.2°)

03 FUNDOS

07 FU N DO  M U N IC IPA L DE C U LTU RA

Código Especificação Operação Especial Projetos Atividades T o t a l

13 Cultura 55.000,00 932.000,00 987.000,00

13 122 Administração Geral 10.000,00 39.000,00 49.000,00

13 122 1301 GESTÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE CULTURA 10.000,00 39.000,00 49.000,00

13.122.1301.1067.0000 Aquisição de Equipamentos Diversos para o Fundo 
Municipal de Cultura

10.000,00 10.000,00

13.122.1301.2115.0000 Remuneração de Pessoal Ativo do Fundo Municipal de 
Cultura

4.000,00 4.000,00

13.122.1301.2116.0000 Manutenção das Atividades Gerais do Fundo Municipal de 
Cultura

35.000,00 35.000,00

13 392 Difusão Cultural 45.000,00 893.000,00 938.000,00

13 392 1302 ENCONTRO DO CAVALO MARINHO 68.000,00 68.000,00

13.392.1302.2117.0000 Apoio as Atividades Festivas e Culturais do Cavalo 
Marinho

68.000,00 68.000,00

13 392 1303 CONDADO CULTURAL 45.000,00 825.000,00 870.000,00

13.392.1303.1068.0000 Aquisição de Equipamentos Diversos para a Casa da 
Cultura

15.000.00 15.000,00

13.392.1303.1069.0000 Reforma e/ou ampliação da Casa da Cultura 15.000,00 15.000,00

13.392.1303.1070.0000 Aquisição de Instrumentos Musicais 15.000,00 15.000,00

13.392.1303.2118.0000 Apoio a Atividades Festivas e Culturais 75.000,00 75.000,00

13.392.1303.2119.0000 Apoio a Grupos de Teatro, Bandas Musicais e Marciai e 
Grupos

51.000,00 51.000,00

13.392.1303.2120.0000 Repasse de subvenção à Banda Filarmônica 28 de junho. 24.000,00 24.000,00

13.392.1303.2121.0000 Promoção e Execução de Festividades Cívicas, 
Folclóricas, Artísticas e outros

590.000,00 590.000,00

13.392.1303.2126.0000 Implantação e manutenção das atividades do Condado 
Musical

85.000,00
/

85.000,00

TOTAL 0,00 55^)00,00 V93^000,0Q^ 987.000,00

i f & j *  

tomAix



Orçamento Programa - Exercício de 2023
Anexo 06

Page 23

03 FUNDO S

08 FUN DO  M U N IC IPA L DO IDO SO

Código Especificação Operação Especial Projetos Atividades T o t a l

08 Assistência Social 1.000,00 2.000,00 3.000,00

08 244 Assistência Comunitária 1.000,00 2.000,00 3.000,00

08 244 0804 PROGRAMA DE PROTEÇÃO BÁSICA 1.000,00 2.000,00 3.000,00

08.244.0804.1097.0000 Aquisição de Móveis, Maquinas e Equipamento para o 
Fundo do Idoso

1.000,00 1.000,00

08.244.0804.2148.0000 Manutenção das Atividades Gerais do Fundo do Idoso 1.000,00 1.000,00

08.244.0804.2169.0000 Gestão de Pessoal do Fundo do Idoso 1 íteo.oo 1.000,00
\ /  /

■HT _ PREFEITURA MUNICIPAL DE CONDADO
P R A Ç A  11 D E  N O V E M B R O , 88  -  C N P J :1 0 1 5 0 0 6 8 /0 0 0 1 -0 0

PROGRAMA DE TRABALHO
(lnc.ll, § 2o, Art.2o)

n t  ws**



PREFEITURA MUNICIPAL DE CONDADO
PRAÇA 11 DE NOVEMBRO, 88 - CNPJ:10150068/0001-00 Orçamento Programa - Exercício de 2023

Anexo 06 
Page 24

PROGRAMA DE TRABALHO
(Inc.II, § 2°, Art.2°)

04 C O N S Ó R C IO S ................

01 COMANAS

Código Especificação Operação Especial Projetos Atividades T o t a l

04 Administração 7.342,09 8.854.12 16.196,21

04 122 Administração Geral 7.342,09 8.854,12 16.196,21

04 122 0412 CONSÓRCIOS E COOPERAÇÕES
TÉCNICO-FINANCEIRAS COM OUTROS ENTES 
FEDERADOS

7.342,09 8.854,12 16.196,21

04.122.0412.1086.0000 Modernização da Estrutura do Comanas 107,89 107,89

04.122.0412.1087.0000 Aquisição de Veículos, Móveis, Maquinas e Equipamentos 7.234,20 7.234,20

04.122.0412.2122.0000 Manutenção das Atividades Administrativas do Comanas 7.386,86 7.386,86

04.122.0412.2123.0000 Manutenção do Núcleo Intermunicipal de Mobilidade 1.467,26 1.467,26

10 Saúde 3.624,99 3.624,99

10 301 Atenção Básica 3.624,99 3.624,99

10 301 0412 CONSÓRCIOS E COOPERAÇÕES
TÉCNICO-FINANCEIRAS COM OUTROS ENTES 
FEDERADOS

3.624,99 3.624,99

10.301.0412.2137.0000 Manutenção da Junta Médica - Comanas 3.624,99 3.624,99

12 Educação 442,34 442,34

12 122 Administração Geral 442,34 442,34

12 122 0412 CONSÓRCIOS E COOPERAÇÕES
TÉCNICO-FINANCEIRAS COM OUTROS ENTES 
FEDERADOS

442,34 442,34

12.122.0412.2124.0000 Manutenção da Escola Pinto Ferreira de Adm. Pública 205,00 205,00

12.122.0412.2125.0000 Manutenção da Escola Técnica Pinto Ferreira 237,34 237,34

15 Urbanismo 5.167,74 5.167,74

15 452 Serviços Urbanos 5.167,74 5.167,74

15 452 0412 CONSÓRCIOS E COOPERAÇÕES
TÉCNICO-FINANCEIRAS COM OUTROS ENTES 
FEDERADOS

5.167,74 5.167,74

15.452.0412.2138.0000 Implantação e Gerenciamento do Resídio Sólidos 5.167,74 5.167,74

18 Gestão Ambiental 722,84 722,84

18 122 Administração Geral 722,84 722,84

18 122 0412 CONSÓRCIOS E COOPERAÇÕES
TÉCNICO-FINANCEIRAS COM OUTROS ENTES 
FEDERADOS

722,84 722,84

18.122.0412.2139.0000 Agência Regional de Licenciamento Ambiental 722,84 722,84

TOTAL 0,00 \ \  7.342,09 ^8 .812 ,03 26.154,12

r W  r \  

«ONDAD<
*r wr



PREFEITURA MUNICIPAL DE CONDADO
p r a ç a  11 d e  n o v e m b r o ,  88 - cnp j:1 0 1 5 0 0 6 8 /0 0 0 1 -0 0  Orçamento Programa - Exercício de 2023

................. Anexo 06
iONDUH Page 25

PROGRAMA DE TRABALHO  
(lnc.ll, § 2 o, Art.2°)

TO T A L  G E R A L 2.083.000,00

.. .. ...  "

8 7 .7 5 0 .0 0 0 ,0 0



PREFEITURA MUNICIPAL DE CONDADO
P R A Ç A  11 D E  N O V E M B R O . 88  - C N P J :1 0 1 5 0 0 6 8 /0 0 0 1 -0 0 Orçamento Programa

p r o g r a m a  d e  t r a b a l h o  d o  g o v e r n o

DEMONSTRATIVO DE FUNÇÕES, SUBFUNÇÕES E PROGRAMAS 
POR PROJETOS, ATIVIDADES E OPERAÇÕES ESPECIAIS
(lnc.ll, § 2o, Art.2o)

Código Especificação Operação Especial Projetos

01

01

Legisiafiva

031 Ação Legislativa

01 031 0101 PROCESSO LEGISLATIVO
01.031.0101.1001.0000 Reforma e Ampliação do Prédio da Câmara
01.031.0101.1002.0000 Reequipamento da Unidade da Câmara
01.031.0101.2001.0000 Manutenção das Atividades Legislativas
01.031.0101.2002.0000 Manutenção das Atividades Administrativas
01.031.0101.2003.0000 Manutenção da Verba Indenizatória
01.031.0101.2004.0000 Contribuição Previdenciária e FGTS

0  00

0,00

0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

110.000,00

Exercício de 2023
Anexo 07

Page 1

110.000,00

110.000,00
60.000,00
50.000,00

0,00
0,00
0,00
0,00

Atividades

3.480.000,00

3.470.000,00

3.470.000,00
0,00
0,00

1.650.000.00
1.280.000.00 

110 .000,00 
430.000,00

T o t a l

3.580.000,00

3.580.000,00
60.000,00
50.000,00

1.650.000.00
1.280.000.00 

110.000,00 
430.000,00

01 271 Previdência Básica

01 271 0101 PROCESSO LEGISLATIVO 
01.271.0101.2005.0000 Manutenção Inativos

04 032 Controle Externo

04 032 0407 APOIO AOS CONSELHOS MUNICIPAIS 
04.032.0407.2010.0000 Manutenção das Atividades dos Conselhos Municipais

0,00

0,00
0,00

0,00

0,00
0,00

0,00

0,00
0,00

67  3 42 ,09

0,00

11.403.6 >12

7.000,00
7.000,00

10.000,00

10.000,00
10.000,00

11 471 001,21

7.000,00
7.000,00
7.000,00

04 122 Administração Geral 57.342,09 11.005.659,12 11.063.001,21
04 122 0401
04.122.0401.2006.0000
04.122.0401.2007.0000
04.122.0401.2011.0000
04.122.0401.2012.0000

04.122.0401.2016.0000
04.122.0401.2017.0000
04.122.0401.2018.0000
04.122.0401.2019.0000
04.122.0401.2022.0000

04.122.0401.2023.0000

04.122.0401.2037.0000

04.122.0401.2038.0000

04 122
04.122.0402.

04.122.0402.

04.122.0402.

04.122.0402.

04.122.0402.

0402
1003.0000

1004.0000

1005.0000

1007.0000

1012.0000

GESTÃO ADMINISTRATIVA DO MUNICÍPIO 
Remuneração de Pessoal Ativo do Gabinete 
Manutenção das Atividades Gerais do Gabinete 
Remuneração de Pessoal Ativo da Secretaria de Ações de Governo 
Manutenção das Atividades Gerais da Secretaria de Ações de 
Governo
Remuneração de Pessoal Ativo da Secretaria de Finanças
Manutenção das Atividades Gerais da Secretaria de Finanças
Contratação de Consultoria e Assessorias
Contribuição AMUPE e outras entidades
Remuneração de Pessoal Ativo da Secretaria de Administração e
Planejamento
Manutenção das Atividades da Secretaria de Administração e 
Planejamento
Remuneração de Pessoal Ativo da Secretaria de Planejamento 
Urbano
Manutenção das Atividades Gerais da Secretaria de Planejamento 
Urbano

REEQUIPAMENTO DO MUNICÍPIO 
Aquisição de Veículos, Móveis, Máquinas e Equipamentos para o 
Gabinete
Aquisição de Móveis, Máquinas e Equipamentos da Secretaria de 
Governo
Aquisição de Móveis, Máquinas e Equipamentos Diversos para 
Secretaria de Finanças
Aquisição de Equipamentos Diversos destinado a Secretaria de 
Administração
Aquisição de Equipamentos Diversos destinado a Secretaria de 
Planej.Urbano, Obras e Serviços Públicos

0,00 0,00 10.625.000,00 10.625.000,00
0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

0,00

0,00

0,00

0,00
0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

0,00

0,00

0,00

50.000,00
10 .000,00

10 .000,00

10.000,00

10.000,00

10 .000,00

228.000,00
394.000.00
453.000.00
429.000.00

1.325.000.00
1.075.000.00

110.000.00 
25.000,00

484.000.00

531.000.00

2.312.000.00

3.259.000.00

0,00
0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

228.000,00
394.000.00
453.000.00
429.000.00

1.325.000.00
1.075.000.00

110.000.00
25.000.00

484.000.00

531.000.00

2.312.000.00

3.259.000.00

50.000.00
10.000,00

10.000,00

10.000,00

10.000,00

10.000,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE CONDADO
PRAÇA 11 DE NOVEMBRO, 88 - CNPJ:10150068/0001-00 Orçamento Programa

íONDAD< PROGRAMA DE TRABALHO DO GOVERNO  
DEMONSTRATIVO DE FUNÇÕES, SUBFUNÇÕES E PROGRAMAS  
POR PROJETOS, ATIVIDADES E OPERAÇÕES ESPECIAIS
(Inc.II, § 2°, Ari.2o)

Exercício de 2023
Anexo 07

Page 2

C ód igo  E spec ificação  O peração  E specia l P ro je tos A tiv idades T o t a l

04 Administração
— .—

0,00 67.342,09 11.403.659,12 11.471.001,21

04 122 Administração Geral 0,00 57.342,09 11.005.659,12 11.063.001,21

04 122 0411 APOIO À INSTITUIÇÕES SEM FINS LUCRATIVOS 0,00 0,00 2.000,00 2.000,00
04.122.0411.2013.0000 Cooperação e apoio às instituições sem fins lucrativos e de interesse 

social.
0,00 0,00 2.000,00 2.000,00

04 122 0412 CONSÓRCIOS E COOPERAÇÕES TÉCNICO-FINANCEIRAS COM 
OUTROS ENTES FEDERADOS

0,00 7.342,09 21.659,12 29.001,21

04.122.0412.1086.0000 Modernização da Estrutura do Comanas 0,00 107,89 0,00 107,89
04.122.0412.1087.0000 Aquisição de Veículos, Móveis, Maquinas e Equipamentos 0,00 7.234,20 0,00 7.234,20
04.122.0412.2014.0000 Rateio para participação em Consórcio Público 0,00 0,00 12.805,00 12.805,00
04.122.0412.2122.0000 Manutenção das Atividades Administrativas do Comanas 0,00 0,00 7.386,86 7.386,86
04.122.0412.2123.0000 Manutenção do Núcleo Intermunicipal de Mobilidade 0,00 0,00 1.467,26 1.467,26

04 123 Administração Financeira 0,00 10.000,00 220.000,00 230.000,00

04 123 0408 MODERNIZAÇÃO DO SISTEMA DE ARRECADAÇÃO 0,00 10.000,00 20.000,00 30.000,00
04.123.0408.1006.0000 Aquisição de Móveis, Máquinas e Equipamentos para o Setor 

Tributário
0,00 10.000,00 0,00 10.000,00

04.123.0408.2020.0000 Manutenção das Atividades Gerais do Setor Tributário do Município 0,00 0,00 20.000,00 20.000,00

04 123 0410 PASEP 0,00 0,00 200.000,00 200.000,00
04.123.0410.2021.0000 Formação do Patrimônio do Servidor Público 0,00 0,00 200.000,00 200.000,00

04 124 Controle Interno 0,00 0,00 101.000,00 101.000,00

04 124 0401 GESTÃO ADMINISTRATIVA DO MUNICÍPIO 0,00 0,00 101.000,00 101.000,00
04.124.0401.2009.0000 Remuneração de Pessoal Ativo do Controle Interno 0,00 0,00 101.000,00 101.000,00

V
04 131 Comunicação Social 0,00 0,00 70.000,00 70.000,00

04 131 0405 DIVULGAÇÃO INSTITUCIONAL DA ADMINISTRAÇÃO 0,00 0,00 70.000,00 70.000,00
04.131.0405.2015.0000 Divulgação Institucional, Impressos e Publicações Diversas 0,00 0,00 70.000,00 70.000,00

08 Assistência Social 0.00 195.000,00 2.440.000,00 2.635.000,00

08 122 Administração Geral 0,00 0,00 1.381.000,00 1.381.000,00

w 08 122 0401 GESTÃO ADMINISTRATIVA DO MUNICÍPIO 0,00 0,00 51.000,00 51.000,00
08.122.0401.2035.0000 Remuneração de Pessoal Ativo da Secretaria de Desenvolvimento 

Social
0,00 0,00 1.000,00 1.000,00

08.122.0401.2036.0000 Manutenção das Atividades Gerais da Secretaria de 
Desenvolvimento Social

0,00 0,00 50.000,00 50.000,00

08 122 0407 APOIO AOS CONSELHOS MUNICIPAIS 0,00 0,00 5.000,00 5.000,00
08.122.0407.2078.0000 Apoio das atividades do Conselho Municipal de Assistência Social 0,00 0,00 5.000,00 5.000,00

08 122 0802 GESTÃO ADMINISTRATIVA DO FUNDO MUNICIPAL DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL

0,00 0,00 1.325.000,00 1.325.000,00

08.122.0802.2079.0000 Remuneração de Pessoal Ativo do Fundo Municipal de Assistência 
Social

0,00 0,00 405.000,00 405.000,00

08.122.0802.2080.0000 Manutenção das Atividades Gerais do Fundo Municipal de 
Assistência Social

0,00 0,00 657 .000m 657.000,00

08.122.0802.2081.0000 Repasse de Subvenções ao Abrigo Vicentino João XXIII 0,00 0,00 23 0̂00,00 23.000,00
08.122.0802.2082.0000 Distribuição Gratuita de Materiais, Bens e Serviços conforme Lei. 0,00 0,00 146.000,00 11^ 000,00
08.122.0802.2083.0000 Concessão de Subvenção Social à Organização Especial em Defesa 

da Vida
0,00 o ,oÇ \ /W o o o .oo ,^24.000,00

V— 08.122.0802.2127.0000 Benefícios Eventuais 0,00 0,0 0 ^ \V / ^ o W > o ,o o 100.000,00



T & K
iONDÀCX p r o g r a m a  d e  t r a b a l h o  d o  g o v e r n o  

DEMONSTRATIVO DE FUNCOES, SUBFUNÇÔES E PROGRAMAS 
POR PROJETOS, ATIVIDADES E OPERAÇÕES ESPECIAIS
(Inc.II, § 2o, Art.2°)

PREFEITURA MUNICIPAL DE CONDADO
p r a ç a  11 d e  n o v e m b r o .  88  - C N P J : 1 0 1 5 0 0 6 8 /0 0 0 1 -0 0  Orçamento Programa

C ód igo  E spec ificação  O peração  E specia l P ro je tos A tiv idades T o t a l

08 Assistência Social 0,00 195.000,00 2.440.000,00 2.635.000,00

08 242 Assistência ao Portador de Deficiência 0,00 0,00 7.000,00 7.000,00

08 242 0808 ASSISTÊNCIA AO MENOR 0,00 0,00 7.000,00 7.000,00
08.242.0808.2084.0000 Manutenção das Atividades BPC na Escola 0,00 0,00 7.000,00 7.000,00

08 243 Assistência à Criança e ao Adolescente 0,00 0,00 10.000,00 10.000,00

08 243 0808 ASSISTÊNCIA AO MENOR 0,00 0,00 10.000,00 10.000,00
08.243.0808.2093.0000 Remuneração de Pessoal Ativo do Fundo Municipal dos Direitos da 0,00 0,00 6.000,00 6 .000,00

Criança e do Adolescente
08.243.0808.2094.0000 Manutenção das Atividades do Fundo Municipal dos Direitos da 0,00 0,00 4.000,00 4.000,00

Criança e do Adolescente

08 244 Assistência Comunitária 0,00 195.000,00 1.042.000,00 1.237.000,00

08 244 0804 PROGRAMA DE PROTEÇÃO BÁSICA 0,00 63.000,00 363.000,00 426.000,00
08.244.0804.1041.0000 Aquisição de Equipamentos diversos do Programa CRAS 0,00 3.000,00 0,00 3.000,00
08.244.0804.1042.0000 Aquisição de Equipamentos Diversos para o SCFV 0,00 2.000,00 0,00 2.000,00
08.244.0804.1043.0000 Aquisição de Mobiliários para o CRAS 0,00 7.000,00 0,00 7.000,00
08.244.0804.1044.0000 Aquisição de Veículos para o CRAS 0,00 7.000.00 0,00 7.000,00
08.244.0804.1045.0000 Reforma/Ampliação do CRAS 0,00 4.000,00 0,00 4.000,00
08.244.0804.1046.0000 Aquisição de Equipamentos para o PAIF 0,00 16.000,00 0,00 16.000,00
08.244.0804.1081.0000 Construção,Reforma e Ampliação do Programa SCFV 0,00 5.000,00 0,00 5.000,00
08.244.0804.1094.0000 Reforma, Ampliação e/ou Manutenção do CRAS 0,00 3.000,00 0,00 3.000,00
08.244.0804.1097.0000 Aquisição de Móveis, Maquinas e Equipamento para o Fundo do 0,00 1.000,00 0,00 1.000,00

Idoso
08.244.0804.1987.0000 Aquisição de Equipamentos Diversos para o Criança Feliz 0,00 10.000,00 0,00 10.000,00
08.244.0804.1990.0000 Aquisição de Mobiliários para o Criança Feliz 0,00 5.000,00 0,00 5.000,00
08.244.0804.2085.0000 Manutenção das Atividades do Centro de Referência de Assistência 0,00 0,00 109.000,00 109.000,00

Social - CRAS
08.244.0804.2086.0000 Manutenção das Atividades do PAIF 0,00 0,00 21.000,00 21.000,00
08.244.0804.2087.0000 Manutenção das Atividades dos Serviços de Convivência e 0,00 0,00 231.000,00 231.000,00

Fortalecimento de Vinculos - SCFV
08.244.0804.2148.0000 Manutenção das Atividades Gerais do Fundo do Idoso 0,00 0,00 1.000,00 1.000,00
08.244.0804.2169.0000 Gestão de Pessoal do Fundo do Idoso 0,00 0,00 1.000,00 1.000,00

08 244 0805 PROGRAMA DE PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL 0,00 13.000,00 133.000,00 146.000,00
08.244.0805.1047.0000 Aquisição de Equipamentos para o CREAS 0,00 4.000,00 0,00 4.000,00
08.244.0805.1048.0000 Aquisição de Mobiliário para o CREAS 0,00 4.000,00 0,00 4.000,00
08.244.0805.1049.0000 Aquisição de Veículos para o CREAS 0,00 4.000,00 0,00 4.000,00
08.244.0805.1050.0000 Construção de um Centro de Referência Especializado de 0,00 1.000,00 0,00 1.000,00

Assistência Social
08.244.0805.2088.0000 Manutenção das Atividades do Centro de Referência Especial de 0,00 0,00 133.000,00 133.000,00

Assistência Social - CREAS/ PAEFI

08 244 0806 GESTÃO DESCENTRALIZADA DO SISTEMA ÚNICO DE 0,00 23.000,00 199.000,00 222.000,00
ASSISTÊNCIA SOCIAL

08.244.0806.1051.0000 Aquisição de Equipamentos Diversos para o PAB- Programa Auxílio 0,00 21.000,00 0,00 21.000,00
Brasil

08.244.0806.1370.0000 Aquisição de Equipamentos Diversos para o Programa IGD-SUAS 0,00 2.000,00 0,00 2.000,00
08.244.0806.2089.0000 Manutenção das Atividades do PAB - Programa Auxílio Brasil 0,00 0,00 171.000,00 171.000,00
08.244.0806.2090.0000 Manutenção das Atividades do Programa IGD-SUAS 0,00 0,00 28.000,00 28.000,00

08 244 0807 PROGRAMA INCLUSÃO PRODUTIVA 0,00 14.000,00 60.000.00 74.000,00
08.244.0807.1052.0000 Aquisição de Equipamentos para a Casa da Juventude 0,00 4.000,00 0,00 4.000,00
08.244.0807.1053.0000 Aquisição de Equipamentos para Coordenadoria da Mulher 0,00 10.000,00 A p o 10.000,00
08.244.0807.2091.0000 Manutenção das Atividades da Coordenadoria da Mulher 0,00 0,00 35.000V - 35.000,00
08.244.0807.2092.0000 Manutenção das Atividades da Casa da Juventude 0,00 0,00 ,25.000,00 25.000,00

08 244 0808 ASSISTÊNCIA AO MENOR 0,00 0,00 \ /  T68.000,00 168.000,00
08.244.0808.2140.0000 Manutenção das Ações Voltadas ao Programa Criança Feliz Õ!ÕÕ 0,00 \  ,__/  \lé^.000,00 168.000,00

- Exercício de 2023
Anexo 07

Page 3



r W i f c
m - .

PREFEITURA MUNICIPAL DE CONDADO
P R A Ç A  11 D E  N O V E M B R O , 88  - C N P J :1 0 1 5 0 0 6 8 /0 0 0 1 -0 0 Orçamento Programa Exercício de 2023

Anexo 07
Page 4

***•*? ****;ONDAD< PROGRAMA DE TRABALHO DO GOVERNO  
DEMONSTRATIVO DE FUNÇÕES, SUBFUNÇÕES E PROGRAMAS  
POR PROJETOS, ATIVIDADES E OPERAÇÕES ESPECIAIS
(lnc.ll, § 2°, Art.2°)

Código Especificação Operação Especial P ro je tos A tiv idades T o t a l

S í I 0,00 195.000,00 2.440.000,00 2.635.000,00

08 244 Assistência Comunitária 0,00 195.000.00 1.042.000.00 1.237,000,00

08 244 0809 CENTRO DE REFERENCIA PARA MULHERES VÍTIMAS DE 
VIOLÊNCIA

0,00 40.000,00 17.000,00 57.000,00

08.244.0809.1054.0000 Aquisição de Veículos destinado ao Atendimento a Mulher em 
Situação de Violência

08.244.0809.2095.0000 Implantação e Manutenção das Atividades do Centro de Referência e 
Atendimento à Mulher em Situação de Violência

0,00

0,00

40.000,00

0,00

0,00

17.000,00

40.000.00

17.000.00

08 244 0810 PROGRAMA COZINHA COMUNITÁRIA 0,00 42.000,00 92.000,00 134.000,00
08.244.0810.1095.0000 Aquisição de Móveis, Máquinas e Equipamentos para Cozinha 

Comunitária
08.244.0810.1096.0000 Construção, Ampliação e Restruturação da Cozinha Comunitária
08.244.0810.2167.0000 Manutenção das Atividades da Cozinha Comunitária
08.244.0810.2168.0000 Gestão de Pessoal da Cozinha Comunitária

0,00

0,00
0,00
0,00

31.000.00

11.000.00 
0,00 
0,00

0,00

0,00
81.000,00
11.000,00

31.000.00

11.000.00 
81.000,00 
11.000,00

08 244 1217 PROGRAMA FORMAÇÃO FAMÍLIAS CADÚNICO 0,00 0,00 10.000,00 10.000,00
08.244.1217.2166.0000 Manutenção do Programa Formação Famílias CADÚNICO 0,00 0,00 10.000,00 10.000,00

09 Previdência Social 0 00 5.000,00 11.069.000,00 11.074.000,00

09 122 Administração Geral 0,00 5.000,00 11.069.000,00 11.074.000,00

09 122 0901 GESTÃO ADMINISTRATIVA DO FUNDO PREVIDENCIÁRIO 0,00 5.000,00 1.758.000,00 1.763.000,00
09.122.0901.1059.0000 Reequipamento da Unidade
09.122.0901.2096.0000 Manutenção das Atividades do Fundo Previdenciário
09.122.0901.2097.0000 Capacitação, Treinamento e Qualificação de Agentes Municipais 

RPPS

0,00
0,00
0,00

5.000,00
0,00
0,00

0,00
1.743.000,00

15.000,00

5.000,00
1.743.000,00

15.000,00

09 122 0902 CUSTEIOS DOS SERVIDORES REFORMADOS E INATIVOS 0,00 0,00 9.311.000,00 9.311.000,00
09.122.0902.2098.0000 Remuneração de Pessoal Ativo dos Inativos e Pensionistas 0,00 0,00 9.311.000,00 9.311.000,00

10 Saúde 0.00 779.000,00 20.903.177,45 21.682.177.45

10 122 Administração Geral 0,00 1.000,00 3.481.357,46 3.482.357.46

10 122 0401 GESTÃO ADMINISTRATIVA DO MUNICÍPIO 0,00 0,00 1.000,00 1.000.00
10.122.0401.2034.0000 Remuneração de Pessoal Ativo da Secretaria de Saúde 0,00 0,00 1.000,00 1.000,00

10 122 0407 APOIO AOS CONSELHOS MUNICIPAIS 0,00 0,00 7.357,46 7.357,46
10.122.0407.2046.0000 Manutenção das Atividades dos Conselho Municipal de Saúde 0,00 0,00 7.357,46 7.357,46

10 122 1001 GESTÃO ADMINISTRATIVA DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 0,00 0,00 3.473.000,00 3.473.000.00
10.122.1001.2047.0000 Remuneração de Pessoal Ativo do Fundo Municipal de Saúde
10.122.1001.2048.0000 Manutenção das Atividades Gerais do Fundo Municipal de Saúde
10.122.1001.2049.0000 Distribuição Gratuita de Materiais, Bens e Serviços conforme Lei.
10.122.1001.2142.0000 Conferência Municipal de Saúde
10.122.1001.2143.0000 Manutenção dos Eventos Públicos de Saúde

0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

1.381.000.00
1.977.000.00

65.000.00
25.000.00
25.000.00

1.381.000.00
1.977.000.00

65.000.00
25.000.00
25.000.00

10 122 1011 TRATAMENTO FORA DO DOMICILIO-TFD 0,00 1.000,00 0,00 1.000,00
10.122.1011.1088.0000 Aquisição de Veículos para Atender o TFD -Tratamento Fora de 

Domicílio.
0,00 1.000,00 0,00 1.000,00

10 301 Atenção Básica 0,00 179.000,00 13.494.819,99 ^ 13.673.819,99

10 301 0412 CONSÓRCIOS E COOPERAÇÕES TÉCNICO-FINANCEIRAS COM 
OUTROS ENTES FEDERADOS

0,00 0,00^v 3.084,99 3.624,99

10.301.0412.2137.0000 Manutenção da Junta Médica - Comanas 0,00 0,00 3.624,99



PREFEITURA MUNICIPAL DE CONDADO
P R A Ç A  11 D E  N O V E M B R O , 88  -  C N P J :1 0 1 5 0 0 6 8 /0 0 0 1 -0 0 Orçamento Programa

*>NOAD<n r  Mé

Exercício de 2023
Anexo 07

Page 5

PROGRAMA DE TRABALHO DO GOVERNO  
DEMONSTRATIVO DE FUNÇÕES, SUBFUNÇÕES E PROGRAMAS  
POR PROJETOS, ATIVIDADES E OPERAÇÕES ESPECIAIS
(Inc.II, § 2o, Art.2°)

C ód igo  E spec ificação  O peração  Especia l P ro je tos A tiv idades T o t a l

10 Saúde 0.00 779.000,00 20.903.177,45 21.682.177,45

10 301 Atenção Básica 0,00 179.000.00 13.494.819.99 13.673,819,99

10 301 1002 PROGRAMA SAÚDE DA FAMÍLIA 0,00 21.000,00 5.412.195,00 5.433.195.00
10.301.1002.1028.0000 Aquisição de Equipamentos Diversos destinados aos PSF's
10.301.1002.2050.0000 Manutenção das Atividades dos PSF's
10.301.1002.2051.0000 Remuneração do Pessoal Ativo do Programa Saúde da Família
10.301.1002.2052.0000 Capacitação dos Servidores da Atenção Básica

0,00
0,00
0,00
0,00

21.000,00
0,00
0,00
0,00

0,00
3.024.195,00
2.085.000,00

303.000,00

21.000,00
3.024.195,00
2.085.000,00

303.000,00

10 301 1003 NUCLEO DE APOIO À SAUDE DA FAMÍLIA -  NASF 0,00 0,00 317.000,00 317.000,00
10.301.1003.2053.0000 Manutenção das Atividades Gerais do NASF
10.301.1003.2054.0000 Remuneração do Pessoal Ativo do NASF

0,00
0,00

0,00
0,00

160.000,00
157.000,00

160.000,00
157.000,00

10 301 1004 PROGRAMA DE AGENTES COMUNITÁRIOS DE SAÚDE 0,00 0.00 6.530.000,00 6.530.000,00
10.301.1004.2055.0000 Manutenção das Atividades Gerais do PACS
10.301.1004.2056.0000 Remuneração do Pessoal Ativo do PACS

0,00
0,00

0,00
0,00

2.178.000.00
4.352.000.00

2.178.000.00
4.352.000.00

10 301 1005 SAÚDE BUCAL 0,00 61.000.00 355.805,00 416.805,00
10.301.1005.1029.0000 Aquisição de Equipamentos Odontológicos para a Saúde Bucal
10.301.1005.1030.0000 Aquisição de Equipamentos para Consultório da Saúde Bucal.
10.301.1005.2057.0000 Manutenção das Atividades Gerais do SAÚDE BUCAL
10.301.1005.2058.0000 Remuneração do Pessoal Ativo do Saúde Bucal

0,00
0,00
0,00
0,00

21.000,00
40.000,00

0,00
0,00

0,00
0,00

196.805,00
159.000,00

21.000,00
40.000,00

196.805,00
159.000,00

10 301 1006 FARMÁCIA BÁSICA E ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA 0,00 0.00 435.000,00 435.000,00
10.301.1006.2059.0000 Fornecimento de Medicamentos (Farmácia Básica)
10.301.1006.2060.0000 Manutenção Geral da Farmácia Municipal

0,00
0,00

0,00
0,00

208.000,00
227.000,00

208.000,00
227.000,00

10 301 1007 CENTRO DE ESPECIALIDADES ODONTOLÓGICAS 0,00 45.000,00 399.000.00 444.000,00
10.301.1007.1033.0000 Implantação de Laboratório de prótese dentária no CEO
10.301.1007.2064.0000 Manutenção das ações do Centro de Especialidade Odontológicas - 

CEO
10.301.1007.2065.0000 Remuneração do Pessoal Ativo do Centro de Especialidade 

Odontológicas - CEO

0,00
0,00

0,00

45.000,00
0,00

0,00

0,00
136.000.00

263.000.00

45.000,00
136.000.00

263.000.00

10 301 1017 PROGRAMA SAÚDE NA ESCOLA 0,00 0.00 42.195,00 42.195,00
10.301.1017.2062.0000 Manutenção das atividades desenvolvidas pelo o Programa Saúde 

na Escola
0,00 0,00 42.195.00 42.195,00

10 301 1019 REEQUIPAMENTO DAS UNIDADES DE SAÚDE 0,00 41.000,00 0,00 41.000,00
10.301.1019.1031.0000 Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde 0,00 41.000,00 0,00 41.000,00

10 301 1022 ACADEMIA DA SAÚDE 0,00 11.000,00 0,00 11.000,00
10.301.1022.1032.0000 Implantação das Atvidades para Academia da Saúde 0,00 11.000,00 0,00 11.000,00

10 302 Assistência Hospitalar e Ambulatorial 0,00 434.000,00 2.318.000,00 2.752.000,00

10 302 1008 SAMU 0,00 50.000.00 660.000,00 710.000,00
10.302.1008.1034.0000 Adequar as Instalações Físicas do SAMU
10.302.1008.2066.0000 Manutenção das Atividades do SAMU
10.302.1008.2067.0000 Remuneração do Pessoal Ativo do SAMU

0,00
0,00
0,00

50.000,00
0,00
0,00

0,00 
48.000,00 

612.000,00 /

$0 .000,00
48.000,00

612.000,00

10 302 1009 REDE CEGONHA 0,00 0.00 3.000/)0 \ 3.000,00
10.302.1009.2068.0000 Implementação das Ações da Rede Cegonha 0,00 0,00 V  3.oo/oow \ 3-000,00



4dT% PREFEITURA MUNICIPAL DE CONDADO
P R A Ç A  11 D E  N O V E M B R O , 88  -  C N P J :1 0 1 5 0 0 6 8 /0 0 0 1 -0 0 Orçamento Programa

PROGRAMA DE TRABALHO DO GOVERNO  
DEMONSTRATIVO DE FUNÇÕES, SUBFUNÇÕES E PROGRAMAS  
POR PROJETOS, ATIVIDADES E OPERAÇÕES ESPECIAIS
(lnc.ll, § 2o, Art.2°)

Exercício de 2023
Anexo 07

Page 6

Código Especificação Operação Especial Projetos Atividades T o t a l

10 Saúde 0,00 779.000,00 20.903.177,45 21.682.177,45

10 302 Assistência Hospitalar e Ambulatorial 0.00 434.000.00 2.318.000.00 2.752.000.00

10 302 1010 SERVIÇOS HOSPITALARES E AMBULATORIAIS 0,00 347.000,00 1.557.000,00 1.904.000.00
10.302.1010.1035.0000 Aquisição de equipamentos necessários para o Hospital João Pereira 0,00 110.000,00 0,00 110.000,00

de Andrade
10.302.1010.1036.0000 Reforma de Unidade de Atenção Especializada em Saúde - 0,00 110.000,00 0,00 110.000,00

HOSPITAL E MATERNIDADE JOAO PEREIRA DE ANDRADE
10.302.1010.1037.0000 Aquisição de Ambulâncias para o Hospital João Pereira de Andrade 0,00 117.000,00 0,00 117.000,00
10.302.1010.1090.0000 Aquisição de Equipamentos necessários para o Centro Médico 0,00 10.000,00 0,00 10.000,00
10.302.1010.2069.0000 Manutenção das Atividades do Hospital 0,00 0,00 1.534.000,00 1.534.000,00
10.302.1010.2070.0000 Remuneração do Pessoal Ativo do Hospital 0,00 0,00 23.000,00 23.000,00

10 302 1014 REDE DE ATENÇÃO PSICOSOCIAL 0,00 37.000,00 24.000,00 61.000,00
10.302.1014.1038.0000 Aquisição de Equipamentos para Implantação do CAPS 0,00 37.000,00 0,00 37.000,00
10.302.1014.2071.0000 Manutenção do Centro de atenção Psicosocial - CAPS 0,00 0,00 24.000,00 24.000,00

10 302 1016 PROGRAMA MÃE CORUJA 0,00 0,00 24.000,00 24.000,00
10.302.1016.2072.0000 Manutenção das Ações do Programa Mãe Coruja 0,00 0,00 24.000,00 24.000,00

10 302 1021 PROGRAMA MAIS MÉDICOS 0,00 0,00 50.000,00 50.000,00
10.302.1021.2063.0000 Apoio as Atividades do Projeto Mais Médicos 0,00 0,00 50.000,00 50.000,00

10 303 Suporte Profilático e Terapêutico 0,00 0,00 80.000,00 80.000,00

10 303 1011 TRATAMENTO FORA DO DOMICILIO-TFD 0,00 0,00 80.000,00 80.000,00
10.303.1011.2073.0000 Manutenção das ações do Tratamento Fora do Domicilio - TFD 0,00 0,00 80.000,00 80.000,00

10 304 Vigilância Sanitária 0,00 0,00 165.000,00 165.000,00

10 304 1012 VIGILÂNCIA SANITÁRIA 0,00 0,00 165.000,00 165.000,00
10.304.1012.2074.0000 Manutenção das Atividades vinculado aos serviços de Vigilância 0,00 0,00 46.000,00 46.000,00

Sanitária
10.304.1012.2075.0000 Remuneração do Pessoal Ativo da Vigilância Sanitária 0,00 0,00 119.000,00 119.000,00

10 305 Vigilância Epidemiológica 0,00 20.000,00 1.364.000,00 1.384.000,00

10 305 1013 VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA 0,00 20.000,00 1.322.000,00 1.342.000,00
10.305.1013.1039.0000 Aquisição de Equipamentos para Vigilância Epidemiológica 0,00 20.000,00 0,00 20.000,00
10.305.1013.2076.0000 Manutenção das Atividades de Vigilância Epidemiológica 0,00 0,00 397.000,00 397.000,00
10.305.1013.2077.0000 Remuneração do Pessoal Ativo da Vigilância Epidemiologia 0,00 0,00 925.000,00 925.000,00

10 305 1015 PROGRAMA DE IMUNIZAÇÃO 0,00 0,00 42.000,00 42.000,00
10.305.1015.2061.0000 Manutenção das Ações de Imunização Humana e Animal - 0,00 0,00 42.000,00 42.000,00

Campanha de Vacinação

10 451 Infra-Estrutura Urbana 0,00 145.000,00 0,00 145.000,00

10 451 1020 AMPLIAÇÃO DE UNIDADES DE SAÚDE 0,00 31.000,00 0,00 31.000,00
10.451.1020.1040.0000 Construção, reforma e ampliação de Unidades Básicas de Saúde - 0,00 28.000,00 0,00 28.000,00

UBS
10.451.1020.1091.0000 Construção, Reforma, ampliação e/ou Manutenção de Unidades 0,00 3.000,00 0,00 3.000,00

Básicas de Saúde - UBS

10 451 1501 EXPANSÃO FÍSICA DOS PRÉDIOS PÚBLICOS 0,00 114.000,00 V \  0,00 / V 114.000,00
^  m.ooPíCró10.451.1501.1013.0000 Construção, Ampliação e Restauração do Hospital Municipal 0,00 111.000,00 \ \  0 ,00/

10.451.1501.1092.0000 Construção. Ampliação, Restauração e/ou Manutenção do Hospital 0,00 3.000,00 \ \  o,ga 3:000,00
Municipal V V x  \



j ç r .
PREFEITURA MUNICIPAL DE CONDADO
PRAÇA 11 DE NOVEMBRO, 88 - CNPJ:10150068/0001-00 Orçamento Programa

ÍÜMDAD* PROGRAMA DE TRABALHO DO GOVERNO  
DEMONSTRATIVO DE FUNÇÕES, SUBFUNÇÕES E PROGRAMAS 
POR PROJETOS, ATIVIDADES E OPERAÇÕES ESPECIAIS
(Inc.II, § 2°. Art.2°)

Exercício de 2023
Anexo 07

Page 7

Vw-
Código Especificação Operação Especial Projetos Atividades T o t a l

12 Educação 20.000,00 2.012.733,23 27.216.599,21 29.249.332,44

12 122 Administração Geral 0,00 50.000,00 2.560.994,97 2.610.994,97

12 122 0401 GESTÃO ADMINISTRATIVA DO MUNICÍPIO 0,00 0,00 1.000,00 1.000.00
12.122.0401.2024.0000 Remuneração de Pessoal Ativo da Secretaria de Educação 0,00 0,00 1.000,00 1.000,00

'W
12 122 0412 CONSÓRCIOS E COOPERAÇÕES TÉCNICO-FINANCEIRAS COM 

OUTROS ENTES FEDERADOS
0,00 0,00 442,34 442,34

12.122.0412.2124.0000 Manutenção da Escola Pinto Ferreira de Adm. Pública 0,00 0,00 205,00 205,00
12.122.0412.2125.0000 Manutenção da Escola Técnica Pinto Ferreira 0,00 0,00 237.34 237,34

12 122 1201 GESTÃO ADMINISTRATIVA DO FUNDO MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO

0,00 50.000,00 2.559.552,63 2.609.552,63

'w 12.122.1201.1060.0000 Aquisição de Equipamentos Diveros destinado ao FME 0,00 50.000,00 0,00 50.000,00
12.122.1201.2099.0000 Manutenção das Atividades do Fundo Municipal de Educação 0,00 0,00 1.593.552,63 1.593.552,63
12.122.1201.2100.0000 Remuneração de Pessoal Ativo do Fundo Municipal de Educação 0,00 0,00 966.000,00 966.000.00

12 306 Alimentação e Nutrição 0,00 0,00 471.000,00 471.000,00

12 306 1202 PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR - PNAE 0,00 0,00 471.000,00 471.000.00
12.306.1202.2101.0000 Manutenção das Atividades do Programa Nacional de Alimentação 

Escolar - PNAE
0,00 0,00 471.000,00 471.000,00

12 361 Ensino Fundamental 20.000,00 1.812.733,23 21.504.598,76 23.337.331,99

12 361 1203 PROGRAMA NACIONAL DE APOIO AO TRANSPORTE ESCOLAR 
- PNATE

0,00 0,00 165.000,00 165.000,00

''■w- 12.361.1203.2102.0000 Apoio as Atividades ao Programa Nacion. de Transpor! Escolar- 
Pnate

0,00 0,00 165.000,00 165.000,00

12 361 1204 PROGRAMA CAMINHO DA ESCOLA 0,00 91.000,00 0,00 91.000,00
12.361.1204.1061.0000 Aquisição de Transporte pelo o Programa Caminho a Escola 0,00 91.000,00 0,00 91.000,00

12 361 1205 EXPANSÃO DA REDE FÍSICA DO ENSINO MUNICIPAL 20.000,00 1.620.733,23 502.000,00 2.142.733,23
12.361.1205.0008.0000 Indenizações e Restituições Diversas 20.000,00 0,00 0,00 20.000,00
12.361.1205.1062.0000 Aquisição de mobiliários diversos para as Escolas 0,00 360.733,23 0,00 360.733,23
12.361.1205.1063.0000 Aquisição de Transporte para a Rede de Ensino 0,00 330.000,00 0,00 330.000,00
12.361.1205.1064.0000 Aquisição de Equipamentos para as Escolas 0,00 465.000,00 0,00 465.000,00
12.361.1205.1065.0000 Contrução, Ampliação e Reforma de Unidades de Ensino 0,00 436.000,00 0,00 436.000,00
12.361.1205.1093.0000 Construção, Ampliação, Reforma e/ou Manutenção de Unidades de 

Ensino
0,00 3.000,00 0,00 3.000,00

12.361.1205.1164.0000 Aquisição de Placa Solar para as escolas 0,00 26.000,00 0,00 26.000,00
12.361.1205.2164.0000 Manutenção do Sistema de Iluminação Pública das Escolas 0,00 0,00 502.000,00 502.000,00

12 361 1207 GESTÃO DA EDUCAÇÃO BÁSICA 0.00 0,00 20.361.598,76 20.361.598,76
12.361.1207.2107.0000 Remuneração de Pessoal Ativo do Fundeb - 70% 0,00 0,00 14.790.103,94 14.790.103,94
12.361.1207.2108.0000 Remuneração de Pessoal Ativo do Fundeb - 30% 0,00 0,00 81.000,00 81.000,00
12.361.1207.2109.0000 Manutenção das Atividades do Ensino Fundamental 0,00 0,00 4.970.494,82 4.970.494,82
12.361.1207.2110.0000 Manutenção, Conserto e Conservação de Unidades Escolares 0,00 0,00 210.000,00 210.000,00
12.361.1207.2111.0000 Capacitação e Treinamento de Professores 0,00 0,00 200.000,00 200.000,00
12.361.1207.2112.0000 Aquisição de Material Didático-Escolares 0,00 0,00 100.000,00 100.000,00
12.361.1207.2113.0000 Gestão de Pessoal do Ensino Infantil - 70% 0,00 0,00 10.000,00 10.000,00

12 361 1209 PROGRAMA ESTADUAL DO TRANSPORTE ESCOLAR 0,00 0,00 43.000,00 43.000,00
12.361.1209.2103.0000 Apoio as Atividades do Programa Estadual de Transporte Escolar- 

PETE
0,00 0,00 43.000,00

150.000,00

43.000,00

12 361 1210 PROGRAMA EDUCAÇÃO E MUSICA 0,00 25.000.00 , 175.000,00
12.361.1210.1066.0000 Aquisição de Instrumentos Musicais para Bandas Marciais das 

Escolas
0,00 25.000,00 °-00 25.000,00

12.361.1210.2104.0000 Apoio as Bandas Marciais das Escolas Municipais 0,00 0,00 > 5 150.000,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE CONDADO
PRAÇA 11 DE NOVEMBRO, 88 - CNPJ:10150068/0001-00 Orçamento Programa Exercício de 2023 

Anexo 07 
Page 8

PROGRAMA DE TRABALHO DO GOVERNO  
DEMONSTRATIVO DE FUNÇÕES, SUBFUNÇÕES E PROGRAMAS
POR PROJETOS, ATIVIDADES E OPERAÇOES ESPECIAIS
(Inc.II, § 2o, Art.2o)

Código Especificação Operação Especial Projetos Atividades T o t a l

12 Educação 20.000,00 2.012.733,23 27.216.599,21 29.249.332,44

12 361 Ensino Fundamental 20.000,00 1.812.733,23 21 504.598.76 23.337.331,99

12 361 1211 PROGRAMA DINHEIRO NA ESCOLA E AÇÕES AGREDADAS - 
PDDE

0,00 25.000,00 30.000,00 55.000,00

12.361.1211.1008.0000 Aquisição de Móveis, Maquinas e Equipamentos para o PDDE
12.361.1211.4402.0000 Manutenção do Programa Dinheiro Direto na Escola - PDDE

0,00
0,00

25.000,00
0,00

0,00
30.000,00

25.000.00
30.000.00

12 361 1212 PROGRAMA BUSCA ATIVA ESCOLAR 0.00 0.00 30.000,00 30.000,00
12.361.1212.2165.0000 Manutenção das Atvidades do Programa Busca Ativa Escolar 0,00 0,00 30.000,00 30.000,00

12 361 1213 PROGRAMA BRASIL NA ESCOLA 0.00 0,00 30.000,00 30.000,00
12.361.1213.2128.0000 Manutenção das Atividades do Programa Brasil na Escola 0,00 0,00 30.000,00 30.000,00

12 361 1214 APRENDER VALOR 0,00 0,00 30.000,00 30.000,00
12.361.1214.2131.0000 Manutenção das Atividades do Programa Aprender Valor 0,00 0,00 30.000,00 30.000,00

12 361 1215 PROGRAMA NACIONAL DE EDUCAÇÃO EMPREENDEDORA 0,00 0,00 30.000,00 30.000,00
12.361.1215.2135.0000 Manutenção das Atividades do Programa Nacional de Educação 

Empreendedora
0,00 0,00 30.000,00 30.000,00

12 361 1216 PROGRAMA FORMAÇÃO PELA ESCOLA 0,00 0,00 30.000,00 30.000,00
12.361.1216.2134.0000 Manutenção das Atividades do Programa Formação pela Escola 0,00 0,00 30.000,00 30.000,00

12 361 2702 CONDADO ESPORTIVO 0,00 51.000,00 103.000,00 154.000.00
12.361.2702.1058.0000 Reforma e/ou Ampliação do Ginásio Esportivo O Paulão
12.361.2702.2032.0000 Manutenção das atividades do Ginásio de Esportes o PAULÃO

0,00
0,00

51.000,00
0,00

0,00
103.000,00

51.000,00
103.000,00

12 364 Ensino Superior 0,00 0,00 230.000,00 230.000,00

12 364 1206 TRANSPORTE UNIVERSITÁRIO 0,00 0,00 230.000,00 230.000,00
12.364.1206.2105.0000 Apoio ao Transporte Universitário 0,00 0,00 230.000,00 230.000,00

12 365 Educação Infantil 0,00 150.000,00 2.450.005,48 2.600.005,48

12 365 1205 EXPANSÃO DA REDE FÍSICA DO ENSINO MUNICIPAL 0,00 150.000,00 0,00 150.000.00
12.365.1205.1076.0000 Construção, Ampliação e Reforma de Unidades de Ensino Infantil 0,00 150.000,00 0,00 150.000,00

12 365 1207 GESTÃO DA EDUCAÇÃO BÁSICA 0,00 0,00 2.369.005,48 2.369.005,48
12.365.1207.2113.0000 Gestão de Pessoal do Ensino Infantil - 70%
12.365.1207.2114.0000 Manutenção das Ações do Ensino Infantil

0,00
0,00

0,00
0,00

1.872.903,84
496.101,64

1.872.903,84
496.101,64

12 365 1208 PROGRAMA BRASIL CARINHOSO 0,00 0,00 81.000,00 81.000,00
12.365.1208.2106.0000 Apoio as Creches destinado ao Brasil Carinhoso 0,00 0,00 81.000,00 81.000,00

13 Cultura 0,00 211.315,90 2.184.000,00 2.395.315,90

13 122 Administração Geral 0.00 20.000.00 1.291.000.00 1.311.000,00

13 122 0401 GESTÃO ADMINISTRATIVA DO MUNICÍPIO 0,00 0,00 1.252.000,00 1.252.000.00
13.122.0401.2025.0000 Remuneração de Pessoal Ativo da Secretaria de Desenvolvimento 

Sustentável
13.122.0401.2026.0000 Manutenção das Atividades Gerais da Secretaria de 

Desenvolvimento Sustentável

0,00

0,00

0,00

0,00

1.169.000,00

83.000,00

1.169.000,00

83.000,00

13 122 0402 REEQUIPAMENTO DO MUNICÍPIO 0,00 10.000,00 0,00 / 10.000,00
13.122.0402.1999.0000 Aquisição de Equipamentos Diversos para a Secretaria de 

Desenvolvimento Sustentável
0,00 10.000,00 v o.cxA io.opo;oo



PREFEITURA MUNICIPAL DE CONDADO
PRAÇA 11 DE NOVEMBRO, 83 - CNPJ:10150068/0001-00 Orçamento Programa Exercício de 2023

Anexo 07
Page 9

PROGRAMA DE TRABALHO DO GOVERNO  
DEMONSTRATIVO DE FUNÇÕES, SUBFUNÇÕES E PROGRAMAS  
POR PROJETOS, ATIVIDADES E OPERAÇÕES ESPECIAIS
(Inc.II, § 2o, Art.2°)

C ód igo  E spec ificação  O peração  Especia l P ro je tos A tiv idades T o t a l

13 Cultura
' ...._ .

0,00 211.315,90 2.184.000,00 2.395.315,90

13 122 Administração Geral 0,00 20.000,00 1.291.000.00 1.311.000,00

13 122 1301 GESTÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE CULTURA 0,00 10.000,00 39.000,00 49.000,00
13.122.1301.1067.0000 Aquisição de Equipamentos Diversos para o Fundo Municipal de 0,00 10.000,00 0,00 10.000,00

Cultura
13.122.1301.2115.0000 Remuneração de Pessoal Ativo do Fundo Municipal de Cultura 0,00 0,00 4.000,00 4.000,00
13.122.1301.2116.0000 Manutenção das Atividades Gerais do Fundo Municipal de Cultura 0,00 0,00 35.000,00 35.000,00

13 392 Difusão Cultural 0,00 191.315,90 893.000,00 1.084.315,90

13 392 1302 ENCONTRO DO CAVALO MARINHO 0,00 0,00 68.000,00 68.000.00
13.392.1302.2117.0000 Apoio as Atividades Festivas e Culturais do Cavalo Marinho 0,00 0,00 68.000,00 68.000,00

13 392 1303 CONDADO CULTURAL 0,00 191.315.90 825.000,00 1.016.315,90
13.392.1303.1014.0000 Reforma e/ou Ampliação do Pátio de Eventos 0,00 146.315,90 0,00 146.315,90
13.392.1303.1068.0000 Aquisição de Equipamentos Diversos para a Casa da Cultura 0,00 15.000,00 0,00 15.000,00
13.392.1303.1069.0000 Reforma e/ou ampliação da Casa da Cultura 0,00 15.000,00 0,00 15.000,00
13,392.1303.1070.0000 Aquisição de Instrumentos Musicais 0,00 15.000,00 0,00 15.000,00

13.392.1303.2118.0000 Apoio a Atividades Festivas e Culturais 0,00 0,00 75.000,00 75.000,00
13.392.1303.2119.0000 Apoio a Grupos de Teatro, Bandas Musicais e Marciai e Grupos 0,00 0,00 51.000,00 51.000,00
13.392.1303.2120.0000 Repasse de subvenção à Banda Filarmônica 28 de junho. 0,00 0,00 24.000,00 24.000,00
13.392.1303.2121.0000 Promoção e Execução de Festividades Cívicas, Folclóricas. 0,00 0,00 590.000,00 590.000,00

Artísticas e outros
13.392.1303.2126.0000 Implantação e manutenção das atividades do Condado Musical 0,00 0,00 85.000,00 85.000,00

11* Urbanismo 0 00 356.000,00 1.105.167,74 1.461.167,74

15 122 Administração Geral 0,00 10.000,00 0,00 10.000,00

15 122 1501 EXPANSÃO FÍSICA DOS PRÉDIOS PÚBLICOS 0,00 10.000,00 0,00 10.000,00
15.122.1501.1015.0000 Desapropriações de Imóveis 0,00 10.000,00 0,00 10.000,00

15 451 Infra-Estrutura Urbana 0,00 241.000,00 1.065.000,00 1.306.000,00

15 451 1501 EXPANSÃO FÍSICA DOS PRÉDIOS PÚBLICOS 0,00 8.000,00 0,00 8.000,00
15.451.1501.1016.0000 Construção, Ampliação e Restauração de Prédios Públicos 0,00 5.000,00 0,00 5.000,00
15.451.1501.1080.0000 Construção, Ampliação. Restauração e/ou Manutenção dos Prédios 0,00 3.000,00 0,00 3.000,00

Públicos

15 451 1503 CEMITÉRIO MUNICIPAL 0,00 6.000.00 25.000,00 31.000,00
15.451.1503.1017.0000 Reforma, Melhoramentos e/ou Ampliação de Cemitérios Públicos, 0,00 6.000,00 0,00 6.000,00

Necrópoles e Velórios
15.451.1503.2039.0000 Manutenção de Cemitérios Públicos, Necrópoles e Velórios 0,00 0,00 25.000,00 25.000,00

15 451 1504 PAVIMENTAÇÃO: ALFALTO, CALÇAMENTO E MEIO - FIO 0,00 217.000,00 40.000,00 257.000,00
15.451.1504.1018.0000 Construção e/ou Reposição de Calçamento, Meio-fio e 0,00 154.000,00 0,00 154.000,00

Recapeamento Asfáltico
15.451.1504.1055.0000 Construção e/ou Reposição de Calçamento, Meio-fio e 0,00 60.000,00 0,00 60.000,00

Recapeamento Asfáltico.
15.451.1504.1083.0000 Construção, Reposição de Calçamento e/ou Manutenção de Meio-fio 0,00 3.000,00 0,00 3.000,00

e Recapeamento Asfáltico
15.451.1504.2040.0000 Manutenção dos Serviços de Obras e Urbanismo 0,00 0,00 40.000,00 40.000,00

15 451 1505 LIMPEZA PÚBLICA 0,00 10.000,00 1.000.000,00 1.010.000,00

15.451.1505.1019.0000 Reequipamento da Limpeza Pública 0,00 10.000,00 0,00 / 10.000,00
15.451.1505.2041.0000 Manutenção das Atividades da Limpeza Pública 0,00 0,00 1.000.000,00/ c o ò o o b c

15 452 Serviços Urbanos 0,00 0,00 \ \  ^ A 6 \ j 4 5.167,74



t*&*K ***■?„
íONDAEM PROGRAMA DE TRABALHO DO GOVERNOn,e *****

DEMONSTRATIVO DE FUNÇÕES, SUBFUNÇÕES E PROGRAMAS 
POR PROJETOS, ATIVIDADES E OPERAÇÕES ESPECIAIS
(lnc.ll, § 2o, Art.2°)

PREFEITURA MUNICIPAL DE CONDADO
P R A Ç A  11 DE  N O V E M B R O . 8 8  • C N P J  1 0 1 5 0 0 6 8 /0 0 0 1 -0 0 Orçamento Programa Exercício de 2023

Anexo 07
Page 10

V
Código Especificação Operação Especial Projetos Atividades T o t a l

15 Urbanismo 0.00 356.000,00 1.105.167,74 1.461.167,74

15 452 Serviços Urbanos 0.00 0.00 5.167,74 5.167,74

15 452 0412 CONSÓRCIOS E COOPERAÇÕES TÉCNICO-FINANCEIRAS COM 
OUTROS ENTES FEDERADOS

0,00 0,00 5.167,74 5.167,74

15.452.0412.2138.0000 Implantação e Gerenciamento do Resídio Sólidos 0,00 0,00 5.167,74 5.167,74

15 813 Lazer 0,00 105.000,00 35.000,00 140.000,00

15 813 1506 REVITALIZANDO PRAÇAS E CANTEIROS 0,00 105.000,00 35.000,00 140.000,00
15.813.1506.1020.0000 Construção, Restauração de Praças, Parques e Jardins
15.813.1506.1056.0000 Construção, Restauração de Praças, Parques e Jardins - FEM
15.813.1506.2042.0000 Manutenção das Praças, Parques e Jardins

0,00
0,00
0,00

37.000.00
68.000.00 

0,00

0,00
0,00

35.000,00

37.000.00
68.000.00 
35.000,00

17 Saneamento ■; 0,00 20.000,00 40.000,00 60.000,00

^w- 17 512 Saneamento Básico Urbano 0,00 20.000,00 0,00 20.000,00

17 512 1701 SANEAMENTO E ESGOTAMENTO SANITÁRIO 0,00 20.000,00 0,00 20.000,00
17.512.1701.1021.0000 Construção, Ampliação e Melhoria de Esgotos, Galerias, Bueiros e 

Outros
0,00 20.000,00 0,00 20.000,00

17 544 Recursos Hídricos 0,00 0,00 40.000,00 40.000,00

17 544 1701 SANEAMENTO E ESGOTAMENTO SANITÁRIO 0,00 0,00 40.000,00 40.000,00

-

17.544.1701.2043.0000 Manutenção do Sistema de Saneamento Básico 0,00 0,00 40.000,00 40.000,00

13 Sestão Ambiental
'' ......-----------------------

0,00 20.000,00 ..: 35.722,84 55.722,84

18 122 Administração Geral 0,00 0,00 722,84 722,84

18 122 0412 CONSÓRCIOS E COOPERAÇÕES TÉCNICO-FINANCEIRAS COM 
OUTROS ENTES FEDERADOS

0,00 0,00 722,84 722,84

V 18.122.0412.2139.0000 Agência Regional de Licenciamento Ambiental 0,00 0,00 722,84 722,84

18 541 Preservação e Conservação Ambiental 0,00 20.000,00 35.000,00 55.000,00

' w 18 541 1801 RECICLA CONDADO 0,00 20.000,00 35.000,00 55.000,00
18.541.1801.1009.0000 Implantação de Coletores de Lixo nas Escolas e Ruas da Cidade
18.541.1801.1010.0000 Estruturação do Centro de Triagem de Material Reciclável
18.541.1801.2027.0000 Apoio as Atividades de Educação Ambiental

0,00
0,00
0,00

10.000,00
10.000,00

0,00

0,00
0,00

35.000,00

10.000,00
10.000,00
35.000,00

»  -
0,00 10.000,00 107.000,00 117.000,00

20 605 Abastecimento 0,00 10.000,00 80.000,00 90.000,00

20 605 2001 PRODUÇÃO E COMERCIALIZAÇÃO 0,00 10.000,00 80.000,00 90.000,00

Vw

20.605.2001.1022.0000 Ampliação e/ou Restauração de Mercados, Matadouros e Açougues 
Público

20.605.2001.2028.0000 Manutenção de Mercado, Matadouros e Feira Livres 

20 608 Promoção da Produção Agropecuária

0,00

0,00

0,00

10.000,00

0,00

0,00

0,00

80.000,00

2\000,00 /

10.000,00 

/ ' ' T o . 000,00

v  27.000,00

20 608 2001 PRODUÇÃO E COMERCIALIZAÇÃO 0,00 0,00 27.cW 00 /  \ \ \  27.000,00
20.608.2001.2029.0000 Apoio ao Produtor Rural 0,00 0,00 27.000yDC^r ~ £7.000,00



io m m**>«

PREFEITURA MUNICIPAL DE CONDADO
PRAÇA 11 DE NOVEMBRO. 88 - CNPJ:10150088/0001-00 Orçamento Programa

PROGRAMA DE TRABALHO DO GOVERNO  
DEMONSTRATIVO DE FUNÇÕES, SUBFUNÇÕES E PROGRAMAS 
POR PROJETOS, ATIVIDADES E OPERAÇÕES ESPECIAIS
(Inc.II, § 2°, Art.2°)

Exercício de 2023
Anexo 07

Page 11

Código Especificação

20 Agricultura

Operação Especial

0,00

Projetos

10.000,00

Atividades T o t a l

107.000,00 117.(

22 Indústria 0,00 1.000,00 15.000,00 16.000,00

22 661 Promoção Industrial 0,00 1.000,00 15.000,00 16.000,00

22 661 2201 DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO LOCAL 0,00 1.000,00 15.000,00 16.000,00
22.661.2201.1023.0000 Instalação do Distrito Industrial
22.661.2201.2030.0000 Ações de Apoio e Incentivo a Industrialização

0,00
0,00

1.000,00
0,00

0,00
15.000,00

1.000,00
15.000,00

— 25 Energia 0.00 53.000,00 1.121.712,72 1.174.712,72

25 752 Energia Elétrica 0,00 53.000.00 1.121.712,72 1.174.712,72

25 752 2501 ILUMINANDO NOSSA CIDADE 0,00 53.000,00 1.121.712,72 1.174.712,72
25.752.2501.1024.0000 Expansão do Sistema de Iluminação Pública
25.752.2501.1085.0000 Expansão e Manutenção do Sistema de Iluminação Pública
25.752.2501.2044.0000 Manutenção do Sistema de Iluminação Pública na Sede, Distritos e 

Povoados

0,00
0,00
0,00

50.000,00
3.000,00

0,00

0,00
0,00

1.121.712,72

50.000,00
3.000,00

1.121.712,72

w

Vw
26 Transporte 0,00 56.000,00 30 000,00 86.000,00

26 782 Transporte Rodoviário 0,00 56.000,00 30.000,00 86.000,00

26 782 2601 OBRAS RODOVIÁRIAS 0,00 56.000,00 30.000,00 86.000,00

' v
26.782.2601.1025.0000 Construção e Restauração de Abrigos de Passageiros
26.782.2601.1057.0000 Construção e Restauração de Abrigos de Passageiros - FEM
26.782.2601.2045.0000 Manutenção de Estradas Municipais, Passagens, Molhadas, Pontes 

e Outros

0,00
0,00
0,00

21.000,00
35.000,00

0,00

0,00
0,00

30.000,00

21.000,00
35.000.00
30.000.00

27 Desporto e Lazer 0,00 272.569,70 347.000,00 619.569,70

27 812 Desporto Comunitário 0,00 272.569,70 347.000,00 619.569,70

27 812 1304 COPA CONDADO 0,00 75.569,70 105.000,00 180.569,70
27.812.1304.2141.0000 Manutenção da Copa Condado de Futsal
27.812.1304.2144.0000 Manutenção da Copa Condado de Futebol de Campo

0,00
0,00

0,00
75.569,70

105.000,00
0,00

105.000,00
75.569,70

27 812 2702 CONDADO ESPORTIVO 0.00 197.000.00 242.000,00 439.000.00

'w

27.812.2702.1026.0000 Construção, Reforma e/ou Ampliação de Campos de Futebol, 
Ginásios de Esportes, Quadras Poliesportivas entre Outras

27.812.2702.1027.0000 Reforma do Estádio Municipal O Abilião
27.812.2702.1058.0000 Reforma e/ou Ampliação do Ginásio Esportivo O Paulão
27.812.2702.2031.0000 Apoio ao Desporto Amador
27.812.2702.2032.0000 Manutenção das atividades do Ginásio de Esportes o PAULÃO
27.812.2702.2033.0000 Manutenção das atividades do Estádio O ABILIÃO

0,00

0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

10.000,00

2.000,00
185.000,00

0,00
0,00
0,00

0,00

0,00
0,00

62.000,00
150.000,00
30.000,00

10.000,00

2.000,00
185.000.00 
62.000,00

150.000.00 
30.000,00

sv_- 28 Encargos Especiais 1.194.000.00 0.00 0,00 1.194.000,00

28 843 Serviço da Divida Interna 1.184.000,00 0.00 0,00 1/184.000,00

28 843 0000 PROGRAMA NULO 1.184.000.00 0,00 0,00 h /1 .184^00,00
28.843.0000.0005.0000 Pagamento de Precatórios e Decisões Judiciais
28.843.0000.0006.0000 Amortização de Dívida Pública - INSS
28.843.0000.0007.0000 Amortização de Dívida Pública com outros Órgãos

170.000.00
514.000.00
500.000.00

0,00
0,00
0,00

\ \ o . o o
\ 0yD0

170.000,00 
Y  V 514.000,00
A  y ^K J o o .o o

'—- J r x  \



PREFEITURA MUNICIPAL DE CONDADO
sSsKC! p r a ç a  11 d e  N O V E M B R O . 88  -  C N P j 1 01 5 0 0 6 8 /0 0 0 1 -0 0  Orçamento Programa - Exercício de 2023

Anexo 07
Page 12

'O fcK M E H  PROGRAMA DE TRABALHO DO GOVERNO  
DEMONSTRATIVO DE FUNCOES, SUBFUNÇOES E PROGRAMAS  
POR PROJETOS, ATIVIDADES E OPERAÇÕES ESPECIAIS
(Inc.II, § 2o, Art.2°) 

Código Especificação Operação Especial Projetos Atividades T o t a l

28 Encargos Especiais 1.194.000,00 0,00 0,00 1.194.000,00
, ... : ... ■ ■ : ' : " :
28 846 Outros Encargos Especiais 10.000,00 0,00 0,00 10.000,00

28 846 0000 PROGRAMA NULO 10.000,00 0,00 0,00 10,000.00
28.846.0000.0008.0000 Indenizações e Restituições Diversas 10.000,00 0,00 0,00 10.000,00

99 Reserva de Contingência
' ; , ‘ ; . 869.000,00 0,00 0.00 869.000,00

99 999 Reserva de Contingência 869.000,00 0,00 0,00 869.000,00

99 999 9999 RESERVA DE CONTIGÊNCIA 869.000.00 0,00 0,00 869.000,00
99.999.9999.9001.0000 Reserva de Contigência 869.000,00 0,00 0,00 869.000,00

TOTAL 2.083.000,00 4.168.960,92 81.498.039,08 87.750.000,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE CONDADO
PRAÇA 11 DE NOVEMBRO, 88 - CNPJ:10150068/0001-00 O rçam ento  P rogram a - E xercíc io  de 2023

Anexo 08 
Page 1

DESPESA POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMAS  
CONFORME O VÍNCULO COM OS RECURSOS
(lnc.ll, § 2o, Art.2°)

Código Especificação Ordinário Vinculado Adm. Indireta T o t a l

01 Legislativa 3.590.000,00 3.590.000.00

01 031 Ação Legislativa 3.580.000,00 3.580.000,00

01 031 0101 PROCESSO LEGISLATIVO 3.580.000,00 3.580.000,00
01 271 Previdência Básica 10.000,00 10.000,00

01 271 0101 PROCESSO LEGISLATIVO 10.000,00 10.000,00

04 Administração 11.454.805,00 16.196,21 11.471.001.21

04 032 Controle Externo 7.000,00 7.000,00

04 032 0407 APOIO AOS CONSELHOS MUNICIPAIS 7.000,00 7.000,00
04 122 Administração Geral 11.046.805,00 16.196,21 11.063.001,21

04
04
04
04
04

122
122
122
122
122

0401 GESTÃO ADMINISTRATIVA DO MUNICÍPIO
0402 REEQUIPAMENTO DO MUNICÍPIO 
0404 SERVIÇOS PÚBLICOS E JUDICIÁRIOS
0411 APOIO À INSTITUIÇÕES SEM FINS LUCRATIVOS
0412 CONSÓRCIOS E COOPERAÇÕES 

TÉCNICO-FINANCEIRAS COM OUTROS ENTES 
FEDERADOS

10.625.000,00
50.000,00

357.000,00
2.000,00

12.805,00 16.196,21

10.625.000,00
50.000,00

357.000,00
2.000,00

29.001,21

04 123 Administração Financeira 230.000,00 230.000,00

04
04

123
123

0408 MODERNIZAÇÃO DO SISTEMA DE ARRECADAÇÃO 
0410 PASEP

30.000,00
200.000,00

30.000,00
200.000,00

04 124 Controle Interno 101.000,00 101.000,00

04 124 0401 GESTÃO ADMINISTRATIVA DO MUNICÍPIO 101.000,00 101.000.00

04 131 Comunicação Social 70.000,00 70.000,00

04 131 0405 DIVULGAÇÃO INSTITUCIONAL DA ADMINISTRAÇÃO 70.000,00 70.000,00

08 Assistência Social 1.790.000,00 835.000,00 10.000,00 2.635 000,00

08 122 Administração Geral 1.365.000,00 16.000,00 1.381.000,00

08
08
08

122
122
122

0401 GESTÃO ADMINISTRATIVA DO MUNICÍPIO 
0407 APOIO AOS CONSELHOS MUNICIPAIS 
0802 GESTÃO ADMINISTRATIVA DO FUNDO MUNICIPAL 

DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

51.000,00
5.000,00

1.309.000,00 16.000,00

51.000,00 
5.000,00 

1.325.000,00

08 242 Assistência ao Portador de Deficiência 1.000,00 6.000,00 7.000,00

08 242 0808 ASSISTÊNCIA AO MENOR 1.000,00 6.000,00 7.000,00

08 243 Assistência à Criança e ao Adolescente 10.000,00 10.000,00

08 243 0808 ASSISTÊNCIA AO MENOR 10.000,00 10.000,00

08 244 Assistência Comunitária 424.000,00 813.000,00 1.237.000,00

08
08
08

08
08
08

08
08

244
244
244

244
244
244

244
244

0804 PROGRAMA DE PROTEÇÃO BÁSICA
0805 PROGRAMA DE PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL
0806 GESTÃO DESCENTRALIZADA DO SISTEMA ÚNICO 

DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
0807 PROGRAMA INCLUSÃO PRODUTIVA
0808 ASSISTÊNCIA AO MENOR
0809 CENTRO DE REFERENCIA PARA MULHERES 

VÍTIMAS DE VIOLÊNCIA
0810 PROGRAMA COZINHA COMUNITÁRIA
1217 PROGRAMA FORMAÇÃO FAMÍLIAS CADÚNICO

180.000,00
87.000.00
60.000.00

74.000.00
9.000.00

4.000.00
10.000.00

246.000.00
59.000.00

162.000.00

159.000.00
57.000.00

130.000.00

426.000.00
146.000.00
222.000.00

74.000.00 
168.000,00
57.000.00

134.000,00 
10 000,00

09 Previdência Social 11.074.000.00 11.074.000,00

09 122 Administração Geral 11.074.000,00 11.074.00Próõ j

09 122 0901 GESTÃO ADMINISTRATIVA DO FUNDO 1.163.000.00 1.76/000,0
PREVIDENCIÁRIO

09 122 0902 CUSTEIOS DOS SERVIDORES REFORMADOS E 9.31
INATIVOS

7 ^ ^ / V

) Q m * D ifks. y mí*



C g r

ír k
iONDAD*
t V t t :  T f t n r t t  M g "

PREFEITURA MUNICIPAL DE CONDADO
P R A Ç A  11 D E  N O V E M B R O , 88  -  C N P J :1 0 1 5 0 0 6 8 /0 0 0 1 -0 0

DESPESA POR FUNÇÃO, SUBFUNÇAO E PROGRAMAS  
CONFORME O VÍNCULO COM OS RECURSOS
(Inc.II, § 2o, Art.2°)

Orçamento Programa Exercício de 2023
Anexo 08

Page 2

Código Especificação Ordinário Vinculado Adm. Indireta T o t a l

V-W- 10 Saude 4.000,00 21.674.552,46 3.624,99 21.682.177,45

10 122 Administração Geral 4.000,00 3.478.357,46 3.482.357,46

10 122 0401 GESTÃO ADMINISTRATIVA DO MUNICÍPIO 1.000,00 1.000,00
10 122 0407 APOIO AOS CONSELHOS MUNICIPAIS 7.357,46 7.357,46

s'~ 10 122 1001 GESTÃO ADMINISTRATIVA DO FUNDO MUNICIPAL 3.000,00 3.470.000.00 3.473.000,00
DE SAUDE

10 122 1011 TRATAMENTO FORA DO DOMICILIO - TFD 1.000,00 1.000,00

10 301 Atenção Básica 13.670.195,00 3.624.99 13.673.819,99

10 301 0412 CONSÓRCIOS E COOPERAÇÕES 3.624,99 3.624,99
TECNICO-FINANCEIRAS COM OUTROS ENTES
FEDERADOS

10 301 1002 PROGRAMA SAÚDE DA FAMÍLIA 5.433.195,00 5.433.195,00
10 301 1003 NUCLEO DE APOIO A SAUDE DA FAMÍLIA -  NASF 317.000.00 317.000,00
10 301 1004 PROGRAMA DE AGENTES COMUNITÁRIOS DE 6.530.000,00 6.530.000,00

v'" SAUDE
10 301 1005 SAUDE BUCAL 416.805,00 416.805,00
10 301 1006 FARMACIA BASICA E ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA 435.000,00 435.000,00
10 301 1007 CENTRO DE ESPECIALIDADES ODONTOLOGICAS 444.000.00 444.000,00
10 301 1017 PROGRAMA SAUDE NA ESCOLA 42.195,00 42.195,00
10 301 1019 REEQUIPAMENTO DAS UNIDADES DE SAUDE 41.000,00 41.000,00
10 301 1022 ACADEMIA DA SAUDE 11.000,00 11.000,00

10 302 Assistência Hospitalar e Ambulatorial 2.752.000,00 2.752.000,00

10 302 1008 SAMU 710.000,00 710.000,00
10 302 1009 REDE CEGONHA 3.000,00 3.000,00
10 302 1010 SERVIÇOS HOSPITALARES E AMBULATORIAIS 1.904.000.00 1.904.000,00
10 302 1014 REDE DE ATENÇAO PSICOSOCIAL 61.000,00 61.000,00
10 302 1016 PROGRAMA MÃE CORUJA 24.000,00 24.000,00
10 302 1021 PROGRAMA MAIS MÉDICOS 50.000,00 50.000,00

10 303 Suporte Profilático e Terapêutico 80.000,00 80.000,00

10 303 1011 TRATAMENTO FORA DO DOMICILIO - TFD 80.000,00 80.000,00

10 304 Vigilância Sanitária 165.000,00 165.000,00

„ 10 304 1012 VIGILÂNCIA SANITÁRIA 165.000,00 165.000,00

10 305 Vigilância Epidemiológica 1.384.000,00 1.384.000,00

10 305 1013 VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA 1.342.000.00 1.342.000,00
10 305 1015 PROGRAMA DE IMUNIZAÇÃO 42.000,00 42.000,00

10 451 Infra-Estrutura Urbana 145.000,00 145.000,00

10 451 1020 AMPLIAÇÃO DE UNIDADES DE SAÚDE 31.000,00 31.000,00
10 451 1501 EXPANSAO FISICA DOS PRÉDIOS PÚBLICOS 114.000.00 114.000 00

:ducaça0 334.000,00 28.914.890,10 442,34 29.249.332,44

12 122 Administração Geral 4.000,00 2.606.552,63 442,34 2.610.994,97

12 122 0401 GESTÃO ADMINISTRATIVA DO MUNICÍPIO 1.000,00 1.000,00
12 122 0412 CONSORCIOS E COOPERAÇOES 442,34 442,34

TECNICO-FINANCEIRAS COM OUTROS ENTES
FEDERADOS

12 122 1201 GESTÃO ADMINISTRATIVA DO FUNDO MUNICIPAL 3.000,00 2.606.552,63 2.609.552,63
DE EDUCAÇAO

12 306 Alimentação e Nutrição 100.000,00 371.000,00 471.000,00

O 12 306 1202 PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO 100.000.00 371.000.00 471.000,00
ESCOLAR - PNAE

12 361 Ensino Fundamental 23.337.331,99 23.337.331,99

12 361 1203 PROGRAMA NACIONAL DE APOIO AO 165.000,00 165.000,00
TRANSPORTE ESCOLAR - PNATE

12 361 1204 PROGRAMA CAMINHO DA ESCOLA 91.000.00 W .000,00
12 361 1205 EXPANSÃO DA REDE FÍSICA DO ENSINO 2.142.733.23 2.142.733,23

MUNICIPAL
12 361 1207 GESTÃO DA EDUCAÇÃO BÁSICA 20.361.598,76 20.361,598,76



W Tvtm tzi m >à

• O H 3 M Xnsr r s t ««•

PREFEITURA MUNICIPAL DE CONDADO
P R A Ç A  11 D E  N O V E M B R O , 88  -  C N P J :1 0 1 5 0 0 6 8 /0 0 0 1 -0 0

DESPESA POR FUNÇÃO, SUBFUNÇAO E PROGRAMAS 
CONFORME O VÍNCULO COM OS RECURSOS
(lnc.ll, § 2o, Art.2o)

Orçamento Programa Exercício de 2023
Anexo 08

Page 3

V-

Código Especificação Ordinário Vinculado Adm. Indireta T o t a l

12 361 1209 PROGRAMA ESTADUAL DO TRANSPORTE 43.000,00 43.000,00
ESCOLAR

12 361 1210 PROGRAMA EDUCAÇAO E MUSICA 175.000,00 175.000,00
12 361 1211 PROGRAMA DINHEIRO NA ESCOLA E AÇÕES 55.000,00 55.000,00

AGREDADAS- PDDE
12 361 1212 PROGRAMA BUSCA ATIVA ESCOLAR 30.000,00 30.000,00
12 361 1213 PROGRAMA BRASIL NA ESCOLA 30.000,00 30.000,00
12 361 1214 APRENDER VALOR 30.000,00 30.000,00
12 361 1215 PROGRAMA NACIONAL DE EDUCAÇAO 30.000,00 30.000,00

EMPREENDEDORA
12 361 1216 PROGRAMA FORMAÇÃO PELA ESCOLA 30.000,00 30.000,00
12 361 2702 CONDADO ESPORTIVO 154.000,00 154.000,00

12 364 Ensino Superior 230.000,00 230.000,00

12 364 1206 TRANSPORTE UNIVERSITÁRIO 230.000,00 230.000,00
S ^ 12 365 Educação Infantil 2.600.005,48 2.600.005,48

12 365 1205 EXPANSÃO DA REDE FÍSICA DO ENSINO 150.000,00 150.000,00
MUNICIPAL

12 365 1207 GESTÃO DA EDUCAÇAO BASICA 2.369.005,48 2.369.005,48
12 365 1208 PROGRAMA BRASIL CARINHOSO 81.000.00 81.000.00

13 Cultura 2.373.315,90 22.000,00 2.395.315.90

— 13 122 Administração Geral 1.311.000,00 1.311.000,00

13 122 0401 GESTÃO ADMINISTRATIVA DO MUNICÍPIO 1.252.000,00 1.252.000,00
13 122 0402 REEQUIPAMENTO DO MUNICÍPIO 10.000,00 10.000,00

w 13 122 1301 GESTÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE CULTURA 49.000,00 49.000,00

13 392 Difusão Cultural 1.062.315,90 22.000,00 1.084.315,90

13 392 1302 ENCONTRO DO CAVALO MARINHO 68.000,00 68.000,00
13 392 1303 CONDADO CULTURAL 994.315,90 22.000.00 1.016.315,90

15 Urbanismo 1.326.01 5.167,74 1.461.167.74

15 122 Administração Geral 10.000,00 10.000,00

15 122 1501 EXPANSÃO FÍSICA DOS PRÉDIOS PÚBLICOS 10.000,00 10.000,00

15 451 Infra-Estrutura Urbana 1.222.000,00 84.000,00 1.306.000,00

15
15
15

15

451
451
451

451

1501 EXPANSÃO FÍSICA DOS PRÉDIOS PÚBLICOS
1503 CEMITÉRIO MUNICIPAL
1504 PAVIMENTAÇÃO: ALFALTO, CALÇAMENTO E MEIO - 

FIO
1505 LIMPEZA PÚBLICA

3.000,00
26.000,00

183.000,00

1.010.000,00

5.000.00
5.000.00 

74.000,00

8.000,00
31.000,00

257.000,00

1.010.000,00

15 452 Serviços Urbanos 5.167,74 5.167,74

15 452 0412 CONSÓRCIOS E COOPERAÇÕES
TÉCNICO-FINANCEIRAS COM OUTROS ENTES 
FEDERADOS

5.167,74 5.167,74

15 813 Lazer 94.069,70 45.930,30 140.000,00

15 813 1506 REVITALIZANDO PRAÇAS E CANTEIROS 94.069.70 45.930.30 140.000.00

17 Saneamento 50.000,00 10.000.00 60,000.00

17 512 Saneamento Básico Urbano 10.000,00 10.000,00 20.000.00

17 512 1701 SANEAMENTO E ESGOTAMENTO SANITÁRIO 10.000,00 10.000,00 20.000,00

17 544 Recursos Hídricos 40.000.00 40.000,00

17 544 1701 SANEAMENTO E ESGOTAMENTO SANITÁRIO 40.000 00 40.000.00

) Ambiental 722,84 55.722.84_____



iONDADí
f \ t r  T  & ty.ir*' DESPESA POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMAS  

CONFORME O VÍNCULO COM OS RECURSOS
(Inc.II, § 2o, Art.2o)

PREFEITURA MUNICIPAL DE CONDADO
P R A Ç A  11 D E  N O V E M B R O , 8 8  -  C N P J :1 0 1 5 0 0 6 8 /0 0 0 1 -0 0 Orçamento Programa Exercício de 2023

Anexo 08
Page 4

Código Especificação Ordinário Vinculado Adm. Indireta To t a l

18 541 Preservação e Conservação Ambiental 55.000,00 55.000,00

18 541 1801 RECICLA CONDADO 55.000,00 55.000,00

20 Agricultura .. 107,000,00 10.000,00 117,000,00

20 605 Abastecimento 80.000,00 10.000,00 90.000,00

20

20

605

608

2001 PRODUÇÃO E COMERCIALIZAÇÃO 

Promoção da Produção Agropecuária

80.000,00

27.000,00

10.000,00 90.000.00
27.000.00

20 608 2001 PRODUÇÃO E COMERCIALIZAÇÃO 27.000.00 27.000,00

22 Indústria 16.000.00 16.000,00

22 661 Promoção Industrial 16.000,00 16.000,00

22 661 2201 DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO LOCAL 16.000.00 16.000.00

25 Energia 375.712,72 799.000.00 1.174.712,72

25 752 Energia Elétrica 375.712,72 799.000,00 1.174.712,72

25 752 2501 ILUMINANDO NOSSA CIDADE 375.712,72 799.000.00 1.174.712,72

26 Transporte 31.000.00 55.000,00 86.000,00

26 782 Transporte Rodoviário 31.000,00 55.000,00 86.000,00

26 782 2601 OBRAS RODOVIÁRIAS 31.000.00 55.000.00 86.000,00

27 Desporto e Lazer 379.500.00 240.069,70 619.569,70

27 812 Desporto Comunitário 379.500,00 240.069,70 619.569,70

27
27

812
812

1304 COPA CONDADO 
2702 CONDADO ESPORTIVO

161.500,00
218.000.00

19.069,70
221.000,00

180.569,70
439.000,00

28 Encargos Especiais 1.194.000.00 .. "
1.194.000,00

28 843 Serviço da Dívida Interna 1.184.000,00 1.184.000,00

28

28

843

846

0000 PROGRAMA NULO 

Outros Encargos Especiais

1.184.000,00

10.000,00

1.184.000,00

10.000,00

28 846 0000 PROGRAMA NULO 10.000,00 10.000,00

99 Reserva de Contingência 869.000,00 869.000,00

99 999 Reserva de Contingência 869.000,00 869.000,00

99 999 9999 RESERVA DE CONTIGÊNCIA 869.000,00 ^  869.000,00

TO TA L 23.949 .403 ,32 52.690.442.5& 11 .1 ,1-0^154,12 87; J 5 0 l6 oO,OO



W  PREFEITURA MUNICIPAL DE CONDADO
P R A Ç A  !1  DE  N O V E M B R O , 8 8  • C N P J  1 0 1 5 0 0 6 8 /0 0 0 1 -0 0 Orçamento Programa Exercício de 2023 

Anexo 09

%m > n d í .  .  Pa9e 1
DEMONSTRATIVO DAS DESPESAS POR ORGAO E FUNÇÕES DE GOVERNOn r  \

(Inc.II, § 2o, Art. 2o)

Orgão: 01 01 Câmara Municipal Valor

Função 01 Legislativa 3.590.000,00

Orgâo: 0 2  01 Gabinete do Prefeito Valor

Função 04 Administração 1.090.000,00

Função 25 Energia 50.000,00

Orgão: 0 2  02 Secretaria Mun. de Ações de Governo e Gestão Política Inst. Valor

Função 04 Administração 983.805,00

Orgão: 02 03 Secretaria Mun. de Gestão Financeira Valor

Função 04 Administração 2.775.000,00

Função 28 Encargos Especiais 1.194.000,00

Função 99 Reserva de Contingência 869.000,00

Orgão: 02 04 Secretaria Municipal de Administração e Planejamento Valor

Função 04 Administração 1.025.000,00

Orgão 02 05 Secretaria Municipal de Educação valor

Função 12 Educação 1 .0 00 ,0 0

Orgão: 02  06 Sec. Municipal de Desenvolvimento Sustentável Valor

Função 13 Cultura 1.262.000,00

Função 18 Gestão Ambiental 55.000,00

'W Função 20 Agricultura 107.000,00

Função 22 Indústria 15.000,00

Função 27 Desporto e Lazer 272.569,70

Orgão: 02 07 Secretaria Municipal de Saúde Valor

'— Função 10 Saúde 1 .000 .0 0

Orgão: 02 08 Secretaria Municipal de Desenvolvimento Sociai Valor

Função 08 Assistência Social 51.000,00

Orgão: 0 2 -0 0  v Secretaria Municipal de Planej.Urbano, Obras e Serv.Públicos Valor

Função 04 Administração 5.581.000,00

Função 13 Cultura ^  146.315 90

Função 15 Urbanismo 1.328.000,00

Função 17 Saneamento / \ v  60.000,60

Função 20 Agricultura s / V  J ^ m r í í í í o ,00

Função 22 Indústria j / V  \ > / 1.000 ,0 0



PREFEITURA MUNICIPAL DE CONDADO
PRAÇA 11 DE NOVEMBRO, 88 - CNPJ:10150068/0001-00 Orçamento Programa - Exercício de 2023

Anexo 09 
Page 2

DEMONSTRATIVO DAS DESPESAS POR ORGÂO E FUNÇÕES DE GOVERNO
(lnc.ll, § 2 °, Art.2°)

Orgâo: 02 09 Secretaria Municipal de Planej.Urbano, Obras e Serv.Públicos Valor

Função 25 Energia 1.124.712,72
Função 26 Transporte 51.000,00
Função 27 Desporto e Lazer 1 2 .000 ,0 0

Orgâo: 03 01 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DO CONDADO Valor

Função 10 Saúde 21.677.552,46

Orgão: 03 02 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DO CONDADO Valor

Função 08 Assistência Social 2.514.000,00

Orgâo; 03 03 FUNDO MUN. DO DIREITO DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE Valor

Função 08 Assistência Social 1 0 .0 0 0 ,00

Orgão: 03 04 Fundo Municipal de Apoio ao Desenvolvimento Municipal - FEM Valor

Função 08 Assistência Social 57.000,00
Função 15 Urbanismo 128.000,00
Função 26 Transporte 35.000,00

Orgão: 03 05 FUNPRECON Valor

Função 09 Previdência Social 11.074.000,00

Orgão: 03 06 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO Valor

Função 12 Educação 29.247.890,10
Função 27 Desporto e Lazer 335.000,00

Orgão: 03 07 FUNDO MUNICIPAL DE CULTURA Valor

Função 13 Cultura 987.000,00

Orgão: 03 08 FUNDO MUNICIPAL DO IDOSO Valor

Função 08 Assistência Social 3.000,00

Orgâo: 04 01 COMANAS _______________________________________
Função 04 Administração 16.196,21
Função 10 Saúde 3.624,99
Função 12 Educação 442,34
Função 15 Urbanismo 5.167,74
Função 18 Gestão Ambiental \  722,84



PREFEITURA MUNICIPAL DE CONDADO
y t "  PRAÇA 11 DE NOVEMBRO, 88 - CNPJ 10150068/0001-00 Orçamento Programa - Exercício de 2023

m&pmmmmzmk Anexo 09
ÍONDACX ^ 3
”  DEMONSTRATIVO DAS DESPESAS POR ORGÃO E FUNÇÕES DE GOVERNO

(lnc.ll, § 2o, Art.2°)

RESUMO DO TOTAL ORÇADO POR ORGÃO

01 01 Câmara Municipal 3.590.000.00
02 01 Gabinete do Prefeito 1.140.000,00 
02 02 Secretaria Mun. de Ações de Governo e Gestão Política Inst. 983.805,00 
02 03 Secretaria Mun. de Gestão Financeira 4.838.000,00 
02 04 Secretaria Municipal de Administração e Planejamento 1.025.000,00 
02 05 Secretaria Municipal de Educação 1,000,00 
02 06 Sec. Municipal de Desenvolvimento Sustentável 1.711.569,70 
02 07 Secretaria Municipal de Saúde 1.000.00 
02 08 Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social 51.000,00
02 09 Secretaria Municipal de Planej.Urbano, Obras e Serv.Públicos 8.314.028,62
03 01 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DO CONDADO 21.677.552,46 
03 02 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DO CONDADO 2.514.000,00 
03 03 FUNDO MUN. DO DIREITO DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE 10.000,00 
03 04 Fundo Municipal de Apoio ao Desenvolvimento Municipal - FEM 220.000,00
03 05 FUNPRECON 11.074.000,00 
0306 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 29.582.890,10
03 07 FUNDO MUNICIPAL DE CULTURA 987.000,00
03 08 FUNDO MUNICIPAL DO IDOSO 3.000,00
04 01 COMANAS 26.154,12

TOTAL 87.750.000,00

RESUMO DO TOTAL ORÇADO POR FUNÇÃO

01 Legislativa 3.590.000,00
04 Administração 11.471.001,21
08 Assistência Social 2.635.000,00
09 Previdência Social 11.074.000,00
10 Saúde 21.682.177,45
12 Educação 29.249.332,44
13 Cultura 2.395.315,90
15 Urbanismo 1.461.167,74
17 Saneamento 60.000,00
18 Gestão Ambiental 55.722,84
20 Agricultura 117.000,00
22 Indústria 16.000,00
25 Energia 1.174.712,72
26 Transporte 8 6 .000 ,0 0
27 Desporto e Lazer 619.569,70
28 Encargos Especiais 1.194.000,00
99 Reserva de Contingência '&saooo,oo



jÇfr PREFEITURA MUNICIPAL DE CONDADO

ÍONDÂD*
n c t r tn fte  w**

PRAÇA 11 DE NOVEMBRO, 88 - CNPJ: 10150068/0001-00 Orçamento Programa

DEMONSTRATIVO DAS DESPESAS POR ORGÃO E FUNÇÕES DE GOVERNO
(lnc.ll, § 2o, Art.2°)

TOTAL 7/758,087.75^000,00
Z_

Exercício de 2023
Anexo 09

Page 4



S5r:« PREFEITURA MUNICIPAL DE CONDADO
PRAÇA 11 DE NOVEMBRO. 88 - CNPJ 10150068/0001-00

:ONDAD< Orçamento Programa - Exercício de 2023 Anexo 10
nc wt*

ORÇAMENTO DOS FUNDOS ESPECIAIS Page 1

(Inc. I, §2°. Art.2°)

RECEITA
3 FMS-FUNDQ MUNICIPAL DE SAÚDE______________  ___________________

Classif. Discriminação Valor R$

1713.50.4.1.01 ASSISTêNCIA FARMACêUTICA 204.000,00

1713.50.2.1.01 M.A.C 760.000,00

1713.50.2.1.02 SAMU 158.000,00

1713.50.3.1.01 VIGILâNCIA EM SAÚDE 420.000,00

1713.50.3.1.02 VIGILÂNCIA SANITÁRIA 2 1 .0 0 0 ,0 0

1713.50.1.1.05 TRANSF. DE RECURSOS DO BLOCO DE MAN. - PACS 1.390.000,00
1729.99.0.1.03 TRANSFERêNCIAS DOS ESTADOS E DF - PROG SAÚDE - FUNDO A FUNDO 40.000,00

1921.99.0.1.02 OUTRAS INDENIZAÇÕES - SAÚDE 1 .0 0 0 ,0 0
1922.99.0.1.02 OUTRAS RESTITUIÇÕES - SAÚDE 1 .0 0 0 ,0 0
2411.51.1.1.01 TRANSF.DE REC.DO BLOCO DE ESTRUTURAÇÃO -ATENÇÃO PRIMÁRIA 190.000,00

2411.51.2.1.01 TRANSF.DE REC.DO BLOCO DE ESTRUTURAÇÃO-ATENÇÃO ESPECIALIZAD/ 190.000,00

2414.50.0.1.01 TRANSF. DE CONVêNIOS DA UNIãO PARA O SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE 1 0 0 .0 0 0 ,0 0
1321.01.0.1.34 REMUNERAçãO DE DEPÓSITOS BANCáRIOS - R.P SAÚDE 2 0 .0 0 0 ,0 0
1321.01.0.1.13 REMUNERAçãO DE DEPÓSITOS BANCáRIOS - ATENÇÃO BÁSICA 2 1 .0 0 0 ,0 0
1321.01.0.1.14 REMUNERAçãO DE DEPÓSITOS BANCáRIOS - MAC 1 0 .0 0 0 ,0 0
1321.01.0.1.15 REMUNERAçãO DE DEPÓSITOS BANCáRIOS -ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA 1 0 .0 0 0 ,0 0
1321.01.0.1.16 REMUNERAçãO DE DEPÓSITOS BANCáRIOS - VIGILÂNCIA EM SAÚDE 1 0 .0 0 0 ,0 0
1713.50.1.1.04 INCREMENTO TEMPORÁRIO AO CUSTEIO DA ATENÇÃO BÁSICA 10 .0 0 0 ,0 0
1321.01.0.1.35 REMUNERAçãO DE D..B.-OUTRAS TRANSF. DE CONVÊNIOS UNIÃO 1 .0 0 0 ,0 0
1321.01.0.1.36 REM. DE DEPÓSITOS BANC. - OUTRAS TRANS DE CONVÊNIOS SAÚDE 1 .0 0 0 ,0 0
1713.50.1.1.01 ATENÇÃO BÁSICA 3.600.000,00

1713.50.1.1.03 ENFRENTAMENTO DE EMERGÊNCIA - COVID 19 2 .0 0 0 ,0 0

Recursos Próprios do Município 14.517.552.46

TOTAL 21.677.552,46

PLANO DE APLICACAO

Classif. Discriminação Valor R$

10.301.1022.1032.000 Implantação das Atvidades para Academia da Saúde 11.000,00
10.301.1019.1031.000 Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde 41.000,00
10.302.1008.1034.000 Adequar as Instalações Físicas do SAMU 50.000,00
10.302.1008.2066.000 Manutenção das Atividades do SAMU 48.000,00
10.122.1011.1088.000 Aquisição de Veículos para Atender o TFD -Tratamento Fora de Domicílio. 1.000,00
10.301.1003.2053.000 Manutenção das Atividades Gerais do NASF 160.000,00
10.301.1002.2052.000 Capacitação dos Servidores da Atenção Básica 303.000,00
10.301.1002.2051.000 Remuneração do Pessoal Ativo do Programa Saúde da Família 2.085.000,00
10.301.1002.2050.000 Manutenção das Atividades dos PSF's 3.024.195,00
10.301.1002.1028.000 Aquisição de Equipamentos Diversos destinados aos PSF's 21.000,00
10.301.1003.2054.000 Remuneração do Pessoal Ativo do NASF 157.000,00
10.122.1001.2143.000 Manutenção dos Eventos Públicos de Saúde 25.000,00
10.122.1001.2142.000 Conferência Municipal de Saúde 25.000,00
10.122.1001.2049.000 Distribuição Gratuita de Materiais, Bens e Serviços conforme Lei. 65.000,00
10.122.1001.2048.000 Manutenção das Atividades Gerais do Fundo Municipal de Saúde 1.977.000,00
10.122.1001.2047.000 Remuneração de Pessoal Ativo do Fundo Municipal de Saúde 1.381.000,00
10.301.1017.2062.000 Manutenção das atividades desenvolvidas pelo o Programa Saúde na Escola —  42.195,00
10.301.1006.2059.000 Fornecimento de Medicamentos (Farmácia Básica) 208.000,00
10.301.1007.2065.000 Remuneração do Pessoal Ativo do Centro de Especialidade Odontoló^je^s - CEO\. 263.00£MJ0
10.301.1007.2064.000 Manutenção das ações do Centro de Especialidade Odontológicas - C E f c b X / ^ y ^ .  1 ^0 0 0 ,0 0
10.301.1007.1033.000 Implantação de Laboratório de prótese dentária no CEO 45.000,00
10.301.1006.2060.000 Manutenção Geral da Farmácia Municipal 227.000,00



íONOAtX Orçamento Programa - Exercício de 2023 Anexo 10

.... ORÇAMENTO DOS FUNDOS ESPECIAIS Pa9e 2
(Inc. I, § 2o. Ari.2o)

PREFEITURA MUNICIPAL DE CONDADO
PRAÇA 11 DE NOVEMBRO. 88 - CNPJ: 10150068/0001-00

3 FM S-FUN DO  M U NIC IPAL DE SAÚDE

PLANO DE APLICACAO

Classif. Discriminação Valor R$

10.301.1004.2055.000 Manutenção das Atividades Gerais do PACS 2.178.000,00

10.301.1005.2058.000 Remuneração do Pessoal Ativo do Saúde Bucal 159.000,00

10.301.1005.2057.000 Manutenção das Atividades Gerais do SAÚDE BUCAL 196.805,00

10.301.1005.1030.000 Aquisição de Equipamentos para Consultório da Saúde Bucal. 40.000,00

10.301.1005.1029.000 Aquisição de Equipamentos Odontológicos para a Saúde Bucal 2 1 .0 0 0 ,0 0

10.301.1004.2056.000 Remuneração do Pessoal Ativo do PACS 4.352.000,00

10.122.0407.2046.000 Manutenção das Atividades dos Conselho Municipal de Saúde 7.357,46

10.305.1013.2077.000 Remuneração do Pessoal Ativo da Vigilância Epidemiologia 925.000,00

10.304.1012.2074.000 Manutenção das Atividades vinculado aos serviços de Vigilância Sanitária 46.000,00

10.304.1012.2075.000 Remuneração do Pessoal Ativo da Vigilância Sanitária 119.000,00

10.305.1013.1039.000 Aquisição de Equipamentos para Vigilância Epidemiológica 2 0 .0 0 0 ,0 0

10.305.1013.2076.000 Manutenção das Atividades de Vigilância Epidemiológica 397.000,00

10.303.1011.2073.000 Manutenção das ações do Tratamento Fora do Domicílio - TFD 80.000,00

10.305.1015.2061.000 Manutenção das Ações de Imunização Humana e Animal - Campanha de Vacinaçí 42.000,00

10.451.1020.1040.000 Construção, reforma e ampliação de Unidades Básicas de Saúde - UBS 28.000,00

10.451.1020.1091.000 Construção, Reforma, ampliação e/ou Manutenção de Unidades Básicas de Saúde 3.000,00

10.451.1501.1013.000 Construção, Ampliação e Restauração do Hospital Municipal 1 1 1 .0 0 0 ,0 0

10.451.1501.1092.000 Construção, Ampliação, Restauração e/ou Manutenção do Hospital Municipal 3.000,00

10.302.1008.2067.000 Remuneração do Pessoal Ativo do SAMU 612.000,00

10.302.1010.1090.000 Aquisição de Equipamentos necessários para o Centro Médico 1 0 .0 0 0 ,0 0

10.302.1009.2068.000 Implementação das Ações da Rede Cegonha 3.000,00

10.302.1010.1035.000 Aquisição de equipamentos necessários para o Hospital João Pereira de Andrade 1 1 0 .0 0 0 ,0 0

10.302.1010.1036.000 Reforma de Unidade de Atenção Especializada em Saúde - HOSPITAL E MATER 1 1 0 .0 0 0 ,0 0

10.302.1010.1037.000 Aquisição de Ambulâncias para o Hospital João Pereira de Andrade 117.000,00

10.302.1021.2063.000 Apoio as Atividades do Projeto Mais Médicos 50.000,00

10.302.1010.2069.000 Manutenção das Atividades do Hospital 1.534.000,00

10.302.1010.2070.000 Remuneração do Pessoal Ativo do Hospital 23.000,00

10.302.1014.1038.000 Aquisição de Equipamentos para Implantação do CAPS 37.000,00

10.302.1014.2071.000 Manutenção do Centro de atenção Psicosocial - CAPS 24,000,00

10.302.1016.2072.000 Manutenção das Ações do Programa Mãe Coruja ^ 24.000,00

TOTAL
V  / 21.677.552,46



v  ^  PREFEITURA MUNICIPAL DE CONDADO
4 u p »  PRAÇA 11 DE NOVEMBRO. 88 - CNPJ. 10150068/0001-00

t o m A t x  Orçamento Programa - Exercício de 2023 Anexo 10

ORÇAMENTO DOS FUNDOS ESPECIAIS Pa9e 3
(Inc. I, § 2o, Ari.2o)

n«

4 FM A S-FU ND O  M U NIC IPAL DE ASSISTÊNCIA  SOCIAL

RECEITA

Classif. Discriminação Valor RS

1716.50.0.1.01 S.C.F.V 130.000,00
1716.50.0.1.02 PISO BÁSICO FIXO - CRAS 55.000,00
1321.01.0.1.32 REMUNERAçãO DE DEPÓSITOS BANCáRIOS - PARTICIPAÇÃO DO FDS 1 .0 0 0 ,0 0
1321.01.0.1.31 REMUNERAçãO DE DEPÓSITOS BANCáRIOS - BPC NA ESCOLA 1 .0 0 0 ,0 0
1716.50.0.1.03 PAEFI - CREAS 51.000,00
1716.50.0.1.04 BPC NA ESCOLA 5.000,00
1321.01.0.1.06 REMUNERAçãO DE DEPÓSITOS BANCáRIOS - SCFV 1 .0 0 0 ,0 0
1321.01.0.1.12 REMUNERAçãO DE DEPÓSITOS BANCáRIOS - CRIANÇA FELIZ 1 .0 0 0 ,0 0
1321.01.0.1.11 REMUNERAçãO DE DEPÓSITOS BANCáRIOS - IGD SUAS 1 .0 0 0 ,0 0
1321.01.0.1.10 REMUNERAçãO DE DEPÓSITOS BANCáRIOS - PROGRAMA AUXILIO BRASIL 1 .0 0 0 ,0 0
1321.01.0.1.09 REMUNERAçãO DE DEPÓSITOS BANCáRIOS - PAEFI CREAS 1 .0 0 0 ,0 0
1321.01.0.1.08 REMUNERAçãO DE DEPÓSITOS BANCáRIOS - PISO BÁSICO CRAS 1 .0 0 0 ,0 0
1321.01.0.1.07 REMUNERAçãO DE DEPÓSITOS BANCáRIOS - PAI F/F AF 1 .0 0 0 ,0 0
1321.01.0.1.05 REMUNERAçãO DE DEPÓSITOS BANCáRIOS - R.P FMAS 2 .0 0 0 ,0 0
1791.01.0.1.01 TRANSFERêNCIAS RECEBIDAS POR PESSOAS FÍSICAS 1 0 .0 0 0 ,0 0
1716.50.0.1.06 IGD SUAS 2 0 .0 0 0 ,0 0
1716.50.0.1.07 CRIANÇA FELIZ 173.000,00
1729.51.0.1.01 PAIF/FAF 30.000,00
1729.51.0.1.02 PARTICIPAÇÕES DO ESTADO - FDS 15.000,00
1729.51.0.1.03 COZINHA COMUNITÁIRA - MANUTENÇÃO 90.000,00
1716.50.0.1.05 PAB - Programa Auxílio Brasil 140.000,00
1921.99.0.1.03 OUTRAS INDENIZAÇÕES - ASSISTÊNCIA SOCIAL 1 .0 0 0 ,0 0
1922.99.0.1.03 OUTRAS RESTITUIÇÕES - ASSISTÊNCIA SOCIAL 1 .0 0 0 ,0 0
2414.99.0.1.01 OUTRAS TRANSF. DE CONVêNIOS DA UNIãO DESTINADOS AO FNAS 2 0 .0 0 0 ,0 0
2429.99.0.1.01 COZINHA COMUNITÁIRA - INVESTIMENTO 40.000,00

Recursos Próprios do Município 1.725.000,00

TOTAL 2.517.000,00

PLANO DE APLICACAO

Classif. Discriminação Valor R$

08.244.0807.1052.000 Aquisição de Equipamentos para a Casa da Juventude 4.000,00
08.244.0807.1053.000 Aquisição de Equipamentos para Coordenadoria da Mulher 1 0 .0 0 0 ,0 0
08.244.0806.2090.000 Manutenção das Atividades do Programa IGD-SUAS 28.000,00
08.244.0807.2091.000 Manutenção das Atividades da Coordenadoria da Mulher 35.000,00
08.244.0807.2092.000 Manutenção das Atividades da Casa da Juventude 25.000,00
08.244.0806.2089.000 Manutenção das Atividades do PAB - Programa Auxílio Brasil 171.000,00
08.244.0806.1370.000 Aquisição de Equipamentos Diversos para o Programa IGD-SUAS 2 .0 0 0 ,0 0
08.244.0806.1051.000 Aquisição de Equipamentos Diversos para o PAB- Programa Auxílio Brasil 2 1 .0 0 0 ,0 0
08.244.0805.2088.000 Manutenção das Atividades do Centro de Referência Especial de Assistência Socií 133.000,00
08.244.0808.2140.000 Manutenção das Ações Voltadas ao Programa Criança Feliz 168.000,00
08.244.0810.1095.000 Aquisição de Móveis, Máquinas e Equipamentos para Cozinha Comunitária 31.000,00
08.244.0810.1096.000 Construção, Ampliação e Restruturação da Cozinha Comunitária 1 1 .0 0 0 ,0 0
08.244.0810.2167.000 Manutenção das Atividades da Cozinha Comunitária 8 ^ 0 0 ,0 0
08.244.0810.2168.000 Gestão de Pessoal da Cozinha Comunitária 1 1 .0 0 0 ,0 0
08.244.1217.2166.000 Manutenção do Programa Formação Famílias CADÚNICO 1 0 .0 0 0 ,0 0
08.244.0804.1043.000 Aquisição de Mobiliários para o CRAS 7.000,00
08.122.0802.2079.000 Remuneração de Pessoal Ativo do Fundo Municipal de Assistência Soct^l /V 405.000,00
08.244.0804.1041.000 Aquisição de Equipamentos diversos do Programa CRAS \ 3^00,00
08.244.0804.1046.000 Aquisição de Equipamentos para o PAIF ^ / Í 6 .0 0 0 ,0 0



S S !!' PREFEITURA MUNICIPAL DE CONDADO
PRAÇA 11 DE NOVEMBRO. 88 - CNPJ:10150068/0001-00

n e  t
íONDAD< Orçamento Programa - Exercício de 2023 Anexo 10

ORÇAMENTO DOS FUNDOS ESPECIAIS page4
(Inc. I, § 2°. Art.2o)

4 FM A S-FU ND O  M U NIC IPAL DE A SSISTÊNCIA  SOCIAL

PLANO DE APLICACAO

Classif. Discriminação Valor R$

08.244.0804.1045.000 Reforma/Ampliação do CRAS 4.000,00

08.244.0804.1044.000 Aquisição de Veículos para o CRAS 7.000,00

08.122.0407.2078.000 Apoio das atividades do Conselho Municipal de Assistência Social 5.000,00

08.244.0804.1042.000 Aquisição de Equipamentos Diversos para o SCFV 2 .0 0 0 ,0 0
08.244.0804.1081.000 Construção,Reforma e Ampliação do Programa SCFV 5.000,00

08.242.0808.2084.000 Manutenção das Atividades BPC na Escola 7.000,00

08.122.0802.2127.000 Benefícios Eventuais 1 0 0 .0 0 0 ,0 0
08.122.0802.2083.000 Concessão de Subvenção Social à Organização Especial em Defesa da Vida 24.000,00

08.122.0802.2082.000 Distribuição Gratuita de Materiais, Bens e Serviços conforme Lei. 116.000,00

08.122.0802.2081.000 Repasse de Subvenções ao Abrigo Vicentino João XXIII 23.000,00

08.122.0802.2080.000 Manutenção das Atividades Gerais do Fundo Municipal de Assistência Social 657.000,00

08.244.0805.1050.000 Construção de um Centro de Referência Especializado de Assistência Social 1 .0 0 0 ,0 0
08.244.0804.2087.000 Manutenção das Atividades dos Serviços de Convivência e Fortalecimento de Vinc 231.000,00

08.244.0805.1049.000 Aquisição de Veículos para o CREAS 4.000,00

08.244.0805.1048.000 Aquisição de Mobiliário para o CREAS 4.000,00
08.244.0805.1047.000 Aquisição de Equipamentos para o CREAS 4.000,00

08.244.0804.2169.000 Gestão de Pessoal do Fundo do Idoso 1 .0 0 0 ,0 0
08.244.0804.2148.000 Manutenção das Atividades Gerais do Fundo do Idoso 1 .0 0 0 ,0 0
08.244.0804.1094.000 Reforma, Ampliação e/ou Manutenção do CRAS 3.000,00
08.244.0804.2086.000 Manutenção das Atividades do PAIF 2 1 .0 0 0 ,0 0
08.244.0804.2085.000 Manutenção das Atividades do Centro de Referência de Assistência Social - CRAS 109.000,00
08.244.0804.1990.000 Aquisição de Mobiliários para o Criança Feliz 5.000,00

08.244.0804.1987.000 Aquisição de Equipamentos Diversos para o Criança Feliz 1 0 .0 0 0 ,0 0
08.244.0804.1097.000

/-  ................................ -.....- - ------------ ----------------

1 .0 0 0 ,0 0

TOTAL 2.517.000,00



C f r P R E F E IT U R A  M U N IC IP A L  D E  C O N D A D O
PRAÇA 11 DE NOVEMBRO. 88  - CNPJ: 10150068/0001-00

iONDAD<
n r  to*

Orçamento Programa - Exercício de 2023

ORÇAMENTO DOS FUNDOS ESPECIAIS
(Inc. I. §2°. Art.2o)

Anexo 10 

Page 5

5 FUN DICA -FUN D O  M U NIC IPAL DOS DIREITO S DA CRIANÇA E DO A DO LESCENTE

RECEITA

Classif. Discriminação Valor R$

Recursos Próprios do Município
0 ,0 0

1 0 .0 0 0 ,0 0

TOTAL 1 0 .0 0 0 ,0 0

PLANO DE APLICACAO

Classif. Discriminação Valor R$

08.243.0808.2093.000
08.243.0808.2094.000

Remuneração de Pessoal Ativo do Fundo Municipal dos Direitos da Criança e do A 
Manutenção das Atividades do Fundo Municipal dos Direitos da Criança e do Adole

6 .000,00
4.000,00



ü " .  PREFEITURA MUNICIPAL DE CONDADO
PRAÇA 11 DE NOVEMBRO. 88 - CNPJ 10150068/0001-00

JONDAD< Orçamento Programa - Exercício de 2023 Anexo 10
n r  K - A f í A S  âtií*

ORÇAMENTO DOS FUNDOS ESPECIAIS Page 6

(Inc. I, §2 ° Art.2o)

7 FME-FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
RECEITA

Classif. Discriminação Valor R$

1715.51.0.1.02 COMPLEMENTAçãO DA UNIâO AO FUNDEB -  VAAF 30% 734.549,73
1714.99.0.1.02 PROGRAMA CAMINHO DA ESCOLA 10 .0 0 0 ,0 0
1714.99.0.1.03 PLANO DE AÇÃO ARTICULADA - PAR 1 0 .0 0 0 ,0 0
1715.50.0.1.01 COMPLEMENTAçãO DA UNIãO AO FUNDEB -  VAAT 70% 1.852.903,84
1715.50.0.1.02 COMPLEMENTAçãO DA UNIãO AO FUNDEB -  VAAT 30% 794.101,64
1715.51.0.1.01 COMPLEMENTAçãO DA UNIãO AO FUNDEB -  VAAF 70% 1.713.949,37
1714.99.0.1.01 PROGRAMA BRASIL CARINHOSO 1 0 .0 0 0 ,0 0
1729.99.0.1.01 PARTICIPAÇÃO DO ESTADO - TRANSPORTE ESCOLAR 1 2 .0 0 0 ,0 0
1751.50.0.1.01 TRANSFERêNCIAS DE RECURSOS DO FUNDEB 70% 13.035.154,57
1751.50.0.1.02 TRANSFERêNCIAS DE RECURSOS DO FUNDEB 30% 5.586.494,82
1921.99.0.1.04 OUTRAS INDENIZAÇÕES - EDUCAÇÃO 1 .0 0 0 ,0 0
1922.99.0.1.04 OUTRAS RESTITUIÇÕES - EDUCAÇÃO 1 .0 0 0 ,0 0
2414.51.0.1.01 TRANSF. DE CONVêNIOS DA UNIãO DESTINADAS A PROG. DE EDUCAÇÃO 90.000,00
2422.51.0.1.00 TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS DOS ESTADOS DESTINADAS A PROGRA 1 0 .0 0 0 ,0 0
1321.01.0.1.22 REMUNERAçãO DE DEPÓSITOS BANCáRIOS - CAMINHO A ESCOLA 1 .0 0 0 ,0 0
1321.01.0.1.17 REMUNERAçãO DE DEPÓSITOS BANCáRIOS - COTA QSE 1 0 .0 0 0 ,0 0
1321.01.0.1.18 REMUNERAçãO DE DEPÓSITOS BANCáRIOS - PNAE 1 0 .0 0 0 ,0 0
1321.01.0.1.19 REMUNERAçãO DE DEPÓSITOS BANCáRIOS - PNATE 5.000,00
1321.01.0.1.20 REMUNERAçãO DE DEPÓSITOS BANCáRIOS - PETE 1 .0 0 0 ,0 0
1321.01.0.1.21 REMUNERAçãO DE DEPÓSITOS BANCáRIOS - BRASIL CARINHOSO 1 .0 0 0 ,0 0
1714.53.0.1.01 PNATE 60.000,00
1321.01.0.1.23 REMUNERAçãO DE DEPÓSITOS BANCáRIOS - CONVÊNIO EDUCAÇÃO 1 .0 0 0 ,0 0
1321.01.0.1.24 REMUNERAçãO DE DEPÓSITOS BANCáRIOS - FUNDEB 70% 2 1 .0 0 0 ,0 0
1321.01.0.1.25 REMUNERAçãO DE DEPÓSITOS BANCáRIOS - FUNDEB 30% 9.000,00
1714.50.0.1.01 TRANSFERêNCIAS DO SALáRIO-EDUCAÇÃO 641.000,00
1714.52.0.1.01 PNAE 361.000,00

Recursos Próprios do Município 4.600.736,13

TOTAL 29.582.890,10

PLANO DE APLICACAO

Classif. Discriminação Valor R$

12.361.1203.2102.000 Apoio as Atividades ao Programa Nacion. de Transport. Escolar - Pnate 165.000,00
12.306.1202.2101.000 Manutenção das Atividades do Programa Nacional de Alimentação Escolar - PNAE 471.000,00
12.361.1204.1061.000 Aquisição de Transporte pelo o Programa Caminho a Escola 91.000,00
12.361.1205.0008.000 Indenizações e Restituições Diversas 2 0 ,0 0 0 ,0 0
1 2 .1 2 2 .1 2 0 1 .2 1 0 0 .0 0 0 Remuneração de Pessoal Ativo do Fundo Municipal de Educação 966.000,00
12.122.1201.2099.000 Manutenção das Atividades do Fundo Municipal de Educação 1.593.552,63
12.122.1201.1060.000 Aquisição de Equipamentos Diveros destinado ao FME 50.000,00
12.361.1207.2108.000 Remuneração de Pessoal Ativo do Fundeb - 30% 81.000,00
12.361.2702.1058.000 Reforma e/ou Ampliação do Ginásio Esportivo O Paulão 51.000,00
12.361.1213.2128.000 Manutenção das Atividades do Programa Brasil na Escola 30.000,00
12.361.1214.2131.000 Manutenção das Atividades do Programa Aprender Valor 30.000,00
12.361.1215.2135.000 Manutenção das Atividades do Programa Nacional de Educação Empreendedora , 30.000,00 

30.000,0012.361.1216.2134.000 Manutenção das Atividades do Programa Formação pela Escola
12.361.1212.2165.000 Manutenção das Atvidades do Programa Busca Ativa Escolar 30.000,00
12.361.2702.2032.000 Manutenção das atividades do Ginásio de Esportes o PAULÃCS * / 103.000,00
12.364.1206.2105.000 Apoio ao Transporte Universitário \ \  / V , , 230.000,00
12.365.1205.1076.000 Construção, Ampliação e Reforma de Unidades de Ensino ln fa n tiK \2 c  \ \  / " " "  150.000,00
12.365.1207.2113.000 Gestão de Pessoal do Ensino Infantil - 70% \ V ^  

----------------------------------------------------------------------------------------------------------- ----------------------

1.872.903,84



r**f *<*■%*%<&
ORÇAMENTO DOS FUNDOS ESPECIAIS
(Inc. I, § 2o, Art.2°)

S í»  PREFEITURA MUNICIPAL DE CONDADO
' m j j f l P T i *  PRAÇA 11 DE NOVè MSF?0 . 88 - CNPJ. 10150068/0001-00

Orçamento Programa - Exercício de 2023 Anexo 10 

Page 7

7 FME-FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
PLANO DE APLICACAO

Classif. Discriminação Valor R$

12.365.1207.2114.000 Manutenção das Ações do Ensino Infantil 496.101,64

12.365.1208.2106.000 Apoio as Creches destinado ao Brasil Carinhoso 81.000,00

12.361.1211.4402.000 Manutenção do Programa Dinheiro Direto na Escola - PDDE 30.000,00

12.361.1211.1008.000 Aquisição de Móveis, Maquinas e Equipamentos para o PDDE 25.000,00

12.361.1210.2104.000 Apoio as Bandas Marciais das Escolas Municipais 150.000,00

12.361.1210.1066.000 Aquisição de Instrumentos Musicais para Bandas Marciais das Escolas 25.000,00

12.361.1209.2103.000 Apoio as Atividades do Programa Estadual de Transporte Escolar - PETE 43.000,00

12.361.1207.2113.000 Gestão de Pessoal do Ensino Infantil - 70% 1 0 .0 0 0 ,0 0

12.361.1207.2112.000 Aquisição de Material Didático-Escolares 1 0 0 .0 0 0 ,0 0

12.361.1207.2111.000 Capacitação e Treinamento de Professores 2 0 0 .0 0 0 ,0 0

12.361.1207.2110.000 Manutenção, Conserto e Conservação de Unidades Escolares 2 1 0 .0 0 0 ,0 0

12.361.1207.2109.000 Manutenção das Atividades do Ensino Fundamental 4.970.494,82

12.361.1205.1062.000 Aquisição de mobiliários diversos para as Escolas 360.733,23

27.812.2702.1058.000 Reforma e/ou Ampliação do Ginásio Esportivo O Paulão 185.000,00

27.812.2702.2032.000 Manutenção das atividades do Ginásio de Esportes o PAULÃO 150.000,00

12.361.1207.2107.000 Remuneração de Pessoal Ativo do Fundeb - 70% 14.790.103,94

12.361.1205.2164.000 Manutenção do Sistema de Iluminação Pública das Escolas 502.000,00
'w

12.361.1205.1063.000 Aquisição de Transporte para a Rede de Ensino 330.000,00

12.361.1205.1064.000 Aquisição de Equipamentos para as Escolas 465.000,00

12.361.1205.1065.000 Contrução, Ampliação e Reforma de Unidades de Ensino 436.000,00
'<w

12.361.1205.1093.000 Construção, Ampliação, Reforma e/ou Manutenção de Unidades de Ensino Ç 3.000,00

12.361.1205.1164.000 Aquisição de Placa Solar para as escolas ,/V  26.000,00

TOTAL 29.582.890,10



SS&L PREFEITURA MUNICIPAL DE CONDADO
PRAÇA 11 DE NOVEMBRO. 88 - CNPJ:10150068/0001-00

50NDAD< Orçamento Programa - Exercício de 2023 Anexo 10
ftC irAWAft

ORÇAMENTO DOS FUNDOS ESPECIAIS Page 8

(Inc. I, § 2o, Art.2o)

8 CULTURA-FUNDO MUNICIPAL DE CULTURA
RECEITA

Classif. Discriminação Valor R$

0 ,0 0

Recursos Próprios do Municipio 987.000,00

TOTAL 987.000,00

PLANO DE APLICACAO

Classif. Discriminação Valor R$

13.392.1303.1068.000
13.392.1303.1070.000
13.122.1301.1067.000
13.122.1301.2115.000
13.122.1301.2116.000
13.392.1302.2117.000
13.392.1303.1069.000
13.392.1303.2126.000
13.392.1303.2121.000
13.392.1303.2120.000
13.392.1303.2119.000
13.392.1303.2118.000

Aquisição de Equipamentos Diversos para a Casa da Cultura 
Aquisição de Instrumentos Musicais
Aquisição de Equipamentos Diversos para o Fundo Municipal de Cultura
Remuneração de Pessoal Ativo do Fundo Municipal de Cultura
Manutenção das Atividades Gerais do Fundo Municipal de Cultura
Apoio as Atividades Festivas e Culturais do Cavalo Marinho
Reforma e/ou ampliação da Casa da Cultura
Implantação e manutenção das atividades do Condado Musical
Promoção e Execução de Festividades Cívicas, Folclóricas, Artísticas e outros
Repasse de subvenção à Banda Filarmônica 28 de junho.
Apoio a Grupos de Teatro, Bandas Musicais e Marciai e Grupos /  
Apoio a Atividades Festivas e Culturais /  ,

15.000.00
15.000.00
1 0 .0 0 0 .0 0  
4.000,00

35.000.00
6 8 .0 0 0 .0 0
15.000.00
85.000.00 

590.000,00
24.000.00

n  5 1 .0 0 0 ,0 0
/  75.000,00

TOTAL
xs . v \  V ^^9 8 7 .0 0 0 ,0 0



PREFEITURA MUNICIPAL DE CONDADO
PRAÇA 11 DE NOVEMBRO. 88  - CNPJ 10150068/0001-00

v Anexo 11

íONDAD< Orçamento Programa - Exercício de 2023 Page 1
n r  mí4

S E G U R ID A D E  S O C IA L

Codigo Especificacao Categoria Função

08 Assistência Social 2.635.000,00
3.1.90.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 706.000.00
3.1.91.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS- INTRA-ORÇAMENTÁRIAS 140.000,00
3.3.20.00.00 TRANSFERÊNCIAS À UNIÃO 1 .0 0 0 ,0 0
3.3.50.00.00 TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS SEM Fll> 47.000,00
3.3.90.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 1.545.000,00
4.4.20.00,00 TRANSFERÊNCIAS À UNIÃO 1 .00 0 ,0 0
4.4.90.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 195.000,00

09 Previdência Social 11.074.000,00
3.1.90.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 9.452.000,00
3.3.90.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 1.617.000,00
4.4.90.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 5.000,00

10 Saúde 21.682.177,45
3.1.90.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 6.299.592,62
3.1.91.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS- INTRA-ORÇAMENTÁRIAS 3.783.000,00
3.3.20.00.00 TRANSFERÊNCIAS À UNIÃO 1 .0 0 0 ,0 0
3.3.90.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 10.814.584,83
4.4.20.00.00 TRANSFERÊNCIAS Ã UNIÃO 1 .0 0 0 ,0 0
4.4.90.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 783.000,00



m : PREFEITURA MUNICIPAL DE CONDADO
PRAÇA 11 DE NOVEMBRO. 88 - CNPJ:10150068/0001-00

O N D A W  Orçamento Programa - Exercício de 2023

QUADRO AUXILIAR DE DETALHAMENTO DA DESPESA
Page 1

PODER 01 Poder Legislativo

ORGÃO 01 Câmara Municipal
UNIDADE 00 Câmara Municipal

Aplicacao Programada Proj/Ativ Finalidade Categoria Detalhada TotalGrupo Total Categ. Total Func. 

F.R. - C.A.

Reforma e Ampliação do Prédio da Câmara 
I -  S! £5A , DE : m ' i  

4 INVESTIMENTOS 
APLICAÇÕES DIRETAS

01.0310101.1001,0000 60.000,00
90.000,00

60.000.00
1.50.01.001.001 4.4.90.00.00 60.000,00

Re8qtiíftaro«nto..dii..UfiM«de da Câmara 
DESPESA : 3A 

• 4 , INVESTIMENTOS
APLICAÇÕES DIRETAS

01.031.0101,1002.0000
50.000,00

50.000,00

50.000.00
1.50.01.001.001 4.4.90.00.00 50.000,00

M ia iiim ç io  « A tiv idad es  Legislativas
3 DESPESAS CORREM ..............

1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 
APLICAÇÕES DIRETAS 

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
APLICAÇÕES DIRETAS

01.031.0101,2001.0000 1.650.000,00.
1.650.000,00

1.300.000,00
1.50.01.001.001 3.1.90.00.00 1.300.000,00

1.50.01.001.001 3.3.90.00.00 350.000,00
350,000,00

3 ..DESPESAS CORREN'
• • 

APLICAÇÕES DIRETAS 
3 ' QWTRAS DESPESAS CORRENTES 
APLICAÇÕES DIRETAS

01.031.0101.2002.0000
1.280.000,00

1.280.000,00

1,50.01.001.001 3.1.90.00.00 305.000,00

1.50.01.001.001 3.3.90.00.00 975.000,00

305,000,00

975.000,00

Manutenção da Vertia li
3 DESPESAS CORREM

3 OUTRAS DE ESASC *R£ I ES 
APLICAÇÕES DIRETAS

01,031.0101.2003.0000
110.000,06

110.000,00

110 000,00
1.50.01.001.001 3.3.90.00.00 110.000,00

ConlíiwSsséQ Pretíeienciãria s FGTS ■■
'  SPESAS C ?RE •
' 1 ■ PESSOAL £  ENCARGOS SOCIAIS 

APLICAÇÕES DIRETAS
APLICAÇÕES DIRETAS- INTRA-ORÇAMENTÁRIAS

01.031 0101.2004.0000 430.000,00
430.000,00

430.000,00
1.50.01.001.001 3.1.90.00.00 350.000,00
1.50.01.001.001 3.1.91.00.00 80.000,00

Manutenção Inativos
3 D SPESA CORREI

1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 
APLICAÇÕES DIRETAS

01.271.0101.2005.0000
10.000,00

10.000,00

10,000,Qg,,,
1.50.01.001.001 3.1.90.00.00 10.000,00



WÊL PREFEITURA MUNICIPAL DE CONDADO
PRAÇA 11 DE NOVEMBRO. 88 - CNPJ.10150068/0001-00

' Q m > m  Orçamento Programa - Exercício de 2023 Page 2
tua v&nfrc w#*

Q U A D R O  A U X IL IA R  DE D E T A L H A M E N T O  DA D ESP ES A

PODER '02 Poder Exeouiivo ' . : ..:..... '
ORGÃO 01 Gabinete do Prefeito

/-D E  00 G : itedo - fe o

Aplicacao Programada Proj/Ativ Finalidade Categoria Detalhada TotalGrupo Total Categ. Total Func. 

__________________________________________________________________ F.R .-C .A.__________________________________________________________

R gm urt«çSods:ps«soaí Ativo do Gabinete . 04.122,04012006,0000 228,000,00
3  ...... 228.000,00 :

I PF 5SQ ! E EMC RGO £ " l  S 22 000 00
APl ■ ES DIREI 1.50.01.001.001 3.1.90.00.00 227.000,00

. , . .  3 f..OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.000,00 ....... :
APLICAÇÕES DIRETAS 1.50.01.001.001 3.3.90.00.00 1.000,00

■

n  r : , , - - Qsbt.,e.'e 394.000,00
3 DESPESAS CORREM' ::: 394.000.00 

.r ;■ 3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES . ■■ 394,000,00 :4;« l Í Í I I IM
APLICAÇÕES DIRETAS ............................  ................ 1.50.01.001.001 3.3.90.00.00 394.000,00

Aquisição de Veículos, Móveis, Máquinas e Equipamentos 04.122.0402.1003.0000 10.000,00 
para o Gabinete . • ......

4 DESPESAS DE CAPI7 , 10.000,00
; . . . .  4 INVESTIMENTOS :........ 10,000,00 .............

APLICAÇÕES DIRETAS .............. ...........  .... 1.50.01.001.001 4.4.90.00.00 10.000,00

04 I22 0404 2 )08 D000 357,000,00
3 DESPESAS CORREM- : ........ ... ..........S I ......... I:..Í« ;sS ÍS ......... ... ' 7 ..• ' . ' 357.000,00

.....a.m s  ,3 M M Í  DESPESAS CORRENTES ' ' 357.000,00
APLICAÇÕES DIRETAS.............  .............................. 1.50.01.001.001 3.3.90.00.00 357.000,00

Remuneração de Pessoal Ativo do Controle Interno 04.124.0401.2009.0000 101.000,00
101,000,00

f l l  PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 100.000.00
APLICAÇÕES DIRETAS 1 50.01.001.001 3.1 90.00.00 100 000,00

3 OUTRAS DESPESASCORRENTES 1.000,00
APLICAÇÕES DIRETAS 1 50.01.001 001 3.3.90.00.00 1.000.00

Manutenção do Sistema de iluminação Pública na Sede, 25.752.2501.2044.0000 50.000,00

• Df: °ESAS COriREN' 50.000,00
3 OUTRAS: DESPESAS CORRENTES 50,000,00 

APLICAÇÕES DIRETAS 1.50.01.001.001 3.3.90.00.00 50.000,00 .......................  ....



:ONDAD( Orçamento Programa - Exercício de 2023 Page 3
rvc-

Q U A D R O  A U X IL IA R  DE D E T A L H A M E N T O  DA D ESP ES A

PODER 02 Poder Executivo 

ORGÃO 02 Secretaria Mun. de Ações de Governo e Gestão Política Inst. 
UNIDADE 00 Secretaria Mun. de Ações de Governo e Gestão Política Inst. 

Aplícacao Programada Proj/Ativ Finalidade Categoria Detalhada TotalGrupo Total Categ. Total Func. 

 F.R. - C.A.  

Manutenção das Atividades dos Conselhos Municipais 04.032.0407.2010.0000 7.000,00
: 3 DESPESAS CORREM' —  7.000,00

3 OUTRAS DFRPFSAS CORREMTFS 7 000 0(1

p r e f e | t u r a  M U N | C | P A L  D E  C 0 N D A D 0
4 U p  »  PRAÇA11DE NOVEMBRO 88 ' CNPJ 10150068/0001-°0

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 7.000,00
APLICAÇÕES DIRETAS 1.50.01.001,001 3.3.90.00 00 7.000.00

Remuneração ce Pessoal Ativo da Secretaria de Ações de 04.122,0401.2011.0000 
Governo

. ■ ■ 453.000,00

3 DESPESAS CORREN'
1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 452.000,00

453.000,00

APLICAÇÕES DIRETAS
APLICAÇÕES DIRETAS- INTRA-ORÇAMENTÁRIAS

1.50.01.001.001
1.50.01.001.001

3.1.90.00.00
3.1.91.00.00

428.000,00
24.000,00

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES ■ 1.000,00 S M H B K
APLICAÇÕES DIRETAS 1.50.01.001.001 3.3.90.00.00 1.000,00

Manutenção das Atividades Gerais da Secretaria de Ações 04.122.0401.2012.0000 
de Governo :: :

3 DESPESAS CORREN'
3 OUTRAS DF.SPFSAS CORRENTES 429 000,00

429.000,00

429.000,00

li:.;..........
APLICAÇÕES DIRETAS 1.50.01.001.001 3.3.90.00.00 429.000,00

Aquisição de Móveis, Máquinas e Equipamentos da 04.122.0402.1004.0000
. . ■ . ■■■ . ád TC ■ ; ' ' .

10 000,00

4 DESPESAS DE CAPIT 
4  INVESTIMENTOS ÍÊt:. '-M

'-s.-
10.000,00

10 000,00

APLICAÇÕES DIRETAS ” ” ”  ‘ "" .............................  1.50.01.001.001 4.4.90.00.00 ..... 10.000.00

Cooperação e apoio às instituições sem flns lucrativos e de 04.122.0411.2013.0000 2.000,00
interesse soosf.

3 DESPESAS CORREM’ 2.000,00
3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 2.000.00
TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS SEM FINS LUCRA 1.50.01.001.001 3.3.50.00.00 2.000,00

O Público
3 f *  DESPESAS CORRF.N i

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
TRANSFERÊNCIAS A CONSÓRCIOS PÚBLICOS

04.122.0412.2014.0000
12.805,00

12.805,00

12.805,00
1.50.01.001.001 3.3.71.00.00 12.805,00

70,000,00

TOTAL 983.805,00

Divulgação Institucional, Impressos e Publicações Diversas 04.131.0405.2015.0000
3 DESPESAS CORREN 

: 3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES
APLICAÇÕES DIRETAS 1.50.01.001.001 3.3.90.00.00

7



ML» PREFEITURA MUNICIPAL DE CONDADO
j / f  PRAÇA 11 DE NOVEMBRO. 88 - CNPJ 10150068/0001-00

5 Ç ||® M y D N  Orçamento Programa - Exercício de 2023 Pa9^ 4

«* q u a d r o  AUXILIAR DE DETALHAMENTO DA DESPESA

F E p ( ler E .itivo 

ORGÃO 03 '■ Secretaria Mun. de Gestão Financeira 
í  E 00 Ser ia n. de tão Finan

Aplicacao Programada Proj/Ativ Finalidade Categoria Detalhada TotalGrupo Total Categ. Total Func. 

F.R. - C.A.  

Rerr.uneração de Pessoa! Ativo da Secretaria de Finanças 
3 DESPESAS CORREM . .

1 PESSOAL E E - SOCIAIS

04.122.0401.2016.0000 1.325.000,00
1.325.000.00

1.324.000,00

APLICAÇÕES DIRETAS
APLICAÇÕES DIRETAS- INTRA-ORÇAMENTÁRIAS

............. i  m  i t d í c  npcocQ ic;

1.50.01.001.001
1.50.01.001.001

3.1.90.00.00
3.1.91.00.00

850.000.00
474.000.00

1 000,00

APLICAÇÕES DIRETAS

Martutgtiçls das Atividades Gerais da Secretaria de 
Finanças :■

04.122.0401.2017.0000

1.50.01.001.001 3.3.90.00.00 1.000,00

1.075.000,00

DESPE SI í CO ’ •
' l - DE5 ES SC» • Et 

APLICAÇÕES DIRETAS

Contratação de Consultoria e Assessonas 
..s..: 3 PPSPESAS CORREN' ■iMãmsssp

04.122.0401.2018.0000

1.50.01.001.001 3.3.90,00.00 1.075.000,00
1.075.000,00

1.075.000,00

110.000,00
110.000.00

3 OUTRAS DESPeSAS CORRENTES 
... APLICAÇÕES DIRETAS

eontriÍKiiçâa ÂWiUPE e outras entidade* "  
a DfcSPFS E CORREM

04.122 0401 2019.0000

1.50.01.001.001 3.3.90.00.00 110.000,00
110.000,00

25.000,00
25.000,00

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES
TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS SEM FINS LUCRA

Aquisição de Móveis. Máquinas e Equipamentos Diversos 04.122.0402.1005.0000 
para Secretaria de Finanças

1.50.01.001.001 3.3.50.00.00 25.000,00
25.000,00

10.000,00

10.000,00

4 INVESTIMENTOS ;
APLICAÇÕES DIRETAS

Aquisiçáo de Miveis, Máquinas e Equipamentos para o 
Setor Tributara

04.123.0408.1006,0000

1.50.01.001.001 4.4.90.00.00 10.000,00
10.000,00

10.000,00

4 DESPESAS DE CAPIT 
4 INVESTIMPNTOS 
APLICAÇÕES DIRETAS

Manutenção das Atividades Gerais do Setor Ti ibutario do •* 04.123.0408.2020.0000

1.50.01.001.001 4.4.90.00.00 10.000,00
10.000,00

10,000.00

20 .000,00

3 DESPESAS CORREM’ ' • 
3 OÜTRAS DESPESAS CORRENTES 20.000,00

20.000,00

APLICAÇÕES DIRETAS

Formação do P a triffM o do Se;̂ i:dor Piâfeo 
3 DESPESAS CORREM'

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES

04.123.0410.2021.0000

1.50.01.001.001 3.3.90.00.00 20.000,00

200.000,00
200.000,00

200.000,00

APLICAÇÕES DIRETAS 1.50.01.001.001 3.3.90.00.00 200.000,00



J P t  PREFEITURA MUNICIPAL DE CONDADO
PRAÇA 11 DE NOVEMBRO. 88 - CNPJ:10150068/0001-00

JONDAIX Orçamento Programa - Exercício de 2023

QUADRO AUXILIAR DE DETALHAMENTO DA DESPESA
Page 5

PODER

ORGÃO
UNIDADE

02 Poder Executivo

03 Secretaria Mun. de Gestão Financeira 
00 Secretaria Mun. de Gestão Financeira

Aplicacao Programada Proj/Ativ Finalidade Categoria Detalhada TotalGrupo Total Categ. Total Func. 

F.R .-C .A. ______________________________

Pagamento de Precatórios e Decisões Judiciais 
3 DESPESAS CORREM:

1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 
APLICAÇÕES DIRETAS 

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
APLICAÇÕES DIRETAS

28.843.0000.0005.0000 170.000,00
170,000,00

15D.OQ0.OO
1.50.01.001.001 3.1.90.00.00 150.000,00

1.50.01.001.001 3.3.90.00.00 20.000,00
20.000,00

Amortização de Divida Pública - INSS
3 DESPESAS CORREM'

2 JUROS É ENCARGOS DA DÍVIDA 
APLICAÇÕES DIRETAS

4 DESPESAS DE CAPIT
6 AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA 

APLICAÇÕES DIRETAS

28.843.0000.0006.0000 514,000,00
20 .000,00

1.50.01.001.001 3.2.90.00.00 20.000,00

1.50.01.001.001 4.6.90.00.00 494.000,00

20 .000,00

494.000,00
484.000,00

de Dívida Pública com outros Órgãos 
4 DESPESAS DE CAPIT

6 AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA 
APLICAÇÕES DIRETAS

28.843.0000.0007.0000
500.000,00

500.000,00

500.000,00
1.50.01.001.001 4.6.90.00.00 500.000,00

e Restituições Diversas 
3 DESPESAS CORREN1

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
APLICAÇÕES DIRETAS

28.846.0000.0008.0000 10.000,00
10.000,00

10.000,00
1.50.01.001.001 3.3.90.00.00 10.000,00

ds Coritiqência —
9 WESERVA DE CONTIf

9 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 
Reserva de Contingência

99.999.9999,9001.0000 5.000,00
i.000,00

869.000,00
1.50.01.001.001 9.9.99.00.00 869.000,00



&ÊZ PREFEITURA MUNICIPAL DE CONDADO
PRAÇA 11 DE NOVEMBRO. 88 - CNPJ 10150068/0001-00

iONDACX Orçamento Programa - Exercício de 2023

Q U A D R O  A U X IL IA R  DE D E T A L H A M E N T O  DA D ESP ES A

PODER 02 Poder Executivo 

ORGÃO 04 Secretaria Municipal de Administração e Planejamento 
UNIDADE 00 Secretaria Municipal de Administração e Planejamento

Aplicacao Programada Proj/Ativ Finalidade Categoria Detalhada TotalGrupo Total Categ. Total Func. 

F .R .-C A .

04.122,0401.2022.0000Remuneração <je Pessoal Ativo da Sj 
>.e Planejamento :

3 DESPESAS CORREN'
1 PESSOAL E ENCARSOS SOCIAIS 
APLICAÇÕES DIRETAS
APLICAÇÕES DIRETAS- INTRA-ORÇAMENTÁRIAS 

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
APLICAÇÕES DIRETAS

484.000,00

484.000,00
483,000,00

1.50.01.001.001 3.1.90.00.00 394.000,00 
1.50 01 001.001 3 1.91.00.00 89.000.00
-  ' ;.T
1.50.01.001.001 3.3.90,00.00 1.000,00

ividades da Secretaria de Administração 04.122.0401.2023.0000 

«SPESAS CORREN

531.000,00

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
TRANSFERÊNCIAS À UNIÃO 
APLICAÇÕES DIRETAS

4 DESPESAS DF. CAPIi
4 INVESTIMENTOS 
TRANSFERÊNCIAS À UNIÃO

530.000,00
530.000,00

1.50.01.001.001 3.3.20.00,00 1.000,00
1.50.01.001.001 3.3.90.00.00 529.000,00

1.50.01.001.001 4.4.20.00.00 1.000,00

1.000,00
1.000,00

Aqúi!

4 DESPESAS DE CAPIT 
4 INVESTIMENTOS 

APLICAÇÕES DIRETAS

04.122.0402.1007.0000

1.50.01.001.001 4.4.90.00.00 10.000,00

10.000.00

10,000,00
10.000,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE CONDADO
PRAÇA 11 DE NOVEMBRO, 88  - CNPJ:10150068/0001-00

S O N D A I *  Orçamento Programa - Exercício de 2023 Pag® 7

Q U A D R O  A U X IL IA R  DE D E T A L H A M E N T O  DA D ESP E S A

PODER :'. ' 02 Poder tkeauüvc  íz

ORGÃO 05 ■v- ; t'etc r-í, Municipal'de Educação

UNIDADE 00 Secretaria Munícjpai de Educação

Aplicacao Programada Proj/Ativ Finalidade Categoria Detalhada TotalGrupo Total Categ. Total Func. 

F.R. - CA. ______________________

Rsrf?un«façâo dü Pfessoal Ativo da Secretaria ds Educação 12.122.0401.2024.0000
• Df S: E 3 5 C ' R '<EiM

i t ;e< m vrgosso  . s 1.000,00

TOTAL



S ü £  PREFEITURA MUNICIPAL DE CONDADO
PRAÇA 11 DE NOVEMBRO, 88 - CNPJ:10150068/0001-00

íONDAEX Orçamento Programa - Exercício de 2023 Page I
n«r Tf^nnc

Q U A D R O  A U X IL IA R  DE D E T A L H A M E N T O  DA D ESP ES A

PODER 02 PocJer Executivo

ORGÃO 06 Sec. Municipal de Desenvolvimento Sustentável

UNIDADE 00 Sec. Municipal de Desenvolvimento Sustentáve

Aplicacao Programada Pro j/A tiv Finalidade C ategoria D etalhada To ta lG rupo  T o ta l C ateg. Total Func.

F.R. -C .A .

Remuneração de Pessoal Ativo da Secretaria de 
Desenvolvimento Sustentável

13.122.0401.2025.0000 .169.000,00

3 DESPESAS CORREN'
1 : PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS ■

- ; i y
1.169 000,00

1.169.000,00
V  '?

APLICAÇÕES DIRETAS
APLICAÇÕES DIRETAS- INTRA-ORÇAMENTÁRIAS

1.50.01.001.001
1.50.01.001.001

3.1.90.00.00
3.1.91.00.00

1.106.000,00
63.000,00

Manutenção das Atividades Gerais da Secretaria de 
Desenvolvimento Sustentável

13.122.0401.2026.0000
I I  | l  """ ’/  .. ’ ’ : '  - ■ V

83.000.00

: 3 DESPESAS CORREN'
3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES

' - ‘  ̂ ' ' ■
83.000,00

83.000,00

APLICAÇÕES DIRETAS 1.50.01.001.001 3.3.90.00.00 83.000,00

Aquisição de Equipamentos Diversos para a Secretaria de 
Desenvolvimento Sustentável

4 DESPESAS 3 =  CAPIT 
4 INVESTIMENTOS

13.122.6402.1999.0000

' 1 i  ■: - r : : 1 mm..

| |

10.000,00
10.000,00

10.000,00

APLICAÇÕES DIRETAS 1.50.01.001.001 4.4.90.00.00 10.000,00

Implantação de Coletores 3e Lixo nas Escolas e Ruas da 
Cidade

18.541.1801.1009.0000 10.000,00

4 DESPESAS DE CAPIT 
4 INVESTIMENTOS : 10.000,00

10.000,00

APLICAÇÕES DIRETAS 1.50.01.001.001 4.4.90.00.00 10.000,00

Estruturação do Centro de Triagem de Material Reciclável 
4 DESPESAS DE CAPIT

4 INVESTIMENTOS

18.541.1801.1010.0000
„ f  : >* ' , ■ '

10.000,00
10.000,00

10.000,00

APLICAÇÕES DIRETAS 1.50.01.001.001 4.4.90.00.00 10.000,00

Apoio as Atividades fle Educação Ambiental 
3 DESPESAS CORREN'

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES

18.541.1801.2027.0000 11 :

35.000;00
35.000,00

35.000,00

: .....  APLICAÇÕES DIRETAS 1.50.01.001.001 3.3.90.00.00 35.000,00

Manutenção de Mercado, Matadouros e Feira Livres 
:: 3 DESPESAS CORREN'

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES

20.605.2001.2028.0000

' ' .

■ H b  f , , / .  

80,000,00

~.Í! ,, . 
80.000,00

80.000,00

APLICAÇÕES DIRETAS 1.50.01.001.001 3.3.90.00.00 80.000,00

Apoio ao Produtor Rural 20.608.2001.2029.0000
3 DESPESAS CORREN

Í  3, QtfTRAS DESPESAS CORRENTES s
APLICAÇÕES DIRETAS 1.50.01.001.001 3.3.90.00.00 27.000,00

27,000,00
27.000,00

de Apoio e Incentivo a Industrialização
3 DESPESAS CORREMÍ ::

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
APLICAÇÕES DIRETAS

22.661.2201.2030.0000

1.50.01.001.001 3 3 90 0000



S*2?L* PREFEITURA MUNICIPAL DE CONDADO
r é fc y t  PRA<?A 11 DE N0VEMBR0- 88 - CNPJ:10150068/0001-00

m m m  Orçamento Programa - Exercício de 2023 Page 9

QUADRO AUXILIAR DE DETALHAMENTO DA DESPESA

PODER 02 Poder Executivo 

ORGÃO 06 Sec. Municipal de Desenvolvimento Sustentável 
UNIDADE 00 Sec. Municipal de Desenvolvimento Sustentável

Aplicacao Programada Proj/Ativ Finalidade Categoria Detalhada TotalGrupo Total Categ. Total Func. 

F.R. - C.A. _____________

Ações de Apoio e  Incentivo a Industrialização 22.661.2201.2030.0000 J H E ■ l 15.000 00

Manutenção da Copa Condado de Futsal 
3 DESPESAS CORREM 

; 3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES
APLICAÇÕES DIRETAS 
APLICAÇÕES DIRETAS

27.812.1304.2141.0000 105.000.00

105.000,00
105.000,00

1.50.01.001.001 3.3.90.00.00 95.500,00
1.81.21.110.002 3.3.90.00.00 9.500,00

da Copa Condado de Futebol de Campo 
3 DESPESAS CORREN'

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
APLICAÇÕES DIRETAS 
APLICAÇÕES DIRETAS

27.812.1304.2144.0000

1.50.01.001.001 3.3.90.00.00 66.000,00
1.81.21.110.002 3.3.90.00.00 9.569,70

75.569,70
75. £

75.569,70

Apoio ao Desporto Amador 27.812.2702.2031.0000 62.000,00
3 DESPESAS CORREN’ 62.000,00

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES -  -  . ■■ ’ 62.000,00
TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS SEM FINS LUCRA 1.50.01.001.001 3.3.50.00.00 2.000,00 
APLICAÇÕES DIRETAS 1.50.01.001.001 3.3.90.00.00 60.000,00

30.000,00
30.000,00

30.000,00
30.000,003.3.90.00.00



&ÊE PREFEITURA MUNICIPAL DE CONDADO
PRAÇA 11 DE NOVEMBRO. 88 - CNPJ 10150068/0001-00

íONDACX Orçamento Programa - Exercício de 2023 Page 10

QUADRO AUXILIAR DE DETALHAMENTO DA DESPESA

PODER 02 Poder Executivo

ORGÃO 07 Secretaria Municipal de Saúde
UNIDADE 00 Secretaria Municipal de Saúde

Aplicacao Programada Proj/Ativ Finalidade Categoria Detalhada TotalGrupo Total Categ. Total Func. 

__________________________________________________________________ F.R. - C.A.__________________________________________________________

Remuneração de Pessoal Ativo da Secretaria de Saúde 10.122.04012034,0000 1.000;00
3 DESPESAS CORREN' 1.000,00

1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 1.000,00
APLICAÇÕES DIRETAS 1.50.01.001.001 3.1.90.00.00 1.000,00



■9Z PREFEITURA MUNICIPAL DE CONDADO
PRAÇA 11 DE NOVEMBRO. 88  - CNPJ:10150068/0001-00 

*OMDAD< Orçamento Programa - Exercício de 2023 Page11
ve%r\r\<s

Q U A D R O  A U X IL IA R  DE D E T A L H A M E N T O  DA D E S P ES A

PODER 02 Poder Executivo 

ORGÃO 08 Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social 
UNIDADE 00 Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social 

Aplicacao Programada Proj/Ativ Finalidade Categoria Detalhada TotaiGrupo Total Categ. Total Func. 

F .R .-C .A .  

Remuneração de F%SsoaI Ativo da SecretariS de 
Desenvolvimento Social

08.122.0401.2035.0000 1,000,00

3:, DESPESAS CORREN'
1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 1.000,00

1.000,00
::

APLICAÇÕES DIRETAS 1.50.01.001.001 3.1.90.00.00 1.000,00

Manutenção das Atividades Gerais oa Secretaria de 
Desenvolvimento Social

3 DESPESAS CORRHN -

08.122.0401.2036.0000

50.000,00

50.000.00

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 50.000,00
APLICAÇÕES DIRETAS 1.50.01.001.001 3.3.90.00.00 50.000,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE CONDADO
f  V  /V

**»«'
JONDAEX
fts Yònn C MiT

PRAÇA 11 DE NOVEMBRO, ! CNPJ: 10150068/0001-ÜO

Orçamento Programa - Exercício de 2023 

Q U A D R O  A U X IL IA R  DE D E T A L H A M E N T O  DA D E S P ES A
Page 12

PODER 02 Poder Executivo

ORGÃO 09 Secretaria Municipal de Planej.Urbano, Obras e Serv.Públicos
UNIDADE 00 Secretaria Municipal de Planej.Urbano, Obras e Serv.Públicos

Aplicacao Programada Proj/Ativ Finalidade Categoria Detalhada TotaiGrupo Total Categ. Total Func. 

F.R. - C.A.

Remunerai il Ativo da Secretaria de 04.122.0401.2037:0000
8

2.312.000,00

3-K DESPESAS CORREM'
1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 2.311.000.00
APLICAÇÕES DIRETAS 1.50.01.001.001 3.1 90.00.00 1.761 000 00
APLICAÇÕES DIRETAS- INTRA-ORÇAMENTÀRIAS 1.50.01.001.001 3.1.91.00.00 550.000 00

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.000.00
APLICAÇÕES DIRETAS 1.50.01.001.001 3.3.90.00.00 1.000 00

2.312.000,00

Manuténção das Atividades Gerais da Secretaria de 
Planejamento Urbano

» ; 3 DESPESAS CORRENDESPESASC 
3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

APLICAÇÕES DIRETAS

04.122.0401.2038.0000 3.259.000,00

3.259.000.00
3.259,000,00

1.50.01.001.001 3.3.90.00.00 3.259.000,00

Aquisição de Equipamentos Diversos destinado 9 04.122.0402.1012.0000
Secretaria de Planej.Urbano, Obras e Serviços Públicos 

4 DESPESAS DE CAPIT 
4 INVESTIMENTOS 
APLICAÇÕES DIRETAS

10.000,00

10,000,00
10:000,00

1.50.01.001.001 4.4.90.00.00 10.000,00

e/ou Ampliação do Pátio de Eventos 
4 DESPESAS DE CAPIT 

4 INVESTIMENTOS 
APLICAÇÕES DIRETAS 
APLICAÇÕES DIRETAS

13.392.1303.1014.0000
146.315,90

146.315,90

146.315,90
1.50.01.001.001 4.4.90.00.00 124.315.90
1.81.21.110.001 4.4.9000.00 22.000.00

4 DESPESAS DE CAPIT 
4 INVESTIMENTOS 

APLICAÇÕES DIRETAS

15.122.1501.1015;0000 10.000.00
10.000,00

..........  10.000,00
150.01.001.001 4.4.90.00.00 10.000,00

Construção, Ampliação e Restauração de Prédios Públicos 15.451,1501.1016,0000 
4 DESPESAS DE CAPIT 

4 INVESTIMENTOS 
APLICAÇÕES DIRETAS 1.81.21.110.001 4.4.90.00.00 5.000,00

5.000,00
5,000,00

5.000,00

e/ou Manutenção dos 15.451.1501.1080.0000

4 DESPESAS DE CAPIT 
4 INVESTIMENTOS 

APLICAÇÕES DIRETAS 1.50.01.001.001 4.4.90.00.00 3.000,00
3.000,00

3.000,00

3.000,00



H i  PREFEITURA MUNICIPAL DE CONDADO
PRAÇA 11 DE NOVEMBRO. 88 - CNPJ:10150068/0001-00

!ONDAD< Orçamento Programa - Exercício de 2023 Page 13

QUADRO AUXILIAR DE DETALHAMENTO DA DESPESA

PODER 02  Poder Executivo

ORGÃO 09 Secretaria Municipal de Planej.Urbano, Obras e Serv.Públicos
UNIDADE 00 Secretaria Municipal de Planej.Urbano, Obras e Serv.Públicos

Aplicacao Programada Proj/Ativ Finalidade 

F.R. - C.A.

Categoria Detalhada TotalGrupo Total Categ. Total Func.

Reforma, Melhoramentos e/ou Ampliação de Cemitérios 
Públicos Necrópoles e Velórios

15.451.1503.1017.0000 ■ • ; ||wia8aaaMiMBĵ sŷ i 6.000,00

Manutenção de Cemitérios Públicos, Necrópbles e Velórios 
3 DESPESAS CORREN'

3 : OüTRAS DCSPESAS CORRENTES

15.461.1503.2039.0000 £■ ; v’ ""
■V" 1

25.000,00
25 000,00

25.000,00

• -
APLICAÇÕES DIRETAS 1.50.01.001.001 3.3.90.00.00 25.000,00

Construção etóu Reposição de Calçamento, Meio-fio e 
Recapeamento Asfáltico

15.451.1504.1018.0000
" ' ' 154.000,00

4 DESPESAS DE CAPIT 
4 INVESTIMENTOS 154.000.00

154.000.00 ■>' >T'"iíL ■ ':w -

APLICAÇÕES DIRETAS 
APLICAÇÕES DIRETAS 
APLICAÇÕES DIRETAS 
APLICAÇÕES DIRETAS

1.11.91.110.005
1.50.01.001.001
1.50.01.001.001 
1.81.66.110.007

4.4.90.00.00
4.490.00.00
4.4.90.00.00
4.4.90.00.00

14.000.00
10.000.00 
80.000,00 
50.000,00

Construção, Reposição de Calçamento e/ou Manutenção 
de Meio-fio e Recapeamento Asfáltico

15.451.1504.1083.0000 ■ ' -■ v 3.000.00

4 DESPESAS DE CAPIT 
4 INVESTIMENTOS W P  1 !  f ? , ' ■ 3.000,00

3.000,00

V*. *
APLICAÇÕES DIRETAS 1.50.01.001.001 4.4.90.00.00 3.000,00

V -
Manutenção dos Serviços de Obras e Urbanismo

... DESPESAS CORREM
:::! 3 OUTRAS DESfÈSAS CORRENTES

15.451.1504.2040.0000
- W . , ■

40.000,00
40.000,00

40.000,00

APLICAÇÕES DIRETAS 1.50.01.001.001 3.3.90.00.00 40.000,00

-

Reequipamento da Limpeza PúblíBa 
4 DESPESAS DE CAPIT 

4 INVESTIMENTOS

15.451.1505.1019.0000
::

10.000,00
10.000,00

10.000,00

's—' ' APLICAÇÕES DIRETAS 1.50.01,001.001 4.4.90.00.00 10.000,00

Manutenção das Atividades da Limpeza Pública 
3 DESPESAS CORREN J

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES

15.451.1505.2041.0000

1.000.000,00

1.000.000,00
1.000.000,00

-
APLICAÇÕES DIRETAS í .50.01.001.001 3.3.90.00.00 1.000.000,00

Construção. Restauração de Praças, Parques e Jardins 
4 DESPESAS DE CAPIT 

4- INVESTIMENTOS

15.813.1506.1020.0000

37.000,00
37.000,00

37.000,00
.

APLICAÇÕES DIRETAS 1.50.01.001.001 4.4.90.00.00 20.000,00
APLICAÇÕES DIRETAS 1.81.21.110.001 4.4.90.00.00 17.000,00



PREFEITURA m u n ic ip a l  d e  c o n d a d o
PRAÇA 11 DE NOVEMBRO. 88 - CNPJ:10150068/0001-00

w-tm',. . .jondaeh Orçamento Programa - Exercício de 2023 Paae 14
t%S!

Q U A D R O  A U X IL IA R  DE D E T A L H A M E N T O  DA D E SP E S A

’ODER 02 Pode Executivo
ORGÃO 09 Secietaria Municipal de Planej.Uibatiu Obtab e 5erv Públicos,
UNIDADE 00 Secretaria M un íc ip ||e  PSanej.Urbano, Obras e Serv.Públicos

Aplicacao Programada Proj/Ativ Finalidade Categoria Detalhada TotalGrupo Total Categ. Total Func. 

 F.R. -C.A. 

Manutenção das 'Praças, Parques e Jardins | 15.813.1505.2042.0000 35.000.00

Construção, AnipüaçSo e Melhoria de Esgotos, Galerias, 17.512.1701.1021.0000 20.000,00
BueiroseOutros ’.. v ':  . ■ ■"-i í í í í í .-,. ■ ' . . , ■ : :::

" 4 OSSMISáS d e  CAP1T ■ ' : -  : : :  :-  r  : ..... . 20,000.00 .■
4 ■ lEí- ro  . . .  . 20.000,00

APLICAÇÕES DIRETAS 1.50.01.001.001 4.4.90.00.00 10.000,00
APLICAÇÕES DIRETAS 1.81.21.110.001 4.4.90.00.00 10.000,00

Manutenção do Sistema de Sansarnerrto Básico ' '■ 17.544,1701.2043,0000 | |  ...: 40.000,00
■ DESPÊ&Aj CORREM 40.000.09

'  ;  3 - íjUTRAS DESPESAS Ç0HRENTES ■
APLICAÇÕES DIRETAS 1.50.01.001.001 3.3.90.00.00 40.000,00

5U Restauração de Mercados, Matadouros e 20.605.2001.1022.0000 10,000,00
Wico .. .

10 .000,00
í  INVESTIMENTOS . . . .  . 10.000,00
APLICAÇÕES DIRETAS ... 1.81.21.110.001 4.4.90.00.00 10.000,00

! • írft , 22 S61 l  5t <0Í 1000 1,000,00
4 DÈSP6SAS DE CÁP1T ^ 1.000,00

4 INVESTIMENTOS 1.000,00
■ 1.50.01.001.001 4.4.90.00.00 1.000,00

Expansão do Sistema <te Iluminação Pública 25.752.2501.1024.0000 50.000,00
4 DESPESAS DE CAPIT 50 00C 00

4 INVESTIMENTOS ■■■'- . . .  '50.000,00
APLICAÇÕES DIRETAS 1.50.01.001.001 4.4.90.00.00 1.000,00
APLICAÇÕES DIRETAS 1.72.92.110.006 4.4.90.00.00 49.000,00

Expansão e Manutenção do Sistema de llumínaçêo Pública 25.752.2501.1085.0000 3.000,00
l  DE SP ES/ 3 DE \  I !C «  00

4 in v e s t im e n to s :  | |  . '■ 3,000,00
APLICAÇÕES DIRETAS 1.50.01.001.001 4.4.90.00.00 3.000,00

Manutenção do Sistema de Iluminação Publica na Sede, 25.752.2501.2044.0000 1.071,712,72

- SPESASGO i.C7 7 '-.72
I  3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.071.712,? 2 :.. l l l i l l

APLICAÇÕES DIRETAS 1.50.01.001.001 3.3.90.00.00 321.712,72
APLICAÇÕES DIRETAS 1.72.92.110.006 3.3.90.00.00 750.000,00

Construção e Restauração de Abrigos de Passageiros 26.782.2601.1025.0000 21.000,00
'■ 4 DESPESAS DE CAPIT . . .  '■ _ .. 21.000,0®..:

4 INVESTIMENTOS
APLICAÇÕES DIRETAS 1.50.01.001.001 4.4.90.00.00 1.000,00
APLICAÇÕES DIRETAS 1.81.21.110.001 4.4.90.00.00 20.000,00



ÊÊÊt  PREFEITURA MUNICIPAL DE CONDADO
PRAÇA 11 DE NOVEMBRO, 88 - CNPJ:10150068/0001-00

JONOACX Orçamento Programa - Exercício de 2023

QUADRO AUXILIAR DE DETALHAMENTO DA DESPESA
Page 15

PODER 02 Poder Executivo 

ORGÃO 09 Secretaria Municipal de Ptanej.Urbano, Obras e Serv.Públicos 
UNIDADE 00 Secretaria Municipal de Pfanej.Urbano, Obras e Serv.Públicos

Aplicacao Programada Proj/Ativ Finalidade Categoria Detalhada TotalGrupo Total Categ. 

F .R . -C A . _____________  __________

Total Func.

Construção 6 Ri de Abrigos de Passageiros 26.782.2601.1025.0000 wmm

Manutenção de Estradas Municipais, Passagens. Molhadas, 26.782.2601.2045.0000 
s e Outros

3 DESPESAS CORREM' ::
3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
APLICAÇÕES DIRETAS

30.000,00
1.50.01.001.001 3.3.90.00.00 30.000,00

21.000,00 

30.000,00

30.000,00

Construção, Reforma e/ou Ampliação de Campos de 
Futebol, Ginásios de Esportes, Quadras 
entre Outras

4 DESPESAS DE CAPIf 
4 INVESTIMENTOS 

APLICAÇÕES DIRETAS

27.812.2702.1026.0000

10.000,00
.21.110.001 4.4.90.00.00 10.000,00

10.C

10.000,00

Reforma do Estádio Municipal O Abilião 
4 DESPESAS DE CAPIT 

4 INVESTilY
APLICAÇÕES DIRETAS 
APLICAÇÕES DIRETAS

27.812.2702.1027.0000

1 50.01 001.001 4.4.90.00.00 1.000.00
1.81.21.110.001 4.49000.00 1.000.00

2 .000,00

2 .000,00
2.000,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE CONDADO
PRAÇA 11 DE NOVEMBRO. 88 - CNPJ:10150068/0001-00

ftc e wí*
Q U A D R O  A U X IL IA R  DE D E T A L H A M E N T O  DA D E S P ES A

Orçamento Programa - Exercício de 2023 Page 16

PODE 03 FUNDOS

- ÍGÃ 0 • iDOMUNICI / L DE SAÚ DE O Dl DADO
UNIDADE 00 Fundo Muníçípai de Saúde

Aplicacao Programada Proj/Ativ Finalidade 

F.R .-C .A.

Categoria Detalhada TotalGrupo Total Categ. Total Func.

Manutenção dás Atividades dos Conselho Municipal de

3 DESPESAS CORREN-
3 OUTR • )EÍ PESAS C( ENTES 

APLICAÇÕES DIRETAS
4 . ES \S CE . Pi

4 • •  E S T t ENTC 
APLICAÇÕES DIRETAS

10.122,0407.2046.0000

1.51.76.001.001 3.3.90.00.00 3.357,46

1.51.76.001.001 4.4.90.00.00 4.000,00

3.357,46

4.000,00

7.357,4

3.

4.000.00

RBtmmwação cte Passeai A tivo '.*  Fundo Municipal de 10.122.1001.2047.0000

3 i E i - • i f  EM
PESSOAL 2 FNCA 50 OCIAIS 

APLICAÇÕES DIRETAS
APLICAÇÕES DIRETAS- INTRA-ORÇAMENTÁRIAS 

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
APLICAÇÕES D I R E T A S .......

1.381.000,00

1381.000,00
1.380.000,00

1.51.76.001.001
1.51.76.001.001

3.1.90.00.00 700.000,00
3.1.91.00.00 680.000,00

1.000.00
1.51.76.001.001 3.3.90.00.00 1.000,00

Manutenção dasJSwiclãdas Gerais do.FtíndffMursicipai de 10.122.1001.2048.0000

C .*  PE! \S Cí RF Ef 
3 '''"OUTRAS DESPESAS CORRENTES '
TRANSFERÊNCIAS À UNIÃO 
APLICAÇÕES DIRETAS 
APLICAÇÕES DIRETAS 
APLICAÇÕES DIRETAS 

:4. DESPESAS DE CAPO "
• IN ESTIMENT! ",
TRANSFERÊNCIAS À UNIÃO

1.977.000,00

1.976,000,00
1.976.000,00

1.51.76.001.001 
1.22.101.300.101
1.51.76.001.001
1.88.76.001.001

3.3.20.00.00 1.000,00
3.3.90.00.00 1.000,00
3.3.90.00.00 1.954.000,00
3.3.90.00.00 20.000,00

1.51.76.001.001 4.4.20.00.00 1.000,00
1.000,00

1,000,00

Distribuição Gratuita de U .n m o u ,  Bens e Serviços 
' a Lei. : ■ ' : .

3 d e s p e s a s  c o r r e n  - : ", : ,■ 
'. 3 ."./DUTRAS DESPESAS CORRENTES 

APLICAÇÕES DIRETAS ......  .....

10.122.1001.2049.0000

1.51.76.001.001 3.3.90.00.00 65.000,00
65.000,00

65.000,00

65.000,00

Conferência" Sunicipg} da Saúde
3 DÊS 3AS SORREf

3 OU iA DE SASCO = 
APLICAÇÕES DIRETAS .........

10.122.1001.2142.0000

1.51.76.001.001 3.3.90.00.00 25.000,00
25.000,00

25.000.00
25.000,00

Manuíwiçâo dos Eventos Públicos ds Saúda 
' 3 DESPESAS CORREN" ::

% OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
APLICAÇÕES DIRETAS

10.122.1001.2143.0000

1.51.76.001.001 3.3.90.00.00 25.000,00
25:000,00

25.000,00
25.000,00



*  PREFEITURA MUNICIPAL DE CONDADO
PRAÇA 11 DE NOVEMBRO. 88 - CNPJ 10150068/0001-00

5 0 NDAD< Orçamento Programa - Exercício de 2023 Page 17

QUADRO AUXILIAR DE DETALHAMENTO DA DESPESA
%%& fn n n é  *ttr

p o d e r  C3 i u nü o s  - S L , . , . ;■

QRGKf-'- , - ' 0 1  . FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DO CONDADO 
UNIDADE 00 Fur . 5 Muni \  Saúde

Aplicacao Programada Proj/Ativ Finalidade Categoria Detalhada TotalGrupo Total Categ. Total Func. 

F.R. - C.A. ________ ____________________ _____

Aquisição de Veículos para Atender o TFD -Tratamento 
Fora de Domicilio,

4  DESPESAS DE CApn
4 ; INVESTIMENTOS '

APLICAÇÕES DIRETAS

10.122.1011.1088.0000 1.000.00

1.000,00
1.000,00

1.51.76.001.001 4.4.90.00.00 1.000,00

o de Equipamentos Diversos 
4 DESPESAS DE CAPO 

4 INVESTIMENTOS 
APLICAÇÕES DIRETAS 
APLICAÇÕES DIRETAS

aos PSFs 10.301.1002.1028.0000

1.51.76.001.001
1.53.02.300.001

4.4.90.00.00
4.4.90.00.00

21 .000,00
21 .000,00

2:1.000,00
1.000,00

20 .000,00

•• Manutenção.tias Atividades a®* PSPs 
3 6gâPE8AS CORREN'

3 OUTRAS O E S P E S tó Í!O R R Ê N TÇ | 
APLICAÇÕES DIRETAS 
APLICAÇÕES DIRETAS 
APLICAÇÕES DIRETAS 
APLICAÇÕES DIRETAS 
APLICAÇÕES DIRETAS 
APLICAÇÕES DIRETAS

10,301.1002.2050.0000 3.024,195,00
3.024.196,00

3.024.195,00
1.22.101.300.101 3.3.90.00.00 1.000,00
1.51.76.001.001 3.3.90.00.00 1.872.195,00
1.53.02.300.001 3.3.90.00.00 1.100.000,00 
1.53.120.300.119 3.3.90.00.00 10.000,00 
1.53.15.300.097 3.3.90.00.00 40.000,00 
1.66.15.300.096 3.3,90.00.00 1.000,00

Rsmuneráçi),cto Pessoa! Ativo do Programa Saúd® da 10.301.1002.2051.0000

OfSPESAS CORREN ' " '
1 , PESSOAL E ENCARSOS SOCIAIS 
APLICAÇÕES DIRETAS 
APLICAÇÕES DIRETAS
APLICAÇÕES DIRETAS- INTRA-ORÇAMENTÁRIAS 
APLICAÇÕES DIRETAS- INTRA-ORÇAMENTÁRIAS 

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
APLICAÇÕES DIRETAS

1.51.76.001.001
1.53.02.300.001
1.51.76.001.001
1.53.02.300.001

3.1.90.00.00
3.1.90.00.00
3.1.91.00.00 
3.1.91.00 00

1.51 76 001.001 3.3.90.00.00

2.085.000,00

2.085.000,00
2.084.000,00

440.000,00 
1 .000 .000,00 

44.000,00 
600 000 00

1,000 00

Capacitação «Sos S w ido res  da Atenção Básíca 
f : íp í > 3 COF E '

- . A  ■ 3  . OUTRAS DESPESAS 'CORRENTES
APLICAÇÕES DIRETAS ..............
APLICAÇÕES DIRETAS

10,301,1002,2052.0000

1.51.76.001.001
1.53.02.300.001

3.3.90.00.00
3.3.90.00.00

303.000,00
303.000,00

303.000,00
3.000,00

300.000,00

Manutenção das Atividades Geraià do NASF 10.301.1003.2053.0000 160.000 00

2 ‘OESPESAS CORREN' .' 160.000,00
. ..3 OlíTRAS OESPFSAS CORRENTES . 160.000,00

APLICAÇÕES DIRETAS 1.51.76.001.001 3.3.90.00.00 110.000,00
APLICAÇÕES DIRETAS 1.53.02.300.001 3.3.90.00.00 50.000,00

APLICAÇÕES DIRETAS 1 53.02.300.001 3.1.90.00.00 1



Orçamento Programa - Exercício de 2023 Page 18

Q U A D R O  A U X IL IA R  DE D E T A L H A M E N T O  DA D E S P ES A

PREFEITURA MUNICIPAL DE CONDADO
PRAÇA 11 DE NOVEMBRO, 88 - CNPJ:10150068/0001-00

j j p DER • '  NDOS
ORGÃO 01 FUNDO MUNICIPAL DC SAUDE DO CONDADO
UNIDADE 00 Fundo Municipal de Saude

Aplicacao Programada Proj/Ativ Finalidade Categoria Detalhada TotalGrupo Total Categ. Total Func,

RMuneraçSó do Pessoal Ativo cio NASF 10.301,1003.2054.0000 157.000,00

Manütétièfiadss AtMâaaes Gerars do PACS 
3 DES ES , ORREP 

. . . 3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES

10,301,1004:2055.0000 2.178.000,00
2,178.000,00

2.178,000,00

APLICAÇÕES DIRETAS
1.51.76.001.001
1.53.02.300.001

3.3.90.00.00 2.108.000,00
3.3.90.00.00 70.000,00

Remuneração do,Pessoai Ativo'cSa PACS
DESPESAS CORREN'

I • SS ) f r EE - GO - AIS 
APLICAÇÕES DIRETAS 
APLICAÇÕES DIRETAS
APLICAÇÕES DIRETAS- INTRA-ORÇAMENTÁRIAS 
APLICAÇÕES DIRETAS- INTRA-ORÇAMENTÁRIAS 

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
APLICAÇÕES DIRETAS

10.301.1004.2056.0000 4,362,000,00

4.351.1
1.51.76.001.001
1.53.04.300.004
1.51.76.001.001
1.53.04.300.004

3.1.90.00.00 1.088.000,00
3.1.90.00.00 1.388.000,00
3.1.91.00.00 1.873.000,00
3.1.91.00.00 2.000,00

1.51.76.001.001 3.3.90.00.00 1.000,00
1.000,00

A q u is iç ã o *  EtpJpàraôrtlos Odontolágicos para a Saúde

DESPESAS DE CAPO 
4 INVESTIMENTOS 

APLICAÇÕES DIRETAS 
APLICAÇÕES DIRETAS

10.301.100S.1029.0000

1.51.76.001.001 4.4.90.00.00 1.000,00
1.53.02.300.001 4.4.90.00.00 20.000,00

21 .000,00

21 .000,00
21 ,000,00

®*IÍSÍÇ3G üo Equipamentos,pára Consultório dá Saúde

4 DESPESAS DE CAPI1 
4 INVESTIMENTOS

10.3011005.1030.0000

APLICAÇÕES DIRETAS 
APLICAÇÕES DIRETAS

1.51.76.001.001
1.53.02.300.001

4.4.90.00.00
4.4.90.00.00

10.000,00
30.000,00

40.000,00

40.000,00
40,000,00

Medicamentos (Farmácia Básica) 
OESPESAS CORREM 

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES

10.301.1006.2059.0000

208.000,

APLICAÇÕES DIRETAS

APLICAÇÕES DIRETAS

1.53.02.300.001 3.3.90.00.00 63.805,00

1.53.02.300.001 3.1.90.00.00 130.000,00

APLICAÇÕES DIRETAS 1.51.76.001.001 3.3.90.00.00 208.000,00



Orçamento Programa - Exercício de 2023 Page 19

Q U A D R O  A U X IL IA R  DE D E T A L H A M E N T O  DA D E SP ES A

PREFEITURA MUNICIPAL DE CONDADO
PRAÇA 11 DE NOVEMBRO, 88 - CNPJ:10150068/0001-00

P O D E R  ■ 03  'FUNDOS'".... . . . .  ■" ..

, . ; 5 0 F l  O M U NK PAL 3E A D£ ’ : NC AC O 

UNIDADE . 00 ' ■ . Fundo Municipal de Saúde ■ :

Aplicacao Programada Proj/Ativ Finalidade Categoria Detalhada TotalGrupo Total Categ. Total Func.

F .R .-C .A.

ta iu ie rs ç lé  íSera! da Farm içia Municipal 10.301.1006.2060.0000 
3 DESPESAS CORREW i  / 227 000 00

227.000,00

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
APLICAÇÕES DIRETAS 
APLICAÇÕES DIRETAS 
APLICAÇÕES DIRETAS

iniplantação de Laboratórto de p otese dentar ia no CEC 10 301 1007 1033 0000
• . ..:.. ... ... p Q/j, p r i  : : : ■ i  ■: WMM

1.51.76.001.001
1.53.11.300.012
1.66.11.300.012

3.3.90.00.00
3.3.90.00.00
3.3.90.00.00

13.000.00 
204.000,00

10.000.00

227.000,00

45.000,00
45,000,00

4 INVESTIMENTOS n , ' V ; ...........
APLICAÇÕES DIRETAS 
APLICAÇÕES DIRETAS

Manutenção das ações do C í ntro de especialidade 10 01 1007 2064 0000 
Qtíontslgtícas - CEO

1.51.76.001.001
1.53.02.300.001

4.4.90.00.00
4.4.90.00.00

5.000,00
40.000,00

45.000,00

136.000,00

■■ú .Eç>ÂS C G R fe U ...... ■■ . . . s?.i ,:.:v;:; íí ' ::.: .:. :;
3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

APLICAÇÕES DIRETAS 
APLICAÇÕES DIRETAS

Remuneração do Pessoal Ativo do Centro de Especialidade 10.301.1007.2065.0000 
Odofitológicas CEO . : .

1.51.76.001.001
1.53.02.300.001

3.3.90.00.00
3.3.90.00.00

68.000.00
68.000,00

136,000,00
136.000,00

263.000.00

3 DESPESAS CORREM 
' 1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

APLICAÇÕES DIRETAS 
APLICAÇÕES DIRETAS 
APLICAÇÕES DIRETAS
APLICAÇÕES DIRETAS- INTRA-ORÇAMENTÁRIAS 
APLICAÇÕES DIRETAS- INTRA-ORÇAMENTÁRIAS 

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES

1.51.76.001.001
1.53.02.300.001
1.66.02.300.001
1.51.76.001.001
1.53.02.300.001

3.1.90.00.00
3.1.90.00.00
3.1.90.00.00
3.1.91.00.00
3.1.91.00.00

145.000,00
50.000.00
21.000.00 
45.000,00

1.000,00

262.000,00

1.000,00

42.195,00

263.000,00

APLICAÇÕES DIRETAS

Saúde na Escoia . ■ : ; ■
.. ..■■ 3 - - DESPESAS CORREI* " ;i :' ^  ;■ ^ ......... i. ■... '

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES

1.51.76.001.001 3.3.90.00.00 1.000.00

42.195,00

42.195,00

APLICAÇÕES DIRETAS 1.51.76.001.001 3.3.90.00.00 2.000,00
APLICAÇÕES DIRETAS 1.53.02.300.001 3.3.90.00.00 40.195,00

41,000,00

41.000,00
41.000,00

Implantação das AtfWades para Academia da Saúde 
4 ' ' DESPESAS DE CAPfF ' "

Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Bésica de 10.301.1019.1031.0000

4 DESPESAS DE 1 
: 4 INVESTIMENTOS

APLICAÇÕES DIRETAS : " " 1.51.76.001.001
APLICAÇÕES DIRETAS 1.53.02.300.001

4.4.90.00.00
4.4.90.00.00

1 .UUU.UU 
40.000,00



* í * PREFEITURA MUNICIPAL DE CONDADO
PRAÇA 11 DE NOVEMBRO, 88  - CNPJ:10150068/0001-00

:ONDAD< Orçamento Programa - Exercício de 2023 Page 20

Q U A D R O  A U X IL IA R  DE D E T A L H A M E N T O  DA D E S P E S A

PODER 03 FUNDOS

ORGÃO 01 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DO CONDADO

'v>- UNIDADE 00 Fundo Municipal de Saúde

A p licacao  P rogram ada P ro j/A tiv F ina lidade C ategoria D eta lhada To ta lG rupo  T o ta l C ateg. Total Func.

F.R. - C.A.

Implantação das Atvidades para Academia da Saúde 10.301.1022.1032.0000 
4 DESPESAS DE CAPIT 

4 INVESTIMENTOS 11.000,00
11 000,00

11.000,00

APLICAÇÕES DIRETAS 
APLICAÇÕES DIRETAS

1.51.76.001.001
1.53.02.300.001

4.4.90.00.00
4.4.90.00.00

1.000,00
10.000,00

w
Adeo-jar as Instalações Físicas ao SAMU 10.302.100ai034.0000 

4 DESPESAS DE CAPIT 
í , 4 INVESTIMENTOS

• • ■ • ’ ' ■ ■ ' ' « ■■ . ■
_p': ". ' ■' -

50.000.00
50.000,00

50,000,00

APLICAÇÕES DIRETAS 
APLICAÇÕES DIRETAS

1.51.76.001.001 
1.53.08.300.008

4.4.90.00.00
4.4.90.00.00

10.000,00
40.000,00

^  I Manutenção das Atividades do SAMU 10.302.1008.2066.0000 
3 DESPESAS CORREN'

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES : 48.000,00
48.000,00

48.000,00

APLICAÇÕES DIRETAS 
APLICAÇÕES DIRETAS

1.51.76.001.001
1.53.08.300.009

3.3.90.00.00
3.3.90.00.00

47.000,00 
1.000,00

Remuneração do Pessoal Ativo do SAMU 10.302.1008.2067,0000 
3 DESPESAS CORREN

1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS ■ _ - V-- 1̂
1

611.000,00
612 000,00

612.000,00

APLICAÇÕES DIRETAS 
APLICAÇÕES DIRETAS
APLICAÇÕES DIRETAS- INTRA-ORÇAMENTÁRIAS 
APLICAÇÕES DIRETAS- INTRA-ORÇAMENTÁRIAS

1.51.76.001.001
1.53.08.300.009
1.51.76.001.001
1.53.08.300.009

3.1.90.00.00
3.1.90.00.00
3.1.91.00.00
3.1.91.00.00

296.000.00
156.000.00
158.000.00 

1.000,00

! 3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES - ' • V , / 1.000,00 I f B t  * á í f e i i ........

S nf

APLICAÇÕES DIRETAS 1.51.76.001.001 3.3.90.00.00 1.000,00

Implementação das Ações da Rede Cegonha 10.302.1009.2068.0000 
3 DESPESAS CORREN'

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES

S i .
3.000,00

3.000,00
3.000,00

i §W>
APLICAÇÕES DIRETAS 1.51.76.001.001 3.3.90.00.00 3.000,00

Aquisição de equipamentos necessários para o Hospital 10.302.1010.1035.0000 
Joáo Pereira de Andrade

4 DESPESAS DE CAPIT 
4 INVESTIMENTOS 110.000,00

110.000.00

110.000,00

'—

APLICAÇÕES DIRETAS 
APLICAÇÕES DIRETAS

1.51.76.001.001
1.53.08.300.008

4.4.90.00.00
4.4.90.00.00

10.000,00
100.000,00

110.000,00Reforma de Unidade de Atenção Especializada em Saúde - 10.302.1010.1036.0000
HOSPITAL E MATERNIDADE JOÂO PEREIRA DE
ANDRADE

4 DESPESAS DE CAPIT 
4 INVESTIMENTOS 

APLICAÇÕES DIRETAS 1.51.76.001 001
APLICAÇÕES DIRETAS 1.53.08.300.008
APLICAÇÕES DIRETAS 1.53.08.300.008

4.4.90.00.00
4.4.90.00.00
4.4.90.00.00

, 110 .000,00
10 .000,00
50.000.00
50.000.00



S*9 PREFEITURA MUNICIPAL DE CONDADO
PRAÇA 11 DE NOVEMBRO. 88 - CNPJ:10150068/0001-00 

íONDAIX Orçamento Programa - Exercício de 2023
t\tir _ _

Q U A D R O  A U X IL IA R  DE D E T A L H A M E N T O  DA D E SP ES A
Page 21

PODER ........ 03 FUNDOS :

ORGÃO 01 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DO CONDADO

UNIDADE 00 Fundo Municipal de Sàúde

Aplicacao Programada Pro j/A tiv Finalidade 

F.R. - C.A.

Categoria Detalhada TotalGrupo Total Categ. Total Func.

Aquisição de Ambulâncias para o Hospital João Pereira de 10.302.1010.1037.0000

: ..4 DESPESAS DE CAPIT 
4 INVESTIMENTOS

APLICAÇÕES DIRETAS 
APLICAÇÕES DIRETAS 
APLICAÇÕES DIRETAS

117.000,00

117.000,00
117,000,00

1.51.76.001.001 4.4.90.00.00 10.000,00
1.53.08.300.008 4.4.90.00.00 100.000,00
1.53.08.300.008 4.4.90.00.00 7.000,00

Aquisição de Equipamentos necessários para o Centro 10.302.1010.1090.0000

4 DESPESAS DE CAPIT 
4 INVESTIMENTOS 

APLICAÇÕES DIRETAS

10.000,00

10.000,00
10.000,00

1.51.76.001.001 4.4.90.00.00 10.000,00

Manutenção das Atividades do Hospital

3 3 DE| ü TRAS DESPESAS CORRENTES
.. APLICAÇÕES DIRETAS ...............

APLICAÇÕES DIRETAS

10.302.1010.2069.0000
1.534.000,00

1,534.000.00

1.534.000,00
1.51.76.001.001 3.3.90.00.00 1.000.000,00 
1.53.08.300.008 3.3.90.00.00 534.000,00

Remuneração do Pessoal Ativo do Hospital 
3 DESPESAS CORREN

1 PESSOAL É ENCAr S õ S SOCIAIS

10.302.1010.2070.0000 23.000,00

APLICAÇÕES DIRETAS 
APLICAÇÕES DIRETAS
APLICAÇÕES DIRETAS- INTRA-ORÇAMENTARIAS 
APLICAÇÕES DIRETAS- INTRA-ORÇAMENTÁRIAS 

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
APLICAÇÕES DIRETAS

1.51.76.001.001 3.1.90.00.00 1.000,00
1.53.08.300.008 3 1.9000.00 10.000.00
1.51.76.001.001 3.1.91.00.00 1.000,00
1.53.08 300.008 3.1.91.00.00 10.000.00

; '
1 51.76 001.001 3.3 90.00.00 1,000.00

22.000.00

1.000.00

23.000,00

io de Equipamentos para Implantação do CAPS 
4 DESPESAS DE CAPIT 

4 INVESTIMENTOS
" : .... *S--; -

APLICAÇÕES DIRETAS 
APLICAÇÕES DIRETAS

10.302.1014.1038.0000

1.51.76.001.001 4.4.90.00.00 
1.53.08.300.008 4.4.90.00.00

10 .000,00
27.000.00

37.000,00

37.000,00
37.000,00

Manutenção do Centro de atenção Psicosocial - CAPS 
3 DESPESAS CORREN'

1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 
APLICAÇÕES DIRETAS 
APLICAÇÕES DIRETAS 

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
APLICAÇÕES DIRETAS 
APLICAÇÕES DIRETAS

10.302.1014.2071.0000 24 C

1.51.76.001.001 3.1.90.00.00 
1.53.08.300.008 3.1.90.00.00

1.51.76.001.001 3.3.90.00.00 
1.53.08.300.008 3.3.90.00.00

1.000,00 
10 .000,00

3.000,00
10 .000,00

24.000,00
11.000,00

13.000.00



A r  S L* PREFEITURA MUNICIPAL DE CONDADO
r  PRAÇA 11 DE NOVEMBRO. 88 - CNPJ:10150068/0001-00

lO m A D t Orçamento Programa - Exercício de 2023 Page 22

QUADRO AUXILIAR DE DETALHAMENTO DA DESPESA

PODER Q3 FUNDOS

ORGÂO 01 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DO CONDADO 
UNIDADE 00 Fundo Municipal de Saúde

Aplicacao Programada Proj/Ativ Finalidade Categoria Detalhada TotalGrupo Total Categ. Total Func. 

F.R. - C.A.

Manutenção das Ações do Programa Mãe Coruja
3 DES i "

3 ; OUTRAS DESPESAS CORRENTES

10.302.1016.2072.0000

24.000,00
24.000,00

24.000,00

APLICAÇÕES DIRETAS 1.51.76.001.001 12 000 00
APLICAÇÕES DIRETAS 
APLICAÇÕES DIRETAS

1.53.08.300.008
1.66.08.300.008

3.3.90.00.00
3.3.90.00.00

2.000,00
10.000,00

Apoio as Atividades do Projeto Mais Médicos 
Ü  DESPESAS CORREM

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES

10.302.1021.2063.0000
S t ■

50.000,00
50.000,00

50.000,00
t <:

APLICAÇÕES DIRETAS 1.51.76.001.001 3.3.90.00.00 50.000,00

Manutenção d a t ações do Tratamento Fora do Domicílio * 
TPD

3 DESPESAS CORREN
3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES

10.303.1011.2073.0000
l l B I M I

80.000,00

iS lI l I l I l iS l l l I l f
Ê f Ê Ê Ê S 3 Ê Ê

80.000,00
80.000,00

1.51.76.001.001 3.3.90.00.00 80.000,00

Manutenção das Atividades vinculado aos serviços de 10.304,1012.2074.0000 
Vigilância Sanitária

3 DESPESAS CORREN'
3 ': " OUTRAS DESPESAS CORRENTES 46.000.00

, . . .  .......

46.000,00

46.000.00

APLICAÇÕES DIRETAS 
APLICAÇÕES DIRETAS

1.51.76.001.001
1.53.13.300.013

3.3.90.00.00
3.3.90.00.00

45.000,00
1.000,00

Remuneração do Pessoal Ativo da Vigilância Sanitária 10.304.1012.2075.0000 
3 DESPESAS CORREN'

1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 118.000,00
119.000,00

119.000,00

APLICAÇÕES DIRETAS 
APLICAÇÕES DIRETAS
APLICAÇÕES DIRETAS- INTRA-ORÇAMENTÁRIAS 
APLICAÇÕES DIRETAS- INTRA-ORÇAMENTÁRIAS

1.51.76.001.001
1.53.13.300.013
1.51.76.001.001
1.53.13.300.013

3.1.90.00.00
3.1.90.00.00
3.1.91.00.00
3.1.91.00.00

91.000.00
19.000.00
7.000.00
1.000.00

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES V* ;̂ |r 1.000.00 WÊÈÈÈÈÉÊÈÊÊÈ

APLICAÇÕES DIRETAS 1.51.76.001.001 3.3.90.00.00 1.000,00

Aquisiçáo de Equipamentos para Vigilância Epidemiológica 10.305.1013.1039.0000 
4 DESPESAS DE CAPIT 

4 INVESTIMENTOS 20.000.00
20.000 00

20.000,00

.000,00

Remuneração do Pessoal Ativo da Vigilância Epidemiologia 10.305,1013.2077.0000
3 DESPESAS CORREN



PREFEITURA MUNICIPAL DE CONDADO
PRAÇA 11 DE NOVEMBRO, 88 - CNPJ:10150068/0001-00

m*ãm........;ONDAD< Orçamento Programa - Exercício de 2023
tr>rvn*

Q U A D R O  A U X IL IA R  DE D E T A L H A M E N T O  DA D ES P ES A
Page 23

PODER 03 FUNDOS

ORGÃO 01 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DO CONDADO
UNIDADE 00 Fundo Municipal de Saúde

A p lica ca o  P rogram ada P ro j/A tiv F ina lidade Categoria D eta lhada To ta lG rupo  T o ta l C ateg. T o ta l Func.

F .R. - C .A.

Remuneração do Pessoal Ativo da Vigilância Epidemiologia 
3 DESPESAS CORREN-

1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

10.305.1013.2077.0000

923.000,00
925.000,00

925.000,00

APLICAÇÕES DIRETAS 
APLICAÇÕES DIRETAS
APLICAÇÕES DIRETAS- INTRA-ORÇAMENTÁRIAS

Í5 1 .76.001.001 
1.53.13.300.014 
1.51.76.001.001

3.1.90 00.00
3.1.90.00.00
3.1.91.00.00

143.000.00
420.000.00
360.000.00

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 2.000,00 :l: |
APLICAÇÕES DIRETAS 1.51.76.001.001 3.3.90.00.00 2.000,00

Manutenção das Ações de Imunização Humana e Animal - “ 
Campanfta ds Vacinação

3 DESPESAS CORREN
3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES

10.305.1015.2061.0000
■ >

42.000,00
42.000,00

42.000,00

APLICAÇÕES D l!-_ S 
APLICAÇÕES DIRETAS 
APLICAÇÕES DIRETAS

1.51.76.001.001
1.51.76.001.001 
1.66.13.300.014

3.3.90.00.00
3.3.90.00.00
3.3.90.00.00

20.000,00
12.000,00
10.000,00

Construção, reforma e ampliação de Unidades Sislcas de 
Saúde -UBS

10.451,1020.1040.0000 28.000,00

4 DESPESAS DE CAPIT 
|  4 INVESTIMENTOS 28.000,00

28.000,00

APLICAÇÕES DIRETAS 
APLICAÇÕES DIRETAS

1.51.76.001.001
1.53.02.300.001

4.4.90.00.00
4.4.90.00.00

1.000,00
27.000,00

Construção, Reforma, ampliação e/ou Manutenção de 
Unidades Básicas de Saúde -  UBS

10,451.1020.1091.0000 3.000,00

4 DESPESAS DE CAPIT 
4 INVESTIMENTOS 3.000,00

3.000,00

APLICAÇÕES DIRETAS 1.53.02.300.001 4.4.90.00.00 3.000,00

Construção, Ampliação ê  Restauração do Hospital 
Municipal

10,451.1501,1013.0000
: '■ : - v

111.000,00

4 DESPESAS DE CAPIT 
4 INVESTIMENTOS 111.000,00

111.000,00

APLICAÇÕES DIRETAS ' ..
APLICAÇÕES DIRETAS 
APLICAÇÕES DIRETAS

1.51.76.001.001
1.66.21.300.098
1.81.21.300.098

4.4.90.00.00
4.4.90.00.00
4.4.90.00.00

10.000,00
1.000,00

100.000,00

Construção, Ampliação, Restauração e/ou Manutenção do 
Hospital Municipal

10 451,150! 1092.0000 3.000,00

" 4 DESPESAS DE CAPIT 
■Ma 4 INVESTIMENTOS 3.000,00

3.000,00 ’......f

APLICAÇÕES DIRETAS 1.51.76.001.001 4.4.90.00.00 3.000,00

TOTAL 2\677.55&46
\ \ _______ /



Orçamento Programa - Exercício de 2023 Page 24

Q U A D R O  A U X IL IA R  DE D E T A L H A M E N T O  DA D ESP ES A

5 i k  PREFEITURA MUNICIPAL DE CONDADO
PRAÇA 11 DE NOVEMBRO. 88 - CNPJ:10150068/0001-00

iONDAD<

PODER

ORGÃO
UNIDADE

03
02
00

FUNDOS 

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DO CONDADO 
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

A p lica ca o  P rogram ada Pro j/A tiv Finalidade 

F .R . -C .A .

Categoria Detalhada TotalGrupo Total Categ. Total Func.

Apoio das atividades do Conselho Municipal de Assistência 
Social

08.122.0407.2078.0000 5.000.00

3 DESPESAS CORREN'
: : 3 l i  OUTRAS DESPESAS CORRENTES 5 000.00

5.000,00

APLICAÇÕES DIRETAS 1.50.01.001.001 3.3.90.00.00 5.000,00

Remuneração de Pessoal Ativo do Fundo Municipal de 
Assistência Social

3 DESPESAS CORREN'
1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

08.122.0802.2079.0000

403:000,00
405.000,00

405.000,00

:K
APLICAÇÕES DIRETAS
APLICAÇÕES DIRETAS- INTRA-ORÇAMENTÁRIAS

1.50.01.001.001
1.50.01.001.001

3.1.90.00.00 
3 1.91.00.00

263.000,00 
140.000 00

3 OUTR AS DESPE SAS CORRENTE S : vpiiV , : ^ y í g ':' 2.000.00 Éüü? ’
APLICAÇÕES DIRETAS 1 88.01.001.001 3.3.90.00.00 2.000.00

Manutenção das Atividades Gerais do Fundo Municipal de 
Assistência Socia!

3 DESPESAS CORREN'
3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES

08.122.0802.2080.0000

V .
;.i iiJv •'

656.000.00
656.000,00

:

657.000.00

TRANSFERÊNCIAS À UNIÃO 
APLICAÇÕES DIRETAS

1.50.01.001.001
1.50.01.001.001

3.3.20.00.00
3.3.90.00.00

1.000.00
655.000,00

4 DESPESAS DE CAPIT :: 
4 INVESTIMENTOS 1.000,00

1.000,00

1.50.01.1 1.000,00

Repasse de Subvenções ao Abrigo Vicemir.o João XXIII 08.122.0802.2081.0000 23.000,00
3 DESPESAS CORREN 23.000,00

3: OUTRASBESPE5AS CORRENTES 23.000,00
TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS SEM FINS LUCRA 1.50.01.001.001 3.3.50.00.00 23.000,00

Distribuição Gratuita de Materiais, Bens e Serviços 
conforme Lei.

08.122.0802.2082.0000
|

116.000,00

3 DESPESAS CORREN'
3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES ' V * '  ^  ' ; v .. 116.000,00

: 116.000,00
..........APLICAÇÕES DIRETAS 1.50.01.001.001 3.3.90.00.00 100.000,00

APLICAÇÕES DIRETAS 1.53.35.500.011 3.3.90.00.00 15.000,00
APLICAÇÕES DIRETAS 1.66.35.500.011 3.3.90.00.00 1.000,00

Concessão de Subvenção Social â Organização Especial 08.122.0802.2083.0000 24,000,00
i Defesa da Vida

3 DESPESAS CORREN' 24.000,00
3 “ OUTRAS DESPESAS: CORRENTES: 24.000,00
TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS SEM FINS LUCRA 1.50.01.001.001 3.3.50.00 00 24.000,00

Benefícios Eventuais
3 DESPESAS CORREN’

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES

08.122.0802.2127.0000

j f*  ® 4 | 1 P ' r

l l l l l l l 100.000,00
100.000,00 

100.000,00 y /
APLICAÇÕES DIRETAS 1.50.01.001.001 3.3.90.00.00 100.000,00 / \ \

Manutenção das Atividades BPC na Escola 08.242.0808.2084.0000 : V \  \  W  \



u m PREFEITURA MUNICIPAL DE CONDADO
PRAÇA 11 DE NOVEMBRO, 88 - CNPJ:10150068/0001-00

jondaix Orçamento Programa - Exercício de 2023

Q U A D R O  A U X IL IA R  DE D E T A L H A M E N T O  DA D E SP ES A

Page 25
TAnnc

PODER 03 FUNDOS

ORGÃO 02 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DO CONDADO 
UNIDADE 00 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

A p lica ca o  P rogram ada P ro j/A tiv  F inalidade 

F.R. -C .A .

C ategoria D etalhada To ta lG rupo  T o ta l C ateg. T o ta l Func.

7.000,00
3 DESPESAS CORREN'

: f f  ©ÜTRAS DESPESAS CORRENTES
|.. |  |  \  | ..... . ... S>:-- 7.000,00

7.000,00

APLICAÇÕES DIRETAS 
APLICAÇÕES DIRETAS 
APLICAÇÕES DIRETAS

1.50.01.001.001
1.53.22.500.005
1.66.22.500.005

3.3.90.00.00
3.3.90.00.00
3.3.90.00.00

1.000,00
5.000.00
1.000.00

Aquisição de Equipamentos diversos do Programa CRAS 
4 DESPESAS DE CAPIT 

... 4 INVESTIMENTOS

08.244.0804.1041.0000

3.000,00
3.000,00

3.000,00

APLICAÇÕES DIRETAS 
APLICAÇÕES DIRETAS 
APLICAÇÕES DIRETAS

1.50.01.001.001
1.53.16.500.003
1.81.21.500.008

4.4.90.00.00
4.4.90.00.00
4.4.90.00.00

1.000,00 
1.000.00 
1.000,00

Aquisíçãode E qugm entos D i v e „ o SCFV 

4 INVESTIMENTOS

08.244.0804.1042.0000

í:v ■•■3̂  : - v . ' 2.000,00
2.000,00

2.000,00

APLICAÇÕES DIRETAS 
APLICAÇÕES DIRETAS

1.50.01.001.001
1.53.18.500.001

4.4.90.00.00
4.4.90.00.00

1.000,00
1.000,00

Aquisição de Mobiliários para o CRAS
4 DESPESAS DE CAPIT , 

4 INVESTIMENTOS

08.244.0804.1043.0Q00

7.000,00
7.000,00

7.000,00

APLICAÇÕES DIRETAS 
APLICAÇÕES DIRETAS 
APLICAÇÕES DIRETAS

1.50.01.001.001
1.53.16.500.003
1.81.21.500.008

4.4.90.00.00
4.4.90.00.00
4.4.90.00.00

1.000,00 
1.000,00 
5.000,00

Aquisição de Veículos para o CRAS 
4 DESPESAS DE CAPIT 

4 INVESTIMENTOS

08.244.0804.1044.0000

7,000,00
7 000,00

7.000,00

APLICAÇÕES DIRETAS 
APLICAÇÕES DIRETAS 
APLICAÇÕES DIRETAS

1.50.01.001.001
1.53.16.500.003
1.81.21.500.008

4.4.90.00.00
4.4.90.00.00
4.4.90.00.00

1.000,00 
1.000,00 
5.000,00

Reforma/Ampliação do CRAS
4 DESPESAS DE CAPIT 

4 INVESTIMENTOS

08.244.0804.1045.0000

4.000,00
4.000,00

4.000,00

APLICAÇÕES DIRETAS 
APLICAÇÕES DIRETAS 
APLICAÇÕES DIRETAS

1.50.01.001.001
1.53.16.500.003
1.81.21.500.008

4.4.90.00.00
4.4.90.00.00
4.4.90.00.00

1.000,00
1.000,00
2.000,00

Aquisição de Equipamentos para o PAIF 
4 DESPESAS DE CAPIT 

4 INVESTIMENTOS

08.244.0804.1046.0000

16 000,00
16.000,00

16.000,00

APLICAÇÕES DIRETAS 1.50.01.001.001 4.4.90.00.00 1.000,00
APLICAÇÕES DIRETAS 1.53.36.500.002 4.4.90.00.00 15.000,00

Construção,Reforma e Ampliação do Programa SCFV 
s 4 DESPESAS DE CAPI1

08.244.0804.1081.0000



PREFEITURA MUNICIPAL DE CONDADO
PRAÇA 11 DE NOVEMBRO, 88 - CNPJ:10150068/0001-00

JONOACH Orçamento Programa - Exercício de 2023

QUADRO AUXILIAR DE DETALHAMENTO DA DESPESA
Page 26

PODER 03  FUNDOS 

ORGÃO 02 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DO CONDADQ 
UNIDADE 00 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

A p lica ca o  P rogram ada P ro j/A tiv F ina lidade 

F.R. - C .A.

C ategoria D eta lhada T o ta lG rupo T o ta l C ateg. T o ta l Func.

Construção.Reforma e Ampliação do Programa SCFV 
4 DESPESAS DE CAPIT 

4 INVESTIMENTOS

08.244.0804.1081.0000

tS  1 v 5.000,00
5.000,00

5.000,00

APLICAÇÕES DIRETAS 1.50.01.001.001 4.4.90.00.00 5.000,00

Reíotna. Ampliação e/ou Manutenção do CRAS 
4 DESPÈSAS DE CAPIT 

4 INVESTIMENTOS

, 08.244.0894.1094,0000

i j  j j j j  | 3.000,00
3.000,00

3.000,00

APLICAÇÕES DIRETAS 1.50.01.001.001 4.4.90.00.00 3.000,00

Aquisiç i '.pamentos Diversos para o Criança Feliz 
4 DESPESAS DE CAPIT 

4 INVESTIMENTOS

08.244.0804.1987.0000

!§! - i
| |

10.000,00
10.000,00

10.000,00

APLICAÇÕES DIRETAS 1.53.39.500.013 4.4.90.00.00 10.000,00

Aquisição de Mobiliários para o Criança Feliz 
4 DESPÈSAS DE CAPIT 

4 INVESTIMENTOS

08.244.0804.1990.0000

5.000,00
5.000,00

5.000,00

APLICAÇÕES DIRETAS 1.53.39.500.013 4.4.90.00.00 5.000,00

Manutenção das: Atividades do Centro de Referência de 
Assistência Social - CRAS

3 DESPESAS CORREN’
1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

08.244.0804.2085.0000

63.000,00
109.000,00

109.000,00

APLICAÇÕES DIRETAS 
APLICAÇÕES DIRETAS

1.50.01.001.001
1.53.16.500.003

3.1.90.00.00
3.1.90.00.00

13.000.00
50.000.00

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 46.000,00
APLICAÇÕES DIRETAS 
APLICAÇÕES DIRETAS 
APLICAÇÕES DIRETAS

1.50.01.001.001
1.53.16.500.003
1.66.16.500.003

3.3.90.00.00
3.3.90.00.00
3.3.90.00.00

44.000,00
1.000,00
1.000,00

Manutenção das Atividades do PAIF 
3 DESPESAS CORREN

1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

08.244.0804.2086.0000

2.000.00
21.000,00

21.000,00

APLICAÇÕES DIRETAS 1.50.01.001.001 3 1.90 00.00 2.000.00
3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES

* ' '  ♦  ' '  ’  È?5- ’ S i 19.000,00 | j j | | j  M| ■ ■ H l »
APLICAÇÕES DIRETAS 
APLICAÇÕES DIRETAS 
APLICAÇÕES DIRETAS

1.50.01.001.001
1.53.36.500.002
1.66.36.500.002

3.3.90.00.00
3.3.90.00.00
3.3.90.00.00

3.000.00 
15.000,00
1.000.00

Manutenção das Atividades dos Serviços de Convivência e 
Fortalecimento de Vínculos - SCFV

08.244.0804.2087.0000 231 000,00

lá  3 DESPESAS CORREN'
’ ii 1 PESSOA» E ENCARGOS SOCIAIS 129.000,00

231.000,00

APLICAÇÕES DIRETAS 
APLICAÇÕES DIRETAS

1.50.01.001.001 3.1.90.00.00 1.000,00
1.53.18.500.001 3.1.90.00.00 128.000,00



m WÊê PREFEITURA m u n ic ip a l de c o n d a d o
T W * f \  PRAÇA 11 DE NOVEMBRO. 88 - CNPJ:10150068/0001-00 

:ONDAD< Orçamento Programa - Exercício de 2023 Page 27
r»sr •v*\r\n<£ *>tê

Q U A D R O  A U X IL IA R  DE D E T A L H A M E N T O  DA D ESP ES A

PODER 03 FUNDOS

ORGÃO 02 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DO CONDADO
UNIDADE 00 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

A p lica ca o  P rogram ada P ro j/A tiv Finalidade Categoria Detalhada TotalGrupo Total Categ. Total Func.

F.R. - C.A.

Manutenção das Atividades dos Serviços de Convivência e 
Fortalecimento deVinculos - SCf^V

08.244.0804.2087.0000 231,000,00

3 DESPESAS CORREN'
3 “ÍJU fRAS DESPESAS CORRENTES 102.000.00

231.000,00

APLICAÇÕES DIRETAS 
APLICAÇÕES DIRETAS 
APLICAÇÕES DIRETAS

1.50.01.001.001
1.53.18.500.001
1.66.18.500.001

3.3.90.00.00
3.3.90.00.00
3.3.90.00.00

100.000,00
1.000,00
1.000,00

Aquisição ce Equipamentos para o CREAS 
*  ":;i" I I I  DESPESAS D= CAP|'I 

4 INVESTIMENTOS

08.244.0805.1047.0000

4.000,00
4.000,00

4.000,00

\__

V..

APLICAÇÕES DIRETAS 
APLICAÇÕES DIRETAS 
APLICAÇÕES DIRETAS

1.50.01.001.001
1.53.17.500.004
1.81.21.500.008

4.4.90.00.00
4.4.90.00.00
4.4.90.00.00

1.000,00
1.000,00
2.000,00

Aquisição de M obiárto para o CREAS : 
4 DESPESAS DE CAPIT 

4 INVESTIMENTOS

08.244.0805.1048.0000
■'< ' ' ■ ;i

4 000,00
4.000,00

4.000,00

:
APLICAÇÕES DIRETAS 
APLICAÇÕES DIRETAS 
APLICAÇÕES DIRETAS

1.50.01.001.001
1.53.17.500.004
1.81.21.500.008

4.4.90.00.00
4.4.90.00.00
4.4.90.00.00

1.000,00
1.000,00
2.000,00

Aquisição de Veículos para o CREAS 
4 DESPESAS DE CAPIT 

4 INVESTIMENTOS

08.244.0805.1049.0000

4.000,00
4.000,00

4.000,00

-

APLICAÇÕES DIRETAS 
APLICAÇÕES DIRETAS 
APLICAÇÕES DIRETAS

1.50.01.001.001
1.53.17.500.004
1.81.21.500.008

4.4.90.00.00
4.4.90.00.00
4.4.90.00.00

1.000,00 
1.000,00 
2.000,00

Construção de um Centro de Referência Especializado de 08.244.0805.1050.0000 
\ Social

4 DESPESAS DE CAPO 1.000,00
4 INVESTIMENTOS 1.000,00

APLICAÇÕES DIRETAS 1.81.21.500.008 4.4.90.00.00 1.000,00

v _

APLICAÇÕES DIRETAS 
APLICAÇÕES DIRETAS 

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
APLICAÇÕES DIRETAS 
APLICAÇÕES DIRETAS 
APLICAÇÕES DIRETAS

1.50.01.001.001
1.53.17.500.004

1 50.01.001.001
1.53.17.500.004
1.66.17.500.004

3.1.90.00.00
3.1.90.00.00

3.3.90.00.00
3.3.90.00.00
3.3.90.00.00

6.000,00
47.000.00

78.000.00 
1.000,00 
1.000,00

80 000,00



.  < * | j r  P R E F E IT U R A  M U N IC IP A L  D E  C O N D A D O
PRAÇA 11 DE NOVEMBRO. 88  - CNPJ 10150068/0001-00 

íO M D s A IX  Orçamento Programa - Exercício de 2023 Page 28
ftC htí*

Q U A D R O  A U X IL IA R  DE D E T A L H A M E N T O  DA D ESP ES A

PODER 03 FUNDOS

ORGÃO 02 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DO CONDADO
UNIDADE 00 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

Aplicacao Programada Proj/Ativ Finalidade Categoria Detalhada TotalGrupo Total Categ. Total Func. 

 F .R .-C .A. 

Aquisição de Equipamentos Diversos para o PAB- 
Programa Auxílio Brasil

08,244.0806.1051.0000
. l i .. ; ‘

21.000,00

4 DESPESAS DE CAPIT 
4 INVESTIMENTOS 21.000.00

21 000,00

APLICAÇÕES DIRETAS 
APLICAÇÕES DIRETAS

1.50.01.001.001
1.53.19.500.006

4.4.90.00.00
4.4.90.00.00

1.000,00
20.000,00

Aquisição de Equipamentos Diversos para o Programa 
IGD-SUAS

08.244.0606.1370.0000 ■ 2.000,00

's— 4 DESPESAS DE CAPIT 
4 INVESTIMENTOS £ ' 2.000,00

2.000,00

APLICAÇÕES DIRETAS 
APLICAÇÕES DIRETAS 1.53.20.500.007 4.4.90.00.00

1.000,00
1.000,00

Manutenção das Atividades do PAB - Programa Auxilio 
Brasil

3 DESPESAS C O R R E I
1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

08.244.0806.2089.0000 mmmMmmÊrnmm 171.000,00

4 ̂  v - <r
87.000,00

171,000,00
;

APLICAÇÕES DIRETAS 
APLICAÇÕES DIRETAS

1.50.01.001.001
1.53.19.500.006

3.1.90.00.00
3.1.90.00.00

1.000,00
86.000,00

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES : 84.000.00
■w

Vw-

APLICAÇÕES DIRETAS 
APLICAÇÕES DIRETAS 
APLICAÇÕES DIRETAS

1.50.01.001.001
1.53.19.500.006
1.66.19.500.006

3.3.90.00.00
3.3.90.00.00
3.3.90.00.00

49.000.00
34.000.00 

1.000,00

-

Manutenção das Atividades do Programa IGD-SUAS
3 DESPESAS CORREN' ......

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES

08.244.080S.2090.0000

\ : ;;' 28.000,00
28.000,00

28,000,00

'w APLICAÇÕES DIRETAS 
APLICAÇÕES DIRETAS 
APLICAÇÕES DIRETAS

1.50.01.001.001
1.53.20.500.007
1.66.20.500.007

3.3.90.00.00
3.3.90.00.00
3.3.90.00.00

8.000,00
19.000,00

1.000,00

Aquisição de Equipamentos para a Casa da Juventude 
4 DESPESAS DE CAPIT 

4 INVESTIMENTOS

08.244 0807.1052.0000
' í

1! 4.000,00
4.000,00

4,000,00

APLICAÇÕES DIRETAS 1.50.01.001.001 4.4.90.00.00 4.000,00

V Aquisição de Equipamentos para Coordenadoria da Mulher 
4 DESPESAS SE CAPIT 

4 INVESTIMENTOS

08.244.0807.1053.0000

10,000,00
10.000.00

10,000,00

APLICAÇÕES DIRETAS 1.50.01.001.001 4.4.90.00.00 10.000,00

-
Manutenção fias Atividades da Coordenadoria da Mulher 

3 DESPESAS CORREN'
3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES

08.244.0807.2091.0000

■ . ■ '. . . • . . '
35,000,00

35.000,00
35,000,00

APLICAÇÕES DIRETAS 1.50.01.001.001 3.3.90.00.00 35.000,00



P R E F E IT U R A  M U N IC IP A L  D E  C O N D A D O
PRAÇA 11 DE NOVEMBRO, 88 CNPJ: 10150068/0001-00

• r Q N D A P t  Orçamento Programa - Exercício de 2023
rt& Tnnne

Q U A D R O  A U X IL IA R  DE D E T A L H A M E N T O  DA D ESP ES A
Page 29

PODER 03 FUNDOS

ORGÃO 02 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DO CONDADO
UNIDADE 00 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

A p lica ca o  P rogram ada P ro j/A tiv  F ina lidade C ategoria D eta lhada To ta lG rupo  T o ta l C ateg. T o ta l Func.

F.R. - C .A.

Manutenção das Atividades da Casa da Juventude 08.244.0807.2092.0000 

3 3 ^O U T R A S  DESPESAS CORRENTES 25.000,00

25.000,00
25.000,00

APLICAÇÕES DIRETAS 1.50.01.001.001 3.3.90.00.00 25.000,00

Manutenção das Açôçs Voltadas ao Programa Criança 08.244,0808,2140.0000 í  l i l l  . | | i ^
168.000,00

3 DESPESAS CORREN'
1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 90 000,00

168.000,00

APLICAÇÕES DIRETAS 1.50.01.001 001 
APLICAÇÕES DIRETAS 1.53.39.500 013

3.1.90.00.00
3.1.90.00.00

1.000.00
89.000.00

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 78.000,00 ............................................ .
APLICAÇÕES DIRETAS 1.50.01 001.001 
APLICAÇÕES DIRETAS 1.53.39.500.013 
APLICAÇÕES DIRETAS 1.66,39.500.013

3.3.90.00.00
3.3.90.00.00
3.3.90.00.00

8.000.00
69.000,00

1.000,00

Aquisição de Móveis, Máquinas e Equipamentos para 08.244.0810.1095.0000 
Cozinha Comunitária

4 DESPESAS DE CAPIT 
4 INVESTIMENTOS 31.000,00

31,000,00

31.000,00

APLICAÇÕES DIRETAS 1.50.01 001.001 
APLICAÇÕES DIRETAS 1.53.133.500.109

4.4.90.00.00
4.4.90.00.00

1.000,00
30.000,00

Construção, Ampliação e Restruturação da Cozinha 08.244.0810.1096.0000 

4 INVESTIMENTOS
\  '>

11.000,00

11.000,00
..... H l i

11.000,00

APLICAÇÕES DIRETAS 1.50.01.001.001 
APLICAÇÕES DIRETAS 1.53.133.500.109

4.4.90.00.00
4.4.90.00.00

1.000,00
10.000,00

Manutêrtçáo das Atividades da Cozinha Comunitária 08.244.0810.2167.0000 
3 DESPESAS CORREN

3  OUTRAS DESPESAS CORRENTES 81.000,00

81,000,00
81,000,00

APLICAÇÕES DIRETAS 1.50.01.001.001 
APLICAÇÕES DIRETAS 1.53.133.500.109

3.3.90.00.00
3.3.90.00.00

1.000,00
80.000,00

Gestão de Pessoal da Cozinha Comunitária 08.244.0810.21 S8.0000 
3 DESPESAS CORREN'

1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 11.000,00

11.000,00
11.000,00

APLICAÇÕES DIRETAS 1.50.01.001.001 
APLICAÇÕES DIRETAS 1.53.133.500,109

3.1.90.00.00
3.1.90.00.00

1.000,00
10.000,00

......V.... J ...............
Manutenção do Programa Formação Famílias CADÚNiCO 08,244.1217.2166.0000 
-* 3 DESPESAS CORREN' : 

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES X10.000,00

/  (  10.000,00 
lOilOO.QO^

V /
APLICAÇÕES DIRETAS 1.50.01.001.001 3.3.90.00.00 10.000,00



ST •  PREFEITURA MUNICIPAL DE CONDADO
PRAÇA 11 DE NOVEMBRO. 88 - CNPJ: 10150068/0001-00

ÍÜNDAI* Orçamento Programa - Exercício de 2023 Page 30
f»f Ml*

Q U A D R O  A U X IL IA R  DE D E T A L H A M E N T O  DA D E S P ES A

PODER

ORGÃO
UNIDADE

FUNDOS; /  U  l l l l l i »  1
FUNDO l\ ' AS TENCIASC "<-'1 DO ( ,
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

Aplicacao Programada Proj/Ativ Finalidade 

F.R. - C.A.

Categoria Detalhada TotalGrupo Total Categ. Total Func.

TOTAL 2.514.000.00



£&  PREFEITURA MUNICIPAL DE CONDADO
PRAÇA 11 DE NOVEMBRO. 88 - CNPJ:10150068/0001-00 

lO N D A O ^  Orçamento Programa - Exercício de 2023 Page 31
ns: mj*

Q U A D R O  A U X IL IA R  DE D E T A L H A M E N T O  DA D ESP ES A

PODER 03 FUNDOS 

ORGÃO 03 FUNDO MUN. DO DIREITO DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE 
UNIDADE 00 FUNDO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE

Aplicacao Programada Proj/Ativ Finalidade Categoria Detalhada TotalGrupo Total Categ. Total Func. 

__________________________________________________________________ F.R. -C.A.__________________________________________________________

Remuneração de Pessoal Ativo do Fundo Municipal dos 08.243.0808.2093.0000 6.000,00
‘  da Criança e do Adolescente

3 DESPESAS CORREN' 6.000,00
1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 6.000.00
APLICAÇÕES DIRETAS 1.50.01.001.001 3.1.90.00.00 6.000,00

Manutenção das Atividades do Fundo Municipal dos 
Direitos da Criança e do Adolescente 

” 3 DESPESAS CORREN’
3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES

08.243.0808.2094.0000

4,000,00

4.000,00

4.000,00

APLICAÇÕES DIRETAS 1.50.01.001.001 3.3.90.00.00 4.000,00

TOTAL 10.000,00



SHà PREFEITURA MUNICIPAL DE CONDADO
l y P l p  PRAÇA 11 DE NOVEMBRO. 88  - CNPJ: 10150068/0001-00 

Orçamento Programa - Exercício de 2023 Page 32
n «• # c

Q U A D R O  A U X IL IA R  DE D E T A L H A M E N T O  DA D E S P ES A

PODER 03 FUNDOS
ORGÃO 04 Fundo Municipal de Apoio ao Desenvolvimento Municipal - FEM
UNIDADE 00 Fundo Municipal de Apoio ao Desenvolvimento Municipal - FEM

A p lica ca o  P rogram ada Pro j/A tiv F ina lidade C ategoria D eta lhada T o ta lG rupo  T o ta l C ateg. To ta l Func.

F.R. - C .A.
'sw_

'W

Aquisição de Veículos destinado ao Atendimento a Mulher 
em Situação de Violência

08.244.0809.1054.0000 40.000,00

4 DESPESAS DE CAPIT 
*►» 4 INVESTIMENTOS 40.000,00

40.000,00

APLICAÇÕES DIRETAS 1.81.21.110.002 4.4.90.00.00 40.000,00

Implantação e Manutenção das Atividades do Centro de 
Referência e Atendimento à Mulher em Situação de 
Violênc.a :

3 DESPESAS CORREN'
3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES

08.244.0809.2095.0000

17.000,00
17.000,00

17.000,00

' APLICAÇÕES DIRETAS 1.81.21.110.002 17.000,00

Construção e/ou Reposição de Calçamento, Meio-fio e 
Recapeameito Asfáltico

4 DESPESAS DE CAPIT 
4 INVESTIMENTOS

15.451.1504.1055.0000

60.000,00
60.000,00

60.000,00

■—  APLICAÇÕES DIRETAS 1.50.01.001.001 4.4.90.00.00 50.000,00
APLICAÇÕES DIRETAS 1.81.21.110.002 4.4.90.00.00 10.000,00

Construção, Restauração de Praças, Parques e Jardins - 
FEM

15,813,1506.1056.0000 68.000,00

4 DESPESAS DE CAPIT 
4 INVESTIMENTOS

S®:;:' . . ' :-7-' ■ ■ : • t i.... , / " 68.000,00
68.000,00

1.81.21.110.002 4.4.90.00.00 28.930,30

V -

APLICAÇOES DIRETAS 
APLICAÇÕES DIRETAS

Construção e Restauração de Abrigos de Passageiros 
FEM

4 DESPESAS DE CAPIT 
: 4 INVESTIMENTOS

APLICAÇÕES DIRETAS

TOTAL

35.000,00

35.000.00
35,000,00

35.000,001.81,21.110.002 4.4.90.00.00



* P § r  PREFEITURA MUNICIPAL DE CONDADO
PRAÇA 11 DE NOVEMBRO. 88 - CNPJ:10150068/0001-00

Orçamento Programa - Exercício de 2023 Page 33

QUADRO AUXILIAR DE DETALHAMENTO DA DESPESA

PODER

ORGÃO
UNIDADE

03 FUNDOS..
05 FUNPRECON 
00 FUNPRECON

Aplicacao Programada Proj/Ativ Finalidade Categoria Detalhada TotalGrupo Total Categ. Total Func.

F.R. - C.A.

ixeequipamerRO a« uniaacie
4 DESPESAS DE CAPIT 

4 INVESTIMENTOS

09.122.0901.1059.0000

.: 5 000,00
5.000,00

5.000,00

... APLICAÇÕES DIRETAS ' ’ ' 1.53.34.600.001 4.4.90.00.00 5.000,00

Manutenção das Atividades do Fundo Previdenclário 
3 DESPESAS CORREN

1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

09,122.0901,2096.0000

186.000,00

1.743.000,00
1:743.000,00

APLICAÇÕES DIRETAS 1.53 34.600 001 3.1.90.00 00 186.000,00
3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES■ . ..... . .. _ ... . 1.557.000.00

APLICAÇÕES DIRETAS 
APLICAÇÕES DIRETAS

1 53.34.600 001 
1.66.34.600.001

3.3.90.00.00
3.3.90.00.00

1.547.000.00
10.000,00

Capacitação, Treinamento e Qualificação de Agentes OSil22.Q901.2097.0000 15:000,00 ;

3 DESPESAS CORREN
3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 15.000,00

15.000,00

APLICAÇÕES DIRETAS 1.53.34.600.001 3.3.90.00.00 5.000,00
APLICAÇÕES DIRETAS 1.66.34.600.001 3.3.90.00.00 10.000,00

Remuneração de Pessoal Ativo dos Inativos e Pensionistas 09.122;0902.2098.0000 
3 DESPESAS CORREN'

1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

9,311.000,00
9.311.000,00

9.266.000.00
APLICAÇÕES DIRETAS 1.53.34.600 00 1 3.1 90.00.00 9.266.000 00

v - 3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 45.000,00
APLICAÇÕES DIRETAS 1.53.34.600 001 3.3.90.00.00 45.000.00



te S L »  PREFEITURA MUNICIPAL DE CONDADO
PRAÇA 11 DE NOVEMBRO. 88 - CNPJ:10150068/0001-00

'<ísí;u x. '>f»A *?&.,.
JONOA£X Orçamento Programa - Exercício de 2023 Page 34

Q U A D R O  A U X IL IA R  DE D E T A L H A M E N T O  DA D E SP ES A

PODER , 03 FUNDOS
ORGÃO 06 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
UNIDADE 00 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

Aplicacao Programada Proj/Ativ Finalidade Categoria Detalhada TotalGrupo Total Categ. Total Func. 

_____________________________________ F.R. - C.A.

Reforma e/ou Ampliação do Ginásio Esportivo O Paulão 
f  DESPESAS DE CAPI1 

4 INVESTIMENTOS

27.812.2702.1058.0000

185.000,00
185.000,00

185.000,00

APLICAÇÕES DÍRETAS 
APLICAÇÕES DIRETAS

1.13.26.200.001 4.4.90.00.00
1.50.77.001.001 4.4.90.00.00

160.000,00
25,000,00

Manutenção das atividades do Ginásio de Esportes o 
PAULÃO

27.812.2702.2032.0000 150.000,00

3 DESPESAS CORREN’
“  <i 3 -  OUTRAS DESPESAS CORRENTES 150.000,00

150.000,00

APLICAÇÕES DIRETAS 1.13.26.200.001 3.3.90 00.00 50.000.00
APLICAÇÕES DIRETAS 1.50.77.001.001 3.3.90.00.00 100.000.00

TOTAL 335.000,00



f  PREFEITURA MUNICIPAL DE CONDADO
PRAÇA 11 DE NOVEMBRO. 88 - CNPJ:10150068/0001-00

JONDACK Orçamento Programa - Exercício de 2023 Page 35

QUADRO AUXILIAR DE DETALHAMENTO DA DESPESA
nsr i

PODER 03 FUNDOS
ORGÃO 06 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
UNIDADE 01 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

Aplicacao Programada Proj/Ativ Finalidade Categoria Detalhada TotalGrupo Total Categ. Total Func. 

__________________________________________________________________ F.R. -C.A.__________________________________________________________

Aquisição de Equipamentos Diveros destinado ao FME 12.122.1201.1060.0000 ' 50.000.00
4 DESPE S. AS DE CAPI1 ; 50.000,00

4 INVESTIMENTOS 50.000,00
APLICAÇÕES DIRETAS 1.50.77.001.001 4.4.90.00.00 50.000,00

Manutenção das Atividades do Fundo Municipal de >12.122.1201.2099.0000 ... 1.593.552,63
Educação

3 DESPESAS CORREN 1.592.552,63 
i f  ÔOTRAS DESPESAS CORRENTES 1.592.552,63

TRANSFERÊNCIAS À UNIÃO 1.50.77.001.001 3.3.20.00.00 1.000,00
APLICAÇÕES DIRETAS 1.50.77.001.001 3.3.90.00.00 1.591.552,63

4 DESPESAS DE CAPH 1.000,00
4 INVESTIMENTOS 1,000,00

" ........  TRANSFERÊNCIAS À UNIÃO .................. 1.50.77.001 001 4.4.20.00.00 1.000.00

Remuneração de Pessoal Ativo do Fundo Municipal de 12.122.1201.2100.0000 
Educação ■ ■ vv/ v'' ■ ■ ;

3 s ?  DESPESAS1 CORREN- "" :: t  
1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

-  >
:

■■ í í :' 965.000,00
966.000,00

966.000,00

11 l i :
APLICAÇÕES DIRETAS
APLICAÇÕES DIRETAS- INTRA-ORÇAMENTÁRIAS

1.50.77.001.001
1.50.77.001.001

3. í.  90.00.00 
3.1.91.00.00

800.000,00
165.000,00

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES JT' ’ ' 1.000,00 • i i§
APLICAÇÕES DIRETAS... ....................... 1.50.77.001.001 3.3.90.00.00 1.000.00

Manutenção das Atividades do Programa Nacional de 12.306.1202.2101.0000 
Alimentação Escolar - PNAE

471.000,00

3 DESPESAS CORREN
3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES [ 0 471,000,00

471 000,00

APLICAÇÕES DIRETAS 
APLICAÇÕES DIRETAS 
APLICAÇÕES DIRETAS

1.00.27.200.002
1.50.01.001.001
1.66.27.200.002

3.3.90.00.00
3.3.90.00.00
3.3.90.00.00

361.000 00 
100 000.00 
10.000,00

Apoio as Atividades ao Programa Nacion. de Transport. 12.361.1203.2102.0000 
Escolar - Pnate :

165.000,00

3 DESPESAS CORREN'
3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 165.000,00

165 000,00

APLICAÇÕES DIRETAS 
APLICAÇÕES DIRETAS 
APLICAÇÕES DIRETAS

1.00.28.200.004
1.50.77.001.001
1.66.28.200.004

3.3.90.00.00
3.3.90.00.00
3.3.90.00.00

60.000,00
100.000,00

5.000,00

APLICAÇÕES DIRETAS 
APLICAÇÕES DIRETAS 
APLICAÇÕES DIRETAS

1.00.32.200.009
1.50.77.001.001
1.66.31.200.008

4.4.90.00.00
4.4.90.00.00
4.4.90.00.00

10 .000.00
70.000

1.000

Indenizações e Restituições Diversas 12.361,1205.0008.0000



PREFEITURA MUNICIPAL DE CONDADO
PRAÇA 11 DE NOVEMBRO, 88 - CNPJ:10150068/0001-00

:ONDA£X Orçamento Programa - Exercício de 2023
4̂  Sf ■$> Ht Mi*

Q U A D R O  A U X IL IA R  DE D E T A L H A M E N T O  DA D ESP ES A
Page 36

PODER 03 FUNDOS

ORGÃO 06 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
UNIDADE 01 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCACÃO

A p lica ca o  P rogram ada P ro j/A tiv F ina lidade 

F.R. -C .A .

Categoria D eta lhada To ta lG rupo  T o ta l C ateg. T o ta l Func.

Indenizações e Restituições Diversas 
3 DESPESAS CORREN'

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES

12.361.1205.0008.0000 VP8 SM PP H H I

s iS í iS li iã liS S - 20.000,00
20.000,00

20.000.00

APLICAÇÕES DIRETAS 1.81.21,200.099 3.3.90.00.00 20.000,00

Aqutstt i biliários diversos para as Escolas 
4 DfiSPESAS DE CAPIT 

4 INVESTIMENTOS

12.361.1205.1062.0000

143.183,50
143.183,50

143.183,50

APLICAÇÕES DIRETAS 
APLICAÇÕES DIRETAS

1.50.77.001.001
1.81.21.200.099

4.4.90.00.00
4.4.90.00.00

82.183,50
61.000,00

Aquisição de Transporte para a Rede de Ensino 
4 DESPESAS DE CAPIT 

4 INVESTIMENTOS

12.361.1205.1063.0000

: . . §i P l
80.000.00

80.000,00

1 '

80 000,00

• • •
APLICAÇÕES DIRETAS 
APLICAÇÕES DIRETAS

1.50.77.001.001
1.81.21.200.099

4.4.90.00.00
4.4.90.00.00

70.000.00
10.000.00

Aquisição de Equipamentos para as Escolas 
4 DESPESAS DE CAPIT 

4 INVESTIMENTOS

12.361.1205,1064.0000

20.000,00
20.000,00

20.000,00

APLICAÇÕES DIRETAS 
APLICAÇÕES DIRETAS

1.13.26.200.001
1.50.77.001.001

4.4.90.00.00
4.4.90.00.00

10.000,00
10.000,00

ContruçSo, Ampliação « Reforma de Unidades de Ensino 
4 DESPESAS DE CAPIT 

4 INVESTIMENTOS

12.361.1205,1065,0000

!ií*

\

40.000,00
40.000,00

40.000,00

APLICAÇÕES DIRETAS 
APLICAÇÕES DIRETAS 
APLICAÇÕES DIRETAS

1.13.26.200.001
1.50.77.001.001 
1.81.21.200.099

4.4.90.00.00
4.4.90.00.00
4.4.90.00.00

10.000.00
20.000,00
10.000,00

Aquisição de Placa Solar para as escolas 
4 DESPESAS DE CAPIT 

4 INVESTIMENTOS

12.361.1205.1164.0000

í" ' ■ ' I I 25.000,00
25.000,00

25.000,00

...
APLICAÇÕES DIRETAS 1.50.77.001.001 4.4.90.00.00 25.000,00

Manutenção do Sistema de Iluminação Pública das Escolas 
3 DESPESAS CORREN'

!: : 3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES

12.361.1205.2164.0000

100.000,00
100.000,00

100.000,00

APLICAÇÕES DIRETAS

s Atividades do Ensino Fundamental 
3 DESPESAS CORREN'
! 3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

APLICAÇÕES DIRETAS 
APLICAÇÕES DIRETAS

1.50.77.001.001 3.3.90.00.00 100.000,00

12.361,1207,2109.0000

1.13.26.200.001 3.3.90.00.00 11.000,00
1.93.26.200.001 3.3.90.00.00 10.000,00

21 .0^0 00
21.000,00

21 .000,00



50NDACX Orçamento Programa - Exercício de 2023 Page 37

Q U A D R O  A U X IL IA R  DE D E T A L H A M E N T O  DA D E S P ES A

È g S Ê  PREFEITURA m u n ic ip a l de c o n d a d o
PRAÇA 11 DE NOVEMBRO. 88 - CNPJ:10150068/0001-00

PODER 0 3  FUNDOS

ORGÃO 06 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
UNIDADE 01 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

A p licacao  P rogram ada Pro j/A tiv F inalidade 

F.R. -C .A .

C ategoria D eta lhada T o ta lG rupo  T o ta l Categ. To ta l Func.

Manutenção, Conserto e Conservação de Unidades 12.361.1207.2110.0000 s: 100.000,00

3 DESPESAS CORREN’
3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES

• . .. ■•■ ■■

100.000,00
100.000,00

■ B »

APLICAÇÕES DIRETAS 1.50 77.001.001 3.3.90.00.00 100.000,00

Capacitação e Treinamento de Professores 
3 DESPESAS .CORREN'

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES

12.361.1207.2111.0000

t s
100.000,00

100.000,00
100.000,00

APLICAÇÕES DIRETAS 1.50.77.001.001 3.3.90.00.00 100.000,00

Apoio as Atividades do Programa Estadual de Transporte 
Escolar-PETE

12.361.1209.2103.0000 Slllli; 43.000,00

3 DESPESAS CORREN'
3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES

• , ■
1 43.000,00

43.000,00

APLICAÇÕES DIRETAS 
APLICAÇÕES DIRETAS 
APLICAÇÕES DIRETAS

1.00.29.200.006
1.50.77.001.001
1.66.29.200.006

3.3.90.00.00
3.3.90.00.00
3.3.90.00.00

12.000,00 
30.000,00 

1.000,00

Aquisição de Instrumentos Musicais para Bandas Marciais 
das Escolas

4 DESPESAS DE CAPIT 
4 INVESTIMENTOS

12.361.1210.1066.0000

•f* - 'i;..! • - ..' ,.H. . i§.. 25.000,00
25.000,00

25.000,00

APLICAÇÕES DIRETAS 1.50.77.001.001 4 4.90,00.00 25.000 00

Apoio as Bandas Marciais das Escolas Municipais 
3 DESPESAS CORREN’

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES

12.361.1210.2104.0000
150.000,00

150 000,00

150.000,00

APLICAÇÕES DIRETAS 
APLICAÇÕES DIRETAS 
APLICAÇÕES DIRETAS

1.50.77.001.001
1.50.77.001.001
1.50.77.001.001

3.3.90.00.00
3.3.90.00.00
3.3.90.00.00

50.000.00
50.000.00
50.000.00

Aquisição de Móveis, Maquinas e Equipamentos para o 12.361.1211.1008.0000

:

25.000,00

4 DESPESAS DE CAPIT 
, . ; 4 ; , : INVESTIMENTOS

25.000,00 
25.000,00 ...

30.000,0E)

30.000,00

Manutenção do Programa Dinheiro Direto na Escola - 12.361.1211.4402.0000
PDDE

3 DESPESAS CORREN’
3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES

APLICAÇÕES DIRETAS 1.50.77.001.001 30.000,003.3.90.00.00

Manutenção das Aividades do Programa Busca Ativa 12.361.1212.2165.0000
. . . . . . . . .  ... . . . .  . . . . .  . .

3 DESPESAS CORREN’
3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

APLICAÇÕES DIRETAS 1.50.77.001.001 3.3.90.00.00 ;



iONDADí Orçamento Programa - Exercício de 2023

Q U A D R O  A U X IL IA R  DE D E T A L H A M E N T O  DA D ESP ES A

PREFEITURA MUNICIPAL DE CONDADO
PRAÇA 11 DE NOVEMBRO. 88 - CNPJ:10150068/0001-00

Page 38

PODER . 03 FUNDOS ■ ■ ' 

ORGÃO 06 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
UNIDADE 01 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

Aplicacao Programada Proj/Ativ Finalidade Categoria Detalhada TotalGrupo Total Categ. Total Func. 

F.R. - C.A. ________________

Manutenção das Atvidades do Programa Busca Ativa 
Escolar

12.361.1212.2165.0000
:E - " - ; . w * '  ’  f l g : r : 30.000,00

Sw

Manutenção das Atividades do Programa Brasil na Escola 
3 DESPESAS CORREN'

APLICAÇÕES DIRETAS

12.361.1213.2128.0000

1.50.77.001.001 3.3.90.00.00 30.000,00

30.000,00
30.000,00

Manutenção das Atividades do Programa Aprender Valor 
3 DESPESAS CORREN

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES

12.361.1214.2131.0000

30.000,00
30.000,00

30.000,00

APLICAÇÕES DIRETAS 1.50.77.001.001 3.3.90.00.00 30.000,00

Manutenção das Atividades do Programa Nacional de 
Educação Empreendedora

12.361.1215.2135.0000 30.000,00

3 DESPESAS CORREN' :
3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 30.000,00

30.000,00

'w
APLICAÇÕES DIRETAS 1.50.77.001.001 3.3.90.00.00 30.000,00

'w
Mânutenção das Atividades dei Programa Forcnação pela 
Escola

12.361.1216.2134.0000
:

30,000,00

: # * §  ...; K ' . 1 1 1 : 30.000,00
30,000,00

APLICAÇÕES DIRETAS 1.50.77.001.001 3.3.90.00.00 30.000,00

Apoio ao Transporte Universitário
3 DESPESAS CORREN'

3 OUTRAS PESPESAS CORRENTES

12.364.1206.2105.0000

230.000,00
230.000,00

230.000,00

APLICAÇÕES DIRETAS 1.50.01.001.001 3.3.90.00.00 230.000,00

Apoio as Creches destinado ao Brasil Carinhoso 
3 DESPESAS CORREN'

3 OUTRÀS DESPESAS CORRENTES

12.365.1208.2106.0000

81.000,00
81.000,00

81.000,00

APLICAÇÕES DIRETAS 
APLICAÇÕES DIRETAS 
APLICAÇÕES DIRETAS

1.00.30.200.007
1.50.77.001.001
1,66.30.200.007

3.3.90.00.00
3.3.90.00.00
3.3.90.00.00

10.000,00 
70.000,00 

1.000,00

TOTAL 719.736,13



i t W Ê T ü k m
%%.«; t  &  m J i

PREFEITURA MUNICIPAL DE CONDADO
PRAÇA 11 DE NOVEMBRO, 88  - CNPJ:10150068/0001-00

Orçamento Programa - Exercício de 2023

Q U A D R O  A U X IL IA R  DE D E T A L H A M E N T O  DA D E S P ES A
Page 39

V .

PODER 03 FUNDOS

ORGÃO 06 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
UNIDADE 02 FUNDEB

Aplicacao Programada Proj/Ativ Finalidade Categoria Detalhada TotalGrupo Total Categ. Total Func. 

F.R .-C .A.

Aquisição de mobiliários diversos para as Escolas 
4 DESPESAS DE CAPIT 

4 INVESTIMENTOS 
APLICAÇÕES DIRETAS 
APLICAÇÕES DIRETAS

12.361.1205.1062.0000 217 545 73

217.549,73
1.00.25.250.002 4.4.90.00.00 119.549,73
1.00.25.250.007 4.4.90.00.00 98.000,00

217.549,73

Transporte para a Rede de Ensino 
4 DESPESAS DE CAPI7 

4 INVESTIMENTOS 
APLICAÇÕES DIRETAS 
APLICAÇÕES DIRETAS

12.361.1205.1063.0000 250.000,00
250.000,00

250,000,00
1.00.23.250.005 4.4.90.00.00 100.000,00
1.00.25.250.007 4.4.90.00.00 150.000,00

de Equipamentos para as Escolas 
4 DESPESAS DE CAPIT 

4 INVESTIMENTOS 
APLICAÇÕES DIRETAS 
APLICAÇÕES DIRETAS

12.361.1205,1064.0000
445.'

445.000,00
1.00.23.250.005 4.4.90.00.00 150.000,00
1.00.25.250.002 4.4.90.00.00 295.000,00

Contrução, Ampliação e Reforma.de Unidades de Ensino 12.361.1205.1065.0000 
4 DESPESAS DE CAPIT 

4 INVESTIMENTOS 
APLICAÇÕES DIRETAS 
APLICAÇÕES DIRETAS

396.000,00
396,000,00

396.000.00
1.00.23.250.005 4.4.90.00.00 246.000,00
1.00.25.250.002 4.4.90.00.00 150.000,00

Construção, Ampllaçâò, Reforma e/ou Manutenção de 
Unidades de Ensino

4  DESPESAS DE CAPIT 
4  INVESTIMENTOS 
APLICAÇÕES DIRETAS

12,361.1205.1093.0000

1 00 23.250 005 4.4.90.00.00 3.000.00
3.000,00

3.000,00

3,000,00

de Placa Solar para as e 
4 DESPESAS DE CAPIT 

4  INVESTIMENTOS 
APLICAÇÕES DIRETAS

12.361,1205.1164.0000

1.00.23.250.005 4.4.90.00.00 1.000,00
1,000,00

1 . 000,00
1,000,00

Manutenção do Sistema de Iluminação Pública das Escolas 12,361.1205,2164.0000 
3 DESPESAS CORREN'

.........3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES

402.000,00
402.000,00

APLICAÇÕES DIRETAS 

Remuneração de Pessoal Ativo do Fundeb - 70%

1.00.23.250.005 3.3.90.00.00 402.000,00
402.000,00

12.361.1207.2107. 14.790.103,94



* * *
PREFEITURA MUNICIPAL DE CONDADO
PRAÇA 11 DE NOVEMBRO, 88 - CNPJ:10150068/0001-00

íONOAEX Orçamento Programa - Exercício de 2023 Page 40

QUADRO AUXILIAR DE DETALHAMENTO DA DESPESA

PODER 03 FUNDOS 
ORGÃO 06 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
JN DADE 0 ' l D! 3

Aplicacao Programada Proj/Atív Finalidade Categoria Detalhada TotalGrupo Total Categ. Total Func. 

___________________________________ F.R .-C .A. ___________________

Remuneração de Pessoal Ativo do Fundeb - 70% 12.361.1207.2107.0000 - 14.790,103,94
3 DESPESAS CORREN'

1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS
14.790.103,94

14.790.103,94
APLICAÇÕES DIRETAS 1.00.23.250.004 3.1 .90.00.00 9.255.154.57
APLICAÇÕES DIRETAS 1.00.25.250.001 3.1 .90.00.00 1.382.949,37
APLICAÇÕES DIRETAS 1.50.77.001.001 3.1 .90.00.00 1.000,00
APLICAÇÕES DIRETAS 1.50.77.001.001 3.1 .90.00.00 10.000,00
APLICAÇÕES DIRETAS 1.66.50.250.004 3.1 .90.00.00 21.000,00
APLICAÇÕES DIRETAS 1.66.51.250.005 3.1 .90.00.00 9.000,00
APLICAÇÕES DIRETAS- INTRA-ORÇAMENTÁRIAS 1.00.23.250.004 3.1 .91.00.00 3.770.000,00
APLICAÇÕES DIRETAS- INTRA-ORÇAMENTÁRIAS 1.00.25.250.001 3.1 .91.00.00 331.000,00
APLICAÇÕES DIRETAS- INTRA-ORÇAMENTÁRIAS 1.50.77.001.001 3.1 .91.00.00 10.000,00

Remuneração de Pessoal Ativo do Fundeb -30% 12.361.1207.2108.0000 81.000,00
■ 81.000,00

APLICAÇÕES DIRETAS 1.00.23.250.005 3.1.90.00.00 10.000,00
m ,  uuauu •

APLICAÇÕES DIRETAS 1.00.25.250.002 3.1.90.00.00 10.000,00
APLICAÇÕES DIRETAS 1.50.77.001.001 3.1.90.00.00 20.000,00
APLICAÇÕES DIRETAS 1.50.77.001.001 3.1.90.00.00 10.000,00
APLICAÇÕES DIRETAS- INTRA-ORÇAMENTÁRIAS 1.00.23.250.005 3.1.91.00.00 10.000,00
APLICAÇÕES DIRETAS- INTRA-ORÇAMENTÁRIAS 1.00.25.250.002 3.1.91.00.00 10.000,00
APLICAÇÕES DIRETAS- INTRA-ORÇAMENTÁRIAS 

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES
1.50.77.001 001 3.1.91.00.00 10.000,00

1.000,00o u u  i w o  u c o rc o M o  i c o
APLICAÇÕES DIRETAS 1.00.23.250.005 3.3.90.00.00 1.000,00

Manutenção das Atividades do Ensino Fundamental 12.361.1207.2109.0000 4.949.494,82
3 DE , E SAÍ COI REh 1 82

3 Ol R c I ■ . PE . S( )RRf JTES 4.949.494,82 .
APLICAÇÕES DIRETAS 1.00.23.250.005 3.3.90.00.00 1.000,00
APLICAÇÕES DIRETAS 1.00.23.250.005 3.3.90.00.00 4.648.494,82
APLICAÇÕES DIRETAS 1.13.26.200.001 3.3.90.00.00 200.000,00
APLICAÇÕES DIRETAS 1.50.77.001.001 3.3.90.00.00 100.000,00

12.361,1207.2110.0000 110,000,00
ESCDiéteS .: ,ii : '

3 DESPESAS CORPE 110.000,00 ....
3 OUTRAS ®S >t V  '  0 CRENTES -------00.00

APLICAÇÕES DIRETAS 1.00.23.250.005 3.3.90.00.00 10.000,00
APLICAÇÕES DIRETAS 1.13.26.200.001 3.3.90.00.00 100.000,00

e Treinamento de Professores 12.361.1207.2111.0000. . . 100.000,00
v . CC RREN'

3 OUTR1S;DESPESAS CORRENTES 100.000,00
APLICAÇÕES DIRETAS 1.13.26.200.001 3,3.90.00.00 100.000,00

CF. PS  S RREN 
" 3  . OUTRAS DESPE SAS-CORRENTÉS

APLICAÇÕES DIRETAS



5fw« PREFEITURA MUNICIPAL DE CONDADO
PRAÇA 11 DE NOVEMBRO. 88 - CNPJ:10150068/0001-00

lONDADi Orçamento Programa - Exercício de 2023 Page41

QUADRO AUXILIAR DE DETALHAMENTO DA DESPESA
n r  wm*

PODER .03. FUNDOS
ORGÃO 06 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
INtDADE 02 FUNDEE

Aplicacao Programada Proj/Ativ Finalidade Categoria Detalhada TotalGrupo Total Categ. Total Func. 

__________________________________________________________________F.R. - C.A.__________________________________________________________

Aquisição de Material Didátíco-Escolares 12.361.1207.2112.0000 V: 101 .

Gestlo  de Pessoal do Ensino Infantil-70%  12.361.1207.2113.0000 10.000,00
■ ■------ SES*S CORREM ' > io

3 O U 1RAS CESF ESAS OI REN1 S V OOÜ.O I
APLICAÇÕES DIRETAS 1.50.77.001.001 3.3.90.00.00 10.000,00

ju A t | | | i3çao do Ginásio Esportivo O Paulão 
©Ê r  f ' 1 3 )E r AF I 

4 iN v e s m c H T o s  
APLICAÇÕES DIRETAS 
APLICAÇÕES DIRETAS

12.361.2702.1058.0000

1.00.23.250.005
1.00.25.250.002

4.4.90.00.00
4.4.90.00.00

51.000,00
51,000,00

51.000.00
1 .000,00

50.000,00

Manutenção das atividades do Ginásio de Esportes o

&  - 3AS >Zf ' 1
• AS DESPEE ' -‘PENTES

... . APLICAÇÕES DIRETAS
APLICAÇÕES DIRETAS

12.361.2702.2032.0000 103.000,00

103,000,00
103.000.00

1.00.23.250.005 3.3.90.00.00 3.000,00
1.00.25.250.002 3.3.90.00.00 100.000,00

Construção, Ampliação e Reforma de Unidades de Ensino 12.365.1205.1076.0000

4 DESPESAS PE CAPI1 
A SIVESTIMENTOS 

APLICAÇÕES DIRETAS

150.000,00

150.000,00
150.000,00

1.00.25.250.007 4.4.90.00.00 150.000,00

de Pessoal do Ensino Infantil - 70% 12.365.1207.2113.0000
DESPESAS CORREN' 

í  PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 
APLICAÇÕES DIRETAS 
APLICAÇÕES DIRETAS 
APLICAÇÕES DIRETAS
APLICAÇÕES DIRETAS- INTRA-ORÇAMENTÁRIAS

1.00.23.250.004
1.00.25.250.006 
1.50.77.001.001
1.00.25.250.006

3.1.90.00.00
3.1.90.00.00
3.1.90.00.00
3.1.91.00.00

1.872.903,84
1.872.903,84

1.872.903,84
10.000,00

1.361.000,00
10 .000,00

491.903,84

Manutenção das Ações do Ensino Infantil 
3 DESPESAS CORREN'

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
APLICAÇÕES DIRETAS 
APLICAÇÕES DIRETAS

12.365.1207.2114.0000
5.101,8

i,101,64

6.101,1
1.00.25.250.007 3.3.90.00.00 396.101,64 
1.50.77.001.001 3.3.90.00.00 100.000,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE CONDADO
PRAÇA 11 DE NOVEMBRO, 88 - CNPJ:10150068/0001-00

!ONGAD< Orçamento Programa - Exercício de 2023 Page 42
PiST TOPÍftC *>$£>

QUADRO AUXILIAR DE DETALHAMENTO DA DESPESA

PODER 03 FUNDOS

ORGÃO 07 FUNDO MUNICIPAL DE CULTURA

\_. UNIDADE 00 FUNDO MUNICIPAL DE CULTURA

Aplicacao Programada Proj/Ativ Finalidade 

F.R. - C.A.

Categoria Detalhada TotalGrupo Total Categ. Total Func.

Aquisição de Equipamentos Diversos para o Fiando 
Municipal de Çúltura

13.122.1301:1067.0000 10.000,00

4 DESPESAS DE CAPIT 
4 INVESTIMENTOS | | s,  .............. . :

10.000 00
10.000,00 ES . 21 .à ijf

APLICAÇÕES DIRETAS 1.50.01.001.001 4.4.90.00.00 10.000,00

Remuneração de Pessoal Ativo do Furiêto Municipal de 13.122.1301.2115.0000

3 DESPESAS CORREN"
1 :i:: PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

a::. : •
4.000,00

4.000,00

4.000,00

APLICAÇÕES DIRETAS
APLICAÇÕES DIRETAS- INTRA-ORÇAMENTÁRIAS

1.50.01.001.001
1.50.01.001.001

3.1.90.00.00
3.1.91.00.00

3.000.00
1.000.00

Manutenção das Atividades Gerais do Fundo Municipal de 13.122.1301.2116.0000 
cu ltu ra "1 — ■" w  

3 DESPESAS CORREN"
3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES

;J IP  :
35,000,00

35.000,00

35.000,00

APLICAÇÕES DIRETAS " 1.50.01.001.001 3.3.90.00.00 35.000,00

Apoio as Atividades Festivas e CulturaS do Cavalo Marinho 13.392.1302.2117.0000 
3 DESPESAS CORREN'

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES : * l i [£  : ; 68.000,00
68.000,00

68,000,00

APLICAÇÕES DIRETAS .........  ........ .. 1.50.01.001.00* 3.3.90.00.00 68.000,00

Aquisição de Equipamentos Diversos para a Casa da 
Cultura

4 DESPESAS DE CAPIT 
4 INVESTIMENTOS 111:

13.392.1303.1068.0000

L t i t "  • :

15.000,00

15.000,00
15.000,00

APLICAÇÕES DIRETAS 1.50.01.001.001 4.4.90.00.00 15.000,00

fteformá e/ou ampliação da Casa da Cultura 
4 DESPESAS DE CAPIT 

4 INVESTIMENTOS :

13.392,1303.1069.0000 • , W . ;í" . 4 15.000,00
15.000,00

15.000,00
APLICAÇÕES DIRETAS 1.50.01.001.001 4.4.90.00.00 15.000,00

Instrumentos Musicais 13.392.1303.1070.0000 15.000,00
4 DESPESAS DE CAPIT 15.000,00

4 INVESTIMENTOS 15,000,00
APLICAÇÕES DIRETAS 1.50.01.001.001 4.4.90.00.00 15.000,00



V—

v

Vw

^  j g g f  PREFEITURA MUNICIPAL DE CONDADO
PRA(?A 11 DE N0VEMBR0- 88 - CNPJ: 10150068/0001-00

iONDAD< Orçamento Programa - Exercício de 2023 Page 43
vr\v\r%vt

QUADRO AUXILIAR DE DETALHAMENTO DA DESPESA

P O D E R ,, 03 FUNDOS 

ORGÃO 07 FUNDO MUNICIPAL DE CULTURA 

UNIDADE 00 FUNDO MUNICIPAL DE CULTURA

Aplicacao Programada Proj/Ativ Finalidade Categoria Detalhada TotalGrupo Total Categ. Total Func. 

__________________________________________________________________ F.R .-C .A.__________________________________________________________

Apoio a Grupos de Teatro, Bandas Musicais e Marciai e 13.392.1303.2119.0000 51.000,00
Grupos

3 DESPESAS CORREN' 51.000.00
3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 51.000,00

APLICAÇÕES DIRETAS 1.50.01.001.001 3.3.90.00.00 51.000,00

Repasse de subvenção à Banda Filarmônica 28 de junho. 13.392.1303.2120.0000 24.000,00
3 DESPESAS CORREN' 24.000.00

3 : :: OUTRAS DESPESAS CORRENTES 24.000,00
TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS SEM FINS LUCRA 1.50.01.001.001 3.3.50.00.00 24.000,00

Promoção e Execução de Festividades Cívicas, Folclóricas, 13,392.1303.2121.0000 590.000,00
Artísticas s outros

3 DESPESAS CORREN' 590.000,00
3 OU-RAS DESPESAS COERENTES 590,000,00

APLICAÇÕES DIRETAS 1.50.01.001.001 3.3.90.00.00 590.000,00

Implantação e manutenção das atividades do Condado 13.392.1303.2126.0000 85.000,00

3 DESPESAS CORREN' 85.000,00
3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 85.000,00
APLICAÇÕES DIRETAS 1.50.01.001.001 3.3.90.00.00 85.000,00



H ü '  PREFEITURA MUNICIPAL DE CONDADO
PRAÇA 11 DE NOVEMBRO. 88 - CNPJ:10150068/0001-00

ris? r r v r i f tc  ****
QUADRO AUXILIAR DE DETALHAMENTO DA DESPESA

Orçamento Programa - Exercício de 2023 Page 44

PODER 03 FUNDOS

ORGÃO 08 FUNDO MUNICIPAL DO IDOSO
UNIDADE 00 FUNDO MUNICIPAL DO IDOSO

Aplicacao Programada Proj/Ativ Finalidade Categoria Detalhada TotalGrupo Total Categ. Total Func. 

F.R. - CA.  

Aquisição de Móveis, Maquinas e Equipamento para o 
Fundo do Idoso

08.244.0804.1097.0000 1.000,00

4 DESPESAS DE CAPIT 1,000,00
4 INVESTIMENTOS 1.000,00

APLICAÇÕES DIRETAS 1.50.01.001.001 4.4.90.00.00 1.000,00

Manutenção das Atividades Gerais do Fundo do Idoso 08.244,0804.2148.0000 1.000,00
3 DESPESAS CORREN' 1.000,00

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1,000,00
APLICAÇÕES DIRETAS 1.50.01.001.001 3.3.90.00.00 1.000,00

Gestão de Pessoal do Fundo do Idoso 
3 DESPESAS CORREN'

1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

TOTAL



sonoacx Orçamento Programa - Exercício de 2023 Page 45

QUADRO AUXILIAR DE DETALHAMENTO DA DESPESA

PREFEITURA MUNICIPAL DE CONDADO
PRAÇA 11 DE NOVEMBRO, 88 - CNPJ:10150068/0001-00

RODER 04 CONSÓRCIOS 

ORGÃO 01 COMANAS 
UNIDADE 01 SECRETARIA EXECUTIVA

Aplicacao Programada Proj/Ativ Finalidade Categoria Detalhada TotalGrupo Total Categ. Total Func. 

F . R . - C . A .  _

Modernização da Estrutura do Comanas 
4 DESPESAS DE CAPIT 

4 INVESTIMENTOS

04.122.0412.1086.0000

107,89
107 89

107,89

APLICAÇÕES DIRETAS 1.50.33.130.001 4.4.90.00.00 107,89

Aquisiçáo de Veículos, Móveis, Maquinas e Equipamentos 
4 DESPESAS DE CAPIT 

4 INVESTIMENTOS

04.122.0412.1087.0000

7.234,20
7 234,20

7.234,20

APLICAÇÕES DIRETAS 1.50.33.130.001 4.4.90.00.00 7.234,20

Manutenção das Atividades Administrativas do Comanas 
3 DESPESAS CORREN

1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

04.122.0412.2122.0000

4 369,40
6.386,86

7.386,86

APLICAÇÕES DIRETAS 
APLICAÇÕES DIRETAS 
APLICAÇÕES DIRETAS 
APLICAÇÕES DIRETAS

1.50.33.130.001
1.50.33.130.001
1.50.33.130.001
1.50.33.130.001

3.1.90.00.00
3.1.90.00.00
3.1.90.00.00
3.1.90.00.00

1.078,86
2.697,16

582,59
10.79

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES I P » ! !  m 2.017,46

APLICAÇÕES DIRETAS 
APLICAÇÕES DIRETAS 
APLICAÇÕES DIRETAS 
APLICAÇÕES DIRETAS 
APLICAÇÕES DIRETAS 
APLICAÇÕES DIRETAS 
APLICAÇÕES DIRETAS 
APLICAÇÕES DIRETAS

1.50.33.130.001
1.50.33.130.001
1.50.33.130.001
1.50.33.130.001
1.50.33.130.001
1.50.33.130.001
1.50.33.130.001
1.50.33.130.001

3.3.90.00.00
3.3.90.00.00
3.3.90.00.00
3.3.90.00.00
3.3.90.00.00
3.3.90.00.00
3.3.90.00.00
3.3.90.00.00

129,46
10.79

1.078,86
539,43

53.94
53.94 
43,15

107,89
4 DESPESAS DE CAPIT

6 AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA 1.000.00
1.000,00

APLICAÇÕES DIRETAS 1.50.33.130.001 4.6.90.00.00 1.000,00

Manutenção do Núcleo Intermunicipal de Mobilidade 
3 DESPESAS CORREN'

1 PESSOAL E ENCAR .(AIS

04.122.0412.2123.0000

......

* "
496,28

1.251,49
1.467,26

APLICAÇÕES DIRETAS 
APLICAÇÕES DIRETAS 
APLICAÇÕES DIRETAS

1.50.33.130.001
1.50.33.130.001
1.50.33.130.001

3.1.90.00.00
3.1.90.00.00
3.1.90.00.00

377,60
107,89

10,79
3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 755,21

APLICAÇÕES DIRETAS 
APLICAÇÕES DIRETAS 
APLICAÇÕES DIRETAS 
APLICAÇÕES DIRETAS 
APLICAÇÕES DIRETAS 
APLICAÇÕES DIRETAS

1 50.33.130.001
1.50.33.130.001
1.50.33.130.001
1.50.33.130.001
1.50.33.130.001
1.50.33.130.001

3.3.90.00.00
3.3.90.00.00
3.3.90.00.00
3.3.90.00.00
3.3.90.00.00
3.3.90.00.00

539.43
53,94

107,89
32,37
10.79
10.79

4 DESPESAS DE CAPIT 
4 INVESTIMENTOS 215,77

215,7?

APLICAÇÕES DIRETAS 1.50.33.130.001 4.4.90.00.00 215,77

Á  \Manutenção da Junta Médica - Comanas 
3 DESPESAS CORREN'

10.301.0412.2137.0000
( ^ 6 2 4 , 9 9

3.624,99



PREFEITURA MUNICIPAL DE CONDADO
' * j ã y Í P 'T r -  PRAÇA 11 DE NOVEMBRO. 88  - CNPJ:10150068/0001-00

««A.

QUADRO AUXILIAR DE DETALHAMENTO DA DESPESA
» N M D ( Orçamento Programa - Exercício de 2023 Page 46

POPER 04 CONSÓRCIOS
ORGÃO 01 COMANAS
UNIDADE 01 SECRETARIA EXECUTIVA

Aplicacao Programada Proj/Ativ Finalidade 

F.R. - C.A.

Categoria Detalhada TotalGrupo Total Categ. Total Func.

Manutenção da Junta Médica - Comanas
3 DESPESAS CORREM si:"

1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

10.301.0412.2137.0000

3.592,62

3.624,99
3.624,99

APLICAÇÕES DIRETAS 
APLICAÇÕES DIRETAS 
APLICAÇÕES DIRETAS

1.50.33.130.001
1.50.33.130.001
1.50.33.130.001

3.1.90.00.00
3.1.90.00.00
3.1.90.00.00

2.869,78
712,05

10,79
3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 32,37
APLICAÇÕES DIRETAS 
APLICAÇÕES DIRETAS 
APLICAÇÕES DIRETAS

1.50.33 130.001
1.50.33.130.001
1.50.33.130.001

3.3.90.00.00
3.3.90.00.00
3.3.90.00.00

10.79
10.79
10.79

Manutenção da Escola Pinto Ferreira de Adrr». Pública 
3 DESPESAS CORREN' :

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES

12.122.0412.2124.0000
■ • ■ - ' , . '

53,94

53,94
53,94

1.50.33.130.001 3.3.90.00.00 53,94

Implantação e Gerenciamento do Residio Sólidos 
3 DESPESAS CORREN'
,.., 1 , P | | | Í | |  E ENCARGOS SOCIAIS

15.452.0412.2138.0000
l !Ü Í | ip ® p |S l l

í J 668,89

5.167,74
5.167,74

APLICAÇÕES DIRETAS 
APLICAÇÕES DIRETAS 
APLICAÇÕES DIRETAS

1.50.33.130.001
1.50.33.130.001
1.50.33.130.001

3.1.90.00.00
3.1.90.00.00
3.1.90.00.00

539,43
118,67

10,79
3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES . 4.498,85 :: , • ..

APLICAÇÕES DIRETAS 
APLICAÇÕES DIRETAS 
APLICAÇÕES DIRETAS 
APLICAÇÕES DIRETAS 
APLICAÇÕES DIRETAS 
APLICAÇÕES DIRETAS

1.50.33.130.001
1.50.33.130.001
1.50.33.130.001
1.50.33.130.001
1.50.33.130.001
1.50.33.130.001

3.3.90.00.00
3.3.90.00.00
3.3.90.00.00
3.3.90.00.00
3.3.90.00.00
3.3.90.00.00

1.078,86
3.236,59

53.94
53.94 
21,58
53.94

Agência Regional de Licenciamento Ambiental 
3 DESPESAS CORREN

1 PESSOAL E ÈNCARGOS SOCIAIS

18.122.0412.2139.0000

409,97

722 84
722 84

APLICAÇÕES DIRETAS 
APLICAÇÕES DIRETAS 
APLICAÇÕES DIRETAS

1.50.33.130.001
1.50.33.130.001
1.50.33.130.001

3.1.90.00.00
3.1.90.00.00
3.1.90.00.00

323,66
75,52
10,79

3 .piJTRAS DESPESAS CORRENTES ....... 312.87
APLICAÇÕES DIRETAS 
APLICAÇÕES DIRETAS 
APLICAÇÕES DIRETAS 
APLICAÇÕES DIRETAS 
APLICAÇÕES DIRETAS 
APLICAÇÕES DIRETAS

1.50.33.130.001
1.50.33.130.001
1.50.33.130.001
1.50.33.130.001
1.50.33.130.001
1.50.33.130.001

3.3.90.00.00
3.3.90.00.00
3.3.90.00.00
3.3.90.00.00
3.3.90.00.00
3.3.90.00.00

53.94 
107,89
53.94
21.58
21.58
53.94

TOTAL r765,72



PREFEITURA MUNICIPAL DE CONDADO
PRAÇA 11 DE NOVEMBRO, 88 - CNPJ:10150068/0001-00

JONDACH Orçamento Programa - Exercício de 2023

QUADRO AUXILIAR DE DETALHAMENTO DA DESPESA
Page 47

T A f t f t í  M f

PODER 04 CONSÓRCIOS

ORGÃO 01 COMANAS
UNIDADE 02 ESCOLA PINTO FERREIRA DE ADM PUBLICA - ESAP/COMANAS

Aplicacao Programada Proj/Ativ Finalidade 

F.R. - C.A.

Categoria Detalhada TotalGrupo Total Categ. Total Func.

Manutenção da Escola Pinto Ferreira de Adm. Pública 
3 : DESPESAS CORREN-

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
APLICAÇÕES DIRETAS 
APLICAÇÕES DIRETAS

12.122.0412.2124.0000
151,06

1.50.33.130.001
1.50.33.130.001

3.3.90.00.00
3.3.90.00.00

151,06

151,06

JlllSift
53,96
53,94



3 E £  PREFEITURA MUNICIPAL DE CONDADO
PRAÇA 11 DE NOVEMBRO. 88 - CNPJ:10150068/0001-00■ f c * *

lONDACK Orçamento Programa - Exercício de 2023 Page 48

QUADRO AUXILIAR DE DETALHAMENTO DA DESPESA

PODER 04 CONSÓRCIOS

ORGÃO 01 COMANAS
UNIDADE 03 ESCOLA TÉCNICA PINTO FERREIRA - ESCOLA/COMANAS

Aplicacao Programada Proj/Ativ Finalidade Categoria Detalhada TotalGrupo Total Categ. Total Func.

F.R. -C.A. ____________________________________________

Manutenção da Escola Técnica Pinto Ferreira 12.122.0412.2125.0000 237,34
3 DESPESAS CORREN 237'34

: -:!s 3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES : : ; : 237,34
APLICAÇÕES DIRETAS .....................  1.50.33.130.001 3.3.90.00.00 53,94
APLICAÇÕES DIRETAS 1.50.33.130.001 3.3.90.00.00 21,58



r r ( ( ( ( ( ( ( ( ( ( ( ( ( ( (  ( ( ( ( ( ( ( ( ( (  ( ( ( ( ( ( ( ( ( ( (  ( ( ( ( ( ( ( ( ( (

W- PREFEITURA MUNICIPAL DE CONDADO
PRAÇA 11 DE NOVEMBRO, 8 8  - CNPJ: 10150068/0001-00 

Orçamento Programa - Exercício de 2023
n«r rr\r%f\« mí1

QDD - Orçamento Criança e Adolescente (OCA)
Page 1 of 2

Entidade: 5 FUNDO MUN. DO DIREITO DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE

Função 08  Assistência Social

Subfunçào 243 Assistência á Criança e ao Adolescente

Área de atuação 3.4 Assistência Social
Subárea de atuação 3.4.1 Assistência à Criança e ao Adolescente

. Dotação índice de 
Proporcionalidade 

(A)

Do taçáo
■ ■' . """ "

Ficha Cód. Local Func. Programática Descrição Funcional 
I Fonte de Rec. Cód. Aplicação Fonte STN Categ. Econômica

Tipo OCA Valor Orçado
(B f

Valor Ponderado 
(C ■ BxA)

336 030300 
1 50 01 1501OOQEHDI 001
337 030300 
1 50 01 15010GDCDD1 001

08.243.0808.2093.0000 Remuneração de Pessoal Ativo do Fundo Municipal dos Direitos ddE&Gànça e do Adolescente
1.501 3.1.90.00.00
08.243.0808.2094.0000 Manutenção das Atividades do Fundo Municipal dos Direitos da Ç j r i e do Adolescente
1.501 3.3.90.00.00

6 .000,00

4.000,00

6 .000,00

4.000,00

Total da Subárea 10.000,00 10.000.00



( ( { ( ( ( ( ( ( ( ( ( ( ( ( ( ( ( ( ( ( ( ( (

PREFEITURA MUNICIPAL DE CONDADO
PRAÇA 11 DE NOVEMBRO, 88  - CNPJ:10150068/0001-00

Orçamento Programa - Exercício de 2023

QDD - Orçamento Criança e Adolescente (OCA)



í ( c ( ( ( ( ( { ( ( { ( ( ( { { { (  ( í í ( r

Page 2 of 2



PREFEITURA MUNICIPAL DE CONDADO
PRAÇA 11 DE NOVEMBRO. 88 - CNPJ 10150068/0001 -00

Í O N I W X  Orçamento Programa - Exercicio de 2023 Page 1

*"* C O M P A T IB IL ID A D E  DO O R Ç A M E N T O  C O M  AS M ET A S  F ISC A IS  DA LD O  Art.5°lnciso I LRF

ESPECIFICAÇÃO

LDO 2023 ORÇAMENTO2023
Variação

(% )Valor Corrente
(a)

Valor Constante Valor Corrente 
(b)

Valor Constante

Receita Total 87.750.000,00 84.946.000,00 87.750.000,00 84.946.000,00 0,00

Receita Primárias (I) 80.460.000,00 77.890.000,00 87.573.000,00 77.890.000,00 8,84

Despesa Total 87.750.000,00 84.946.000,00 87.750.000,00 84.946.000,00 0,00

Despesa Primárias (II) 79.015.000,00 76.491.000,00 86.735.000,00 76.491.000,00 9,77

Resultado Primário (III) = (I- II) 1.446.000,00 1.399.000,00 838.000,00 1.399.000,00 -7,95

Resultado Nominal 2.680.000,00 2.594.000.00 2.680.000,00 2.594.000,00 0,00

Dívida Pública Consolidada 27.944.000,00 27.051.000,00 27.944.000,00 27.051.000,00 0,00

Dívida Consolidada Líquida 10.063.000,00 9.741.000,00 10.063.000,00 9.741.000,00 0,00

Cenário macroeconômico considerado: 

VARIÁVEL

IPCA ( % anual)



■> ( ( ,( ; ( ) (  ' r ) c )() c i c ■ c ) r  i c ■ ( >c r ( .  r r


